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Sevgili Okurlarımız,
Cumhuriyeti korumak ve kollamak

görevini bir kez daha üstlenen Türk Si
lahlı Kuvvetleri, aynı zamanda demokra
tik rejime işlerlik kazandırmak amacıyla,
*12 Eylül 1980, Cuma» günü, emir-komu-
ta zinciri içinde yönetime el koymuştur.
59 yıl önce aynı gün, Mustafa Kemal’in
komutasındaki Türk Ordusu’nun Sakar
ya’da verdiği *Meydan  Savaşı» zaferle so
nuçlanmıştı.

Bilindiği gibi, giderek şiddetini artıran
anarşi ve onun doğurduğu terör belası,
ekonomik darboğazlardan ve enflasyonun
olumsuz etkilerinden kurtulma çabası
içindeki ülkemizin üstüne bir karabasan
gibi çökmüştü. En azından el ele vererek
yurdumuzu bu zor durumdan kurtarma
çareleri bulması gereken politikacılar, tam
aksine bir davranış göstererek çeşitli çev
relerden gelen uyarılara kulaklarını tıka
mışlar, kendilerini anlamsız bir hırsa kap
tırarak parti ve kişisel çıkarları uğruna
en değerli günleri karşılıklı çekişme ve
zıtlaşma içinde geçirmişler, bu yüzden
tüm ülke sorunlarını çıkmaza sokmuşlar
dı.

Atatürk’ün izinde yürüyen Türk Si
lahlı Kuvvetleri, işte böyle bir ortamda
yönetime el koymuştur. Ordunun yegâne
dayanağı ve desteği, içinden çıktığı Türk
Ulusu’dur. Yeni yönetimin başarılı ve ül
kemiz için hayırlı olmasını dileriz.

Saygılarımızla,
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İstanbul Bankası, size hemen
50.000 daha veriyor.
Yatırın hesabınıza ve ilk günden itibaren
100.000 liranın faizini almaya başlayın.
Boy.lece,
Hem aylık faizlerinizi ıkı misli, hem vadesi
sonunda ana paranızı iki misli alacaksınız.

Gelin İstanbul Bankasına.
İstanbul Bankasr âtılımlar,/

İstanbul Bankası sistemler bankasıdır, y . • İSTANBUL
1 BANKASI

TASARRUF HESABINIZ Diyelim,
ESKİ YA DA YENİ OLMUŞ FARKETMEZ. 50 000 liranız var.
İSTANBUL BANKASINDA
HER ZAMAN KAZANIRSINIZ. .
İstanbul Bankası
tasarruflarınıza deöer katmak için
sürekli sistemler geliştirir;
İşte,
faizsiz, tasarrufa teşvik kredisi.

ŞİMDİ İYİ DİNLE! ÎS1ANBUL BANKASf
TASARRUF HESAPLARININ AYLIK FAİLLERİNİ
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ARTIRARAK, ANLADIN RB?
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TANRIYA
ŞÜKÜRLER OLSUN

BÖYLE BİR ORDUMUZ
VAR

Prof. Dr.

MUSTAFA A. AYSAN

t N iyimserlerimizin bile umutlarını
““yitirdiği, çirkin politikacıların bü

tün sorunlarımızı çıkmaza soktuğu,
anarşinin günde 20 can almaya baş
ladığı, okulları işlemez, öğretmeni ders
veremez, öğrencisi çâlışmaz, devlet
çarkı dönmez, devlet başkansız, dö
vizsiz, üretimsiz, nefessiz kaldığımız
bir sırada; halkının desteği ve emir
komuta zinciri içinde hepimize umut
aşılayan Silâhlı Kuvvetlerimize bir de
fa daha şükran borçluyuz.

Bu zor koşullarla' boğuşmayı,
bunları hep birlikte yenmeyi bize öne
ren ve yeniden geleceğimize ışık tu
tan ordumuzun, bu zor koşullarla uğ
raşırken gelecek günlerde alabilece
ği bizlere sıkıntı verecek önlemleri
gördükçe, bu zorlukları ve ordumuzun
hangi koşullar altında bütün Dünya'-
nın saygısını kazanmış o ünlü cesa
retiyle nasıl ortaya çıktığı unutulma
malıdır.

Dünya'nın birçok ülkesinde as
keri yönetimler vardır. Dünya'nın bir
çok ülkesinde bu askeri yönetimler,
kaba silah gücüyle ayakta durur; ken
di halkına özgürlüklerini tanımaz. Hal
kının desteğini kaybetmiş birçok dik
tatörün içinde bulunduğumuz yıllar
da bile halkına ne işkenceler çektir
diğini görüyoruz. Ama bir başkadır bi
zim ordumuz...

Bununla birlikte Doğu’da Batı'da
Silahlı Kuvvetlerimizin bu soylu davra
nışını, «cunta idaresi», «askeri yöne

tim», «demokrasiye ara verilmesi» ve
benzeri adlarla adlandırmaya başla
mışlardır bile. Çünkü bizim Silahlı
Kuvvetlerimizle, diğer ülkelerdeki as
keri yönetimlerin bu büyük farkını bi
lemezler, bizi uzaktan izleyenler. Ama
hepimiz bu farkı anlayarak, yabancı
lara bu farkı anlatarak, Silahlı Kuv
vetlerimizin bu davranışının soylu
amacı arkasına bütün desteğimizi
koymamız gereklidir.

Milli Güvenlik Konseyimiz, bu
amacı belirlemiştir: Demokratik reji
me işlerlik kazandırmak. Ve amaca
hızla yürümektedir. Geçici Anayasa
hazırlanmış, güçlü bir sivil hükümet
kurulmuş, bir Kurucu Meclis kurul
ması hazırlıklarına başlanmış, önceki
hükümetçe oldukça başarılı olarak
yürütülen ekonomik istikrar programı
benimsenmiş ve programın eksik kal
mış yönlerini tamamlama çalışmaları
ileri bir düzeye getirilmiştir.

Anarşi ve terör konusunda alınan
önlemler, bütün ülkede bu alanda iyi
leşmeyi sağlamıştır. Sıkıyönetimin bü
tün ülkeyi kapsayacak biçimde geniş
letilmesi, başarılarını önceki görevle
rinde kanıtlamış bir komutanımızın
Başbakanlığa atanması, bu alanda "bi
rinci derecede sorumluluğu olan Ba
kanlıkların başına değerli komutanla
rın getirilmesi, anarşi odaklarının üs
tüne yürünmeye başlanması, bu alan
da hepimizin özlediği ferahlamayı sağ
lamıştır bile. En önemlisi, terörün al
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dığı can sayısı hemen düşmüş, halk
sokakta korkusuz dolaşabilmeye baş
lamıştır. 12 Eylül öncesinin ortalama
rakamlarıyla ordumuz bugün (30 Ey-
lül'de) 300’den fazla yurttaşımızın ca
nını kurtarmıştır. Yalnız bu sonuç bi
le bin defa şükretmeye değer.

Milli Güvenlik Konseyimiz emrin-
re çalışacak yeni hükümetimizin önün
de aşılacak çok çetin yollar vardır.
Bize düşen onlara bütün imkânları
mızla yardımcı olmaktır. Silahlı Kuv
vetlerimizin bize tanıdığı bu sonuncu
fırsat iyi değerlenmen ve bu yüksek
maliyetli operasyona bir daha gerek
göstermiyecek bir demokratik rejimin
kurulması sağlanmalıdır.

1. Alınacak önlemlerle ilgili ola
rak nazara alınması gerekli en önem
li faktör, zamandır. Hükümet Progra-
mı’nda bu faktörün üzerinde önemle
durulduğu görülmüş ve birçok konu
da «pratik tedbirlersin «süratle uygu
lamaya» konacağından söz edilmiştir.
Zaman faktörü üzerindeki bu titizliğin
sürdürülmesi büyük umudumuzdur.
Devletteki anarşiden, terörün azgınlı
ğından, geçimin ağır baskısından halk
bunalmıştır. Onu birkaç hafta içinde
ferahlatmanın yolu muhakkak bulun
malıdır.

2. Terör artık ordumuzun elinde
dir. Bu alanda ilk ferahlık sağlanmış
tır. Suçluların ceza görmesi mekaniz
ması da hızlandırılmak üzeredir. Sa
vaşın ilk çatışmalarında başarı ka
zanılmıştır; savaşın tümü de kazanı
lacaktır.

3. Devletteki anarşi, daha çok
zaman alacağı benzemekte, bakan
larımıza bu alanda ağır görevler düş
mektedir. Devlete her alanda işlerlik
kazandırmak, suçluyu, sahtekârı,
edepsizi ödüllendiren; masumu, na
musluyu, edepliyi cezalandıran köh-
nemiş yöntemlerin tümü ile ortadan
kaldırılması gereklidir. Üzerinde iyi ça
lışılırsa, bu konuda kısa sürelerde alı
nacak çok sayıda pratik önlem bu
lunduğu görülecektir. Görülecektir ki, 

büyük kentlerimizde park yasağı lev
halarının altında sıra sıra park etmiş
otomobillerin temizlenmesi kadar, pra
tik ve uygulaması kolay yöntemler
vardır. Devlet yasaklarının aslında bir
anlamı bulunduğunu anlamayan, an
lamak ve uygulamak istemeyen devlet
memurlarını cezalandırmanın bir yolu
bulunmalıdır. Aynı biçimde Devlet'in
kurallarını iyi niyet ve iradeyle uygu
layan memuru ödüllendirmenin de yo
lu bulunmalıdır. Hükümet Progra-
mı'ndan, 657 sayılı Kanun'da önemli
değişikliklerle bu amaca ulaşılmaya
çalışılacağı anlaşılmaktadır. Bu kanun
değişiklikleri zaman alsa da, bakanla
rımızın belirli bazı olaylardaki davra
nışlarının devlet memurları üzerinde
önemli etkileri vardır. Birkaç gün için
de bile bu olumlu davranışların etki
leri görülmeye başlamıştır.

4. Terörün önlenmesi ve devlet
teki anarşinin dayanılır boyutlara in
dirilmesinden sonra halka ferahlık ve
recek önlemler ekonomi alanındadır.
Bu alanda aşağıdaki pratik tedbirlere
büyük öncelik verilmeli ve önümüzde
ki birkaç hafta içinde uygulamaya
konmalıdır:

a) Son üç yılın hızlı enflasyonu,
Gelir Vergisi’ni, namuslu, masum ve
iyi niyetli vatandaşın bütün kazancı
nı elinden alan bir işkence aracı ha
line getirmiştir. Ücretliler, her kazan
dığı 3 liranın, 2'sini devlete vermekte,
biri ile çoluğuna çocuğuna ekmek gö
türmeye çalışmaktadır. Eski «Aşar»
vergisi, nasıl köylünün elindekini avu-
cundakini alarak bir işkence aracı idi
ise, şimdi uygulanan Gelir Vergisi üc
retli için aynı durumdadır. Atatürk,
1925’de Aşar’ı kaldırırken, bunun ya
ratacağı gelir kaybına fazla önem ver
memiştir. 1925 gelir bütçesinin % 25'-
ini sağlayan Aşar’ın kaldırılması, o yıl
kesin hesabında 31 milyon TL. açık
yaratmış, ama 1926’da alınan önlem
lerle, devlet bütçesi 8 milyon TL. faz
la ile kapatılabilmiştir. Aynı yaklaşım
la, bir ücret vergisi haline-dönüşmüş
bulunan Gelir Vergisi'nin bu işkence
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sine son verilmelidir. Önceki çalışma
larda bunun biçimi de saptanmış bu
lunmaktadır :
— Asgari ücreti vergi dışı bırakmak,
— Gelir Vergisi Kanunu’ndaki gelir

dilimlerini enflasyona göre düzelt
mek.

Bu iki tedbir. Gelir Vergisi gelir
lerinde yılda 100-150 milyar TL.’lık
bir azalma yaratabilir. Bu endişe ile
daha önce hazırlanan «Mali İstikrar»
tasarısında yapılan öneriler, çok ka
rışık biçimde ortaya konulmuştur.
1963'te tespit edilen Gelir Vergisi ko
nusundaki TL. tutarların bir katsayı
ile çarpılması, çok pratik bir çözüm
dür. Yaratacağı gelir kaybına bakıl
madan böyle bir çözüm getirilmesi,
bu işkenceye son verecektir. Örnek
olarak, 1963’te saptanan esaslara gö
re. ücretliden yılda 6.000 TL. geçim in
dirimi yapılıyorsa, bu indirimin enflas
yona göre ayarlanması, arada geçen
süredeki fiyat indeksi artışına göre
kolayca yapılabilir. Yine örnek olarak,
1963’te 100 olan İstanbul geçinme in
deksi, 1980 yılı ortalarında 2000’e ulaş
mıştır. O halde 1963’te saptanan bir

/ 2000 \
TL tutarın 20 I I He çarpılması,

bu tutarların enflasyona göre ayarlan
masını sağlayacaktır. Şu halde 1963'te
yılda 6.000 TL. olan asgari geçim in
diriminin 1980’de 120.000 (6000 x 20)
lira olması gerekecektir. Aynı biçim
de, 1963’te saptanmış olan gelir di
limlerinin (TL. tutarlar biçimindedir)
de 20 ile çarpılması, ücretlileri bu iş
kenceden büyük ölçüde kurtaracak
tır. Bu yaklaşım asgari geçim indiri
mini asgari ücrete bağlamak, ya da
Gelir Vergisi konusundaki gelir dilim
lerini yeniden düzenlemekten daha
pratik görülmelidir. Ama bu yöntemin
daha âdil olacağı kuşkusuzdur.

b) Bu yöntemle asgari geçim İn
dirimi ve gelir dilimleri 20 İle çarpıl
dıktan sonra, gelir vergisinin % 70’ini
ücretliden alma olanağı kalmayacak

tır ve bu sonuç, hem âdil, hem de
ekonominin asıl sorununa yönelinme-
si açısından çok yararlıdır. Bu sorun,
ücretli dışında gelir elde eden diğer
gelir sahiplerinin ödedikleri vergi tu
tarının çok düşük olması sorunudur.
Kazandığı 3 liranın 2’slni vergi olarak
ödemek, birçok yükümlüye çılgınlıkla
eş anlamlı göründüğü için, Gelir Ver
gisi ancak kaynakta tevkif (stopaj)
yoluyla tahsil edilebilmekte, beyanna
men yükümlülerin sayısı bir türlü art-
tırılamamaktadır. O halde yapılacak
iş, Gelir Vergisi’nin bütün yükünü üc
retliler üzerine kaydırmak (enflasyon
alabildiğine hızlanırken yukarıdaki
ayarlamaları yapmamanın pratik so
nucudur) yerine, ücretliler dışındaki
beyannameli yükümlülerden vergi al
manın yolunu bulmaktır.

c) Batı ülkelerindeki uygulamala
ra göre yükümlünün beyanına dayalı
vergileri, ücretliler dışındaki yükümlü
lerden almanın yolu, yükümlüye ger
çeklere uygun beyan yaptırmaktan
geçmektedir. Bunun için bu beyanla
rın kamuoyuna açıklanması ve açık
lanan bu bilgilerin denetlenmesi sağ
lanmalıdır.

Ülkemizde beyanname!! yükümlü
ler için açıklama kuralları yoktur.
Açıklanacak bilgileri denetleyecek
«Muhasebe Uzmanlığı» (daha yaygın
deyimle Serbest Mali Müşavirlik) ser
best mesleği henüz kurulmamıştır.

d) Beyanname!! yükümlülerin bi
lanço ve kâr-zararlarının, tirajı yüksek
günlük gazetelerde en az yılda bir de
fa yayınlanması kanunla zorunlu kı
lınmalıdır. «300’den fazla işçi çalıştı
ran firmalar ile dernek, vakıf, sendi
ka, siyasi parti gibi kâr amacı gütme
yen kuruluşların bilanço ve kâr-zarar-
larının tirajı yüksek bir günlük gaze
tede yayınlanması zorunludur. Yayın
lanacak bilanço ve kâr-zararların bi
çimini ve içeriğini T.C. Maliye Bakan
lığı düzenler.» gibi kanunla bu zorun
luluk getirilebilir.

e) Yayınlanacak bilginin deneti
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mini sağlamak çok önemlidir. T.C. Ma
liye Bakanlığında bu denetimin na
sıl yapılacağı ve «Muhasebe Uzman
lığı» mesleğinin nasıl kurulup işleye
ceği konusunda tasarılar vardır. Bu
tasarılardan biri süratle kanunlaştırıl-
malıdır.

Bu tasarıların «mümkün olan en
iyi biçimde çıkması» gerekçesiyle 30 -
40 yıldır, hükümetlerle parlamento
arasında mekik dokuduğu düşünülür
se, eksiklerle çıkması kabul edilmeli
dir. Sonradan düzeltmeler yapmak
mümkündür.

Ancak bu kanunların çıkması bi
le bir yıldan öbürüne beyannameli yü
kümlülerin ödedikleri vergileri % 50 -
60 oranında arttırılabilir. Bu oranda
bir artış da, asgari geçim indirimi ve
gelir dilimlerinin enflasyona göre ayar
lanmasından doğacak gelir kayıpları
nı karşılamaya yeterlidir. Önümüzde
ki birkaç yılda kanunlar uygulandıkça. 

gelir vergisi gelirini tam katlamak
mümkün olacaktır.

f) Enflasyon, kanunlarda TL. tu
tarları olarak saptanmış bulunan ver
gi, resim ve harçlarla, muafiyet ve
istisnaların tutarlarını da etkisiz hale
getirmiştir. Maliye Bakanhğı’nda bu
konuda hazırlanmış olan tasarı ile
bunların da enflasyona göre ayarlan
ması sağlanabilir, sağlanmalıdır.

Evet, Sayın Başbakanımızın söy
lediği gibi vergi adaletinin sağlanması
konusundaki kanunların çıkarılmasına
büyük öncelik verilmelidir.

Artık dağ başlarından duman çe
kilmektedir; Ankara ufkunda yine bir
umut güneşi vardır. Ordumuz bizim
teröre esir olmamıza razı olmamıştır.
Sağolsun!

Dergi'nin Notu : Bu yazı, 30 Eylül
1980 tarihinde kaleme alınmıştır.

9 yangın ® nakliyat
«kaza

• makine montaj
©hayat

sigortalarında hizmetinizde
Merkez

İstanbul Salıpazarı Meclisi Mebusan Cad. 319 Oyak iş Hanı Kat 6-7
Telgraf: OYAKSİGOR - İSTANBUL

P.K. : 279 Karaköy
Telefon : 49 07 00 - 01 49 69 22

OYAK SİGORTA A.Ş. Ordu Yardımlaşma Kurumunun (OYAK) bir kuruluşudur.
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ekonomik göstergeler

1980 tarihi itibariyledir.
Toplam kredilere ve kalkınma bankaları kredilerine. Devlet Yatırım Bankası kredi
leri dahil değildir.

1978 1979 1980

Mayıs Haziran Temmuz

T. C. MERKEZ BANKASI

Altın ve döviz mevcudu (milyon S) 645.8 651.1 695.7 603.8 857.2
Tedavüldeki banknotlar (milyon TL.) 113662 182877 195330 202229 237750
Merkez Bankası kredileri (milyon TL.) 241886 382136 46C475 486028 540823
Hâzineye kısa vadeli avans (milyon TL.) 56639 91740 112092 120700 147474

BANKALAR (milyon TL.)
Toplam Mevduat 322916 490017 521562 540535 585054

Ticari 87280 155976 167197 175704 183667
Tasarruf 160757 235871 253139 259688 280858

' Vadesiz Tasarruf 105380 144493 155060 161484 169259
Vadeli Tasarruf 55377 91378 98080 98254 111598

Resmi 35348 50925 51678 53471 68636
Bankalar 39531 45916 47707 49832 50921
Diğer Mevduat — 1329 1838 1810 1981

Toplam Krediler 297602 456601 536745 576796 588779
Tarım 61156 115946 131131 138697 140049
Kalkınma Bankaları 13415 23831 36694 36614 39113
Küçük Esnaf ve Sanatkâr 13707 28088 26568 28387 29374
ipotek Karşılığı 10807 13303 13527 13862 14127
Ticari, Sınai, sair 190352 271365 320629 349424 355253
İller Bankası 8165 9067 8195 7612 7862

PARA ARZI (milyon TL.) 290450 453635 505610 — —

FİYATLAR (1963 = 100; Tic. Bak)
Toptan Eşya Fiyatları 869.9 1577.8 2479.7 2547.9 2552.4

Gıda Maddeleri ve Yemler 813.9 1349.0 2082.1 2144.3 2131.4
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 963.1 1959.1 3142.3 3210.6 3254.1

İstanbul Geçinme İndeksi 1049.0 1907.5 2648.1 2754.3 2812.9
Ankara Geçinme İndeksi 873.7 1500.2 2333.6 2423.9 2464.1

DIŞ ÖDEMELER (milyon $)
Dışalım 4599.0 5064.5 2302.3 2809.2 3194.2
Dışsatım 2288.2 2261.2 1104.4 1266.9 1412.3
İşçi Dövizleri 983.0 1691.7 586.1 743.6 1017.6

1 — Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmeli (kümülatif)'dir. Yalnız T.C . Merkez
Bankası’nın Temmuz 1980 durumu ile aynı aya ait para arzı rakamları 1 Ağustos
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ekonomik yorumlar

AÇIK
OTURUM

«ATILANLAR :

’ Prof. Dr. Erdoğan ALKİN
° Prof. Dr. Mustafa A. AYSAN
° Aydın DÜNDAR
0 Osman Nuri TORUN

YÖNETEN:

• Dr. Öztin AKGÜÇ

1980'de ülke ekonomisi; üretimdeki gelişmeler,
karşılaşılan darboğazlar, alınması gerekli önlemler,
izlenmesi gerekli politikalar. Genel değerlendirme.

ekonomik durum

AKGÜÇ — Efendim, toplantıya
katıldığınız İçin çok teşekkür ederim.
Bugün tartışmak istediğimiz konu,
1980 yılında üretimdeki gelişmeler,
üretimde karşılaşılan darboğazlar ve
bu darboğazların giderilmesi konu
sunda alınması gerekli önlemler ve iz
lenmesi gerekli politikalar olacaktır.
Elimizde 1980 yılının ilk altı ayma alt
sanayi üretim rakamları mevcut bu
lunmaktadır. Buna göre, temel mal
larda çok önemli oranlarda düşüşler
gözlenmektedir. Bu konuda bilgi sun
mak İçin şu rakamları vereyim. Ge
çen yılın aynı dönemine kıyasla, res

mi rakamlara göre, ham petrolde % 20,
taşkömüründe % 16,2, bakır konsant
resinde % 36, şekerde % 75, pamuk ip
liğinde % 8,1, pamuklu ham dokuma
da % 13,2, yünlü ham dokumada
% 29,8, kok kömüründe % 15,5, ham
demirde % 6,4, pikte % 41,3, sıvı çelik
te % 4,5, kâğıtta % 5,8, gübrede % 7,7,
çimentoda % 20,2, blister bakırda
% 39,7, otomotiv sanayiinde traktörde
% 28,4j otomobilde % 15,2, kamyonda

’% 94,41 kamyonette % 32,8 oranların
da üretim düşüşü görülmektedir. Ay
nı dönem İçin, işlenmiş petrolde
% 16,6, linyitte % 18,6, alüminyumda
% 98,4, iç lastikte % 40,1, kamyon ve
otobüs lastiğinde % 7,4 oranında üre
tim- artışı gözlenmektedir. Elektrik 
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enerjisi üretimindeki artış ise binde
beş dolaylarındadır. Temel madde ola
rak nitelendirilebilecek mal ve hizmet
üretimindeki genel gelişmeler bu yön
de...

AYSAN — Tarım üretimi ile il
gili bilgi var mı?

AKGÜÇ — İlk altı ay sonunda
yapılan milli gelir tahminlerine göre
bu yıl tarımda reel olarak % 2,5 ora
nında bir gerileme beklenmektedir.
Açıklanan hububat rekoltesinde de
toplam olarak, geçen yıla kıyasla dü
şüş var.

ALKİN — Tarımda şöyle tahmin
var. Arpa, şeker pancarı, ayçiçeği,
üzüm, çay ve zeytinde artış tahmin
leri yapılıyor. Gerileme tahminleri ise
mısır, tütün, pamuk ve incirde. Buğ
day hemen hemen olduğu yerde sa
yacak. Fındık ve narenciye hakkında
henüz kesin bilgi yok.

AKGÜÇ — Önemli bir değişiklik
olmazsa 1980 yılında tarımın yarata
cağı katma değerde % 2,5’luk bir dü
şüş tahmin ediliyor. Türk ekonomi
sinde, 1949 yılından sonra ilk defa
reel milli gelirde bu yıl % 2,2 oranın
da bir gerileme bekleniyor. Bence bu
gerileme rakamı, oldukça iyimser ve
bir miktar da politize edilmiş. 1980
yılında ilk 6 aylık göstergelere göre,
milli gelirdeki azalışın % 2,2 den faz
la olması gerekiyor. Bildiğiniz gibi ik
tisatçılar, öznel bir tasnife göre iki
ye de ayrılabiliyor. Bazı İktisatçılar
«Arzcılar» olarak bazıları da «Talep-
çiler» olarak yaftalanıyor. Sorunların
özellikle enflasyonun çözümünü, ba
zıları talep bazıları da arz yönünde
arıyorlar. Kanımca, Türkiye’de izle
nen politikalara, daha çok meselele
re talep yönünden bakan iktisatçıla
rın görüşleri, önerileri egemen oldu.
Bugünkü tartışmalarımızda daha çok
meselenin arz yönü üzerinde durma
yı öneriyorum. İlk sözü Sayın Aydın
Dündar’a veriyorum. Sayın Dündar, 

sanayiin içinde yaşayan bir kişi ola
rak, 1980 yılında üretim alanındaki
gelişmeler, önümüzdeki dönemdeki
gelişmeler ve alınması gerekli önlem
ler hakkındaki görüşlerinizi rica ede
bilir miyim?

en önemli sorun :
üretimin düşmesi

DÜNDAR — Teşekkür ederim.
Sayın Akgüç. Üretimin bugünkü ak
tüalitesini siz açıkladınız. Ekonomik
durum tartışmalarında bence, üretim
meselesine diğer genel ve önemli ko
nular arasında değinilmekle beraber
yeteri genişlikte yer verilmemekte, bu
sorun âdeta açıkta kalmaktadır. Bu
gün ulaşılan sonuçlar, bu meselenin
artık öncelikle tartışılmasını gerekli
kılıyor, kendi görüşüme göre. Ben, iz
ninizle, teorik konulara, üretim ile
büyüme arasındaki ilişkilere girme
den, daha çok, 1980 yılı başından İti
baren uygulanan ekonomik politika
nın üretim üzerindeki sonuçlarına de
ğinmek istiyorum. Üretimde sizin de
belirttiğiniz düşüşlerin nedenleri ne
lerdir? Ne gibi çözümler, önerilerimiz
olabilir? Bunlar üzerinde ağırlıkla
durmak istiyorum. Üretimin, teorik
tartışmasına girmemekle birlikte, pi
yasa ekonomisindeki bazı önemli
fonksiyonlara işaret edeceğim, sözle
rimin arasında.

Açıkladığınız gibi, altı aylık so
nuçlara baktığımızda, sınai üretimde
% 10 ila % 25 arasında bir önceki yı
lın aynı dönemine nazaran düşüşler
izlenmektedir. Bence bu üretim ra
kamlarında dikkatimizi çekmesi ge
reken daha çok temel mallardaki dü
şüşlerdir. Taşkömürü, kok, demir-çe-
lik, çimento, ham petrol gibi... İhra
cata yönelmiş sınai kollarında da üre
tim düşüşü gözleniyor. Hatırlanacağı
üzere Sayın Akgüç, sanırım Mayıs
ayında yaptığımız ve 25 Ocak karar
larını genelde tartıştığımız bir top
lantıda şahsen ben, «Üretim konusun-
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da bir düşme temayülü var ve bu ka
rarlarla üretimin artması ihtimali za
yıftır.» diye bu noktaya parmak bas
mıştım. O toplantıdaki diğer konuş
macı arkadaşlarımız ise üretimde göz
lenen düşüşün kış şartlarından İleri
geldiğini, geçici olduğunu belirtmişler
ve İleride bu açığın kapanacağı gö
rüşüne varmışlar idi. Ama altı aylık
sonuçlar üretim düşüşünün devam et
tiğini bize göstermektedir. Şunu he
men belirtmek istiyorum ki, 25 Ocak
kararları, kişisel görüşüm olarak, bel
li bir ekonomi mantığı ile alınmış tu
tarlı kararlardır. Daha önceleri orta
ya atılmış bölük pörçük öneriler, eko
nominin tedavi metodları bir paket
program haline getirilmiştir. Bu açı
dan kararlar başarılıdır yahut isabet
lidir görüşündeyim. Ancak 25 Ocak
kararlarında bence, üretim meselesi
bilerek veya bilmeyerek ihmal edil
miştir. Çünkü bu kararlarda ulaşıla
cak ilk hedef enflasyonu durdurmak 

olarak gözüküyordu. Ve enflasyonun
durdurulması için de daha çok para
politikasına dönük, efektif talebi azal
tıcı, talebi baskı altına alıcı tedbirler
ön plana alınmış idi. Ancak, enflas
yon dediğimiz olay hızlı ve sürekli fi
yat artışları şeklinde yorumlandığına
göre, fiyat artışlarına yol açan ne
denlerden arz cephesi gözden kaçmış
tır. Ve 25 Ocak kararları, fiyat artış
larını yavaşlatma konusunda başarı
lı olmuştur, son rakamlara göre. Ama
fiyat artışları niçin yavaşlamıştır?
Kendi kanaatime göre, stokların eri
tilmesi suretiyle... Şu anda yılbaşına
göre Türk ekonomisinde, üretici fir
maların stoklarında azalmalar vardır.
Şu halde stokların erilitmeslyle bu
güne gelinmiştir. Bundan sonrası İçin,
üretime dönük ilave tedbirler alınma
dığı takdirde; talep cephesinde alın
mış tedbirler aynı ciddiyet ve baskı
İle devam ettirilse dahi fiyatlarda art
ma İhtimali büyüktür. Bu herkes ta
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rafından da kabul ediliyor. Nitekim
12 Eylül 1980'de Türkiye’de yeni ku
rulan yönetimin başındaki Sayın Dev
let Başkanımız daha ilk tebliğinde,
üretimin artırılması meselesine şid
detle parmak basmışlardır.

Biraz önce verdiğiniz rakamlar
arasında zirai üretim rakamları da
geçti. Bu toplantıda, üretim tartış
maları sırasında zirai üretim mesele
sine pek girmek istemiyorum. 25 Ocak
ekonomik kararları ile zirai üretim
arasındaki köprüyü, irtibatı da şu an
da kurabileceğimiz kanaatinde deği
lim. Çünkü zirai üretim, büyük ölçü
de doğal koşullara bağlı, bazı fiziksel
şartların sonunda ortaya çıkıyor. Ge
çirilen süre henüz bu irtibatı kurmak
için de kafi değildir görüşündeyim;
yalnız ortada bir vakıa var, üretim
düşüyor. Neden düşüyor üretim? Se
bepleri arasında, enerji krizi ile akar
yakıt darboğazı, çok ileri sürülen bir
mesele. Bu konuda ben kendimi yet
kili hissetmiyorum. Fakat bir enerji
krizi olduğu, akaryakıtta da bir ta
kım darboğazlar olduğu muhakkak...
Bunun çaresi vardır görüşündeyim.
Endüstrinin ne kadar enerjiye İhti
yacı olduğunu belirledikten sonra bu
rada bazı temel tercihlere gidllebili-
nir. Hangi endüstrilere öncelikle ener
ji verilmesi lazımdır? Bu bir planla
ma işidir; bu bir öncelikleri tespit
işidir. Üretimin enerji yokluğu veya
akaryakıt yokluğu nedeni ile durma
sı, bence izlenen ekonomi politika
sının büyük bir noksanıdır.

İkinci önemli neden çalışma ba
rışı. Grev, lokavt, direnişler, iş aksat
maları... Bu meseleyi çeşitli basın or
ganları defalarca yazdılar, rakamlar
verdiler. Sayın Torun, bu konular
hakkında herhalde çok daha yetkili
ve tecrübeli olarak bilgi sunacaktır.
Onun için bu konuya da değinerek
geçmiş olayım.

Üçüncü neden piyasadan kaynak
lanıyor. Bu bence önemli. «Üretim
niçin düşüyor?» diye soruyoruz. Ta
lepte düşme olduğu için. Stoksuz ça

lışma ilkelerine göre, imalat program
ları düzenleniyor bizim endüstrimiz
de. Burada başka bir nokta daha kar
şımıza çıkıyor. Türk sanayiinin çok
eskilerden gelen, kötü bir alışkanlı
ğından bahsetmek gerekecek. Türk İş
adamları genellikle satıcı piyasasın
da çalışmağa alışmışlardır. Yani imal
edecekler, o mal aranacak ve onlar
da bir nevi dağıtıcı olarak satacak
lardır. Şimdi talepteki düşmeler ne
deniyle imalatın derhal talebe göre
yeniden düzenlenmesi veya ona göre
ayarlanması bir politika olarak izlen
mektedir. Tabii bu konuda kişisel ola
rak hiç kimseyi itham etmiyorum. Fi
yatların serbest bırakılması, tam re
kabete ulaşma açısından bence' iyi
niyetli ve mantıklı bir karar. Ancak
sanayicilerimiz genelde az üretim ile
aynı kârı elde edecek fiyat politika
sını benimsemiş. Bu uygulama her-
şeyden önce bence, Türkiye’nin dış
satım şansını tüketmektedir. İç piya
sayı devamlı sürükleyici kabul edip
ona göre üretim programı yapmak,
henüz çok başlangıcında olduğumuz
dışsatım bakımından tehlikelidir. Dış
satımda bize tecrübe ve gelenek ka-
zandırmıyacak bir kötü başlangıç ya
ratmaktadır. Kaldı ki üretim artışı-
şmın ayrıca maliyetler üzerinde ola
bilecek müspet etkisinden de yoksun
kalıyoruz. Kalite ve fiyat rekabeti
açısından bir haksızlık yaratılıyor.

finansman sorunu ve
işletme kredisi

Dördüncü neden, üzerinde ağır
lıkla duracağım neden, finansman so
runudur. Bizim Türk sanayii, daha
çok, ithal girdilerine dayalı bir sa
nayidir. Bu tenkit ediliyor. Ben aynı
görüşte değilim. Sanayileşmenin ilk
aşamasında, ithal girdilerinin yüksek
olmasının normal karşılanması ge
rektiği kanısındayım. Yapılan hesap
ne kadar gerçekçidir, bilmiyorum ama,
bizim endüstrinin tam kapasite ile 
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çalışabilmesi için, akaryakıt hariç, 5
milyar doların üzerinde İthal ihtiya
cı vardır. Halbuki döviz tıkanıklığı
buna imkân vermiyor. 1973 petrol kri
zinden sonra durum daha da açık or
taya çıktı ve vahimleşti. Sanayi için
ithalât iki yolla yapılıyor bugün. Ya
normal akreditif mekanizması çalı
şıyor ya da kabul (acceptance) kre
dileri kullanılıyor. Bunlar, sanayici
için büyük fon ihtiyacı yaratan yol
lardır. Sanayici, üretimde kullanmak
zorunda olduğu ithal girdilerinin pa
ralarını imalat sürecinden çok daha
evvel bankalara bloke etmek, transfe
ri veya malın gelişini beklemek, bila-

Aydın Dündar

hare imalata geçmek durumundadır.
Bu şekildeki bir dışalım büyük bir
fon ihtiyacı yaratmaktadır. Bir taraf
tan sanayii suçluyoruz; ancak finans
man yönünden bir handikap içerisin
de bizim Türk sanayicisi. Bu aleyhin
deki durum, 25 Ocak kararlarından
sonra daha büyük boyutlara ulaşmış
tır. Bildiğiniz gibi önemli oranda bir
devalüasyon yapılmıştır ve bu deva
lüasyonun sonunda kur farkları he

men talep edilmiş ve kur farklarının
yatırılması şartiyle transferlerde ön
celik sistemi getirilmiştir. Bunun so
nucu, bazı sanayi kollarında işletme
sermayesi İhtiyacı hemen hemen iki
misli artmıştır.

öte yandan antienflasyonist bir
para politikası sonucu kredileri 11-
mltliyoruz. Sanayici artan kaynak ge
reksinimini nasıl karşılayacak? Ya
sermaye artışı ile ya da borçlanma
yolları ile... Halbuki biz borçlanma
yollarını sanayici İçin zaten tıkamış
oluyoruz. Sonuç şu olarak çıktı karşı
mıza. Bu bir gerçektir. Herkes kendi
vücuduna, açıkçası bulabildiği finans
man imkânına göre yeni bir imalat
programı yaptı ve üretim miktarını
düşürdü. Yine bir başka olgu, bizim
sanayide, demin arzettiğim gibi satı
cı piyasası hâkim olduğundan, genel
likle işletme sermayesi finansmanın
da alıcı avansları kullanılırdı. Bugün
kü piyasa koşullarında müşteri
avansları da ortadan kalktı. Banka
kredileri ümitlendi ve de çok paha-
lılandı. Bunlar çok ciddi bir işletme
sermayesi sorunu yarattı. Bugün da
ha çok yatırımların finansmanı üze
rinde durulduğu halde, bu işletme
sermayesi konusuna gereken önem
verilmiyor.

AKGÜÇ — Bizim Dergi, 25 Ocak
kararları alındığı zaman, bu karar
ların işletme sermayesi gereksinimini
çok büyük ölçüde artıracağı ve bunun
da ayrı bir sorun yaratacağını, zan
nediyorum kİ konuya ilişkin İlk top
lantısında dahi vurgulamıştı.

DÜNDAR — Bence, İmalat sana
yiinde en önemli sorun işletme ser
mayesi sorunu... Efendim, deniyor ki
İşletme sermayesi ihtiyacı arttı, ama
bu arada banka kredileri de arttı. Ben
İş Bankası’nm elimdeki son bülte
ninden söylüyorum. Ayıklanmış ra
kam yok; fakat muhtelif krediler adı
altında toplanan kredilerin tümünün
sanayi kredisi olduğunu farzederek
rakamları arzedeyim. Haziran sonu 
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itibariyle bu kredilerin ulaştığı boyut
386 milyar liradır. Yılbaşına göre ar
tış % 20. Halbuki bizim kabaca yap
tığımız bir hesaba göre, işletme ser
mayesi ihtiyacı artışı, imalat sana
yiinde % 90 seviyesindedir. Kaldıki
bir başka olgu daha var. Çoğunluk
la söylüyorum. Bu açılan krediler de
aldatıcıdır. Kredi rakamlarının tam
üstüne göz attığımızda, vadesiz ticari
mevduat adı altında bir kalem görü
yoruz. Bu kalem yılın ilk altı ayında
152 milyardan 184 milyar liraya çık
mıştır. Ticari mevduat da, aynı dö
nemde % 20 oranında artmıştır. Ti
cari mevduatın önemli bir bölümü,
sanayie açılan kredilerden bankala
rın çekip geri aldıkları, blokaja al
dıkları meblağdan oluşmaktadır. Şu
halde gerçekte büyük bir kredi artı
şı olmamıştır. Kredilerle özel kesim
imalat sanayiinin desteklendiği söy
lenemez. Efendim, tartışmalarda ge
nellikle; «Bu mümkün değil, çünkü
amacımız enflasyonu önlemek oldu
ğuna göre,, gayet tabii kredileri limit-
lemeliyiz.» deniliyor. Kredileri açar
sak tekrar enflasyonist sürece girece
ğimiz İleri sürülüyor. Benim mukabil
görüşüm şu : Bu belki gereklidir, enf
lasyonla mücadele için, ama üretim
yapmak için de paraya ihtiyaç var
dır. Bu bir denge meselesidir. Para
ve kredi politikalarında genelleme
den çok daha selektif olmağa, daha
özel çalışmalara ihtiyaç var.

AYSAN — İşletme sermayesinde
teşvik yok mu?

DÜNDAR — Tam tersine tokat
var. İki faktör çok önemli finansman
açısından. Birisi dış para ihtiyacı...
Bu ihtiyaç, devletin yapabildiği trans
ferlerle, ihracat yapabilen firmaların
kullanım hakları ile ve de dıştan te
min edilebilen özel kredilerle karşı
lanmaya çalışılıyor. Fakat bunlar,
toplam olarak sanayiin dış para ih
tiyacını karşılıyamıyor. Bu böyle ol
duğu sürece, «Niye üretim artmadı?»
diye sormak, biraz gerçeği görememek 

olacaktır. İç finansman ihtiyacı da
1980 Türkiye’sinde bir sorun olarak
ortaya çıkmıştır. Geçmiş yıllarda böy
le bir sorunumuz belki yoktu veya
daha hafifti. Bugün imalatçı ithal
edeceği girdilerin bedelinin büyük bir
kısmını daha önceden bloke edecek,
bütün ödemelerini peşin yapacak ve
sonra transfer bekliyecektir. Bunun
gerektirdiği finansman ihtiyacı bü
yük ölçüde artmıştır. Bu meseleyi,
bazı selektif kararlarla halledemedi
ğimiz zaman, imalatın artmasını bek-
lemiyelim. Çünkü normal imalat yö
netiminde çok önemli yeri olan stok
yönetimi, bugünkü şartlarda ülkemiz
de raporlarda kalan bir fanteziden
ileri gidememektedir. Çünkü dışa da
yalı girdilerin ikmal süreleri hakkın
da kimse doğru dürüst bilgi sahibi
olamıyor, dolayısıyla bir planlama ya
pamıyor. Ne oluyor o takdirde? Üre
timi durdurmamak için belki de faz
la stokla çalışma zorunluğu ile kar
şılaşıyorsunuz. O da ilave bir işlet
me sermayesi finansman sorunu or
taya çıkarıyor. Şimdi karşımıza bir
de para maliyeti çıktı. Demin Sayın
Aysan sormuştu, «İşletme sermayesi
kredilerinde teşvik yok mu?» diye.
Oraya geleceğim. Bir kere sanayici
için paranın maliyeti 25 Ocak karar
larından sonra feci bir şekilde yük
seltilmiştir. Tasarrufu teşvik açısın
dan yapılan ilave faiz ödemeleri, da
ha yüksek oranlarda katlanarak kre
di kullanana intikal ettirilmiştir. Şöy-
leki; faiz haddi yükselişi, Banka Mua
meleleri Vergisi matrahını büyüttü
ğünden, bu verginin yükü otomatik-
man artıyor. Bir de buna tabii ko
misyonları eklemek gerekir. Ve bir
başka yenilik, yeni kararlarda, gerice
bölgelerdeki yatırımlar ile dış satıma,
Merkez Bankası'ndaki fondan yapı
lacak faiz farkı iadelerinin finansma
nının da sanayie açılan kredilere
yüklenmiş olmasıdır. Bu kredilere ve
rilen sübvansiyonların faturasını bu
günkü iş. hayatı ödemektedir. Bura
da kanaatimce yine bir mantık hata
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sına düşülmüştür. Türkiye'de mevcut
kapasitenin altında çalışılıyor iken,
gerice bölgede dahi olsa teşvikle yeni
yatırıma gitmek ve mevcudu durdur
mak, mantıklı bir tutum olmuyor;.

AKGÜÇ — Gerice yörelerdeki ya
tırım kredilerine verilen faiz ödünle
rinin pratikte etkisi oluyor mu? Ya
tırımları o bölgelere doğru yönlendi
riyor mu?

DÜNDAR — Hayır. Böyle olmak
la beraber, Merkez Bankası'ndaki Faiz
Farkı İade Fonu'na yatırılan meblağ
lar sanayicinin kullandığı krediyi
% 15 - % 25 oranında pahaiılandır-
maktadır. Bunun üretimi azaltmak
yönünde bir etkisi olduğu muhakkak
tır, bunun hesabı yapılmalıdır. Dışsa
tımı teşvik için kredinin maliyetini
ucuzlatmak amacıyla yapılan faiz
İadelerinde de bir küçük mantık ha
tası var. Bu endüstrinin üreteceği
mallar dışsatıma konu olacaktır. Üre
tim yapmadan, dışsatım yapmağa ola
nak yoktur. İzlediğimiz faiz politika
sı ile üretimi evvelâ köstekliyoruz.
Üretimi kısıtlayıcı bir takım tedbirle
ri almış oluyoruz. Sonra da artan üre
timin bir bölümünün dışa satılması
nı düşünüyoruz. Bence burada da
gözden kaçan bir hata var. 25 Ocak
kararlarında düzeltilmesi gerekli bir
noktadır bu ve sanayie açılan kredi
nin boynundaki bu halka süratle çı
karılmalıdır.

Beşinci ve önemli nokta bence •
yönetim meselesi. Biz henüz zor şart
larda limitli imkânlarla başarılı bir
yönetim yapabilme tecrübesine, per-
formasına ulaşmış değiliz. Kişisel gö
rüşüm. Hepimiz, sanayide çalışanla
rımız, daha çok piyasanın müspet
olgularını, koşullarını derleyip topar
lama, organize etme şeklinde alışkan-*
lıklar edinmişiz. Şimdi şartların de
ğişmesi üzerinden kısa da bir zaman
geçtiği için, hemen kendimizi topar
layıp yeni şartlara intibak edip, ye
ni bir tecrübe ile daha yüksek per

formansa ulaşma durumuna gelmiş
değiliz. Bunun için herhalde bir süre
beklememiz gerekir. Bu tecrübeyi
edinmemiz şarttır. Şimdi denetim ko
nusuna geliyorum, özellikle kamu ke
siminde yöneticiler bu nedenle ce
sur kararlar veremiyorlar, planlama
yapamıyor, uzun vadeli bir politika
izleyemiyorlar. Bu kesimde adam de
ğerleme ölçüleri değişik, tamamen
sübjektif. Ne yapabiliriz yönetim ko
nusunda? Kısaca arzedeyim. Ülke
mizde üretime önem veren yeni bir
yönetim var. Şu anda bazı bürokratik
engeller ortadan kalkmış gözüküyor.

neler yapılabilir?
«Neler yapılabilir?» sorusuna, ka

mu kesimine öncelik vermekle başla
mak istiyorum. Büyük Kamu İktisadi
Teşebbüsleri'mizin sayısı sınırlı. Bun
ları alt alta sıralasak, iki defter sa-
hifesinl dahi doldurmaz. Evvelâ mut
lak surette bu kuruluşların iş prog
ramları (İşletme bütçeleri), mutlaka
yeniden gözden geçirilmelidir. Her bi
ri İçin özel toplantılar tertip edilme
li ve yeniden üretime dönük bir prog
ramlamaya gidilmelidir. Bu kuruluş
larda üretim artışını sınırlayan bel
li darboğazlar tespit edilmelidir. Bu
arada bunların genel olarak ekono
miye ne ölçüde faydalı olacağı dik
kate alınarak, temel malları üreten
kuruluşlara verilecek tavizleri belir
leyip, mutlaka bunların yüksek sevi
yede üretim yapmaları temin edilme
lidir. Döviz temini hususunda çok
önemli darboğazlar varsa, bugüne ka
dar kamu kesiminde yapılmıyan, dö
viz cinsinden katma değer hesapla
rına gidip, dünya piyasalarından da
ha da ucuz teklifler yapmak suretiy
le, kamu kesimi üretiminin bir bölü
münü dışa satma olanaklannı ara
malıyız. Kendi dövizini kamu kesimi
yaratmalıdır. Dar kapsamlı kâr-zarar
meselesine gitmeden, bu kuruluşla
ra tam yetki vermeliyiz ve bunlar, 
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dışarıda belki o ülkelerin yeril ser
mayesiyle de iş birliği yapmak sure
tiyle devamlı bir döviz akışı elde ede
cek, devamlı bir ihracat rayını kura
cak tarzda sistemler geliştirilmelidir.

Meselâ, Sümerbank gibi bir kuru
luş dış dağıtım şebekesini kendi kura
bilmelidir. Bugün ihracat bir parti
mal satmak meselesi değildir. Otomo
tiv endüstrisinden örnek vereyim. Bu
gün komple araç satmak bir parti işi
dir. Satarsınız 300 tane araç, iş biter.
Dünyada bu tür dışsatım giderek tü
kenmekte ve bu nedenle gelişmiş ül
keler, gelişmekte. olan ülkelere mon
taj hatları kurmaktadırlar. Biz 20
sene, 25 sene önce bu aşamayı geçir
mişiz. Şimdi bu tecrübeleri yaşamış
bir ülke olarak yanıbaşımızda geliş
mekte olan ülkelere aynı sistemi uy
gulayabiliriz. Montaj hattını diğer ül
kede kurarsak parçaların bir bölümü
nü burada imal ederek devamlı ora
ya satabiliriz. Bunlar cesur ve kork
madan alınması gerekli kararlardır
kanaatimce. Ve bir de tabii mevzuat
çıkıyor karşımıza. İhracatın en bü
yük sorunlarından biri de budur.
Kambiyo mevzuatı pek çok kişiyi ür
kütmektedir. Yeni yönetimin mev
zuatı düzeltmek açısından büyük şan
sı var.

AYSAN — O kararnamelerin hep
sini kaldırsanız olmaz mı?

DÜNDAR — Hedefi tayin ettik
ten sonra, bu hedefe ulaşmada aya
ğa dolanan şeyler tespit edilir ve bun
lar kamu yararına düzeltilebilir. Ama
evvela üretimin artması şart. Üretimi
artırmadan zaten dışsatım bir hayal
dir. Üretimin artması için de işe ka
mu kesiminden başlanmasında yarar
görüyorum. İkincisi, KIT’lerdeki per
sonel rejimini kesinlikle devlet me
murlarının personel rejiminden ayır
mak lazım. Şu personel kanunu, yan
ödemeler, yatay, düşey terfiler, bun
lar da üretimi tıkayan bulgulardan.
Siz tapu memuruna uyguladığınız
memur statüsü ile KIT’lerdeki üreti

ciyi, mühendisi, muhasebeciyi, müdü
rü çalıştıracaksınız. Bu mümkün mü?
Burada zaten bir mantık çapraşıklığı
var. Bunu da süratle, bu fırsattan is
tifade ile düzeltmek bence gereklidir.
«Kamu kesiminde fazla istihdam
var.» deniliyor. Fazla istihdamı tü
ketmenin tek yolu üretimi artırmak
tır. Bazı kişileri, işten çıkartarak İş
siz yapmanın sosyal bir anlamı, bir
yararı yok. Tek yol, fazla görülen per
soneli çalıştırarak üretimi artırmak
tır.

Ülkemizde son beş-on yıldır köy
den şehre akın çok hızlanmış ve bü
yük bir sosyal mesele haline gelmiş
tir. Tarım, birçok iktisatçı arkada
şımızın gizli işsizlik iddialarına rağ
men, İstihdam imkânları geniş bir
kesimdir. Kaldı kİ, ben tarım kesi
minde çalışanların bir bölümünün hiç
blrşey yaratmadıkları görüşüne de
katılmıyorum, özellikle bizdeki nüfus
artışı dikkate alındığında, tarım ke
simine önem verip, özellikle istihdam
olanakları geniş hayvancılık projele
rine, orman ürünleri projelerine ön
celik vermek lazım. İstihdam açısın
dan olduğu kadar ihracat açısından
da önemli, bu projelere öncelik ver
mek...

Özel kesim İçin ne yapabiliriz? Bu
konuda belki size ters gelebilecek bir
önerim var. Döviz temin ederek, bu
kuruluşların dış finansman sorununu
çözelim. Hep genelleme yapıyoruz.
özel kesimin büyüklüğü nedir Türki
ye’de? Üretimin temeline hâkim olan,
belli cesamete ulaşmış, belli miktar
da işçi çalıştıran, 500 veya 600 civa
rında firma var özel kesim olarak.
Ayrıca ona bağlı, onun yan sanayii,
onun arka sanayii olarak çalışan da
bir sürü irili, ufaklı firma var. Aslın
da bu 500 veya 600 firmayı belli bir
politika mihrakına oturtabildiğiniz
takdirde, üretimde bazı aşamalar, bü
yümeler kendiliğinden ortaya çıkar.
Bence bu 500 - 600 firmayı ya sek
törlerine göre veya büyüklüklerine
göre sınıflıyarak her biri ile kamu 
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yönetimi mülakat tertip etmelidir.
Bugünkü üretimleri ne safhadadır?
Kapasiteleri nedir? Ne kadar üretim
yapabilirlerdi? Niye bu kadar yapıyor
lar? Üretimde darboğazlar, sorunlar
nelerdir? Bunlar arasında müşterek
nedenleri kamu yönetimi tespit et
meli ve bu müşterek nedenler içeri
sinde çözebilecekleri varsa, hemen
çözmeli; çözülmesi zamana bağlı
olanlar için de bugünden bir plan
lama yapmalıdır. Uygulama böyle de
ğil. Uygulamada bazı genel kararna
meler çıkıyor; bu tür kararnameler
bir yarar temin etmiyor. Çünkü çoğu
değişik koşullar içerisinde firmaların,
hepsi aynı şartlara süratle intibak
edemiyor. Burada aklımıza şu sual
gelebilir. Belirli firmaları koruyan,
onlara avantaj sağlayan bir duruma
düşebilir miyiz? Bence bu endişeler
den hemen kaçınmalıyız. Çünkü me
seleyi firmalar açısından genel olarak
ele alıp bütün firmalarla bu çalışma
yı yaptıktan sonra, firmaların ihtiya
cına göre özel kararlar alınması, ben
ce kamunun özel himayesi anlamına
gelmez. Bu söylediklerim çok da teo
rik değildir. Gelişmekte olan ülkeler
de, hatta gelişmiş ülkelerde devlet;
dışsatım sorununu, istihdam sorunu
nu, sermaye piyasasındaki güvenin
korunmasını dikkate alarak; belirli
özel firmaları desteklemiştir.

AKGÜÇ — Çok teşekkür ederim.
Sayın Alkin, üretim hakkında bazı
bilgiler sunuldu. Sizin de tamamla
yıcı olarak buna bazı ilaveleriniz ola
bilir. Fakat esas üzerinde durmamız
gerekil konu, yeni öneriler ve İzlen
mesi yararlı olan politikalar olmalı
dır. Amacımız pratik yarar sağlaya
bilecek hususları tartışmaktır. Sayın
Dündar, üretimdeki düşüşün başlıca
nedenlerini açıkladılar. Şimdi tartış
manın ağırlığını, daha çok; «Üretim
deki bu darboğazları giderici politika
lar neler olmalıdır?» konusu üzerin
de yoğunlaştırmakta yarar var. Bu
yurun Sayın Alkin.

GSMH yerinde sayıyor
ALKİN — Gerçekten, Sayın Dün

dar üç tane soruyu gayet açık olarak
cevaplandırdı. Birincisi, sizin baştaki
açıklamanız ile birlikte, 1980 yılı or
talarında üretim ne durumda? İkin
cisi, üretim neden artırılamıyor, ya
hut bu gerileme niçin meydana gel
di? Üçüncüsü, üretimi artırmak için
neler yapılabilir? Hemen bununla il
gili, ben bir dördüncü soruyu da ek-
liyeyim : Üretimi artırdığımız zaman
nereye, kime ve nasıl satacağız? Ger
çi Sayın Dündar bununla ilgili öne
rilerde de bulundu, ama bunu da ay
rı soru- olarak tartışmanın yararı var.
Bu sorunun özellikle 25 Ocak strate-

x j isinin bazı araçları İle ilişkili yanı
oldukça kuvvetli. Üretim için benim
pek ilave edeceğim birşey yok. İlk al
tı aylık verilere, yani Haziran sonu
verilerine göre İyimser bir gayrisafi
yurt içi hasıla tahmini vardı. Buna
göre, tarımsal üretimde % 2,5’luk bir
artış, sanayide % 5'lik bir gerileme,
hizmetler kesiminde % 5 bir artış, yıl
sonu itibariyle tahmin ediliyordu.
Ağırlıklarına göre % 50 hizmetler ke
simi, % 23 tarım, % 27 de sanayi der
sek; yurt içi gayrisafi hasılanın %1,9 -
% 2,2 dolayında bir artış göstereceği
tahmin ediliyordu. Şimdi tarım kesi
mindeki son kötümser tahminler, bu
kesimde bir üretim artışı değil, ak
sine % 2,5'luk bir üretim daralması
beklendiğini ortaya koyuyor. Sanayi
de en aşağı geçen senekl kadar ge
rileme olsa, hizmetler kesiminin % 5
civarında katma değer artışı sağlı-
yacağını varsayarsak, yıl sonu itiba
riyle en iyimser tahminle olduğumuz
yerde sayacağız gibi geliyor gayrlsa-
fi yurt içi hasılada. Daha kötümser
bir tahminle, negatiflere doğru gidi
yoruz. Tabii fert başına milli gelir
mutlak olarak azalıyor.

Bence, 25 Ocak kararları alınır
ken sonucun böyle olacağı az çok bi
liniyordu, belki stratejinin bir par
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çası da buydu. Onun için ben, bu
üretim daralmasını boyutları biraz
fazla olmakla beraber olağandışı say
mıyorum. Fakat boyutları ilk anda
tahmin edilenlere göre biraz fazla
gözüküyor. O bakımdan bir takım sa
kıncalar yaratmaya başladı. 25 Ocak
kararlarının ana hedefi enflasyon hı
zını yavaşlatmak olduğuna, sıkı para
politikası bir araç olarak kullanıla
cağına göre, bunun doğal sonucu ola
rak üretime hiç olmazsa talep yönün
den bir darbenin geleceği idi. Bu bek
leniyordu. Ama tabii buna ilave ola
rak, Sayın Dündar'ın da gayet açık
lıkla anlattığı bir takım darboğazlar
eklendiğinde, talepten gelen olumsuz
etkilerin daha üstünde olumsuz bir
üretim etkisinin ortaya çıktığı açık
ça belli oluyor. Hep bu toplantılarda
tartışırız. Şunu düşünmek bile iste
miyoruz, ama kanımız hep aynı. Tür
kiye’de ekonomik kararlar alınırken
çok ayrıntılı hesaplara gidildiği iz
lenimi bizde bir türlü uyanmıyor. As
lında 25 Ocak önlemleri, çok önemli
bir paket Türkiye ekonomi tarihin
de. Acaba bunun ne dereceye kadar
bir ayrıntılı hesabı yapıldı? Gönül is
terdik! bu önlemler paket açıklan
mamdan ve yürürlüğe konmazdan ön
ce bunun muhtemel sonuçlarının kı
sa ve orta dönemde neler olabileceği
belirlenebilseydi. Parasal göstergele
ri de içeren bir model olsa idi de bir
test edilseydi. Hangi şartlarda nele
rin ortaya çıkabileceği görülebilsey-
di. Ondan da vaz geçtim ama; hiç ol
mazsa Türk ekonomisinin bir yıl içe
risindeki dış para ve iç paraya ilişkin
fon akışı hesabı yapıldı mı? Türkiye'
nin belli bir kapasite kullanımı .için
ne kadar ithalata gereksinme duydu
ğu ayrıntıh bir şekilde hesaplandı
mı?

AKGÜÇ — Sayın Alkin, bazı
iyimser ve kaba tahminler yapıldı.
Bazı iyimser varsayımlara dayanıldı.
Anımsadığım kadarı ile. Türkiye nln
1980 yılında 8-8,5 milyar dolar ka
dar bir ithalat kapasitesi olabileceği;

Türkiye'nin normal dış gelirlerinin 5
milyar dolar- dolayına ulaşabileceği,
3 milyar dolarlık da bir dış imkânının
yaratılabileceği ve bu şekilde 8 mil
yarlık bir ithalat programının ger
çekleştirilebileceği resmi ve yetkili
ağızlarca açıklandı. Bu gerçekçi bir
tahmin değildi. Hem dışsatım, hem
işçi dövizleri, hem de sağlanabilecek
dış imkânlar açılarından. Hatırlıya-
caksımz, kararların hemen ertesinde
bu masanın başında, çok kaba bir he
sap yaptık, en iyi olasılıkla 1980 yı
lında Türkiye'nin dışalımının 6 - 6,5
milyarlık düzeyi aşamıyacağı sonucu
na vardık. İkincisi, kararlar alınırken
şöyle bir varsayım daha yapıldı. İç
talebi kısıp, üretimi aynı düzeyde mu
hafaza edip, üretim fazlasını dış sa
tıma yöneltmek. Devalüasyonun ora
nının yüksek tutulması, bazı ihraca
tı teşvik tedbirlerinin ardında bu var
sayım yatıyor idi. İç talebi kısmak
ve dolayısiyle meydana gelecek olan
üretim fazlasını dışarıya satmak su
retiyle dışsatımda bir atılım yapmak
isteniyordu. Türkiye’de kısa dönemde
firmalar iç pazardan hemen dış pa
zara yönelebilirler mi? Türk ekono
misinde bu esneklik var mı? Bunun
hesabı yapıldı mı? Sınai ürünler dış
satımında dış pazarda o kadar çeşit
li sorun karşımıza çıkıyor ki, ulaştır
ma, yükleme, sipariş büyüklüğü, ka
lite, standardizasyon, zamanında tes
lim, tamamlayıcı malların sağlanma
sı, mamul çeşidi; çok kısa zamanlar
da halledilebilecek sorunlar olarak gö
rünmüyor. Bugün hangi sanayi ma
lım ihraç etmeğe kalksanız karşını
za öngöremediğiniz sorunlar çıkıyor.
İç pazarda satılamayan bir malı he
men dışarda pazarlamak, bu tip es
neklikler Türk ekonomisinde yok.
Hem üretim esnekliği hem pazarla
ma esnekliği yok. Sanıyorum ki 25
Ocak kararlarına ilişkin yanıltıcı bir
varsayım da bu esneklikler konusun
da oldu.

ALKİN — Vardı bir kabaca he
sap. Ondan da benim bazı şüphelerim 
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var. Türkiye’nin tahmin edilen 1980
yılı gayrisafi milli hasılası 50 milyar
dolar diyelim işte ona göre sanayiin
yaratacağı katma değer 10 - 12,5 mil
yar dolar. Şimdi kapasite kullanımı
nı artırma dolayısıyla ortaya çıkacak
olan hiç olmazsa 3-4 milyar dolar
lık bir üretim fazlalığı. Sanayide 3-4
milyar dolarlık üretim fazlalığı de
mek, 1980 yılı içerisinde ihracatın en
aşağı 5 - 5.5 milyar olarak gerçekleş-

Prof. Dr. Erdoğan Alkin

mesi demektir. İmkânı var mı? Sizin
bütün söylediğiniz engeljer ortadan
kalksa dahi... İhracatta büyük sıçra
malar yapan ülkeler yok mu? Var.
Bir senede % 90 ihracatını artıran
ülke yok mu dünyada. Var, ama bun
lar çok istisnai. Tabii o ülkelerin çok
özel koşulları var. Dünya piyasasın
da çok canlılık gösteren önemli ham
madde niteliğinde üretimleri var. Ba
kır gibi, petrol gibi... Böyle bir takım
stratejik hammadde üreten ülkeler,
dünya konjonktürünün yardımı İle
de ihracatta büyük atılımlar yapabil
diler. Bunlar hep ayrıntılı hesap me
selesi.

AKGÜÇ — Kaldıkl karar alınır
ken 1980 yılındaki dünya konjonktü
rü de dikkate alınmadı kanımca. Dün
ya konjonktüründe durgun bir yıl
1980. Hemen tüm dünyada dış tica
ret tahditlerinin, siz daha iyi bilirsi
niz, yoğunlaştığı, belki himayeciliğin
harp sonrası en yüksek düzeye yük
seldiği bir yıl 1980.

dış krediler ve ötesi
ALKİN — Hata sadece dışsatım

tahminlerinde olmadı. 3 milyar do
lara yakın bir dışsatım, 1,5 milyar do
larlık bir işçi dövizi sağlanabilir. Tür
kiye'nin sağlıyabileceği cari döviz ge
lirlerinde yanılmanın hafif olduğu
söylenebilir. Fakat esas yanılma dış
kredide. Dünya koşullarına dikkatle
baktığımızda bence en büyük sınır
lama . burada. Türkiye ekonomisinin
belli bir kapasite kullanımı için belli
bir dışalım gereksinmesi var. Bunu
kısa dönemde kendi döviz kazançları
mızla, olanaklarımızla sağlamamıza
imkân yok. Dış kredi almamız lazım.
Bu boyutlarda dış krediyi biz alabilir
miyiz? Dünya koşullarına baktığımız
da bunun olanağı var mı? Şöyle çok
kısa bir göz gezdirelim. Bırakın zen
gin ülkelerin. OPEC'in durumu bir
tarafa, sade bizim gibi net petrol it
halatçısı ülkelere bakalım. Bunların
borçları 300 milyar dolara yaklaşmı-
yacak mı 1980 yılı içinde? Yaklaşa
cak. Bunların en azından bir 60 mil
yarlık petrol faturası olmıyacak mı?
Olacak. Bunların en aşağısından yi
ne 40 - 50 milyar dolar dolayında bir
borç servisi yükü olmıyacak mı? Ola
cak. Peki bu tip ülkelerin ki biz de
bu ülkeler içerisindeyiz, bu dış öde
me sorunlarını, gayet basit, ünlform,
İstikrar programları ile çözmenin im
kânı var mı? Bu kadar büyük çap
taki bir ödeme sorununa 1980 dünya
sı ve koşulları elverişli mi? Zengin
ülkelerin bu konuda yardımcı olması
olanaksız; çünkü kendileri sıkışmış 
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vaziyette. Koşullan son derece olum
suz. Uluslararası kurumların IMF gi
bi, Dünya Bankası gibi zaten olanak
ları çok sınırlı. Mevcut imkânları İle
bu boyutlarda ödeme sorunlarını kı
sa dönemde çözemezler. Uluslararası
bankacılık alanında böyle bir umut
var. Ama borç yükleri servisiyle be
raber 300 milyar doları aşan, ayrıca
önünde 60 milyar dolarlık bir petrol
faturası olan ülkelere borç verirken
uluslararası bankacılık kesimi daha
ihtiyatlı davranmıyacak mı? Geri

Okuyucularımıza ve
Reklam Veren
Kuruluşlara Duyuru
Artan maliyetler ve ağırlaşan
piyasa koşulları nedeniyle;
Banka ve Ekonomik Yorumlar
Dergisi, Ocak 1981 sayısından
itibaren 50.— TL.'na
satılacaktır. 12 sayı için :

Yıllık Abone : 600.— TL.
Öğrenci Abonesi : 300.— TL.

Aynı nedenlerle Dergi'nin
reklam fiyatları. Ocak 1981
sayısından itibaren
aşağıdaki şekilde
değiştirilmiştir.

Arka kapak : 10.000.— TL.
Kapak içleri : 7.500.— TL.
Tam sayfa 5.000.— TL.
Yarım sayfa 2.500.— TL.
Çeyrek sayfa 1.250.— TL.

Zorunlu olan bu fiyat
artışlarını, abonelerimizin ve
Dergi'ye reklam veren
kuruluşların, anlayışla
karşılayacaklarını sanıyoruz. 

ödeme olanaklarını araştırmıyacak
mı? Garantiler aramıyacak mı? Bu
garantiler, geri ödeme olanakları, her
halde şu ödeme sorunu olan ülkeler
de yok. Bu şartlarda zaten 1980 içe
risinde 3,5 milyar dolar dolayında net
bir dış olanak sağlamamız ihtimali
yoktu ortada. Şimdi bu durum açık
ça ortaya çıktı. En büyük darboğaz
buradan geliyor bence. Bizim yalnız
bu yıl değil, 1981 yılında da bu bo
yutlarda dış kredi sağlamamız ola
nağı yok. Sayın Dündar'ın da az ön
ce söylediği gibi, enerjiden alt yapı
ya, hammaddeye kadar üretimi sı
nırlayan engellerin birçoğu dövizle
bağlantılı... Demekki biz; ister kötüm
ser deyin, ister gerçekçi deyin; ne bu
yıl içerisinde ne de önümüzdeki yıl
içerisinde, döviz yetersizliğinden ge
len bu daraltıcı etkileri kolay kolay
çözemiyeceğiz. Bunu bence açıkça ka
bul etmemiz gerekiyor.

DÜNDAR — Yani siz, üretim
1979’a kıyâsla düşmüştür derken, «Bu
düşüş 1980'deki uluslararası şartlar
daki kötüleşmenin bir sonucu mu?»
demek istiyorsunuz.

ALKİN — Hayır değil. Kesinkes
değil. Ben baştaki tahminlerdeki
iyimserliği söylüyorum. Enflasyonu
yavaşlatmak için biraz aceleci davra
nıldı gibi geldi. Gerçi benim bu gö
rüşüme itiraz edecekler olacak. Dö
vizle bağlantılı fiziksel engellerin ne
bu sene, ne gelecek sene önemli ölçü
de hafifletilebileceğine inanmıyorum.
Çünkü bunun ucu sonunda geliyor,
dışsatımı çok hızlı artıramıyacağımı-
za göre, dış krediye dayanıyor. Şim
dilik bir olağanüstü sürpriz olmazsa,
1981’in koşulları da açıkça bize bu
boyutlarda net bir kredi akışının ola
naksız olduğunu gösteriyor. Yabancı
sermayeyi ne kadar teşvik edersek
edelim, boyutlarının bu sorunumuzu
çözebilecek bir şekilde olabileceğini
düşünebiliyor musunuz? Yabancı ser
mayeyi olağanüstü uyarsak, en İyi ko
şulları koysak ve 1981 yılında bu du
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rumda net 300 milyon dolar yabancı
sermaye girişi olsa; bu Türkiye için
olağanüstü bir performansdır.

AYSAN — Net yabancı sermaye
girişi 20 - 25 milyon doları aşmaz.

ALKİN — Olağanüstüdür. Gerçi
Sayın Aysan bu rakama da İtiraz edi
yor. Ekonominin bugünkü boyutla
rında kısa dönemde yabancı serma
ye mutlaka teşvik edilmesi gereken
bir unsurdur ama, bu dış ödemeler
sorununa bir çare bulacak kaynak ni
teliğinde görünmüyor. 1970'lerde bir
100 - 150 milyon dolar çok manidar
bir rakamdı özel yabancı sermaye ola
rak. Ama bugün öyle bir noktadayız
ki Türkiye'nin kapasitesini biraz da
ha artırmak için gereksinme duydu
ğu dışalım 8 milyar dolar dolayında...
Bu durumda yabancı sermayenin teş
viki ile gelecek 200 - 300 milyon do
lara tabii ihtiyacımız var. Ancak bu
boyutlarda bir yabancı sermaye gi
rişi de soruna çare bulacak bir kay
nak değil maalesef. Bu konuda ka
muoyuna çok fazla umut vermemek
lazım. Döviz sorununu öyle bir İki
yılda Türkiye çözebilecek durumda
değildir. Ne dışsatımın teşvikiyle, ne
işçi dövizlerinin girişinin teşviki İle
ne de dış kredilerle bu boyutlardaki
sorunu çözüp 8 milyar 9 milyar dolar
dolaylarında dışalım yapmak; yakın
bir gelecek için olanaksız görünüyor.

Gelelim parasal sınırlamalara.
Bir yandan enflasyonu yavaşlatmak
istiyoruz, ona göre para politikası
oluşturmuşuz, onun getirdiği bir ta
lep daralması var. Öte yandan da ta
lep daralmasının üretim üzerindeki
olumsuz etkilerinin giderilmesi sorunu
tartışılıyor. Bunun bir orta yolunu
bulmak lazım, ama gene bu da bir
hesap işi. Hesap yapılmadan bu işi
çözmenin olanağı yok. Bunun bir op
timum noktası mutlaka kısa dönem
de bulunmalı. Bir de bu konuda da
kamuoyuna yanlış İzlenim vermemeli.
Bakalım enflasyonla mücadele eden 
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bize benzer dünya ülkelerine... Uygu
ladıkları İstikrar programlarında az
çok ayni araçları kullandıklarını gö
rüyoruz. Fakat çok enteresan, ülkele
rin özelliklerine ve dünya konjonk
türüne ve tabii bu istikrar program
larının yürürlüğe konulduğu dönem
lere göre her ülkede programın bir
tarafı aksamış. Kimisinde üretim ar
tışı çok İyi teşvik olunmuş ve olağan
üstü dışalım, olağanüstü kredi akışı
var. Döviz sorununu tamamen çöz
müşler; fakat bu hiç beklenmedik bir
olay olduğu İçin, biriken rezervler ve
artan döviz girişleri, ne kadar sıkı
para politikası uygulanırsa uygulan
sın bir türlü şifa olamamış; enflas
yonu yavaşlatamamış. şimdi bizde de
bu durumun tersi görülüyor. Enflas
yonu belki yavaşlatmakta başarılıyız,
fakat üretim de hemen hemen belli
oranda ona paralel olarak yavaşlıyor.
Bu biraz sakıncalı.

ekonomik konularda
kamuoyuna fazla ümit
vermemek gerekiyor

Tekrar edeyim. Kamuoyuna çok
fazla ümit vermemek lazım. Halk ül
kemizdeki yönetim değişikliği sonun
da büyük beklentiler içerisine girebi
lir. Hayır girmemelidir. Kısa sürede
hem enflasyon yavaşlıyacaktır, hem
gelir dağılımı düzelecektir, hem de
üretim hızla artacaktır. Bunların kı
sa sürede birarada gerçekleşmesine
imkân yok. Geçmişin ağır bir fatura
sı var; bunun da bedeli çok kısa bir
sürede ödenemez. Sayın Dündar'ın
yerden göğe kadar hak verdiğim bir
eleştirisi var. Kapasitesinin % 50'sini
kullanamıyan bir ekonomide yeni ya
tırımlar teşvik edilir mİ? Bunun ben
anlamını göremiyorum. Şimdi bazıla
rına göre yeni yatırımların teşvik
edilmemesi, gelecekteki büyüme hı
zından özveride bulunmaktır; bu bir.
İstihdamı sınırlamaktır, bu da iki.
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Şöyle gene bir hesap yapalım. Acaba
öyle bir dönemde Türkiye'de yeni ya
tırım yaparak mı daha çok istihdam
etkisi yaratırız, yoksa kapasite kul
lanımını yükselterek mi daha çok is
tihdam yaratırız? Açıkçası bir vardi
ya yerine iki vardiya koyarak, iki var
diyayı üç vardiyaya çıkararak mı da
ha çok İstihdam sağlarız; yoksa bir
İki yerde gene bölük pörçük yatırım
lar yaparak mı? Bunun da hesabını
yapmak mümkün. Kaba bir hesapla
bugün kapasite kullanımını % 50’den
adım adım yukarıya çıkarırsak, izle
necek politikalarla bunu desteklersek
% 5’den daha aşağı bir net üretim ar
tışı olur mu? Kapasite kullanımı ar
tırılır ve nihayet iki üç yıllık bir sü
reden sonra yeni yatırımlara başla
yıp gelecekteki büyüme hızından öz
veride bulunmadan da ayni büyüme
hızı devam ettirilebilir. Ama bu dö
nemde yeni yatırımlara başlamak sa
vurganlıktan başka hiçbir şey değil
dir. Türkiye'nin kapasitesinin yansı
nı kullandığı bir dönemde yatırımla
rı teşvik İle hiç bir üretim yaratma
dan sade talep yaratacaksınız.

DÜNDAR — Kaldıki yatırımla
rın ortalama devreye girme süresi 3-5
yıl. 3 ila 5 sene sonra üretime başlı-
yabiliyor.

AKGÜÇ — Darboğaz olan sektör
leri iyi tespit edip oralardaki darbo
ğazları giderici yeni yatırımlara ge
reksinme var.

ALKİN — Şimdi önerilere geliyo
rum... Herşeyden önce enflasyonu ya
vaşlatmak zorundayız. Ayni düzeyde
bırakamayız. Enflasyonun toplumsal
etkilerini, hele şimdi bir yönetim de
ğişikliği de var, frenlemek zorunda
yız.

AYSAN — Niçin frenlemek? Dur
durmak zorundayız.

ALKİN — Bence, enflasyonun hı
zını ancak üç senede % 20'ye indire
biliriz. Enflasyonun yıllık hızı hâlâ

% 100'ün üzerinde. Enflasyonu yavaş
latacaksınız, üretimi çok fazla engel-
lemiyeceksiniz; ikisinin bir arada yü
rümesini amaçlayan bu stratejinin
üçüncü sacayağı da «Üretimi kime sa
tacaksınız?» sorusuna cevap vermek
tir. Buna dışsatım diyorum. Şimdi dış
satımı biz gerçekten teşvik etmek için
birşey yapıyor muyuz? Sadece döviz
kurunu değiştirerek Türkiye’de dış
satımın artırılamıyacağını Sayın Ak-
güç de az önce söyledi. Kaldıki maa
lesef burada da bir yapı bozukluğu
var. Bu stratejiyi kullanarak dışsatı
mın artırılması yolu ile dışarıya iş
sizlik ihraç eden, üretim fazlası ih
raç eden ülkelerde bir özellik var. İt
halat üzerindeki vergi ve benzeri yük
ler, bizimki kadar yüksek değil... Biz
ithalat üzerindeki yükleri gümrük ver
gisi, damga resmi, belediyeler .payı, li
man resmi, ithalde Alınan İstihsal
Vergisi gibi çeşitli vergi, resim ve
harçlarla ağırlaştırmışız. Döviz ku
runu devamlı düzeltsekte, dalgalan
maya bıraksakta, hatta konverbilite
getirsekte, ihracatı teşvik etmemek
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için her türlü yapısal koşulu yaratmı
şız. Doların bedeli 80.— TL. ithalat
çıya maliyeti ise en azından 130 lira.
İşte bu aradaki 50 liralık fark aslın
da korumacılık ile dışsatımı teşvik
arasındaki farktır. Her zaman ihra
catçının cebine girecek olan dolar ba
şına 80 liradır; ithal edecek adamın
maliyeti ise 130 lira... İçe dönük sa
nayii, iç piyasayı koruyorsunuz. İç pi
yasaya imalat yapan sanayiciyi koru
yorsunuz demektir. Kuru dalgalan
maya bıraksanız da bu aradaki mar
jı kapatmanız ihtimali var mı? Ver
gi yapısını değiştirmeden? Bu vergi
yapısını da değiştirmenize imkân var
mı kısa dönemde?

AYSAN — Yeni yönetimde böyle
bir ümit var.

dışsatım naşı! artar?
ALKİN — Sayın Akgüç, benden

öneri istiyorsunuz, isterseniz çok üto
pik öneri sayın, bu marjı ortadan
kaldırmadıkça, döviz politikasını yu
muşatarak dışsatımı uyarmanın im
kânı yoktur, parasal olarak. Başka
ülkeler ne yapmışlar? Dışsatıma ter
cihli alt yapı tahsis etmiş. Tercihli
döviz vermiş. Ucuz hammadde ve
enerji sağlamış. Sadece marjlarla bir
sanayinin durup dururken iç piyasa
nın cazibesinden kurtulup dışsatıma
yönelmesi olanaksız. Hâlâ bu kurlar
la ve bu dış ilişkiler yapısı ile görü
yoruz ki dışsatıma yönelmek son de
rece ağırdır bazı sanayiler için. Bıra
kın kalite, standartizasyon, haberleş
me, ulaştırma, alt-yapı zorluklarını
bir yana; hâlâ dışsatım için parasal
çekicilik bile yok.

DÜNDAR — Burada bir sual so
rabilir miyim? Dışsatımın teşviki çok
karmaşık bir takım sistemlerle yürü
yor bizde. Sosyal tarafı zayıf olabilir
ama, oldukça yüksek nispette katma
değer vergisi koysak, dışsatımda bu
vergi ortadan kalkacağından, kendi

liğinden dışsatımı teşvik edici bir et
ki yapar. Dışsatımı teşvik sistemleri
mizi basitleştirsek, olumlu etkisi ol
maz mı?

ALKİN — Yollardan birisi. Bu
arada hele ithalattaki vergi ve ben
zeri yükleri de azaltabilirseniz, hiç
olmazsa daha yumuşak bir kur poli
tikasının olumlu sonuç vermesine yol
açacak. Çözüm gene vergiden geçi
yor. Sözlerimi şöyle bağlıyayım. Hal
ka açık olarak anlatmak lazım ki,
ekonomik sorunları çözmek kolay iş
değildir. Kısa dönemde çözülecek iş
ler değildir. Ne üretim kısa dönemde
önemli çapta artırılabilir, ne döviz
darboğazı giderilebilir, ne de enflas
yon kısa dönemde durdurulabilir.

Ben bir noktaya daha açıklık ge
tireyim. Besin maddesi ithal etmeyen
az sayıda ülkeden biri olduğumuz, ge
nellikle ifade edilmektedir. Tarım üre
timi için, yapay gübre, gübre ham
maddesi, traktör parçası, mazot itha
latı hesaba katılsa, tarım üretiminin
bir milyar doların üstünde yükü var.
Bu gerçekleri de ortaya koymak la
zım. Niçin besin maddesi ithal etme
mekle övünüyoruz, anlıyamıyorum.
Bir ülke sanayi için döviz harcarken
tarımı için döviz harcamasın, buna
imkân yok. İşte tarımın döviz kullan
ma portresi en aşağı 1 milyar dolar
la 1,5 milyar dolar arasındadır.

AKGÜÇ — Sayın Aysan, üreti
min artırılmasına ilişkin önerilerini
zi rica edeceğim.

uygulama tam tersine
çevrilmeli ve araştırma
isine önem verilmeli>

AYSAN — Bizim maliye politika
sı, para politikası, faiz politikası, eko
nomik politikanın hangi aracını alır
sanız alın, Türkiye'de ithalatı teşvik
ediyor ve İhracatı köstekliyor. l’abii
kur politikası da öyle. Uzun dönemli 
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bakarsanız, her politikamız bu ama
ca göre planlanmış ve o da oluyor.
Ekonomi de bu politikalara reaksiyon
gösteriyor ve bu döviz darboğazına
düşülüyor. Şimdi buradan çıkmanın
çarelerinden bir tanesi, bence bunu
tam tersine çevirmek. Şimdi bir ör
nek vereceğim size. Sayın Alkin'in sö
zünü ettiği boş kapasite varken yatı
rım yapmak hususuna... Bizim kurulu
bir traktör kapasitemiz var. Bazı tah
minlere göre 40 bin, bazı tahminlere
göre de yılda 60 bin 70 bin kapasite
var. Bu kapasite kullanılamazken, ön
ceki hükümetler Tüftıosan yatırımını
başlattılar. Tümosan yatırımı en
azından 80 milyar TL. istiyor, son ra
kamlara göre. Tümosan yatırımı İle
traktör kapasitesi artırılıyor. Mevcut
kapasitenin ancak 1/3'ü kullanılabi
lirken kapasiteyi artırıcı yeni yatırım.
Bu tür politika hatalarının yapıldığı
bir ekonomide döviz darboğazına düş
memek mümkün değildir. Belki 50 se
nedir ithalatı teşvik edici, ihracatı
köstekleyici bir politika İzlemişiz, so
nunda da döviz darboğazına düşmü
şüz. Öyleyse ilk yapılacak şey, bunu
tersine çevirmektir. Şüphesiz mevcut
kapasiteyi kullanmaya öncelik veril
meli. Bunun çözümü de sanayie işlet
me sermayesi temininden geçer. Ben
esasta karşıyım selektif kredi politi
kasına. Bizde uygulandığı şekilde se
lektir kredi politikasına karşıyım. Pi
yasa neyi çekerse, onu verir bankacı
lık sistemi. Ama selektif kredi politi
kasını kabul etsek bile, orada en bü
yük teşviki görmesi lazım gelen, işlet
me sermayesi kredisidir. Hele şu dö
nemde. Enflasyonu durdurmak için
aldığımız parasal tedbirler üretimi et
kilemesin diyorsak, kapasiteyi daha
yüksek oranda kullandıracak işletme
sermayesi kredilerine büyük teşvik
verilmelidir. Halbuki bunun tam ter
si yapılıyor şimdi. Şimdiki faiz poli
tikası, ihracat garantili yatırım kre
disine en büyük teşviki veriyor; ihra
cata en büyük teşviki veriyor. Üretim
olmadan ihracatı nereden yapacaksı

nız? Üretim teşvik edilmiyor; üretim
de aksine boş kapasite yaratıcı kre
dilere öncelik var. Evvela bu politika
tersine çevrilecek.

İkincisi, bizim memleketimizde
bir ekonomi politika tedbiri alınırken
hiçbir test ve araştırma yapılmaz. Bi
zim ekonomimizde politika kararı alı
nırken hiçbir zaman sistem yaklaşı
mı yapılmamıştır. Bugün bizim Plan
lama Teşkilatımızın en başta yapması
gereken iş budur. Türkiye’nin eko-
nometrik bir modelini yapmak... Böy
le bir model alınan ekonomik politi
ka kararların sonuçlarını bize hatta
sayısal olarak gösterebilir. Bizde bu
çalışmaları, araştırmaları yapacak
olan organ, Devlet Planlama Teşkila
tı, bir kısım İcral kararlar içine gö
mülmüştür. D.P.T. bu icrai tedbirler
den, kararlardan sıyrılmak, esas gö
revini yapmalıdır. Dünyada ekonomik
modeller çok; ama D.P.T.'nın Türk
ekonomisinin şartlarına uygun bir
model yapıp, bu modeli de test et
mesi lazımdır.

AKGÜÇ — Bizde kararlar el yor
damı ile, bazı ön yargılarla, saplan
tılarla almıyor.

AYSAN — Evet Türkiye için bir
ekonomik model yapılmalı. Planlama
Teşkilatı devamlı olarak bunun üze
rinde çalışmalı. Bu fonksiyonunu
yapmıyor D.P.T.'mız; ama ayrıntıya
inen İcrai kararların içine gömülmüş
vaziyette... D.P.T.’nı evvela kuruluş
amacına uygun şekilde çalışır hale
getirmek lazımdır. O bir danışma or
ganıdır. O bir etüd ve araştırma or
ganıdır. Hiçbir icrai fonksiyonu ol-
mamasî lazımdır. Bizde bir karar
alındığı zaman, sonucu ölçme imkâ
nımız yok. Üniversitelerde de bu çe
şit araştırmalar yetersiz. Üniversite
lerimizin de yapması lazım.

ALKtN — Araştırma, inceleme
yapmak ucuz bir iş değilki. Hem za
man hem para gerektiren bir iş... Bu
gün araştırma yapmak için yeterli
kapasitede eleman da var.
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AYSAN — Devlette bunun meka
nizmasını kurmak lazım. Ben acıyo
rum, bu halde sonuçlarını kestireme-
den ekonomik karar almamıza. Ben
ce en başta bu düzeltilmelidir. Ondart
sonra, bizim dış piyasalardan kredi
temin etme mekanizmamız da işe ya
ramaz. Dış kredi İçin yalnız devlet
gider, bazı devlet kuruluşları gider,
Merkez Bankası gider. Halbuki bura-

Prof. Dr. Mustafa A. Arsan

da da ademi merkeziyet şarttır. Dı
şarıdan kredi bulabilecek herkese bu
imkân verilmelidir.

ALKİN — Türk Parasını Koruma
Kanunu değiştirilmelidir.

AYSAN — Tabii. Kökten. Bu ko
nuda ne kadar kararname varsa, on
ların hepsi sıyrılmak.

AKGÜÇ — Ancak, Dövize Çevri
lebilir Mevduat uygulamasına dön
mesin, özel firmalar, aldıkları dış kre
dileri, kendi döviz gelirlerinin bir kıs
mı ile ödemeliler.

AYSAN — Tabii. Yoksa özel bir
firma dışardan kredi alsın, ondan 

sonra yükünü devletin üstüne yükle
sin... Şimdiki düzen o. DÇM uygula
ması gibi...

AKGÜÇ — Sonunda devletin üs
tünde kalmasından kaygı duyarım.

AYSAN — Bunu tamamen tersi
ne çevirmeli. Her kuruluş, özel veya
kamu, kendi taahhüdü İle gidip, dış
kredisini kendi imzası İle alsın.

ALKİN — Bütün kambiyo siste
mini değiştirmek lazım.

•AYSAN — Tabii. Ben bunu yıl
lardır söylüyorum. Bunu yapmazsa
nız, Türkiye’ye kredi gelmez. Halbuki
büyüklüğü 1 trilyon dolar tahmin edi
len Euro-dolar piyasası var. Tıkır tı
kır da işliyor. Bizim istediğimiz tür
den krediler gidiyor diğer ülkelere.
Kredi hacmi olarak bu tür piyasalar
dan borçlanmaların hacmi çok yük
selmiş son zamanlarda, devletten dev
lete kredi türlerinde ise hacim çok
küçülmüştür. Son zamanlarda dünya
kredi piyasalarında genel eğilim bu-
dur. Halbuki biz bu değişikliği eko
nomimizde yapamadık. Bankalarımız
bile gidip dışardan bugün döviz kre
disi alamıyor. Nasıl iştir bu, ben hiç
anlayamadım. Onun için bu esasları
değiştirmek lazımdır.

enflasyonu önlemek için
Enflasyonu önleme bakımından

ben Sayın Alkin kadar kötümser de
ğilim. Çok kısa sürelerde bazı sonuç
lar alınabilir ama, politikaları temel
den değiştirmek gerek. Meselâ bizde
bir bütçe uygulaması var. Çok tartış
tık daha önceleri de. Devlet bütçesi
diye blrşey kalmamış. Evvela oraya
bir disiplin getirmek lazımdır. Siz hem
Maliye Bakanı yetkisi ile ek ödenek
verilme yolunu açacaksınız sonuna
kadar, ondan sonra da enflasyonu
durdurmağa çalışacaksınız. Durmaz
efendim, mümkün değil. Bütçe disip
lini getiremediğiniz sürece enflasyonu
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Türkiye'de durdurmanın ilelebet im
kânı yoktur. Ben diyorum, 1981 prog
ramı, sıfır enflasyon hedefine göre
hazırlanmalı. Bir bakalım, bu eko
nomi kendi yarattığı imkânları ile ne
reye gidiyor? Sıfır enflasyon varsayı
mı ile program yapacağız. Ondan son
ra bakacağız sıfır enflasyon neler ge
rektiriyor? Ne kadar devlet harcama
sı, ne kadar KİT harcaması, ne ka
dar kamu geliri, ne kadar vergi geli
ri? Bunu yaptıktan sonra ben zanne
diyorum ki bir iki yılda enflasyon
kontrola alınır. Ama enflasyonu dur
durayım derken siz bütçeyi disipline
almazsanız, Merkez Bankası'nı disip
line almazsanız, onlar istedikleri gibi
çalışırlarsa, ondan sonra enflasyonu
durdurmak hayal olur.

Üretim rakamlarının önümüzdeki
6-7 aylık dönemde, şu aldığımız ra
kamlardan daha müsbet olacağını sa
nıyorum. Çünkü ne de olsa döviz için
bazı tedbirler alındı, dış kredilerde
bazı ertelemeler oldu. Kapasite boş
luğunun zararları görülmeğe başlan
dı. Yeni gelen yönetim ilk günden be
ri «üretim, üretim» diyor. Şimdi bu
bir duyarlılıktır. İşte grev ve lokavt
ların ertelenmesi bir adım, bazı sek
törlere gerekli girdiler sağlanabilirse,
bu sanayiler haliyle çalışmaya başlar,
talep düşüklüğüne rağmen. Ben talep
düşüklüğünü fazla önemsemiyorum.
Türkiye’de öyle yüksek bir talep var
ki, oradaki düşüklüklerin üretime in
tikal etmesi başka nedenlerle oluyor.
Kredi yokluğu yüzünden, finansman
güçlüğü yüzünden, grev-lokavt yü
zünden oluyor. İşletme sermayesiyle
sanayii azıcık beslersek, işçi-işveren
ilişkilerinde bir akla yatkın düzene
doğru gidebilirsek, üretimde önümüz
deki 5-6 ayda, geçmiş 6 aydan daha
iyi sonuçlar görebileceğiz.

AKGÜÇ — Sayın Aysan, tüm
sektörleri birden harekete geçireme
yiz galiba. Bir selektlf uygulamaya
gidilmesinde yarar var. Hangi sek
törler üretim artışı bakımından ve 

ekonomide canlılık yaratmak bakı
mından önemli? Bence diğer sektör
lerle girdi-çıktı ilişkileri çok fazla olan
sektörlere öncelik verilmeli? Diğer
sektörlerle girdi-çıktı ilişkisi fazla
olan sektörler hangileridir? Türkiye’
nin yeterli bir girdi-çıktı tablosu yok.
Gene aynı noktaya dönüyoruz, bil
meden kararlar almak alışkanlığın
dan vazgeçmek gerekli.

AYSAN — İhracat teşviki için son
alınan kararların piyasadaki etkileri
konusunda benim gözlemlerim çok
müsbet şimdilik. Yalnız size kesin ra
kam veremiyorum. İç talep düşüklü
ğünden de etkilenen bir ihracata yö
nelme var. Bu yıl için % 15’den % 20’-
den fazla ihracat artışı düşünemiyo
rum, ama % 15 - 20 ihracat artışı bile
çok önemli bir hedeftir. 3-4 yılda
ihracatı katlamak demektir. Bu konu
da çok müsbet bazı deliller var eli
mizde. Meselâ ihracat kredilerinde ar
tış. Sonunda ihracat kredilerindeki
artış hacminde bir fiili ihracat artışı
olur mu. olmaz mı bilmiyorum. Çünkü
üretim rakamları konusunda söyledik
leriniz doğru. Fakat eğer bu ihracata
yönelme devam ederse önümüzdeki
1,5-2 yılda bunun sonucu alınır. Çok
müsbet bazı noktalara gelecektir ih
racat diyorum. Çünkü hemen hemen
herkes, bütün büyük işletmeler, bir
ihracat yapayım da ne olursa olsun
çabası içindedir. Bunun için özel fir
ma kuranlar var. İhracat kredisi ta
lepleri konusunda edindiğim bilgi de
geçen yıla nazaran katlı artışlar gös
teriyorlar.

AKGÜÇ — Efendim bunun nede
ni var. Bir kez firmalar açısından ih
racat kredileri cazip; hem maliyeti
düşük, hem de sağlama olanağı faz
la... Bankalar açısından da cazip.
kaynak sorunu yaratmıyor. T.C. Mer
kez Bankası’nda mobilizasyon imkânı
var. İhracat kredilerine talep bir öl
çüde yapay. Hepsinin ihracata dönü
şeceğini ben tahmin etmiyorum.
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AYSAN — Kredi rakamları, ger
çekte % 15 - 20 artışı ifade etse bile,
alınan scnuç iyi bir sonuçtur diyo
rum; bu bilgiler ışığında. O kadar bir
artış olacağı konusunda bende bir iz
lenim var. Fakat dediğim gibi güveni
lir bilgi yok şimdilik. İhracat mevsi
mi daha önümüzdedir. Bu taahütlerin
vadeleri vardır. Bir de piyasada şu
gözleniyor. Büyük bazı firmalar bu
kredi avantajından istifade etmek için
sadece ihracata yönelik yeni firmalar
kuruyorlar. Yalnız kendi ürettikleri
mallar için değil. Türkiye’nin gele
neksel ihraç mallarını da ihraç et
meye yönelik. Ama ben diyorum ki, bu
büyük firmaların buna ilgi duymala
rı. bu ihracat prosesini daha rasyo-
nelize eder, belki de hızlandırır. Uzun
vadede zannediyorum ki devamlı mal
sağlamaya yönelik çabalar iyi sonuç
verir. Fakat enflasyonu durdurmak
konusunda fazla iyimser değilim. Doğ
rusu Mayıs sonuna kadar alınan so
nuçlar çok iyi. Haziran - Temmuz fi
yat indeksleri de iyi geliyor, onunla
iyimserliğe düşüyorlar. Halbuki Ha
ziran, Temmuz'dan itibaren banknot
hacmindeki genişleme sonucu 260 mil
yar liraya kadar vardı emisyon. Bu
genişleme önümüzdeki bir iki ay İçin
de fiyat indekslerine otomotikman
yansıyacak ve fiyat artış hızı yükse
lecektir, her zaman olduğu gibi.

AKGÜÇ — Rakamların bir mik
tar politize edildiği kanısını taşıyo
rum. Eylül. Ekim aylarında büyük fi
yat sıçraması görülebilecektir.

AYSAN — Tabii görülecek. Şim
di onun için bence buraya hücum et
mek, sonuçları ne olursa olsun bank
not hacmindeki fazla genişlemeyi
frenlemek lazımdır. Onun için burada
alınacak önemli tedbirler vardır. As
kıda bulunan toplu sözleşmeler için
% 70 avans verilmesi iyi bir tedbir.
Eğer bu uygulama KIT'leri de etkiler
se, Hazine'nin yükü hafifliyecek. Top
lu sözleşmelerde talepler % 300’e ka
dar gidiyordu. % 110 ile % 150 ara

sında değişen zamlar zaten verilmişti.
Harcamalarda bir kısılma olursa, bel
ki bunun sonucu banknot hacmi ge
nişlemesinde de bir yavaşlama olabi
lir. Fakat gösterge, banknot hacmin
de hızlı genişleme yönündedir. Bence
o göstergeyi iyi izlemeli ve onu aşa
ğıya indirmek için ne mümkünse ya
pılmalıdır. Çünkü yılbaşında 183 mil
yar olan banknot hacmi 260 milyara
doğru gidiyor. Bu artış zaten olağan
üstü bir artıştır. Yıllık enflasyon hı
zının % 110 - % 120 oranına geldiği dö
nemlerde de emisyon artışı bu oran
larda olmuştu.

AKGÜÇ — Efendim, bir noktayı
ben açıklığa kavuşturmak istiyorum.
Haziran ve Temmuz aylarındaki fiyat
artışları belki düşük gözüktü. Endeks
lerdeki ortak bölen çok yükseldi.
Ocak, Şubat ve Mart aylarındaki bü
yük fiyat artışları endeksleri çok yük
selttiğinden, onları izleyen aylardaki
fiyat artışları göreli olarak düşük. En
deks 100 iken 50 puanlık fiyat artışı,
% 50’lik bir yükseliş demektir. Bugün
3000’e gelmiş fiyat endeksi 50 puan
arttığı zaman fiyat artışı % 1,6 olu
yor. Bu da bir bakıma aldatıcı. Yılın
ilk 7-8 aylık birikimli fiyat artışları,
geçen yılın aynı dönemindeki birikim
li fiyat artışından çok daha yüksek.

/

vergiler ayarlanmalıdır

AYSAN — Banknot hacmini fren
lemek istiyorsak, Hazine’ye gelir sağ-
lıyacağız. Onun bir başka yolu henüz
keşfedilememiştir. Hazine’ye kaynağı
sağlam gelir sağlanacaktır. Bu nere
den sağlanacak? Maktu vergilerin
ayarlanması, vergi gelirlerini artırıcı
diğer tedbirler, bunların hepsi yapıl
malıdır. Başka sebeplerle, şu asgari
geçim İndiriminin yükseltilerek ver
giden muaf tutulmasını, Hazine’ye
yıllık 98 milyarlık bir gelir azalması
na neden olmasına rağmen hemen is
tiyorum. Maktu vergilerin fiyat in
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dekslerine uygun oranda yükseltilme
siyle Hazine'nin kaybı giderilebilir.
Eskiden yapılmış teklif öyle değildi.
Belli katsayılarla çarpımı öngörüyor
du. Hayır öyle yapılmıyacak. Ne za
man maktu vergi konulmuş İse, di-
yelimki 25 sene önce, 25 seneden bu
yana indekslenecek ve çok yükselecek
o rakamlar. Böyle bir hesapla çok
önemli bir gelir sağlanabileceği ka
naatindeyim Hazine’ye. Ayrıca, Kat
ma Değer Vergisi'nin yürürlüğe ko
nulması, vergi gelirleri üzerinde olum
lu etki yapacaktır. Gelir Vergisi'ndeki
düzenleme, vergi tarifesinin endeks-
lenmesi, Gelir Vergisi hasılatını belki
azaltacaktır. Fakat böyle bir tedbir
alındığı zaman, piramit yaygınlaştı
rılmış olacağı, herkes % 20 - % 25 ora
nında vergi ödemek durumuna gele
ceği için, mükellef sayısında kendi
liğinden bir artma ümit ediyorum ben.
Bu olursa, biraz da denetimi destek-
liyerek, asgari ücretin vergiden muaf
tutulması ve vergi dilimlerinin en-
dekslenmesinin gelir azaltıcı etkileri
nin de 1 - 1,5 yılda geçiştirilebilece
ğini sanıyorum.

AKGÜÇ — Ben vergi sorununu,
vergi kanunlarından ziyade uygulama
meselesi olarak görüyorum. Bugün
psikolojik ortam da müsaittir. Ben
diyorum ki, mükelleflere bir müddet
tanıyıp, beyana dayanan vergilerde
pişmanlık dilekçesi alınması, vergi ge
lirlerinde olumlu etki yapar.

Sayın Torun, üretimde, bazı ar
kadaşlarımızın da vurguladığı gibi
bazı kısıtlayıcı etmenler söz konusu...
Bunların bir kısmı fiziksel... İthal
malları yetersizliğinin, alt-yapı ek
sikliğinin, enerji sorununun getirdi
ği kısıtlamalar var. Ayrıca işçi-işveren
ilişkileri, yönetici yetersizliği... Bun
lar da çok önemli sorunlar. Acaba bu
çerçeve içerisinde üretim sorununa
nasıl bir çözüm arıyacağız? Meseleye
yalnız fiziki tahditler yönünden bak
mak yeterli mİ? Yönetici yetersizliği,
işçi ve işveren ilişkisi açısından da
meseleye eğilmenizi rica edecektim.

düzeltilmesi gereken
temel sorunlar

TORUN — Evet Sayın Akgüç, ga
liba sorunuzun cevabı kendi içinde
var. Bizim ekonominin ve toplumsal
yapının içinde bazı düzeltilmesi ge
rekli temel sorunlar var. Bunlara
eğilmeden meseleleri çözümlememize
imkân yok. Bunlara eğilmeden mese
le yüzeyden görülmüş ve düzeltilir gi
bi yapılmış oluyor, aslında düzeltlle-
miyor. Bir de kısa vade, orta ve uzun
vade meseleleri aslında birbirini ta
mamlayan bir dizi. Hiçbir uzun vade
sorunu kısa vade ihmal edilerek çö
zümlenemez. Ben gene isterseniz bü
tün arkadaşların başladığı yerden
başlıyayım. 25 Ocak kararlarından.

Burada öncelikle sıkı para politi
kası izlenerek enflasyon önlenmeğe
çalışıldı. Para ve Kamu İktisadi Te-
şebbüsleri’nin fiyat politikaları vası-
tasiyle reel gelirler düşürüldü. Talep
kontrol altına alındı. Ve talep kontrol
altına alınınca da, üretim neden dü
şüyor diye hayret ettik. Üretimin düş
mesinin birinci nedeni, talebin kont
rol altına alınması ve bizim üretici
teşebbüslerin de kendilerini iç talebe
göre ayarlamış olmaları idi. İç talep
teki azalmayı Sayın Alkin’in de belirt
tiği gibi, dış talep karşılıyabilir idi ve
Türkiye bu bakımdan belki tarihinin
en büyük fırsatını yaşadı. Hâlâ da
yaşamaktadır. Bu fırsatla şunu kas
tediyorum. Orta-Doğu, bildiğimiz ta
rihi içinde en zengin dönemini yaşı
yor. Bizim içinde bulunduğumuz böl
ge hiçbir zaman bu kadar zengin ol
madı ve dünya ekonomilerinden de
bu kadar büyük talepte bulunmadı.
Çünkü petro-dolarları izlediğimiz za
man, karşımıza bizim komşularımız
çıkıyor. İkinci bir olay, İran konusu.
İran'a gelişmiş dünya ülkeleri ekono
mik abluka uyguladı. Biz uygulama
dık. Gene ona bağlı olarak İran’ın
dünya piyasasından çekilmiş olması.
Örneğin, bizim de yapabileceğimiz İş
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lerden birisi olan halıcılık konusunda
İran'ın dünya piyasasından çekilme
si, bize yeni olanaklar yarattı; ama
hiç kimse bunun nedeni üzerinde dur
madı. Şimdi herkes, en klasik usul
lerle enflasyonun kontrol altına alın
ması olayının sonuçlarını, enflasyo
nun önlenmesi açısından destekledi;
ama üretimin düşmesine hayret et
ti. Bütün Ticaret Odaları, Sanayi
Odaları başlıca tüccarlarımız, firma
larımız, iş adamlarımız, 25 Ocak ka-

Osnıan Nuri Torun

radarını desteklediler. Şu üretim de
bir artırılabilse,'herşey tamam olacak
dediler. Üretimi artıracak olanlar ise
kendileri. Artırsınlar artırabilirlerse.
İç talep dışında yeni talep yaratmak
zorunlu. Evet dünya pazarlarına çı
kabilmek, ama o güç yok kendilerin
de. Bir taraftan iç talebi kontrol edin
diyorlar devlete, diğer taraftan da
talebi artırın diyorlar. Bu çelişkili du
rumu, kendileri dahi pek farkında ol
madan son aylarda tekrar edip dur
dular. Ve iç talepteki bu azalma as
lında daha büyük boyutlarda sorun
lara götürebilirdi bizi, eğer grevler ol
masaydı. Türkiye’de grevler hangi ke

simlerde oldu? En fazla grev, kapa
site bakımından atıl kalabilecek ke
simlerde oldu. Örneğin, tekstil kesi
minde... Tekstil kesimi grevler saye
sinde ücretsiz izin vermiş gibi oldu.
Grev olmasaydı, zaten birçoğu kapan
ma ile karşı karşıya idiler. Sendikala
rın amaçları ne İdi bilmiyorum, ama
iç talebin düşüşü nedeniyle atıl kapa
site yaratma durumunda olan bazı
müesseselerin atıl kapasite yaratma
larını finansman açısından kolaylaş
tırdılar. Tekstil kesimi, ayni zaman
da onunla birlikte madeni eşya ve
cam eşya kesimleri, başlıca ihracata
yönelik sanayilerdiler. Bunlar zorla
narak daha geniş ölçüde dış pazarla
ra açılmalıydılar, bu dönemde. Grev
ler işçilere ücretsiz izin verilmesi gibi
bir sonuç doğurduğundan, firmalara,
dışarıya açılmadan meseleyi geniş öl
çüde ucuz bir şekilde çözümleme im
kânını verdi. Bunlar geçti şimdi.

üretim lâfla artmaz

Bugün ne yapacağız? Laf olarak
üretimi artıralım dersek, artmaz üre
tim. Üretimi artırmak için talebi ar
tıracaksınız, dünya pazarlarına çık
mak kolay olmadığından, iç talebi ar
tıracaksınız. Bunun için enflasyonu
sıkı kontrol etmekten vaz geçeceksi
niz. 1981 için, % 60 fiyat artışını gö
ze alacaksınız en azından, 1982 için
% 35'i, 1983 İçin % 20 fiyat artışını he-
defliyeceksiniz. Ya enflasyonun deva
mını göze alacaksınız veya bu fakir
leşmeyi bir süre kabul edip yapıyı
değiştireceksiniz ekonomide. Çünkü
dünya pazarına çıkalım demekle çı
kılmıyor. Kalite bakımından, maliyet
ler bakımından, organizasyon ve yö
netim bakımından, ambalajlama ba
kımından, gününde sözümüzü yerine
getirme bakımından; hemen dünya
pazarlarına çıkamayız. Karar verme
açısından yapamayız bunu. Çünkü bü
tün bunlar bir dünya görüşü ve bir
yapı meselesidir. «Ben şu kadar malı 
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şu gün teslim edeceğim.» dediğiniz za
man, dış pazarda onu o gün, söyle
diğiniz kalitede, söylediğiniz miktar
da, söylediğiniz yerde teslim etmeli
siniz. Bizim ihracatçımız bunları ye
rine getirmek için hiçbir yerden des
tek görmez. Aksine her yerden göstek-
lenir.

Evvelâ devletten bir kararı çıkar
mak ne kadar zamanda mümkün olur,
bunu kimse tahmin edemez. Devlet
mekanizması, kararları oluşturma ve
uygulama açısından modern bir dev
let düzenine ulaşmadıkça - eskiden
bugünküne göre daha da iyi idi, son
zamanlarda daha da bozuldu - ihra
cat yapamayız. Dünya pazarlarına bi-
-zim firmalarımız, KİT olarak da, özel
teşebbüs olarak da çıkamazlar kolay
kolay. Çünkü bir ihracat yaparsınız,
yükleme belgeleri gününde gelmedi
ği için ihracatı yapmamış sayar dev
let. O ma'lm fizik olarak ihraç edildi
ğini istediğiniz kadar ispat edin, gü
nünde belgeler ibraz edilmemiş ise ih
racat yapılmamış gibi işlem görür.
Yaptığınız ihracatın karşılığı olan dö
vizler 60 gün yerine 61 günde gelirse,
siz o dövizi hiç getirmemiş durumuna
düşersiniz. İhracatta vergi, resim,
harç istisnasından yararlanmak için
Maliye Bakanhğı’ndan belge almanız
zorunlu. Bakanlıkdan belgeyi alma
dan bir gün önce ihracatı yaparsanız,
ondan faydalanamazsınız. Evvela o
belgeyi alacaksınız, sonra işi yapacak
sınız. O belgeyi de ne zaman alaca
ğınız, nasıl alacağınız hiç kimse tara
fından size garanti edilemez. Zaman,
karar organlarının çalışmasında son
derece önemli ama, bu bir zihniyet
meselesi. Ben o bakımdan dünya pa
zarlarına açılma meselesini, uzun va
deli olarak ve bugünden ele almak
gerektiği kanaatindeyim. Yarın yapa
rız, denildiği takdirde hiçbir zaman
yapamayız. Eğer özeltemek gerekirse,
birincisi, devlet, ekonomisinin dış eko
nomilerle daha fazla iş birliği yapma
sı için sağlam politika kararları al
malı ve uygulayabilme!! bunu. Bura

da da açık seçik amaçlar belli olmalı.
Bunu yapamadık bugüne kadar. Dış
ülkelerdeki temsilcilerimiz de, dış eko
nomik ilişkilerde aktif rol oynamaz
lar, ihracatçı firmalara yardımcı ol
mazlar. Ticari ilişkilerle uğraşmayı,
kendileri için bir nevi küçültücü faa
liyet sayarlar. Halbuki yabancı ülke
lerin Türkiye’deki temsilcileri, kendi
ülkelerindeki firmaların ticari mü
messili gibi hareket ederler. Mal sat
mak, dış ihaleleri kazanmak için ge
reken bütün çabayı gösterirler. Bizde
de yavaş yavaş bu anlayışa yatkın ol
maya başlayanlar var ama yeterli de
ğil.

İkincisi, eğer bir şeyi teşvik ede
cekseniz, bir politik karar veriyorsu
nuz demektir. Bu politika kararını di
ğer kararlarla tamamlamak duru
mundasınız. Bu kararları verecek
olanlara yetki vereceksiniz, sorumlu
luk yükleyeceksiniz. Şimdi bir yerde
ki memur istediği kadar iyi niyet sa
hibi olsun, eğer bir belge bir başka
yerden kendisine gelmemiş ise, bütün
iyi niyetine ve bütün inancına rağ
men iş yapamaz. İllaki o belgeyi ge
tireceksiniz. O belgeyi verecek olan
eğer yıllık izinde ise, bir ay bekliye-
ceksiniz. Bu kadar basit bir mesele
dir. Dış ekonomilerle iş birliği bizde
maalesef uzun süre yalnız İthalât
yapmak şeklinde anlaşıldığı için, hep
tel’in edilmiştir. Bu anlayış bizi, dün
ya ekonomileri içinde dış ekonomiler
le ilişkisi en kısıtlı olan, dış ekonomi
lerden aldığı ve sattığı mallar asgari
seviyede olan birkaç memleketten bi
risi haline getirdi. Dış ekonomilerle
tamamlanmayan bir sanayi mümkün
değil. Biz 50 yıldan beri sanayileşme
politikası güderiz. Ve son yıllarda sa
nayi ürünlerimizin ihracatının art
ması ile övünürüz. Fakat bakalım
hangi sanayi ürünlerimizin ihracatı
arttı. Çıkarın tarım ürünlerini işle
yen sanayii, imalat sanayiinin yaptı
ğı ihracatın tamamı 230 milyon dola
rı geçmez. Bence tekstil ihracatı ile
dünya pazarına girmenin avantajlı 
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yönü yok. Asgari ücretle yapılmış, en
basit teknoloji ile yapılmış imalatla,
bu alanda en az bizim kadar da tec
rübesi olan dünyanın en fakir ülke
leri ile rekabeti, onlar kadar kazancı
göze almak suretiyle tekstilde dünya
pazarlarına girebiliriz. Tekstil sana
yiinde finisaj kısmına giremeyiz. Çün
kü o teknolojiyi alamamışızdır. Ve o
konuda dünya pazarına girmeğe kalk
tığınız zaman, karşınızda gerçek ileri
teknolojiye sahip zengin ülkelerin sa
nayicilerini bulursunuz ve o sanayi
cilerle de rekabet etmek gücünüz, tec
rübeniz yoktur.

AKGÜÇ — Kaldık! tekstil konu
sunda, hemen tüm gelişmiş ülkelerde,
çeşitli ithal tahditleri var.

plan ve politika

TORUN — Binaenaleyh burada
sanayileşme politikası dediğimiz za
man evvela «Nedir o sanayileşme?»
onu iyi tarif etmek lazım. D.P.T. ko
nusundaki görüşlerinize katılıyorum
tamamen. 1965’den beri Türkiye'de
planlama, plansız politikanın bir ara
cı haline gelmiştir. Planlama bir plan
yapar, devlet de kendi bildiğini uy
gular. Bir yerde bir plan vardır, di
ğer tarafta da devletin politikası var
dır. Bunlar arasında hiçbir bağlantı
yoktur. Eğer böyle olmasaydı, zaten
ekonomik bakımdan buralara gelmez
dik. Bütün planlarda istikrarlı, den
geli ve sosyal adalete uygun kalkınma
öngörülmüştür. Ancak gelişmeler ne
istikrarlı, ne dengeli, ne de sosyal ada
lete uygun olmuştur. Plandaki tedbir
ler mi yanlıştır? Hayır. Plandaki ted
birler bütün dünyanın bildiği uygu
ladığı şeyler. Ancak bu tedbirler, İl
keler hükümetler tarafından samimi
yetle benimsenmemiştir. Planlar, Ana
yasa plan istiyor diye, bir şekil şar
tını yerine getirmek için hazırlanmış
tır. Bunun İçin planlarla, hükümetle
rin izledikleri politikalar arasında 

bağtanlı kurulmamış, kopukluk ol
muştur. Plan evvela disiplinli uygu
lama ister. Devlet planı kendisi için,
kendi politikasını çizmek için yaptı
ğını kabul etmelidir. Bu kabul 1965'-
den beri yoktur. Plan sadece lüzum
suz yere devleti bağlayan ve başka
ları tarafından başkaları İçin yapıl
mış bir doküman gibi görülmüştür. O
zaman plana hiç lüzum yoktu.

Şimdi teşvik meselesine gelince...
Biz gerçekten sanayileşecek isek, ta
rım ürünleri işleme sanayii dışındaki
sanayileri, dünya pazarlarına uygun
bir şekilde çalışır hale getirmemiz la
zım. Bu önce kapasite meselesidir. Op
timum kapasitenin altındaki sanayi
lerle, derme çatma sanayilerle dünya
pazarlarına kalite bakımından, ma
liyet bakımından çıkılamaz. Binaen
aleyh evvela sermaye yoğun İleri tek
noloji kullanan ve dünya pazarların
da kabul görecek kalite ve maliyetler
de üretim yapacak sanayileri kurmak
lazım. Her sanayide bunu yapamaz
sınız. «Ben ihracat yapacağım.» diyen
her adama, «Tamam ben seni teşvik
ediyorum.» demekle olmaz bu İş. Han
gi sanayilerde ihracat yapacaksınız?
Hangi ülkelere ihracat yapacaksınız?
Ne kadar zamanda ve ne şartlarda ya
pacaksınız? Evvela bunları kararlaş
tırmak lazım, bu da bir araştırma
meselesidir. İhracatı teşvik ederken
bunun gelirini giderini karşılaştırmak
lazım. İhracat ne zaman sizin için
kârlıdır? Bunun hesabını yapmak zo
runlu. Bugün teşvik gören İhracatçı
lardan çoğu 100 dolarlık İthalat yapıp
80 dolarlık döviz geliri sağlıyor. Bizde
döviz katma değeri hesabı denilen blr-
şey yoktur.

AKGÜÇ — Katma değeri yüksek
olan endüstriler teşvik edilmeli kİ İh
racat açısından kazançlı olablleslniz.
Katma değeri yüksek olan sanayile
rin dışsatımının teşvik edilmesi ge
rektiği, Maliye kitaplarında yazılıdır.

TORUN — Her İhracat yapaca
ğım diyene, ne ihraç edeceğini sor
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madan eğer teşvik belgesi verirseniz,
bu iş olmaz. İkincisi, bunun tarna-
miyle tersi de var. 1980 programına
baktığımız zaman, ihracata yönelik
sanayi dendiği zaman üretiminin
% 50’sini İhraç eden sanayi kastedili
yor. Bizim 40 yıllık bir fabrikamız
var. Bu fabrikaya 1 milyon dolarlık
bir yatırım yaparsak, 5 milyon dolar
lık İhracat yapabiliyoruz bir sene için
de. Ama fabrikanın toplam üretimi
50 milyon dolar. 50 milyon doların
yansı 25 milyon dolar yapar. 1 mil
yon dolarlık yeni yatırım yapabilmek
için 25 milyon dolarlık ihracat taah
hüdünde bulunmamız lazım. Bu da
fiilen mümkün değil. 1980 programı
nın ihracata dönük sanayi tanımı,
katma değeri yüksek birçok sana
yiin teşvik tedbirlerinden yararlan
masını önlemiştir. Bunu fiilen yaşa
dık. Gerçi son zamanlarda bu şartlar
biraz gevşetildi. Daha rasyonel bazı
şeylere doğru gidilmeğe başlandı;
ama, ciddi hesaba dayanmayan, el
yordamına dayanan bir rasyonellik.
El yordamı ile bugünkü dünya paza
rına çıkamayız. Baştan söylediğim
fırsatlar hâlâ kaçmış değildir, kulla
nabiliriz. Evvela; «Bizim Orta Doğu
da ve petrol zengini ülkelerde hangi
mallarda avantajımız var?» onun he
sabını yapmadık bile. Bazı tür sanayi
mallarında kesin olarak avantajımız
vardır. Bir defa mesafe ve nakliyat
bakımından. İkincisi, bazı tüketim
mallarında zevkler bakımından. Eğer
bu fırsatları iyi kullanabilirsek, biz
normalin daha ötesinde, daha kısa
sürelerde derlenip toparlanabiliriz.
Ama önce teker teker sektörler itiba
riyle, mallar itibariyle ve ülkeler İti
bariyle ciddi bir araştırmaya tabi tut
tuktan sonra karar verip. yapmamız
lazım. Kararını verdiğimiz zaman da
muhakkak yapmamız lazım. Kararı
verip yapma imkânı da bizim devlet
teki kadar kolay değildir birçok yer
lerde. Çünkü Kamu İktisadi Teşeb
büsleri büyük bir güçtür. İkincisi dev
let, gerçekten tedbirleri etkili biçimde 

aldığı takdirde, son derece verimli so
nuçlar alabilir. Ama bunun için ya
pıyı, anlayışı değiştirmek lazım. Ay
rıca bizim çalışmayı kabul etmemiz
lazım. Dünyanın hiçbir geri kalmış
ülkesi, 40 yaşındaki insanlarını emek
liye sevketmek suretiyle, gelişmiş ül
keler seviyesine yükselmek idiası ile
ortaya çıkmaz. Biz 40 yaşında yetiş
miş işçimizi emekli yaparız, çünkü
daha fazla çalışırsa, çalışan kişinin
aleyhinedir.

işgücü yatırımı israfı
Vergi meselesi son derece ciddi

bir mesele. Vergi meselesini hallet
meden Türkiye’de sosyal ve ekono
mik sorunları çözemeyiz. Türkiye'de
bugün gelir vergisi gerçekten ücret
vergisi haline gelmiştir. Bugün son
gelişmelerle, yani hamiline mevduat
sertifikası ile. menkul sermaye ira
dında gelir vergisi nispeti fiilen % 20'-
dir. Şimdi iradın % 20 vergilendiril-
diğl ve nispi olarak vergilendirildlğl
bir yerde siz ücreti % 60 oranında
vergilendirirseniz, bu adı Gelir Ver
gisi de olsa, aslında başka tür bir ver
gidir. Böyle bir vergiyi kamuoyuna
kabul ettiremezsiniz. Sosyal problemi
halledemezsiniz. Çalışanlar 40 yaşın
da emekli oluyorsa, orada ihtisas ge
lişemez. İhtisas dediğimiz şey, belli
bir süreden sonra ancak gelişebilir.
Biz çalışanları tam uzmanlaşırken
emekliye ayırıyoruz. İşgücüne yapılan
yatırımın, Türkiye’deki kadar işraf
edildiği bir başka yer bulmak herhal
de çok zordur.

Yatırımlar konusunda da gayet
tabii olarak önce darboğazları gide
recek yatırımlar, kapasiteyi kullana
cak yatırımlar, ondan sonra yeniler
hesaba katılmalıdır. Yatırımlarda, ge
lişmiş, az gelişmiş yöreler meselesi
artık tamamlyle anlamını kaybet
miştir. Bunun bir başka şekilde kont
rol altına alınması gerekir. Alt yapısı
olmayan, kalifiye iş gücü olmayan, 
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hiçbir devlet hizmetinden kaliteli bir
şekilde faydalanma şansı olmayan
yerde kuracağınız sanayi ile dünya
pazarına nasıl çıkarsınız? Eğer geri
ce yöreler gerçekten geliştirilmek is
teniyorsa, gerice yöreleri evvela tespit
edersiniz, oralara alt yapıyı götürür
sünüz, kamu hizmetlerini götürürsü
nüz, bankacılık hizmetlerini götürür
sünüz, sanayinin yaşaması için ge
rekli çevreyi yaratırsınız, o zaman bu
mümkündür. Aksi halde müteşebbis
gerice yöreye gider, teşvikleri alır, so
nunda iç pazara yönelir. Gerice yö
reler bazen gelişmiş yörelerin sınır
larının hemen 20 kilometre kenarın
dadır. Oraya kadar getirilmiştir bu İş.
Bunları ciddi, uzun vadeli bir politika
içinde düşünmek gerekir. Dış pazara
açılmak gerçekten amaç olarak sana
yi İçin isabetlidir, ama ciddiyet, uzun
vadeli bir görüş, devlette ve firmada
rasyonel yönetim İş birliği, istikrar
ister.

Dış finans pazarlarına, Kamu İk
tisadi Teşebbüsü olarak veya özel fir
ma olarak firmaların girmesi en sağ
lıklı bir yoldur. Bizim Paşabahçe Cam
olarak denememiz oldu. Biz, 1979’da
devletin çok zor borçlandığı bir dö
nemde bir proje için 36 milyon dolar
teminatsız kredi alabildik. Eğer, «İh
racattan elde ettiğimiz dövizlerin,
devlet tarafından bize % 50’si tahsis
edilecektir. Biz de bununla borcumu
zu ödemeyi taahhüt ederiz.» şeklinde
bir garanti vermek İmkânına sahip
olabilseydik, çok daha rahat borçla-
nırdık. Dışarıdaki firmalar, finans
man kurumlan, projeye, gerçekten bu
ihracatı yapıp yapamıyacağımıza ba
kıyorlar. Bu ihracatı yapacağınıza
İnandıktan sonra, eğer yaptığınız İh
racatın % 50’si karşılığı dövizin size
gerçekten devlet tarafından ve sürek
li olarak tahsis edileceği garantisi
elinizde olursa, ayrı bir teminatı da
istemiyor. Ancak siz bu garantiyi ve
remediğiniz gibi, devlet de veremiyor;
çünkü devlet yarın ne kadar verece
ğini bilmiyor. Sen yarın ne kadar 

ödeyeceğini bilmezsen, adam sana na
sıl borç verir. Vermez tabii. Bu şart
larda uluslararası sermaye ve para
piyasalarına girip borçlanamazsınız.
O zaman bu piyasalara devletinizi
gönderirsiniz. Devletlerin de o pazar
lara girmesi normal bir olay değil ar
tık. Finansman kurumlan devletleri
değil, bankaları, firmaları görmek İs
tiyor karşısında; mali tahlil yapmak
istiyor kısacası. Devlet siyasi borçlan
maya gidiyor. Siyasi borçlanmanın da
bir sınırı var. Bir başka maliyeti var.
O maliyeti ödersiniz bir yere kadar,
cndan sonra onu da ödeyemez hale
gelirsiniz.

Binaenaleyh sağlıklı bir yola gir
mek İstiyorsak, kurallara uygun oy
nayacağız bu oyunu. Kurallara uygun
oynamak için de yeni şeyler keşfet
meğe lüzum yok. Dünya bunları keş
fetmiş. Dünyanın keşfettiği ve bü
tün dünyanın uyduğu kurallara biz
de uymak, biraz da onlardan daha
fazla çalışmak, onlardan daha fazla
maliyet ödemeyi göze almak suretiy
le uymak zorundayız. Çünkü dünya
daki bütün ülkeler ve firmalardan da
ha akıllı, daha yüksek beceri sahibi,
daha kabiliyetli değiliz. Mademki ge
ri kalmışlığımız kesindir; ekonomimiz
onlardan geridir; bilgilerimiz onlar
dan daha azdır; bunları kapatmanın
birtek yolu vardır. O da, bir süre için
daha fazlasını ödemeyi kabul etmek.
Biz aksini iddia edersek, daha az kül
fetle daha fazla nimet peşinden ko
şarsak, beyhude zaman keybetmlş,
hayal peşinden koşmuş oluruz. Bugü
ne kadar hayallerle çok avunduk, bu
raya kadar geldik. Şimdi gerçekçi ola
lım. Bedelini ödediğimiz şeyleri alabi
liriz dünyada. Bedelini ödemeden hiç
bir şey alamayız.

genel değerlendirme
AKGÜÇ — Tartışmada ortaya

atılan görüşleri şöyle toplamaya ça
lışayım. 1980 yılının İlk altı aylık üre
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tim rakamlarına göre, 1979 yılının ay
nı dönemine kıyasla üretimde önemli
boyutlarda düşüş görülmektedir. Özel
likle hampetrol. taşkömürü, demir-
çelik, çimento gibi temel mallardaki
üretim düşüşü dikkati çekmektedir.
İmalat sanayiinde birçok alt sektör
de, geçen yıla kıyasla üretim düşüşü
% 10 - % 25 arasında değişmektedir.
İmalat sanayiinin yarattığı katma de
ğerde geçen yıllara kıyasla görülen
gerileme, 1980 yılında Türkiye’de gay-
risafi milli hasılanın reel olarak düş
mesi tehlikesini doğurmuştur. Son ya
pılan ve iyimser olarak nitelendirile
bilecek milli gelir tahminlerine göre,
gayrisali milli hasıla, reel olarak, 1980
yılında, bir önceki yıla kıyasla % 2,2
oranında azalacaktır. Bu kişi başına
ortalama % 5 oranında bir milli ge
lir azalışını ifade etmektedir.

1980 yılında sınai üretimde aza
lışın en önemli nedenleri, enerji ye
tersizliği, elektrik üretiminin artırıla-
mayışı, bazı sektörlerde ithal girdile
ri darboğazının çözülemeyişi, iç pa
zarda daralma, işletme sermayesi ye
tersizliği ve kredilerin pahalanması,
işçi ve işveren ilişkilerindeki olumsuz
gelişmeler, özellikle Kamu İktisadi Te
şebbüsleri için yönetim sorunlarıdır.

Türkiye’de ekonomik kararların
araştırma ve incelemeye dayanmadan
el yordamı ile, bazı ön yargılarla ve
ya hazır reçetelere göre alınması, bu 

kararların doğurabileceği etkilerin
başlangıçta somut olarak, sayısal ola
rak tahmin edilemeyişi, büyük bir ek
siklik olarak görülmektedir.

Türkiye’de üretim artışı için şu
öneriler ileri sürülebilir :

® Devlet Planlama Teşkilatı, yü
rütmeye ilişkin yüklerinden arındırıl
malı, bir araştırma, inceleme ve da
nışma kurumu olarak asli görevini
yapmalıdır. D.P.T.’nın Türk ekonomi
sine ilişkin olarak yapacağı araştır
malar, saptayacağı makro değişken
ler arasındaki ilişkiler, hazırlıyacağı
ekonometrlk modeller, ekonominin
tüm sektörlerini ayrıntılı biçimde
kapsayacak girdl-çıktı tabloları, da
ha sağlıklı ekonomik kararların alın
masına olanak hazırlayacaktır.

° Türkiye'de yeni yatırımlardan
çok kapasite kullanımı teşvik edilme
lidir.

° Sclektif bir kredi politikası iz
lenerek, bazı önemli sektörlerin işlet
me sermayesi yetersizliği giderilme
lidir.

° Kredi pahalılığına yol açan uy
gulamalar, özellikle T.C. Merkez Ban-
kası’ndakl Faiz Farkı İade Fonu’na
ödemeler gözden geçirilmelidir.

• Katma değeri yüksek sektörle
rin dışsatımı daha etkin biçimde
özendirilmelidir.
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• Vergi sisteminin, üretim ve dış
satım üzerindeki olumsuz etkileri dü
zeltilmelidir.

° İşveren-işçi ilişkileri iyileştiril
meli, uyuşmazlıklar âdil ve dengeli
çözümlere bağlanmalıdır.

8 Kamu İktisadi Teşebbüsleri'nin
yönetim sorunları çözümlenmeli, poli
tik yöneticiler, atama uygulamasına
son verilmelidir.

o özel firmaların, bankaların da
uluslararası finans pazarlarından
borçlanması olanağı yaratılmalı; an
cak bu borçlanmaların, artacak döviz
gelirleri ile ödenmesine dikkat edil
meli, ikinci bir Dövize Çevrilebilir
Mevduat uygulamasına yol aşılma
malıdır.

• Türkiye, dışpazar olanaklarını
daha iyi değerlendirmeli, hangi mal
ları, hangi ülkelere satabileceği ko
nusunu daha iyi araştırmalıdır.

Üretim artışına doğrudan veya
dolaylı şekilde yol açabilecek bu öne
rilerin yanısıra, şu tedbirler de alın
malıdır :

• Bütçe uygulaması disiplin altı

na alınmalıdır. Başlangıç ödenekleri
ne kıyasla yıl sonlarında % 50’ye va
ran ödenek artışları, büyük boyutla
ra ulaşan bütçe açıkları; özellikle son
yıllarda bütçe disiplininin gittikçe yok
olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.

8 Bürokrasiye etkinlik kazandı
rılmalıdır.

• Türk Vergi Sistemi, sosyal ve
ekonomik etkileri dikkate alınarak,
bütünüyle yeniden düzenlenmelidir.

8 Ayrıca, alman ekonomik tedbir
ler, izlenen politikalar, elde edilen so
nuçlar; duygusallıktan uzak, objektif
bir şekilde değerlendirilmelidir. Aksi
halde en iyiyi ve doğruyu bulmak ola
nağı kaybolmaktadır.

Enflasyonun durdurulduğu konu-
nusundaki açıklamaları, rakamları ih
tiyatla karşılamak gerekir. Yılın ilk
üç ayındaki hızlı fiyat artışları, ondan
sonraki fiyat artışlarının göreli ola
rak düşük gözükmesine yol açmıştır.
Gerçekte yılın ilk 7 ayındaki fiyat
artışları, geçen yıldan daha yüksek
tir. 1979 yılının ilk 7 ayında toptan
eşya fiyat artışları % 44.2 iken, 1980
yılının ayni döneminde % 61,8 olmuş
tur. Temmuz ve Ağustos aylarındaki
parasal genişleme, fiyatlar üzerindeki
etkilerini, önümüzdeki aylarda göste
rebilecektir. Sadece son bir-iki ayın
fiyat artışını dikkate alarak, enflas
yon hızı tahmini yapmak son derece
yanıltıcı olabilir. Türkiye’de 1980 yı
lında enflasyon hızının üç haneli ol
ması veya yaklaşması tehlikesi henüz
atlatılmış değildir.

Yeni yönetimin öncelikle üretim
sorununa eğilmesi olumlu ve yapıcı
bir tutumdur.

Alman sonuçlar, peşin yargılarla,
yanlı olarak değerlendirilmemeli,
açıkça tartışılmalıdır.

Dergi’nin Notu : Yukarıda sunu
lan «Açık Oturum» 17 Eylül 1980 ta
rihinde yapılmıştır.



Şarık'ı aayotsanır.
evde. yalda.

cssfci, yumuşak SEl.PAR
sızın içindir.

Titiz olmakta haklisiniz,
S.vıl'.k!:, pratik,
ckcr.amık temizlik için
motıhyor Sil i’,N mamAlleri.

hsr yerce her zaman
Vsîlen
tormzh^in snngGsi...

si'cn

6

(Si İPEK KAÛIT fiAMAVİ VE TfcA-MtL t A.^.

Ba
nk

a.
: 24

8



Ba
nk

a 
: 25

3

INTERNATIONAL, traktörü, kamyonu,
değişik modeldeki iş makineleri,
pamuk toplama makineleri,
yükleyicileri ve çekicileri ile
Dünyada ve Türkiyede önderdir.
INTERNATIONAL
satış sonrasında da güleryüzle süren
bakım ve onarım hizmetleri,
bol orijinal yedek parça stoklan,
ve gezici servisleri ile
her zaman,her yerde hizmetinizdedir.

toSETfaSaBd en güçlü yatırımdır
fc&arsaöiJMİ alın

geleceğe güvenle bakın

•<

İmalatçı firma

TÜRK
OTOMOTİV
ENDÜSTRİLERİ A.S.J

'f’OE ve MAT Ordu Yardımlaşma Kurumjı’nun (OYAK) iştirakidir.

Türkiye Gene! Distribütörü»

MOTORLUms/J araçlar
TİCARET AS.

Mer tez4.Lcvcnt Tel. 64 49 90-91-92
Tolex: 26239 İSTANBUL



Tasarrufunuza yatım
Bir ay sonra ilk maaşınızı alın

G
ARANTİ Bankası, gerçekçi bankacılık

anlayışında bir adım daha atıyor...
Paranızı hesabınızda tuttukça maaşınız
her ay cebinizde olacak. Üstelik

Maaşlı Hesap!
Garanti Bankası, vadeli mevduata
her ay faiz veriyor, tıpkı maaş gibi.
Hem de beklemeden...
yıllar geçirmeden... hemen!
Garanti Bankası’ndan
maaş bağlatmak kolay.
Bir şubeye gidip “Maaşlı Hesap” açtırın.
Ve bir ay sonra gelip şubenizden
ilk maaşınızı alın. Ve her aybaşı şubenizden
maaşınızı tıkır tıkır ahn!

faiz oranları yükseldikçe
maaşınız da hemen artacak.
Çünkü Garanti Bankası, Maaşlı Hesap’ıniza
yasalar çerçevesinde en yüksek
faizi uygulamayı taahhüt ediyor.
Garanti Bankası’ndan ömür boyu maaş
almaya ne dersiniz?
Gelin Garanti Bankası’na!...

fanfan
bMmefavn Mannvfz-

yeşil yoncalı”
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MALI TEDBİRLER
VE

SANAYİİN
KAYNAK SORUNU

MUZAFFER GÜMÜŞ

| I LKEMİZ kalkınmasının sanayideki
gelişmeye bağlı,olduğu saptanmış

bir gerçektir. Burada, turizm, tarıma
dayalı sanayi ve benzeri sektörleri de
dahil ederek geniş anlamdaki sanayii
kasdediyoruz.

Son 30 yılın başlarında, bu ke
simde ağırlık hemen hiç yokken, or
talarında bir yere gelindiği, son 15
yılda ise ağırlığın ortaya çıktığı gö
rülmektedir. Bu oluşum iyi bir gelişme
olmakla beraber, uygulama olarak
affedilemeyecek hatalarla doludur.
Bunun sonucu, sanayimizi bugün kay
nak darboğazıyla karşı karşıya bırak
mıştır. Kısaca hatalara değinilirse,
darboğazdan çıkılması için yapılması
gereken önlemleri de görmüş oluruz.

Devlet kuruluşu, özel sektörde
şahsi teşebbüs ve şirketler olarak
meydana getirilen sanayi, genellikle
yabancı kaynakla çalışmakta, bunun
içinde özkaynağın payının daha az
olduğu görülmektedir. Yabancı kayna
ğın iç ve dış borçlar olarak ikiye ay
rıldığı bilinmektedir. Yapısı böyle olan
sanayiin zamanla ve iyi bir planlama
ile özkaynakla çalışır hale gelmesi;
kısaca«kendi yağıyla kavrulması» ge
rekirken, bu yapılmamıştır. Bu dönem
de, üretilen mal, enflasyondan yarar
lanılarak rahat bir şekilde satılmış,
elde edilen fonlar hesapsızca harcan
mış, sanayiin geleceği düşünülmemiş,
özkaynak birikimine gidilmediği için
de şu andaki sıkıntıya düşülmüştür.

Bu kuruluşların bu aşamadaki süreç
lere göre kaynak arama yerine yeni
yatırımlara yardımcı olmaları gerçeği
ortaya çıkmaktadır. Dileğimiz, bundan
sonra aynı hataların tekrarlanmama-
sıdır.

Kusuru sadece sanayicilere yük
lemek de mümkün değildir. Ülkenin
zaten kıt olan kaynaklarının artırılma
sı gerekirken, altmışlı yıllardan itiba
ren bilerek veya bilmiyerek tasarruf
lar teşvik edilmemiş, enflasyonun da
yarıdımıyla bankacılık sistemi devre
dışı bırakılır hale gelmiştir. Vergi ya
salarındaki istisnalar ve müterakki
oranlar yıllardır değiştirilmemiş; me
murun, işçinin, emeklinin, küçük ta
sarruf sahibinin beş-on kuruşundan
yüksek oranlarda vergi aranmıştır. 25
yıldan sonra emekli olan bir işçi ve
ya üç-beş kuruş tasarrufu olan bir ev
hanımı bunu bankaya yatıramamış.
bir hisse senedine bağlayamaz hale
gelmiştir. Bunlann tasarrufları zaten
vergisi ödenmiş tasarruflar olarak, ko
runmaya muhtaç birikimlerdir. Yur
dumuzda, beş milyon ücretli, bir o ka
darda diğer küçük gelir grubuna gi
ren küçük esnaf ve sanayici, çiftçi,
emekli ve benzerleri vardır. Bunların
tasarruflarının özendirilmesi büyük bir
kaynak potansiyeli yaratacak ve orta
tabakayı da bunlar oluşturacaktır. Bu
kadar geniş bir kesimi ilgilendiren ta
sarrufların özendirilmemesi ve tüke
tim eğiliminin artması, daha çok dö
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viz gereksinmesini, spekülatif ve ver
gi alınamayan yatırımları, tefecilerin
eline düşmeyi, hayat pahalılığını, enf
lasyon v.b.'ni getirmektedir. Son yıl
larda yaşanan durum budur. Vergi
ekonomiyi yönlendirmede başlıca
araçtır. Kalkınmış ülkeler bu araçtan
czami istifade etmektedirler. Milliyet
Gazetesi’nin «beş-on kuruşum var...
bunu ne yapayım...» seri yazısında Pa
ris çıkışlı 29.8.1980 günlü yayımdan
öğrendiğimize göre, 45.000 Fransız
Frangı (takriben 900.000 lira) tasarruf
gelirinden vergi aranmamaktadır. Ül
kemizde ise bu geliri sağlayan para
bankaya yatırılsa, nemasının 2/3'ü
vergi olmaktadır. Aynı şekilde hisse
senedi alsa bunun kâr payı da yuka
rıda olduğu gibi vergilendirilir. Kuşku
suz bu durum sanayiin kaynağı olma
sı gereken bu tasarrufları spekülatif 

yatırımlara yöneltmekte ve dolayısıy
la vergiden de kaçmaktadır. Bunun
gibi, 600 D.M. karşılığı Türk bankala
rında hesap açan işçiler, aldığı faiz
yüzünden beyannameli vergi mükelle
fi olmakta, beyanname vermezse ver
gi kaçakçısı durumuna düşmektedir.
Aynı miktarda hisse senedi alsa, bu
nun temettü’ünden son vergi tasarı
sındaki hükümlere göre, yüz milyon
lira geliri olanlar gibi % 62,5 oranın
da vergi ödeyecektir. Bu durum kar
şısında halka açık şirketlere bunların
katılmasından ve sosyal adaletten söz
etmek mümkün değildir. Bunlar eko
nomimizin niçin darboğaza girdiğini
gösteren ilginç örneklerdir. Yasalar
daki bu gibi hükümler, kısa vadeli fis-
kal düşüncelerle düzeltilememekte,
uzun vadede de vergi artırma yerine
giderek vergiyi azaltan olay olarak 

TÜRKİYE EMLAK KREDİ BANKASI

DEVLET
GÜVENCESİ., ,;,.v
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TÜRKİYE EMLAK KREDİ BANKASI
tasarruflarınızın

değerlendirilmesinde
ve ev edinmenizde
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görülmektedir Ekonominin yönlendiril
mesi, küçük tasarrufların birikerek sa
nayiin emrine girmesi, endirek olarak
vergiyi artıran ortamı yaratacaktır.

Şirket kârının % 62,5 oranında en
yüksek şekilde vergilenmesi, şirketleş
meyi önler; onun yerini şahsi teşeb
büsler alır. Böyle olunca da, şirket
lerde vergi kaçırma olayı hemen hiç
mesabesinde veya asgaride iken, şah
si teşebbüslerde kazançlar illegal ha
le gelebilir ve denetim güçleşir. Bu du
rum, özlemi çekilen sermaye piyasa
sını geliştirmez. Nitekim, son iki ya-
salaşamayan vergi tasarısı, filizlen
meye başlayan sermaye piyasasını
altüst etmiştir. Tahvillerde görüler)
canlılık ise gelir kalemlerini içeren bü
yük kısmının vergisiz olarak işlem gör-
mesindedir. Kurumlar ve Stopaj ver
gileri eski oranlarda bırakılır, hatta
düşürülürse (ki her iki vergi nihai ver
gi değildir, ortaklar kâr payı üzerin
den gelir dilimine göre ödenmesi ge
reken vergiyi ödeyecektir.), şirketleş
me ve sermaye piyasası teşekkül
eder, idare de bunlardan hakkı olan
payı alır. Kâr payı dağıtılmamak sure
tiyle şirket bünyesinde kalan fonlar
dan da vergi az ödeniyor diye korkma
mak gerekir. Bunlar, oto-finansman
olarak takip eden yıllarda vergi mat
rahını arttırır. Kâr payı ödemeleri sı
rasında hüviyet tespit edilmesi koşu
lu vergi yasalarına getirilmelidir. Bu
suretle, şirketler üzerinde yapılacak
tetkik ve denetimler, hem vatandaşın
(ortağın) vergi beyannamesi verme
sini ve hem de vergi ödeme alışkan
lığını yaratır. Tekrar edelim, şahsi te
şebbüslerde bunu sağlayamayız; va
tandaş dövizle alınan altına, vergi ka
çırmaya devam eder, idare de hakkı
nı alamaz.

Son yıllarda pekçok ekonomik ka
rarlar alınmış, bunlarla hayat pahalı
lığı ve enflasyon önlenmek İstenmiş,
tasarrufların arttırılması amaçlanmış
tır. Para değerindeki erozyona bakıl
madan, vergi yasalarında müterakki
oranlar değiştirilmeden, vergi uygula

maları sürdüğünden, alınan kararlar
sonuç vermemiştir. Hatta, ülkemizde
beyanla alınan vergilerin, matrahı mü
kellefçe tayin ve tespit edilerek ona
göre vergi ödenir olmuştur. Vergi ya
salarındaki bu durum karşısında ver
gi kaçırma olayı çoğalmış, vergi kont
rolü da yeterli olarak yapılamamıştır.
Vergi kontrolünün etkin, olabilmesi
için, bir taraftan yasaların iyileştiril
mesi, diğer tarafdan da çalışma ça
ğındaki her yurttaşın vergi dosyaları
nın kompüterlere alınması ve ceplerin
de bir vergi hesap No. su taşıması çok
faydalı görülmektedir. Bu suretle ad
resleri belirlenen mükelleflere belirli
zamanlarda genelde sorulacak gelir
nev'ileri, aile ve gider durumları, ser
vetleri üzerinde yapılacak çalışmalar;
aynı zamanda vergiyi arttıracaktır. An
cak bu tetkikleri yapacak olanların
vazifelerinin hududu ve nitelikleri va
tandaşı izaç etmeyecek şekilde yasa
ile saptanmalıdır.

Yıllardır süren çıkmazlardan kur
tulabilmenin bir şartı olarak, burada
kısa bir gerçek hikâyeden söz ede
lim. Kalkınmış ülkelerden birinde, tu
ristik bir bölgede (tabii kendileri ta
rafındaki turistik hale getirilen) bir ne
hir vardır. Bu nehirdeki balıklar kış
aylarında aç kalırlar. Devlet bekçileri
aracılığı ile kış aylarında balığa yem
verir, onları doyurur. Diğer aylarda da
balık tutmaya gelen turistlerden, yap
tığı masraflarla ölçülemeyecek kadar
fazlasiyle dövizcikleri alırmış. Bizim
de artık bu anlayışa gelmemiz zama
nı çoktan geldi, geçiyor.

Kısa dönemde, iyi bir araştırma
ile konuya gerçekçi açıdan yaklaşı
lırsa, fiskal gereksinmenin kaynağı
bulunarak, vergi yasalanndaki sosyal
adalet ilkeleri zedelenmeden, son ka
rarların beklediği «Mali Tedbirler» boş
luğu doldurulur. O zaman, K.İ.T.’nln
kendi kendine yeterli olması ve emis
yonu zorlamaması koşuluyla, ekono
mimiz büyük bir olasılıkla istikrara
kavuşur.



Tasarruflarınızın
değerlendirilmesinde

desteğe ihtiyacınız vardır!
B1LGİS1, tecrübesiyle Banker Kastelli.

Yatırımda gerçek güvence

M Banker
Kastelli

-sermaye piyasasında lider kuruluş »
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AYIN
EKONOMİK
OLAYLARI

DOC. DR. YILDIRIM KILKIŞ

Genel Durum

L EÇTİĞİMİZ dönemin, ekonomik olmayan fakat ekonomik olaylara yansı-
ması bakımından çok önemli olayı, hiç şüphesiz Türk Silâhlı Kuvvetleri'nin

12 Eylül 1980 günü ülke yönetimine el koymasıdır.
Politik iktidarların kendi iç çekişmelerinden gerekli önem veremedikleri ve

hatta vermek istemedikleri ülke yönetiminin sorunları yanında, her geçen gün
tırmanışını arttıran anarşik olaylar; Türkiye’de çalışma şevkinin azalmasına yol
açmış, müteşebbisler işlerinde gerekli gelişmeleri göstermek arzusundan he
men hemen vaz geçmiş, vatandaşlar yalnız mal güvenliği değil can güvenliğin
den mahrum olarak âdeta kendi kaderlerine terk edilmişlerdi.

12 Eylül 1980 askeri hareketinin yöneticileri, ülkemizin bütün sorunlarına ve
bu sorunların temelindeki olaylara tamamen vakıf olarak davrandıklarını, söz
leri ve hareketleri ile ortaya koymuşlardır.

Ülkeyi sarsan anarşik olaylar hemen hemen durmuş gibidir. Ülke ekono
misi için olduğu kadar, çalışanların da yararına olduğu şüpheli olan grevler ve
lokavtlar ertelenmiş, grev ve lokavtta bulunan işyerlerinde iş güvenliği sağlan
mış, bu yerlerdeki çalışanlara, anlaşmazlık çözümleninceye kadar % 70 ora
nında geçici ücret artışı ödenmesi uygulanmasına geçilmiştir.

Askeri yönetim, tamamen yozlaşan politik uyulamaları düzen altına alma
kararı yanında, ülkenin sivil yönetime geçmesi ile ilgili çalışmaları yürütmek
üzere, 21 Eylül 1980 günü hükümeti kurmuş bulunmaktadır. İlımlı, tarafsız ve
tecrübeli kişilerden oluşan yeni hükümetin ülkemiz için hayırlı çalışmalar yap
ması en büyük dileğimizdir.

12 Eylül 1980 Tarihinden Sonra
Alınan Bazı Önemli Ekonomik Kararlar

Grev ve Lokavtlar Ertelendi

Yazımızın baş kısmında da belirttiğimiz gibi, 12 Eylül 1980 gününden sonra
alınan ekonomik kararların birisi, hâlen yürürlükte bulunan bütün grev ve lo
kavtların ertelenmesidir. 14 Eylül 1980 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan Mil
li Güvenlik Konseyi'nin Tebliği’ne göre, grev ya da lokavt uygulanan bütün iş
yerleri faaliyete geçmiş bulunmaktadır. Bu şekilde ülkemizin üretim gücünde
yeniden büyük bir hareketin meydana gelmesi beklenmektedir.
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Bazı İşçi Sendikaları Faaliyetten Menedildi
Disk, Misk ve Hak-lş isimli işçi sendikaları birlikleri ve bunlara bağlı sen

dikalar, Milli Güvenlik Konseyi'nin kararı ile faaliyet göstermekten menedilmiş-
lerdir. Bu sendikaların yöneticileri ve bunlara bağlı işyerlerinin temsilcileri Sı
kıyönetim Komutanlıklan'nca gözetim altına alınmıştır. Milli Güvenlik Konse-
yi’nin bu kararı ile çalışma barışının ve iş huzurunun sağlanmasının amaçlandığı
anlaşılmaktadır.
Akaryakıt, Şeker ve Gübreye Zam Yapıldı

Doların Türk Lirası’na göre değerinin artması ve petrol üreten ülkelerin
petrole yeniden varil başına 2 dolar zam yapmaları üzerine, Milli Güvenlik Kon
seyi tarafından akaryakıta zam yapılması kararlaştırılmıştır.

Ayrıca maliyet unsurlarındaki artışlar sebebiyle şeker ve gübreye de zam
lar yapılmıştır.

20 Eylül 1980 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanan bu zamlarla ilgili son du
rum ile zamdan önceki fiyatlar aşağıda gösterilmektedir.

Akaryakıt

İller
Süper
Benzin

Normal
Benzin

Kalorifer
Yakıtı Gazyağı Motorin

Ankara 53.00 49.00 21.00 31.00 31.00
İstanbul 52.20 47.20 22.38 30.50 30.00
İzmir 58.30 47.30 22.35 30.20 30.10
Kars 54.90 54.00 28.40 34.10 33.20
İçel 51.90 46.90 22.17 29.80 29.60
Trabzon 52.70 47.70 25.56 30.70 30.60
Edirne 52.80 47.80 25.62 30.70 30.70
Erzurum 54.20 49.20 27.41 32.30 32.30
Diyarbakır 52.40 47.40 22.62 30.30 30.20

Eski 25 Ocak 25 Mart 3 Nisan 12 Haziran Yeni
Cinsi Fiyatı Zammı Zammı Zammı Zammı Ayarlama
Benzin (normal) 22.00 32.00 33.00 38.00 43.00 48.00
Benzin (süper 25.00 36.00 37.00 42.00 48.00 53.00
Gazyağı 10.00 20.00 20.50 23.50 26.00 31.00
Motorin 9.30 20.00 20.50 23.50 26.00 31.00
Fuel-oil 7.00 14.70 15.20 17.50 18.00 20.50

Diğer taraftan, bütan gazına da zam yapılmıştır. 12 kiloluk tüpgaza 75 li-
ra, 10 kiloluk tüpgaza 60 lira, piknik boyu tüpgaza ise 15 lira zam kabul edil
miştir. Buna göre, yerleşim yerlerinin rafinerilere olan uzaklığına bağlı olarak,
12 kiloluk tüpgazın fiyatı 425 liraya çıkmıştır.

Şeker
17 Mayıs 1980

Cinsi Zamlı Fiyatı Yeni Fiyatı
Kristal Şeker 40.00 48.00
Küp şeker (torba) 45.00 57.00
Küp şeker (kutu) 47.00 59.00
Rafine şeker 44.00 56.00
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Şeker’in perakende fiyatları mahal! belediyeler tarafından tespit edilmek
tedir.

Gübre

Yeni Hükümetten Önceki Ekonomik Olaylar

Gübrenin Cinsi
27 Ocak 1980
Zamlı Fiyatı Yeni Fiyatı

Amonyum sülfat 5.50 6.00
Amonyum nitrat 6.80 7.50
Üre 10.00 14.50
Normal süper fosfat 4.50 5.00
Triple süper fosfat 10.00 12.50
Diamonyum fosfat 12.00 20.00
Kompoze 10.00 14.00
Potasyum sülfat 10.00 12.50
Potasyum klorür 9.00 11.50

Demirel Hükümeti'nin 12 Eylül 1980’e kadar olan iktidarı süresinde alınmış
bazı önemli ekonomik kararlar şöyle sıralanabilir:

Bazı Tarımsal Ürünlerin Destekleme Alımları

Kütlü Pamuk : 1980 yılı kütlü pamuk fiyatlarının belirli bir seviyede tutulma
sını sağlamak amacıyle, Tariş, Çukobirlik, Antbirlik-ve Sümerbank'ın görevlen
dirildiği, 28 Ağustos 1980 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanmıştır. Beher kilo be
yaz kütlü pamuk için 50.— TL. ve 49.— TL. taban fiyatı tespit edilmiştir. Kütlü
pamuk alımı ve işlenmesi için kullanılmak üzere Ziraat Bankası’nca 30 milyar,
TL. alım kredisi ile 4,5 milyar TL. işletme kredisi tahsis edilmiş bulunmaktadır.

Yağlık Ayçiçeği Tohumu : 1980 yılı ürünü yağlık ayçiçeği tohumunun üre
ticiden alınması amacıyla görevlendirilmiş bulunan Kooperatif Birlikleri. 1 Eylül
1980 tarihli Resmi Gazete'de açıklanmıştır. Bu birlikler, ayçiçeği tohumu için
tespit edilen 30.— TL! taban fiyatı üzerinden üreticiden mal alacaklardır. Yağ
lık ayçiçeği tohumu alınması ve işlenmesi için tahsis edilen alım kredisi 10,5
milyar TL., işletme kredisi ise 1,575 milyar TL.’dır.

Antep Fıstığı, Natürel ve Hurda Kuru İncir ve Çekirdeksiz Kuru Üzüm: 6
Eylül 1980 tarihli Resmi Gazete’de, yukarıda sayılan ürünlerin 1980 yılı destek
leme alım fiyatları açıklanmıştır.

Antep fıstığı alımıyla. Güneydoğu Fıstık Tarım Satış Kooperatifleri Birliği
görevlidir. Antepfıstığının beher kilosunun alım fiyatı için 300.— TL. taban fi
yatı tespit edilmiştir. Antep fıstığı alımları için 1,2 milyar TL. kredi ile işlenmesi
için bu rakamın % 15’i oranında kredi tahsis edilmiş bulunmaktadır.

Natürel ve hurda kuru incir ile incir ezmesi alımı ile Tariş görevlendirilmiş
tir. Baz fiyatı tespit edilen iş malı incirin beher kilosunun alım fiyatı 50.— TL.'-
dır. Diğer tipler için ödenecek fiyat bu baz fiyata göre Tariş tarafından tespit
edilir, incir alımı için Tariş emrine 1 milyar TL. alım kredisi ile, 150.000.— TL.
işletme kredisi tahsis edilmiştir.
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Çekirdekli kuru üzüm alımı ile Taskobirlik ile Güneydoğubirlik görevlendi
rilmişlerdir. Sanayide kullanılacak karışık evsafiı çekirdekli kuru üzümlerin baş
alım fiyatı beher kiloda 40.— TL.’dır. Çekirdekli kuru üzüm alımında kullanıl
mak üzere 1,6 milyar TL. alım kredisi ile 320.000.— TL. işletme kredisi tahsis
edilmiştir.

Montaj Sanayi Talimatında Değişiklikler
Motorlu araçları ilgilendiren kısım için Montaj Sanayii Talimatı'nda bazı

değişiklikler yapılmış ve bunlar 23.8.1980 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanmış
tır. Traktör, kamyon, kamyonet, minibüs, otomobil, otobüs ve biçerdöver imali
ile ilgili parçalardan ithaline müsaade edilmeyenlerin yer aldığı bu sirkülerde,
döviz tasarruf oranlarının 1981 yılı için de aynı kalmasının kabul edildiği açık-
lanmaktadır.

Garantisiz Ticari Borçlar Hakkında Yeni Bilgiler
29 Ağustos 1980 tarihli Resmi Gazete’de, garantisiz tücari borçların tas

fiyesi ile ilgili dış alacaklıların kuruluşlarının isimleri açıklanmıştır. Bu kuruluş
ların bulundukları ülkeler şunlardır: Federal Almanya, Avusturya, Ingiltere, İs
veç, İsviçre, Norveç, İtalya.

Sterlin'le İlgili Kur Ayarlaması
23 Eylül 1980 tarihli Resmi Gazete’de, değişken kur sistemine tabi bulunan

sterlinin kurunda yapılan değişiklik açıklanmıştır. Buna göre, 4 Ağustos 1980
tarihinde 186,40.— TL. olan sterlinin yeni alış fiyatı 191.— TL. tespit edilmiştir.

Yurt Dışında İnşaat ve Mühendislik Hizmetleri İçin Teknik Yeterlilik Belgesi
Bakanlıklqrarası Destekleme ve Geliştirme Kurulu tarafından, yurt dışında

inşaat ve mühendislik hizmetleri yapacak olan Türk firmalarının faaliyetlerinin
desteklenmesi ve geliştirilmesi ile ilgili bir tebliğ hazırlanmış ve bu tebliğ 3 Ey
lül 1980 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanmıştır. Çeşitli bakanlıklar tarafından
verilecek olan «Teknik Yeterlilik» belgelerinin nasıl tanzim edileceklerine dair
bilgiler bu tebliğde yer almaktadır.

Milletlerarası Anlaşmalar

Federal Almanya ile 460 milyon DM’iik Kredi Anlaşması: OECD 1980 yılı
Türkiye'ye Acele Yardım Programı çerçevesinde Federal Almanya ile Hüküme
timiz arasında yapılan 460 milyon DM’iik kredi anlaşmasının Bakanlar Kurulun
ca onaylandığı 24 Ağustos 1980 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanmıştır.

Bu kredinin 130 milyon DM’iik kısmı, proje kredileri şeklinde kullanılacak
tır. Afşin - Elbistan kömür ve termik enerji santrali için 70 milyon DM, Oyma-
pınar barajı ve enerji santrali için 40 milyon DM, küçük ve orta boy özel te
şebbüs firmalarının yatırım projelerinin finansmanı için 20 milyon DM tahsis
edilmiştir.

Kredinin geri kalan 330 milyon DM tutarındaki kısmı ise, Frankfurt’taki Kre-
ditansalt ile T.C. Merkez Bankası arasında yapılacak anlaşmalara göre, satın-
alınacak mal ve hizmetlerin dış finansmanını karşılamak üzere kullanılacaktır.

Kredinin süresi 30 yıl olup, ilk on yıl ödemesiz, faiz haddi yüzde 2’dir.



Dişlerinizin beyazlığını keşfedin...

Farklı bir diş macunudur Floran.
Temizleme gücü,bilinen tüm diş macunlarından üstündür.

Bileşiminde,ileri temizlemeye bey^tma
gücü olan bir madde vardır: KAIS1MIN.

KALSİMİNdişleri temizlerken güçlendirir
eşsiz bir beyazlık, parlaklık kazandırır.

Deneyin Floran ı... Dişlerinizin beyazlığını keşfedin.
Hep gülümseyin.'

FLORAN3
Kalsimin'li Diş Macunu

"Dişlen beyazlık ve parlaklık kazandırır.’



MYF, Batıda 100 yılı aşkın süredir
başarıyla uygulanan yatırım fonlarının

ülkemizdeki ilk ve tek örneğidir.
Haziran .1979'da MYF/Bırinci Dilim,

Afalık 1979’da da MYF/fkinci Dilim hizmete sunuldu.

• Tek başına verimli biryatırım
yapamayacak tasarruflar,
MYF'de birleşmenin gücüyle
ve sermaye piyasamızın önderi
Meban'm uzmanlığıyla
büyük bir güç kazanıyor.

• Temel ilke olarak " o anda
piyasada bulunan ve en fazla
değer artısı göstermekte ya da
gösterecek olduğu saptanan
menkul ve gayrimenkul
alanlarının tümüne birden
yatırım yapma "yı
benimsiyor MYF.
Bu dinamizmi sayesinde de,
her yatırım alanında

bulunabilecek muhtemel
rizikolar asgariye, değer artış
olanakları ise
azamiye yükseltilmiş oluyor.

•Gerek MYF/Birinci Dilim'in
gerek MYF/tkinci Dilim’in
aylık değer artışları, yılda
°Z SO'vi aşan bir değer artışını
ifade etmektedir.

•10 bin, 25 bin, 100 bin liralık
.katılma olanakları sunan
MYF iştirak belgeleri,
tüm değer artışıyla birlikte,
istendiği anda
paraya çevrilebiliyor.

MYF, Meban uzmanlığının ve hizmet anlayışının
kanıtlarından biridir.

"bilinçli tasarruf sahiplerinin
yararlandığı olanak"
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Yönetim Sorunları
CEVHER
ÖZDEN Söyleşi BESİM

BAYKAL

BAYKAL — Başında bulunduğu
nuz kuruluşların amaç ve faaliyetleri
hakkında bilgi verir inisiniz?

ÖZDEN — Yönetmekte olduğum
kuruluşlar, Türk ekonomisinin deği
şik sektörlerinde faaliyet göstermek
tedir. Bu sektörlerdeki çalışmaları ile
ekonomide önemli etkinlikleri bulunan
şirketlerimiz, özellikle menkul değer
ler konusunda yoğunlaşmıştır.

Menkul değerler konusunda faa
liyet gösteren üç şirketimiz vardır.
Bunlar; (1) Banker Kastelll, (2) Men-
taş ve (3) Bimtaş’dır.

İnşaat sektöründe ve İnşaat mal
zemeleri ticareti ile İştigal eden iki 

şirketimiz vardır. Bu şirketler sürek
li işbirliği ile tasarrufçuya ve halkı
mıza haklı ve başarılı hizmetler su
nabilmektedir. Banker Kastelli/Kastel
İnşaat işbirliği bunun güzel bir örne
ğidir.

öte yandan sanayi sektörünün
ihtiyaç duyduğu vanaların üretimin
de bulunan bir şirketimiz bulunmak
tadır.

BAYKAL — Faiz hadlerinin ser
best bırakılması İlgili şirketlerinizin
faaliyetlerini ne yönden etkilemiştir?

ÖZDEN — Yeni düzenlemeler ile
bankaların daha yüksek oranda faiz

Geniş bir çevrede 'Banker Kastel-
!i» olarak tanınan Cevher Özden,
1933 yılında Trabzon iline bağlı
Sürmene ilçesinin Kastel köyünde
doğmuştur. İlk ve ortaokulu bitirip
öğrenimine bir süre lisede devam
ettikten sonra iş hayatına atılmış
tır. Çeşitli işlerde çalıştıktan ve
ıskerlik görevini tamamladıktan
sonra İstanbul’a gelmiş ve borsa
konusu ile ilgilenmiştir. 20 yıldan
bu yana sermaye piyasası alanında
faaliyetlerde bulunmaktadır. Halen
) Anonim Şirket’in Yönetim Kuru
lu Başkanı’dır. Evlidir ve 4 çocuk
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vermeğe başlamaları, tefeci piyasala
rın daha etkin tavırlar İçine girme
leri ve sermaye piyasasında faaliyet
göstermekte olan yeni kurumların or
taya çıkması, bugüne kadarkl geliş
melerimiz yönünden dikkate alınarak
değerlendirme yapılmalıdır. Bu tür
finans kurumlarınm piyasada yer al
malarının bir etkisi olacağı doğaldır.
Bununla beraber «Banker Kastelli
Sistemi,» halkın bekleyişleri doğrul
tusundaki faaliyet ve gelişmeleri ile
halkın güven ve ilgisini sürdürmek
tedir.

BAYKAL — Faiz hadlerinin bu
düzeyde devanı edip etmeyeceği hak-
kındaki görüşlerinizi açıklar mısınız?
Bir süre sonra bir değişiklik bekliyor
musunuz?

ÖZDEN — Enflasyonlst gidiş ne
deniyle tasarrufların arttırılması is
teği, faiz oranlarının yükseltilmesi so
nucunu doğurdu. Ancak tasarruf mev
duatına getirilen serbest faiz sistemi
ile istenilen sonuçlara ulaşılabildiği
tartışma konusudur. Bankalar faiz
oranlarının arttırılmasında son dere
ce geniş davrandılar. Bu imkânların
kullanımı ise daha yüksek faiz oran
larında ikraz yapılmasını zorunlu kı
lıyor. Bankaların bu kadar yüksek
faiz oranları ile verdiği krediler kar
şısında sanayinin sağlıklı bir gelişme
gösterebileceğini sanmıyorum. Banka
ların âdeta dolu dizgin faiz oranları
arttırmalarını sakıncalı görmekteyim.
Enflasyonun denetim altına alınabil
mesi için faiz oranlarının makul dü
zeylerde tutulması gerektiği inancın
dayım.

BAYKAL — Sermaye piyasasında
faaliyette bulunan kuruluşların para
yı bu derece yüksek gelir sağlayabile
cek şekilde nasıl işlettikleri konusun
da bilgi verir misiniz?

ÖZDEN — Sermaye piyasasında
faaliyet gösteren çeşitli kuruluşlar
mevcuttur. Gelişen piyasa koşulları 

içinde yenileri kurulmaktadır, önemli
olan husus, bankerlik kurumlarınm
hangi yöntem içinde faaliyet göster
dikleri ve hangi sektörler ile hangi
kurumlan finanse ettikleri hususu
dur. Bazı banker kurumlan, büyük
holdingler tarafından kurulmuştur.
Bu tür kurumlar bağlı oldukları hol
dinglerin finansman ihtiyacını gider
mek istediklerinden, genellikle kendi
holdingleri bünyesinde yer alan ku
ruluşların tahvillerini ihraç etmekte
ve pazarlamaktadırlar. Diğer taraftan
bizim gibi, sadece ülkenin büyük ku
ruluşlarının tahvillerini ihraç ederek
pazarlayanlar vardır. Banker Kastelli,
kendi kuruluşlarından hiçbirisinin
tahvilini satışa sunmamıştır. Kastel
li Sistemi'nln özelliği, büyük kuruluş
ların tahvillerini pazarlamaktır. Böy-
lece, tasarrufçu ile sanayici arasın
daki köprüyü kurmakta ve sanayici
den aldığı hizmet payını tasarrufçu
ya aktarmak suretiyle yüksek gelir
Bağlıyabilmektedir. Daha açık deyimi
ile, Banker Kastelli tasarrufçuya sağ-

Ekonomik Politikada
Bilim ve Sağduyu

1955-1979
yılları
arasında
Türkiye'nin
temel
ekonomik
sorunları

Hatalı
tutum ve
politikalara
doğru
cevapların
bulunması.

Neden ve nasıl bu günlere geldik ?

İsteme adresi: Ekonomik ve Sosyal Yayınlar A.Ş.
Çatalçeşme Sokak No. 17/4, Cagaloglu - İstanbul

Telefon: 263411
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SÖYLEŞİ: Fotoğrafta Cevher Özden (solda), Besim Baykal ile görüşürken görülmekledir.

ladığı yüksek geliri sanayiciden al
maktadır. Bağlı oldukları holdingleri
finanse eden banker kurulularında
İse durum değişiktir. Zira, bu kuru
luşların pazarladığı tahvillerde mali
yet, bu kuruluşların kendi ceplerinden
çıkmaktadır. Bu nedenle, bu kuruluş
ların maliyet farklarını yüklenmeleri
önemli bir noktayı oluşturmaktadır.

BAYKAL — Bankalar ile serma
ye piyasasında sizin öncülüğünü yap
tığınız kuruluşların bazı müşterek
yönleri ve ortak konuları var. Bu du
rum bankaları acaba ne bakımdan
etkilemektedir? Bu konuda gelecekte
ne olmasını beklemektesiniz?

ÖZDEN — Sermaye piyasasının
kurulması için 20 yıllık bir geçmişim
vardır. Ben Türk ekonomisinde ser
maye piyasasının kurulmasını ve et
kin bir gelişme içine girmesini ken
dime İdeal edindim. Bugüne kadarki
faaliyetlerim daima bu doğrultuda ol
muştur. Bugün varılan başarılı dü
zeyde Banker Kastelli olarak benim
20 yıllık bilgi ve tecrübem İle alın te
rim vardır. Kuşku yokki sermaye pi

yasası faaliyetlerinin büyük bölümü
Bankalar tarafından yerine getirile
bilir. Ancak bankaların sermaye pi
yasasına karşı ilgisiz kaldıkları yılla
rı çok kısa sürede gidermelerini bek
lemek mümkün değildir.

Banker kurumlan olarak biz ser
maye piyasasını Türk ekonomisine
getirdik. Halkın güvenine mazhar ol
duk. Sermaye piyasasındaki son üç
yılın gelişmelerine bakarak bu güve
nin ve sağladığı finansman İmkânı
nın büyüklüğü görülebilir.

Banker kurumlan, tam anlamıy
la sermaye piyasası faaliyeti göster
mektedir. Bizim mümtaz farklılığımız
budur. Biz faizle para almaz ve faiz
le para vermeyiz. Sermaye piyasası
kuruluşları menkul kıymetler üzerin
deki faaliyeti İle bankalarımıza örnek
olmuşlardır. Nitekim bankalanmızın
yeni yeni uygulamaya başladığı ay
lık gelir sistemi, bankerlik kuramla
rının öncülüğünü yaptığı orjinal ve
müessir bir ödeme sistemidir.

BAYKAL — Bankalar tarafından
yakın bir geçmişte uygulama alanına 
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konulmuş bulunan «Mevduat Sertifi
kası» sistemi sermaye piyasasında
faaliyette bulunan kuruluşları ne yön
den etkilemektedir?

ÖZDEN — Mevduat sertifikası
bankacılık uygulamamızda esasen
mevcut idi. Dolayısıyla yeni bir sis
tem sayılmaz. O uygulama biçimi ile
İtibar görmemişti. Yeni getirilen ni
telikleri ile mevduat sertifikalarının
büyük rağbet göreceğini sanmıyorum,
çok kısa bir süre sonra ligi kaybola
caktır. Çünkü neresinden bakılırsa
bakılsın, mevduat sertifikası neticede
mevduat hesabıdır ve sermaye piya
sasının araçları olan hisse senedi ile
tahvil İşlemlerinin alternatifi değil
dir.

BAYKAL — Müşterilerinizden olu
şan büyükçe bir grubun, kötü niyet-

_ banka ve
ekonomik
yorumlar

Dergisi’nin ciltlenmiş
eski sayıları:
• Bankacılar
• İktisatçılar
• Yöneticiler

ve İlgili olanlarda •
yüksek öğrenim gören

• Öğrenciler

için en yararlı kaynak.
1979 yılı cildi : 450.— TL.
1978 yılı cildi : 300.— TL.
1977 yılı cildi : 200.— TL.
Daha önceki yıllar : 150.— TL.

İSTEME ADRESİ

Çatalçeşme Sokak No. 17
Kat 4; Cağaloğlu - İstanbul

TELEFON : 26 34 11

11 bazı çevrelerin tahriklerine kapıla
rak paralarını çekmek için başvur
duklarını varsayalım. Böyle bir var
sayıma karşılık tedbir almış bulunu
yor musunuz? Evet ise tedbirleriniz
nelerdir?

ÖZDEN — Böyle bir sınavı yakın
bir geçmişte verdik. Mevduat faizle
rinin serbest bırakılması ile birlikte
tasarrufçularda beliren tereddütlü du
rum, bankaların çok yüksek faizleri
verecekleri bekleyişi ile başladı. An
cak kısa süre sonra verilen faiz oran
larının çok yüksek olmadığı görüldü.
Bu tereddüt dönemi içinde tasarruf
çuların yönelişlerinin tümü karşıla
narak bu piyasanın ne kadar güvenli
olduğu bir kere daha kanıtlandı. Ba
şarılı her kuruluşla ilgili olarak kötü
niyetli çevrelerden kaynaklanan tah
rikler olur. Önemli olan zaman için
de bunların anlamsızlığının ve yan
lışlığının bizzat halkımız tarafından
anlaşılmasıdır. Nitekim, bu tür ya
şanmış olaylar karşısında halkımızın
güveni giderek artmaktadır.

Bizim uygulamamızda en büyük
güvence, halkın satın almış olduğu
tahvillerdir. Biz ülkemizin en güçlü
kuruluşlarının tahvillerini pazarla
maktayız. Bu tahviller, bu kuruluş
ların yasal yoldan borçları demektir.
Dolayısıyla bizim üzerimizde herhan
gi bir riskleri yoktur. Dolayısıyla müş
terinin bizden almış olduğu tahvil, ta
sarrufunun en büyük güvencesidir.
Ancak, tasarrufçunun bizden satın al
mış olduğu tahvilleri her an bize İade
ederek ana paralarını ve işlemiş faiz
lerini geri almak serbestlleri vardır.
Nitekim Haziran ayı içinde bu tür ta
lepler için tuttuğumuz disponibilite
ile bu tür taleplerin tümünü anında
karşıladık. Bu tür uygulamalar ile
müşterilerimiz, kimin ne denli ve
güçlü olduğunu açıkça görmüştür.

BAYKAL — tşçi dövizlerini yur
da çekebilmek amacıyla Almanya’da
şube açmış bulunuyorsunuz. Bu giri-
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Siminiz beklenen sonucu vermiş mi
dir? Bu konuda geleceğe yönelik plan
larınız nelerdir?

ÖZDEN — Yurt dışındaki işleri
mize çeşitli yollar ve yöntemler için
de yaklaşılmış ve çoğunda işçilerimiz
aradıklarını bulamamışlardır. Açık
çası aldatılmışlardır. Bu geçmiş de
neylerin doğal sonucu olarak tahvil
satışları yavaş yürümektedir. İşçileri
miz, tahvil yolu ile tasarruflarının
değerlendirilmesinde gerçeği görmüş

lerdir. Bu yoldan sağladıkları yüksek
gelir İle yurt içindeki yakınlarının
geçimlerini sağlamakta ve tasarrufla
rının değerlerini korumaktadırlar. Bu
uygulama giderek yaygınlaşmakta ve
büyük rağbet görmektedir. Yakın bir
gelecekte bu yoldan önemli döviz gi
rişi olacağı inancımı burada belirt
mek isterim. Yeni bir sistem içinde
işçi dövizlerinin yurda aktarılması
için çalışmalarımız yürütülmektedir.

BAYKAL — Yurt içinde halkımı
za daha üstün düzeyde hizmet sağla
yabilme konusunda bazı planlarınız 

olduğunu duymaktayız. Bu konular
da bilgi verir misiniz?

ÖZDEN — Benim bütün meslek
hayatım, halka hizmet etmek olarak
özetlenebilir. 20 yıllık mesleki haya
tım içinde bu hususu dalma amaç
edindim. Gelecek dönemler İçin vere
bileceğim yeni hizmetlerimizi, siya
si ve ekonomik koşulların gerekle
rine uygun bir yapı içinde sunmak
durumundayım. Bugünden konuşmak
hayalperestlik olur. Ama, kimsenin
kuşkusu olamıyacak tek husus, bugü
ne kadar olduğu gibi bundan sonra
da halka hizmet etmemdir. Daha açık
yürekli söylersem, diyebilirim ki,
memleketime ve halkıma hizmet et
mek için heyecanlıyım.

BAYKAL — Bildiğiniz gibi ban
kalar ve sigorta şirketleri yayınladık
ları faaliyet raporlarıyla bilanço, kâr
ve zararlarını halkın bilgisine sun
maktadırlar. Bu yol pek tabii halkın
çeşitli sorularına cevap teşkil etmek
te ve onlarda bir güven hissinin oluş
masına neden olmaktadır. Sermaye
piyasasındaki güçlü kuruluşların ba
şında bulunan yetkili bir kimse ola
rak siz de böyle bir yolu izlemeyi dü
şünüyor musunuz?

ÖZDEN — Her anonim şirkette
bu husus yerleşmiş bir gelenektir. Her
yıl biz de bu tür bilgileri yayınlıyo
ruz ve halkımıza bu mevzuda bilgi
veriyoruz.

BAYKAL — Çok teşekkür ederim.

❖ Uzman, büyük hataya doğru
azametle .yürürken küçük ha
talardan kaçman kimsedir.

Benjamin Stolberg

O Yaratıcı hayal gücü, bilgiden
daha önemlidir.

A. Einstein
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Kapıdan başlar Mentaş'ın eksiksiz hizmeti.
Güleryüzle, içtenlikle karşılar sizi.

Dilerseniz elektronik cihazlarda yayınlanan
menkul değerlerin gerçek piyasa rayiçlerini izler
Mentaş’la fikir alışverişi yaparsınız.

Dilerseniz hiç bekletmeden sorunlarınıza eğilir Mentaş

menkul sSeğerJe? litaret aş.
Gümüşsüyü, İnönü Cad. No: 72 K. 2 Taksim-İstanbul

Tel: 45 55 29-49 99 27-45 66 14-44 85 57-49 34 38
jss 44 30 45 Teleks: 23 196 lame TR ®

TASARRUF SAHİBİ İSENİZ
yatırımlara ilişkin sorularınızı cevaplar. f/
Ayrıntılı bilgiler verir. Öneriler getirir.

Sunduğu tahvillerin tümü üst düzeyde gelir sağlar
Ülkemizin en güçlü holdinglerinin güvencesini taşır
Ve Mentaş eksiksiz hizmetini
anapara ve gelirlerinizin taşıdığı güvenceyi pekiştiren
"Garanti Belgesi" ile tamamlar.

KURULUŞ TEMSİLCİSİ İSENİZ
ihraç edeceğiniz tahvillerle ilgili
tüm işlemleri planlar. Organize eder. Dilerseniz uygular.
Kuruluşunuz için en verimli sonuçları sağlar...

VE SİZ GÜVENLİ GELECEKLERE DOĞRU
SAĞLAM ADIMLARLA ÇIKARSINIZ MENTAŞ’TAN...
MENTAŞ YAŞAMINIZDAN ÇIKMAZ._____________
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Sermaye
Piyasası ALİ K. ERTEN

p YLÜL ayı itibarıyla pazar indeksi 89.12 olarak oluşmuştur. Bir önceki yılın
aynı dönemine göre % 25.4, yıl başına göre % 12.4 ve Ağustos ayına göre

% 6.3’lük değer kaybı fiyatlardaki gerilemenin hızının artmakta olduğunu ve dü
şüşün sürekli olma eğilimini göstermektedir.

Düşüşlerin bir bölümü, kâr paylarının dağıtılması dolayısıyla kuponların
kesilmesine bağlanabilir. Bu ay 24 şirketin pay senedi piyasada değer yitirmiş,
ortalama düşüş 548 TL. olmuş, bu paylar içinde en büyük değişim 5.000 TL. ile
İş Bankası, 1500 TL. ile Nuh Çimento, 1000 TL. ile Demir Döküm'de gözlemlen
miştir.

Onbir şirket hissesinde görülen artışlar ise genellikle 50-100 TL. arasın
da olmuş, Sarkuysan'daki 1200 TL. Iık, Aroma, Batı Anadolu Çimento, Kav'daki
500 TL. Iık artışlar ile ortalama artış 277 TL. ya yükselmiştir.

Yorum
Bir Kişi Bir Pay Senedinden Ne Bekler?

Pay senedini bir dönem elde tutmak üzere alan bir kişi; bu yatırımından
iki yoldan kazanç sağlayabilir:

1. Şirketin dönem sonunda dağıtabileceği dividant.
2. Pay senedini aldığı fiyata nazaran dönem sonunda daha yüksek bir

fiyatla satma olanağı.
Bunların birincisine dividant, İkincisine ise sermaye kazancı adı veriyoruz.
Kişinin bir pay senedine teklif edeceği fiyatı da bu iki faktör belirler. Varsa

yılan kişinin gelecekle ilgili bazı beklentileri olduğu ve bu beklentilerin pay se
nedinden sağlayacağını tahmin ettiği verimle karşılaştırılması, pay senedi fi
yatlarını oluşturur.

Kişinin bir dönem elde tutma sonucu sağlayacağı yarar oranı şöyle ifade
edilebilir:

d1 + (Px —Po)
r Po

Burada dt: dağıtılacak kâr payı, Po: pay senedinin dönem başı alım fiyatı,
Pıi pay senedinin dönem sonu satış fiyatı, r: ise yatınmdan sağlanacak bir
dönemlik kazançtır.

Sayısal bir örnek verecek olursak, gelecek yıl 400 TL. dividant dağıtması
ve değerinin 104 TL. artması beklenen bir pay senedinin bugünkü fiyatı 1200
TL. olsun. Bu pay senedini alıp 1 yıl elinde tutan bir kişi



00 SERMAYE PİYASASI

400 + 104
■—-—— = % 42 verim sağlayacaktır.

Gerçekte, fiyat, sağlanması beklenen verimin bir sonucudur; çünkü pay
senedinin bireysel verimin piyasa verimi ile uyumlu olması gerekir. Piyasa had
dinden fazla verim sağlayanların ise fiyatı düşer, bu arbitraj işlemi sonucunda
tüm senetlerin verimi eşitlenir.

Şöyleki benzer bir pay senedinin sağlayacağı umulan yarar örneğimizdeki
gibi 504 TL. değil, 560 TL. sı ise, fiyatı 1200 TL.’ndan fazla, ama yine % 42 ve
rimi sağlayacak şekilde 1333 TL. olacaktır.

Benzer şekilde, 300 TL. toplam yarar sağlayan pay senedinin de fiyatı 714
TL. olarak belirecektir. Çünkü hiç kimse bu pay senedine, daha fazla bir fiyat
teklif edemeyecektir. Aksi halde % 42'den daha az bir verimliliğe razı olacak
demektir ki, hiç bir rasyonel yatırımcı daha fazla verim sağlamak imkânı var
ken bu yola gitmeyecektir.

1200 TL.’ndan aldığı pay senedine % 42 verim bekleyen kişi, bu senedin
300 TL. sağlaması halinde, fiyatının 714 TL.’na düşmesi sonucu 486 TL. zarar
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eder. Aslında zararı (300-486) 186 TL. olmasına rağmen, fırsat maliyeti katıl
dığında ortaya daha büyük bir rakam çıkmaktadır.

Yurdumuzda da görünen durum benzeri şekildedir. Artan enflasyon oran
ları kişilerin verim beklentilerini enflasyon oranı da hesaba katıldığında yük
seltmekte, şirketler de bu verimi sağlayamadıklarından piyasada oluşan yeni
dengede fiyatlar daha düşük olarak gerçekleşmektedir.

Hisse senedinin fiyat oluşumuna beklenen verim açısından yaklaşırsak, şöy
le bir formül ortaya çıkacaktır:

Burada k= beklenen verimi, dt: dağıtılması beklenen dividantı, Po: ha
lihazır fiyatı ve g : pay senedi değerinde, hisse başına kârlarda, dağıtılan divi-
dantlarda yıllar boyu gözlemlenen ve her üçünde de aynı olduğu farzedilen ar
tış oranıdır.

dEşitlikten Po’ı çözersek; Po = —!— şeklini alır.
k-g

Po’m değer kaybı, ya d; in yeni gelecekte dağıtılması beklenen dividantın
azalması, g'nın yeni şirket kârlarındaki artışın azalması, ya da k'nın : Ortakla
rın bekledikleri verimin artması durumlarında azalacaktır.

Ülkemizde «k» enflasyon nedeniyle artmışsa, diğer şartlar aynı kalsa, hat
ta daha az olmak üzere artış gösterse bile Po düşecektir. Kaldı ki, dağıtılan kâr
payları arttırılamadığı gibi, «k» daki artışın etkisini ortadan kaldıracak şekilde
şirket kârları da büyümemektedir.

Bu durum şirketi sermaye maliyeti kadar kazanamaz duruma itmektedir.
Eğer şirket kazancı, beklenen verimden düşükse, şirket senetleri değer kay
bedecektir, bu durumda ortaklar paralarını çekmek isteyecekler ve varsa kânn
ortaklara dağıtılması nispetinde pay senedi değer kazanacaktır.

Sermaye maliyetinden fazla kazanan bir şirkette ise dağıtılan dividantlann
pay fiyatlarını etkilemediği, çünkü, şirkette bırakılan kârların şirketçe daha ya
rarlı kullanımı sayesinde şirketin büyümesinin, kârların artmasının böylece ser
maye kazancı sağlanmasının mümkün olduğu kabul edilir.

Bazı şirketler tarihlerinin en yüksek kârını elde ettiklerini ilân ederlerken,
neden bu şirketlerin pay senetlerinin piyasa değeri düşmektedir?

Enflasyon dikkate alındığında, nominal kârların hemen hepsini alıp gö
türmektedir. Bir de şirket hiç olmazsa bir sene önce dağıttığı düzeyde bir divi-
dant dağıtımına gitme mecburiyetini hissettiğinde, ya da normal olarak dividantı
düşük tuttuğunda, gerek küçük ortaklarca sermaye kazancından ziyade kâr
payına verilen önem, gerekse gelecek yıllarda şirketin reel kârlarını arttırma
imkânına sahip olmaması ve dolayısıyla bir sermaye kazancı sağlama olanağı
olmaması nedeniyle pay senedinin piyasa değeri düşmektedir.

Şirketler enflasyon nedeniyle sermayelerini yitirdiklerinden, sadece artan
çalışma sermayesi gereksinimlerini sağlayabilmek için bile büyük ölçüde ser
maye arttırımlarına gitmektedirler. Geçmiş dönemlerde pay senetlerinin prim
yapmasına sebep olan bu kararlar, geçirmekte olduğumuz günlerde gelecekle
İlgili beklentilerin umutsuz olması, halkın kısa dönemde daha kârlı olduğuna
inandığı tahvillere yatırımı tercih etmesi nedeniyle, isteksizlikle karşılandığın
dan; pay senetlerinin, sulandırmanın yarattığı değer düşmesinden de fazla bir
değer kaybına uğramasına sebep olmaktadır.
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Enflasyon oranı düşürülemediği takdirde, paranın piyasa değeri de yüksek
olacağından, bu kötü gidişe çare bulmak ancak piyasa faiz hadlerinin ve enf
lasyonun düşmesi ile sağlanabilir. Bu durumda ise büyük ölçüde yüksek faiz
lerle borçlanan şirketlerde, geriye ödeyememe sorunları yaratacak ve yine bazı
çalkantılara yol açabilecektir.

Aylar

Ocak
Şubat
Mart
Nisan
Mayıs
Haziran
Temmuz
Ağustos
Eylül
Ekim
Kasım
Aralık

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
1975 1976 1977 1978 1979 1980

95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76
96.11 118.57 120.82 144.09 144.25 105.08
96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80
97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31
97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63
96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90
94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.19
96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18
98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12

101.24 137.81 139.11 135.55 115.69
104.46 119.19 139.00 138.71 107.66
109.20 117.44 141.93 141.58 107.81
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OPEC Ülkeleri Ödemeler Dengesi
Fazlalarının Yönlendirilmesi Sorunu

DR. İSMAİL HAKKI ALBAYRAK

Petrol dışsatımcısı ülkeler örgütü
1 «OPECs'e bağlı ülkelerin ödemeler

dengelerinde 1974’den bu yana mey
dana gelen fazlaların önemli boyutla
ra ulaşması, tüm ülkeler ve parasal
kuruluşlarca ilgiyle izlenmektedir (’).
1980 yılı için beklenen fazlalık 115 mil
yar dolar dolayındadır)2). Diğer yan
dan, gelişmekte olan ülkelerin ödeme
ler dengesi açıkları (3) da her geçen
gün hızla artmaktadır. Bu durum bi

li) OPEC’e bağlı ülkelerden 1970'11
yıllarda ödemeler dengesi fazlası veren
başlıca ülkeler Irak, Kuveyt. Llbyo Arab
Halk Cemahiriyesi, Katar, Suudi Arabis
tan ve Birleşik Arap Emlrlikleri'dir. Bu
Konuda bakınız: International Monetary
Fund, World Economio Outlook, Mayıs
1980, s. 96.

(2) y.a.g.e., s. 26.
(3) Petrol fiyatlarında ve diğer ya

tırım malları fiyatlarındaki artışlar bu
açıkları hızlandırmaktadır. 1980 yılı için
beklenen açık 68 milyar dolar dolayın
dadır. Bkz. : Sol W. Sanders, International
Outlook, Business Week, Ağustos 25, s.
48.

(■*)  Shelkh Ahmed Abdullatif, «A
Strategy for Investing the OPEC Surp-
lus», Euromoney, Ağustos 1980, s. 23.

(5) J. Nicholas Robinson, «The Role
of Oil Funds Recycling in International
Payments and Adjustment Problems,»
OPEC Review, Vol. ıv. No. 2 Summer 1980,
s. 108.

riken OPEC fonlarının uluslararası
ödemelerde yeniden dolaşıma konul
ması (recycling) sorununa ağırlık ka
zandırmaktadır.

OPEC ülkelerinin bu fonların ye
niden dolaşıma konulması noktasın
da karşı karşıya bulundukları sorun
gene enflasyon ile ilgili bulunmakta
dır. Fonların yatırıldıkları alanlardan
sağladıkları verim, bu fonları yaratma
ya değecek midir? Diğer bir deyişle,
petrol fiyatlarındaki artışla birlikte
aşırı üretim miktarlarını düşürmeme
nedeniyle doğan bu fonların verim
oranları, petrolü çıkarmayıp toprakta
bırakmakla ileride sağlanacak verim
den fazla mı olacaktır?

Yapılan bir hesaba göre, 1974 yı
lında elde edilen ve A.B.D. hazine bo
nosuna yatırılmış olan bir varil pet
rol gelirinin bugünkü değeri 18 dolar
ken, ham petrolün bugünkü pazar fi
yatı varil başına 32 dolardır!4). Bu
durum ödemeler dengesi fazlası pet
rol fonlarının edinilmesindense, pet
rol olarak toprakta bırakılması ve ge
lecekte değerlenmesi görüşüne güç
kazandırmaktadır. Kuşkusuz, bu gö
rüş petrol fiyatlarındaki artışların sü
receği öngörüsüne dayanmaktadır.
Geçmişteki Durum

OPEC ülkeleri ödemeler dengesi
fazlalarının ve yatırıldıkları alanların
1974- 1979 yılları arasındaki durumu
Tablo l’de verildiği gibidir (’).
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TABLO I
1974’den Bu Yana Yeniden Dolaşım

(milyar dolar)

üzerindeki ödemeler dengesi fazlası.
** Net borçlanmalar ve petrol ke

simi sermaye İşlemleri.
*•* Az gelişmiş ülkelere verilen

krediler dahil.
*♦** Bu tutarın % 10'a kadar olan

kısmı dolar dışındaki diğer likit kalemle
ri oluşturmaktadır.

Kaynak : Bank of England.

1974-1979

OPEC ödemeler
dengesi fazlası* 239.0
Ek fonlar** 12.1
Toplam OPEC fazlası 251.1

OPEC’in resmi
transferleri — 15.0
OPEC’in uluslar arası
kuruluşlara katkıları — 10.4
Özel ikili anlaşmalarla
verilen fonlar ve diğer
yatırımlar*** — 71.5
Yeniden dolaşım
sonrası toplam
OPEC fazlası 154.2 (%100)

Dağılımı :
A.B.D.'nde dolar
olarak tutulan **** 51.3 (% 33)
İngiltere'de sterlin
olarak tutulan 7.0 (% 4)
İngiltere’de diğer
dövizler olarak
tutulan 42.4 (% 27)
Diğer alanlara
yatırılan 53.5 (% 35)

* Mal, hizmet ve özel transferler

İzlenileceği üzere, 1974'den bu ya
na yeniden dolaşıma giren OPEC fon
ları tutarı 250 milyar doları aşmış bu
lunmaktadır. Bu tutarın 97 milyar do
larlık kısmı OPEC ülkelerinin kendile

rince, 154 milyar doları da diğer ku
ruluşlarca yeniden dolaşıma sokul
muştur. Dikkati çekeceği üzere, 154
milyarlık tutarın büyük bir kısmı
(% 35), A.B.D. ve Ingiltere dışındaki
bankalara yatırılan mevduatları oluş
turmaktadır. Ancak, A.B.D.’nin tek ba
şına en büyük yatırım yapılan ülke
olduğu da dikkati çekmektedir.

1974- 1979 yılları arasında OPEC
fonlarının yeniden dolaşıma konulma
sıyla ilgili olarak oluşan bir diğer gö
rünüm şudur: Ödemeler dengesi açık
larını gidermek üzere OPEC fonların
dan yararlanan OECD ülkeleri, yeni
den dolaşım gereksinimlerinden daha
fazla fonu borç almışlar ve bunları
gelişmekte olan ülkelere gene borç

pazarlama
dergisi

3 AYDA BİR YAYIMLANIR

Abone ve Satış :
İ. Ü. İşletme Fakültesi
Pazarlama Enstitüsü
Üniversite/İstanbul
Tel. : 20 85 00

Fiyatı 75.— TL.
Yıllık abone (1980) : 300.— TL.
Öğrencilere ve
öğretim/bilim/araş-
tırma-kurumu/paz. ens
titüsüne üye şirketler-
lerde (belgelemek ko-

BROŞÜR İSTEYİNİZ

şııluyla) çalışanlara : 250.— TL.

Eski Sayılar:
adet (ilk dört cilt) 50.— TL.
2, 3, 4, ciltlerin
tümü (12 sayı) : 400.— TL.
sadece bir cilt : 150.— TL.
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olarak aktarmışlardır. Böylece, bir ba
kıma OPEC ülkeleri tarafından dü
şük riskli ülkelere aktarılan fonların
bir kısmı gene yüksek riskli gelişmek
te olan ülkelere yöneltilmiş olmakta
dır.

Diğer yandan, OPEC fonlarının
kısa dönemli fonlar olarak belli döviz
lerde toplanmasının doğurabileceği bir
sorun da bir dövizden diğerine kayıl-
ması durumunda ortaya çıkabilecek
büyük kur değişimleri olasılığıdır (6).

Geleceğe Bakış

Bugün için OPEC ülkeleri ödeme
ler dengesi fazlalarının gelecek yıl
larda da belli ölçülerde devam edece
ği görüşü ağırlık taşımaktadır. Petrol
fiyatlarındaki artış, elde edilen petrol
gelirlerinin ulusal yatırımlarda kulla
nılması ve diğer dışalım girdilerindeki
fiyat ve miktar artışlarına bağlı ola
rak yıllar itibariyle farklı düzeylerde
görülen OPEC fazlalarının 1981 yılı
için beklenen tutarı 87 milyar dolar
dır (7).

OPEC fazlalarının yönlendirilmesi
ile ilgili en büyük sorun, gelişmekte
olan ülkelerin içinde bulunduğu bü-

(6) Bu konudaki yorum için Bkz.:
y.a.g.e., s. 103.

(") OPEC ülkeleri ödemeler denge
si fazlaları 1973 yılında 7 milyar dolarken
1974 yılında 68 milyar dolara çıkmış, daha
sonra azalarak 1977 yılında 32 milyar do
lar ve 1978 yılında da 5 milyar dolara-
İnmiştir. Ancak. 1979 yılında tekrar 68
milyar dolara yükselmiştir. Bkz.: Inter
national Monetary Fund, a.g.e., s. 26.

(8) y.a.g.e., s. 28.
(9) Shelkh Ahmed Abdullatif, a.g.e.,

s. 24.
(i°) Business Week, Editorials, Ağus

tos 25, s. 120.
(il) Hamburg Ekonomik Araştırma

lar Enstitüsü profesörlerinden Gutowskl
tarafından önerilen bu uygulama İçin
bkz. : J. Nicholas Robinson, a.g.e., s. 106. 

yüyen ödemeler dengesi açıkları ol
maktadır. Bu ülkelere aktarılan OPEC
fazlalarının 1977 - 79 dönemindeki yıl
lık ortalama tutarı 8 milyar dolar do
layında gerçekleşmiştir (’). Gelecek
yıllarda da gelişmekte olan ülkelere
kredi olarak verilecek OPEC fonları
nın artması beklenebilir. Bunun, ge
nellikle faizsiz ve uzun dönemde öde
meli petrol satışları biçiminde olması
da beklenebilir. Bu tür ilişkilerin müs-
lüman ülkeler arasında olması daha
olasılıkladır.

Diğer yandan, uluslar arası ban
kacılık sisteminin OPEC fazlalarının
yönlendirilmesinde yetersiz kalacağı
görüşü de yaygın bulunmaktadır (").
Özellikle, Dünya Bankası ve Uluslar
arası Para Fonu’nun (IMF), gelişmek
te olan ülkelere ödemeler dengesi
açıklarını kapatmak üzere sağlaya
cakları kredilere ait kısıtlayıcı kural
ları gözden geçirmeleri gerekmekte
dir. Yapılacak değişikliklerle daha
uzun dönemli kredi sağlama olanak
larının aranması yolunda çalışılmalı
dır. Kuşkusuz bu çabalara koşut ola
rak OPEC fonlarının da bu yolda
özendirilmesi gerekmektedir.

OPEC ülkeleri ödemeler dengesi
fazlalarının yönlendirilmesi konusun
da yeni olanakların aranması da is
tenmektedir. Bu konuda ortaya atılan
görüşlerden biri, yeni bir uluslararası
örgütün kurulması yolundadır. Kuru
lacak yeni örgütün ödemeler dengesi
fazlası veren OPEC ülkeleri ile geliş
mekte olan ülkeler arasında aracı rol
oynaması istenmektedir (10). Bir diğer
görüş, kurulacak olan uluslar arası
bir örgütün, OPEC ülkelerine, verim
oranının enflasyon oranı üzerinde ol
masını garanti ettiği özel tahviller sat
masıdır. Bu tahvillerden sağlanan fon
lar daha sonra uluslar arası pazar
lara aktarılacak, fonları kullanan dev
letler de enflasyon oranı üzerinde faiz
ödemesini garanti edeceklerdir. Bu
nun yanında, OPEC’in gelecekteki pet
rol arzı ve fiyatları konusunda da ga
ranti vermesi istenecektir {“).
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Bu çerçeve İçerisinde, gelişmekte
olan ülkelerin ödemeler dengesi açık
larının büyümeye devam edeceği, öde
meler dengesi fazlaları olan OPEC ül
kelerinin de ellerindeki fonları verim
li alanlara yatırma arayışı içinde ola
cakları görülmektedir. Olaya Türkiye
açısından baktığımızda, atılması gere
ken adımlar olduğunu söyleyebiliriz.
Her ne kadar uluslar arası pazarlar
da kredi riski büyük ülkelerden biri
olarak tanınıyor isek de hükümetler 

arası İkili anlaşmalarla OPEC fonla
rından yararlanma çabalarının göste
rilmesinde yarar bulunmaktadır. Bu
konuda tarımsal olanaklarımızın ve
gelişen bazı sanayi kollarımızın gü
vence verebileceğini düşünebiliriz. Son
zamanlarda İslam ülkeleri arasında
arttığını gördüğümüz ilişkilerin de ışı
ğında gösterilecek çabalarla bu tür
fonlardan yararlanma girişimlerinin
olumlu sonuçlar verebileceğini san
maktayız.

Türkiyede ve
bütün dünyada
İhracat ve ithalât işlemleriniz,
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız
ve diğer bütün bankacılık işleriniz için
Akbank'ı tercih ediniz.
Akbank, bütün dünyadaki birinci sınıf muhabirleri
ile işbirliği yapmak suretiyle emrinizdedir.

AKBAMK



Ba
nk

a 
: 26

2

yurt içinde ve dışında
büyük çapta

KÛMU
BARAJ

TEMEL
MTIMİSIELE-KIZAK

FABRİKA
SANTRAL

SUALTI
İNŞAATLARI

İNŞAAT VE SANAYIIAŞ.

Enka Hanı Balmumcu Şevki Bey Sok. İST
Tel.662215 Tlx.22 639 Pima-TR



"bîrX’
bukabûin
ALTINDADIR.

fin
nl

rn
 • P

ıî7



Ba
nk

a :
 24

5

ÇA
BA

 OR
G

A
Nİ

ZA
SY

O
N



SERMAYESİ: 300.000.000 TL.

Kurtkaya Holding A^. Sirkeci. Nöbethane Cad No. 25/2 İstanbul Tai.: 28 25 98

Kendi Bahalarında herbiri ayrı ayrı lider olan en güçlü sınaî ve pazarlame
firmalarını bünyesinde toplamış gerçek anlamda bir sermaye holdingidir

BAĞLI KURULUŞLAR

ERKA BALATA VE OTOMOTİV
SANAYİİ A.Ş.
1953 yılında kurulan ve bugün 27 OOOmZlik
kapalı alanda 30 dan fazla mühendis neza
retinde 1000 c yakın işçinin çalıştığı Erka
isletmelerinde: Fren, debreya) ve endüstri
balataları, balata perçinleri. Erkalit contalık
levhaları, mamulleri üretilmektedir.

BAŞAK TİCARET VE SANAYİ
EEtN LTD. ŞTİ.

Oto yedek paıça ve aksesuarlarını başarıyla
dağıtan guçlu ve sürekli gelişim içinde olan
bir pazarlama kurulusudur.

III BAŞER MADENCİLİK LTD. ŞTİ.
llüY Yurtiçi kaynaklarımızı urc.imc açan holdingi

mize dabıl bu kuruluş c'j. ürettiğimiz ma
muller ile yurt savunması için ürettiğimiz araç
ve gereçlerin en önemli ham maddesi olan
amyant istihraç edilmektedir.

KURTKAYA OTO SANAYİ VE
TİCARET A.Ş.
15 bm çent mamutu. 7 satış merkezindeki
200'u asan personeli ve Türkiye sathında
yaygın ve geniş dağılım teşkilatlı sirkelimiz.
yurdumuzun oto yan sanayimdeki cn buyuk
pazarlama kurulusudur. [ERKA-aro] ERKA-OTO RADYATÖRLERİ

no İTO KİLİT VE YEDEK PARÇA
SANAYİİ A.Ş.
Konut. ış yeri, otel motel, hastahane fabrika..
çelik eşya ve otolar için 56 cesıt kilit ya
nında. 40 tan fazla oto yedek parçasını. 20
yıljık tecrübesi ile. Balkanların ve Ortadoğu'
nun en modern tesis ve makine parkında
üretmektedir.

SANAYİİ A.Ş.

Türkiye nın ilk Oto radyatör fabrikası olup
Yurdumuz Otomotiv montaj sanayiinin tum
radyatör ihtiyacının %70 mı karşılamakta.
yüzlerce çeşit komple Oto radyatör ve petek
lerı üretmektedir.

ERKATECCS ERKATEKS AMYANT TEKSTİL
SANAYİİ A Ş

Her tur amyant ipliğim, amyant dokumala
rım. salmastra ve fitillerim, suni plastikten
iplik, şerit, levha torba, halat, ağ üreten
yurdumuzun bu konudaki tek kuruluşudur.

PANKURT SANAYİİ A.Ş.
Ekonomik kalkınmamıza önemli katkıları olan
bu kuruluşumuz sınai firmaları icın basta
redüktörler olmak üzere komple sa’nzıman ve
diferansiyeller, dişli çarklar vc kamalı miller.
elastik*  ve rıcit kaplınler ve varyatorler gibi
çeşitli üretim mamulleri ve makine parçaları
imli etmektedir. 05 ÇELİKYAY SANAYİİ

ANONİM ŞİRKET!

1956 tarihinden bu yana her çeşit taşıt araç
larının çelik makaslarım çelik uovme parça
larını. otomotiv montaj sanayiinde kullanılan
çeşitli aksam parçalarını üreten bir kuruluştur.

© BAŞKURT KABLO SANAYİİ
LTD.. ŞTİ.
Oto tesisat, oto montaj, elektrikli ev aletleri
radyo ve televizyon sanayiinin ihtiyacı olan
kalaylı ve kalaysız elektrik kablolarını ve oto
kalorifer motorlarını, şarj armatürlerini, dina -
mo yastıklarını üretmektedir.

jSÇjEMKARJUCS ERKAFLEKS YER DÖŞEMELERİ
1SF SANAYİİ LTD. ŞTİ.

Modern üretim teknolojisi ile PVC esaslı yer
karosu ve yapıştırıcı üreten, günden güne
güçlenen bir kuruluştur.

9AHİN ŞAHİN MOTOR YATAKLARI
SANAYİ VE TİCARET A.Ş.
GLACIER lisansı ile yurdumuzun tek motor
yatakları üreticisi olan kuruluşumuz yurt ih
tiyacımızın karşılanması yanında milyonlarca
liralık döviz tasarrufu sağlamaktadır.

İŞTİRAKLERİMİZ
CİHAN Batarya Sanayi ve Ticaret A Ş. . SİMITAŞ A.Ş.
MlkAFOR Plastik Levha Sanayii ve Ticaret A $ BALIKESİR ÇİMENTO FABRİKASI A.Ş.
ÇANAKKALE SERAMİK FABRİKALARI A $. ALTINFORMIKALAR A.Ş.
KALEBOOLIR Seramik Fabrikası A.Ş. BOZÜYÜK Orman Ürünleri ve Sanayii A Ş.
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Tasarruflarınızın
değerlendirilmesinde

desteğe ihtiyacınız vardır!
Bilgisi, tecrübesiyle Banker Kastelli.

Yatırımda gerçek güvence

Banker
Kastelli ,

sermaye piyasasında lider kuruluş»



Dişlerinizin beyazlığını keşfedin...

Farklı bir diş macunudur Floran.
Temizleme gücü,bilinen tüm diş macunlarından üstündür.

Bileşiminde,ileri temizleme ve beyazlatma
gücü olan bir madde vardır: KALSİMÎN.

KALSİMÎN dişleri temizlerken güçlendirir
eşsiz bir beyazlık, parlaklık kazandırır.

Deneyin Floran'ı... Dişlerinizin beyazlığını keşfedin.
, Hep gülümseyin/

FLORAN’
Kalsnnin'li Diş Macunu

Dişlere beyazlık ve parlaklık kazandırır."
rom - -______________
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Basım-Yayım Danışmanı
M. Tarık Yaşa

AYLIK DERGİ KASIM 1980

OKURLARA
MEKTUP/^

Sevgili Okurlarımız,

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu
Mustafa Kemal ATATÜRK’Ü, bu yıl da
minnet ve şükranla anıyor, manevi huzu
runda bir kez daha saygıyla eğiliyor ve
bağlılığımızı belirtiyoruz. Büyük önder
ATATÜRK, aramızdan 42 yıl önce cis
men ayrılmakla beraber, O’nu izleyen
lerin gönlünde manen yaşıyor. Kurtuluş
Savaşı’nın muzaffer kumandanı; «Beni
görmek, mutlaka yüzümü görmek değil
dir. Benim fikirlerimi, benim duyguları
mı anlıyorsanız ve hissediyorsanız, bu
kâfidir.» diyerek; süregelen acımızı te
selli ediyor ve bize güç veriyor.

Dergi’nin bu sayısının 'Yorumlar»
bölümü ATATÜRK’e ayrılmıştır. 'Açık
Oturum»a katılan ve her biri gerçek Ata
türkçü olan konuşmacılar; ATATÜRK'Ü
çeşitli yönleri ile ele almakta ve ATA-
TÜRK’ün görüşlerini günümüzün yöneti
cilerine ışık tutacak biçimde tartışmak
tadırlar. Dergi’nin ilk yazısı ise, yine
ATATÜRK’ün görüşlerinden esinlenerek
kaleme alınmıştır ve bir Atatürkçü gözü
ile uygulamadaki sapmaları vurgulamak
tadır.

Dergi’nin diğer bölümlerinde ise, her
zaman olduğu gibi, güncel konulan işle
yen yazılar ve haberler yer almaktadır.
Bu yazılan da ilginç bulacağınızı sanı
yoruz.

Saygılarımızla,

YIL: 17 SAYI: 11 40 LİRA

İDARE YERİ: Çatalçeşme Sokak No. 17, Kat: 4; Cağaloğlu-İstanbul • TELEFON: 26 3411
• YAZIŞMA: PJC 769; Karaköy - İstanbul • AÇIKLAMA: Dergimizde çıkan yazılar
kaynak göstermek şartıyla iktibas edilebilir • YILLIK ABONE: 480.— TL.; Öğrencilere:
240.— TL. • İLÂN FİYATLARI: Arka kapak 7.000.— TL., Kapak içleri 5.000.— TL.
Tam sayfa 4.000.— TL., Yarım sayfa 2.000.— TL., Renk Farkı 2.000.— TL. • BASKI:
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ŞİMDİ İYİ DÎNLE! İSTANBUL BANKASI
TASARRUF HESAPLARININ AYLIK FAİZLERİNİ
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TASARRUF HESABINIZ
ESKİ YA DA YENİ OLMUŞ FARKETMEZ.
İSTANBUL’ BANKASINDA
HER ZAMAN KAZANIRSINIZ...
İstanbul Bankası
tasarruflarınıza deöer katmak için
sürekli sistemler geliştirir.
işte,
faizsiz, tasarrufa teşvik kredisi.

Diyelim,
50.000 liranız var.
İstanbul Bankası, size hemen
50.000 daha venyor.
Yatırın hesabınıza ve ilk günden itibaren
100.000 liranın faizim almaya başlayın.
Boylece,
Hem aylık faizlerinizi iki misli, hem vadesi
sonunda ana paranızı iki misli alacaksınız.

İSTANBUL
BANKASI

Gelin İstanbul Bankasına.
İstanbul Bankası âtılımlar./

İstanbul Bankası sistemler bankasıdır
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R İR 10 Kasım daha geldi.^42 Yıl
geriden Atatürk’ü duyar gibi olu

yorum :
«Ben size demedim mi, asayiş ve

huzurun sağlanması amacı toplum ha
yatında en büyük önceliğe sahip ol
malıdır; ordunun, güvenlik kuvvetleri
nin ve adalet cihazının bütün ihtiyaç
ları öncelikle karşılanmalıdır; Devlet
harcamalarında en büyük öncelik bu
alanlara verilmelidir, diye? Bunu böy
le yapmazsanız, bu işlerin yapılması
nı halka, bir kısım derneklere, devlet
dışında herhangi bir kişi, ya da ku
ruluşa bırakırsanız, devlet kalmaz.
anarşi olur, dememiş miydim?

«Ben öldükten sonra siz bunun
tersini yaptınız : Son 30 - 40 yıldır, or
dunun ihtiyaçlarını karşılamayı büyük
ölçüde dış yardımlara bıraktınız; içiş
leri teşkilatını âdeta unuttunuz; ada
let cihazının ihtiyaçlarını en alt dü
zeylere ittiniz. Sanki benim gösterdi
ğim yoldan ekonomi kalkınamazmış
gibi, bir sahte kalkınma edebiyatı için
de, bu temel görevleri ihmal ettiniz!

«Bu boşluk yer yer bazı dernek
ler, bazı yeraltı örgütleri ve bazen de
doğrudan halk tarafından dolduruldu.

«Ben size demedim mi, benim
Anayasa'm bize uygundur, diye? Kuş
kusuz zaman içinde değişiklikler ge
rekli olurdu. Ben de gerektikçe 1924
Anayasa’sını değiştirmiştim. Ama siz,
değişiklikleri üst üste bina etmek ye
rine, benim Anayasa’mı bir köşeye
itip, sanki toplum hayatına uygulan-
mıyacakmış gibi, bilimsel bir kitap ya
zar gibi, Anayasa yaptınız. Benim ya

şadığım yıllarda Dünya’nın en mo
dern Anayasası olarak tanınan Wei-
mar Anayasası’nı bilmiyorum mu
sandınız? Ama ben o modern Ana-
yasa'nın Almanya’yı nereye götür
düğünü gördüm ve bizim Anaya-
sa’mızı bize göre yaptım. Çok par
tili demokrasiyi, düşünmedim mi sa
nıyorsunuz? Bu konuda yaptığım iki
denemede ne sıkıntılar çektiğimi ne
çabuk unuttunuz! Elbette onun da za
manı gelecekti. Nitekim geldi de. Nis
pi temsili düşünmedim mi, sanıyor
sunuz? Ama onun da zamanı gelecek
ti. Nitekim geldi de. iki meclisli par
lamentoyu düşünmedim mi sanıyorsu
nuz? Ama onun da zamanı gelebilir
di. Siz geldi sandınız.

«Ancak bütün bunlar temelde be
nim Anayasa’mı koruyarak, onda iyi
düşünülmüş değişiklikler yapa yapa
geliştirilecekti. Yeni devletimizi yönet
tiğim 20 yıl boyunca benim davranış
larımı ne çabuk unuttunuz? Öyle yap
saydınız, şimdi içinde yaşadığımız bir
çok Anayasa sorunlarımız belki ol
mayacaktı.

«Ben size demedim mi, devlet
bütçemizi denk tutun, diye? Açık büt
çe ile kalkınma olmaz, diye? Yatırım
yapıp kalkınacaksanız, devlet bütçesi
fazla vermelidir, tekel gelir fazlaları
bu bütçe fazlalarına eklenmelidir, bir
de buna iç ve dış borçlanmadan gele
cek paraları da ekleyip ancak bu ka
dar yatınm yapın, diye?

«Siz ne yaptınız? Sizi terkettiği-
min ertesi yılında, bütçe açıkları ver-
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meye, zamanla bu açıkları arttırmaya
ve son yıllarda da devlet bütçesini
kavramı, ilkeleri ve uygulamaları ile -
tamamen rafa kaldırmaya çalıştınız.
1979 Mali Yılı’nda % 4O’ı ek ödenek
lerle sağlanmış devlet bütçesi olur
mu? Bunu ben İstiklâl Savaşı içinde
bile yaptırmadım. Neden şimdi hepiniz
yakınıyorsunuz enflasyon oluyor, di
ye? Siz bunları yaptıktan sonra enf
lasyon olmazsa, şaşmalı.

«Ben size demedim mi, Merkez
Bonkası’nı siyasilerin etkisinden uzak
tutun, diye? Bunun için banka hisse
lerini halka satın, diye? Siz ne yaptı
nız? Halktaki hisseleri Hazine’ye top
lattınız ve Merkez Bankası yönetimi
ni siyasilerin oyuncağı haline getirdi
niz. Daha neden şaşıyorsunuz, enf
lasyon oluyor, diye?

«Cumhuriyet kurulduğunda Mer
kez Bankamız yoktu. Danıştığımız ya
bancılar, 'aman kurmayın Merkez
Bankası' dediler. Ben istedim ve kur
dum, ama siyasilerin elinde oyuncak
olsun, diye değil!

«OsmanlI'dan 158 Milyon Osman
lI Bankası Banknotu devraldık. 1938'
de size 194 milyon banknot devrettik.
Enflasyon hızı da sıfıra yakındı. 15
yılda ortalama % 4-6 arasında bir
hızla kalkındık.

«Siz ne yaptınız?
«Cumhuriyetin 55 yılda bastığı

paranın 1,5 katını son iki yılda bası
verdiniz. Neden şikâyet edersiniz,
enflasyon var diye; dövizler çok pa
halanıyor, diye?

«1929'daki buhran yüzünden mal,
hizmet ve döviz fiyatları hızla yük
seldi. Bu geçici sıkıntıyı gidermek
için 1930'da Türk Parasının Kıymetini
Koruma Kanunu’nu çıkardık. Kanun
üç yıl süreli idi; Bu kanunun süresini,
aranızdan ayrılana kadar bir kez uzat
mak gerekti.

«Ama, siz ne yaptınız?
«Bu geçici kanunu ortadan kal- -

dırmak için çalışacağınıza Dünya'nın
en karışık döviz mevzuatını yaratıp
uygulamaya koydunuz. Bu geçici (!) 

kanunu ne zaman kaldıracaksınız? Bu
anlamsız mevzuat ne zaman kalka
cak? içinizde kendi yarattığınız dü
zeni tam anlamı ile anlayan var mı?
1930’a kadar biz serbest piyasada fi
yatı dalgalanan tam konvertibl bir
Türk Lirası ile geldik. 1938'de Sterlin
değeri 1923’dekinin aynı idi. Siz şim
di 1 yıl boyunca TL. değerini tuta
mıyorsunuz. Nedir bu haliniz?

«Dış ödemelerde denge şarttır,
demedim mi? Bu dengenin temelinde
dış ticaret dengesi yatar, demedim
mi? Bunun için bir ülkeden ithalat
yapabilmeyi, o ülkeye aynı tutarda
ihracat yapma şartına bağlayın de
medim mi?

«Siz ne yaptınız? Dış krediyi, yar
dımı bulunca bu çok basit kuralı unut
tunuz. Son yıllarda hemen Dünya'nın
bütün ülkelerine sattığınızdan fazla
satın alıyorsunuz. Nedir niyetiniz? Ül
keyi ikinci bir 'Düyunu Umumiye’ be
lasına mı götürmek istiyorsunuz? O
beladan kurtulmak için 1954'e kadar
Osmanlı borcu ödediğimizi ne çabuk
unuttunuz? Türk Lirası’nın dışarda
sağlam ve değerli olmasını istiyorsa
nız, içerde enflasyonu durdurup dış
ticaret dengenizi sağlayın. Bu yüce
millet benim yönetimimde bunu yap
mıştır. Yine yapar. Ama ona bu yol
gösterilmelidir.

«Ben size demedim mi, laikliğin
dinsizlikle ilgisi yoktur, diye? Dini si
yasete, devlet idaresine karıştırma
yın, diye? Bunları yapan, halkı böyle-
ce aldatan yobazlara siyaset ve dev
let hayatında imkân tanımayın diye?

«Siz ne yaptınız? Yürürlükteki ka
nunlara rağmen, dini siyaset ve dev
let hayatının içine aldınız. Körpe bir
çok çocuk dimağını yeniden Kur'an
kurslarının baskısına bıraktınız. Be
nim getirdiğim, herşeyi yıkmak iste
yen ve bunu açık açık söyleyip yazan
bir de siyasi parti kurdunuz. Ve bu
partiyi de siyasi hayatın en etkili fak
törü haline getirdiniz. Yazıktır 50 yıl
lık emeklere. Kendi kurduğum parti
nin, gerekçe ne olursa olsun, dini si
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yaset ve devlet hayatına sokmak, bizi
Batı’dan uzaklaştırmak ve İslâm esas
lı devlet kurmak isteyen bir partiyi
baştacı etmesini anlamama imkân
yoktur. Ama ben milletime çok güve
nirim. Çok yakında hem bu dini esas
lı parti, hem de onunla işbirliği yapan
kendi partim milletten lâyık olduğu
dersi alacaktır.

«Ezanın Türkçe okunmasını ko
lay sağladığımızı sandınız. Size de
medim mi, her müslüman kişi kendi
dilinde din öğrenebilmen, diye? Eza
nı tekrar Arapça okutmanın âlemi
var mı idi? Onu Türkçeleştirmek ko
lay olmadı, ama bunu tekrar yapa
bilecek güçlü bir lider ülkemize aca
ba ne zaman gelir?

«Neden şaşıyorsunuz, laiklikten
uzaklaşıyoruz, diye? Eser sizindir.

«Ben size demedim mi, imtiyaz
sız, sınıfsız, kavgasız bir toplum ol
malıyız, diye? Patronla işçiyi, özel ke
sim İşletmesi ile devlet işletmesini,
öğretmenle öğrenciyi, şu parti ile bı
parti üyesini, şu dernekle bu dernel
üyesini, zenginle fakiri, köylü ile şe
hirliyi içine alan sınırsız ve acımasız
rekabetin sizi buralara getireceğini
nasıl göremediniz? Halinize durup bir
bakın. Devlet bile kendi kendi ile re
kabet etmekte, şu devlet bankası bu
devlet bankası ile, belediyeler mer
kezi hükümetle, kardeş kardeşle ba
ba oğul ile.... Bunları önlemek için
güçlü bir devletin denetim yapması
ve âdil kurallar koyması gereğini da
ha ne zaman göreceksiniz?

«Ben size demedim mi, kalkın
mak istiyorsanız, tasarruf yapmalısı
nız, yerli malı kullanmalısınız, diye?
Siz bunları fantezi kabul ederek unu
tup gittiniz. Nedir bu haliniz? En üst
kademe devlet yöneticilerinin elinde
bile yabancı sigaraları var. Anlamsız
enflasyonla tasarrufu eksiye getirdi
niz. Nerede Yerli Malı Kullanma ve
Tasarruf Haftaları? Bunlar size çok
çağdışı geldi, değil mi? Şimdi çıkın
bakalım işin İçinden.

«Ben size demedim mi, üretimi et

kileyen, halka işkence haline gelmiş
vergileri kaldırın, diye? 15 yıl boyunca
bunun en iyi örneklerini verdim, yine
anlamadınız. Hakkınız var mı, bütün
milleti vergi kaçakçısı haline getirme
ğe? Hanginiz kazancınızın % 65'ini
vergi olarak ödemeye razı olursunuz?
Yıllardır oyalanıyorsunuz, Gelir Ver
gisi dilimlerini enflasyona göre ayar
lamaya, asgari ücreti vergi-dışı bırak
maya... Böyle giderseniz Hazine’nin
enflasyondan başka kaynağı kalma
yacak. Kendinizi enflasyona esir et
mişsiniz. Silkinin biraz!..»

Ve 12 Eylül'de ordumuz, bize bun
ları hatırlatıverdi. Gerçekte birkaç ay
önce yazdığım yukarıdaki yazıyı ay
nen yayınlamanın, okurlarımıza bu
konudaki içten duygularımızı açıkla
ma açısından yararlı olacağını düşün-.
düm. Atatürk devrimlerini «üst-yapı
devrimler!» diye tanımlayıp küçümse
yenler şimdi O’nun 42 yıl geriden hay
kırışlarını duymalıdırlar.

Kuşkusuz Atatürk yukarıdakileri
daha nazik, daha yumuşak, daha baş
kalarına mal ederek söylerdi. Ama
davranışları ile 12 Eylül öncesi yapı
lan ve söylenenlerin Atatürk'e yüzde
yüz ters düştüğünü, delilleri ile kanıt
lamak çok kolaydır. 6 ay içinde ikinci
baskısı yapılan «Atatürk'ün Ekonomi
Politikası» kitabı içinde yukarıda yaz
dıklarımın kanıtları vardır.

Silkindik Atam, Tanrı bize o gün
leri bir daha göstermesin. Yoksa 12
Eylül öncesi kargaşası içinde sana
bağlı olan sessiz çoğunluğumuz ay
nen 1920'lerde olduğu gibi «Dağ Ba
şını Duman Almış», «Ankara'nın Taşı
na Bak» şarkılarını söyler olmuştuk;
sessiz ve içimiz kan ağlayarak...

Sana şükranla dua ediyoruz.

O Kılıç-ve sapan: Bu iki fatih
ten birincisi, İkincisine daima
mağlûp oldu.

Kemal Atatürk



«Bilirsiniz ki ekonomisi zayıf bir millet fakirlik ve yoksulluktan
kurtulamaz, toplumsal ve siyasi felâketlerden yakasını kurtaramaz.
.Memleketin idaresinde edinilen muvaffakiyet de ekonomide edinilen
bilgilerin derecesi ile orantılı olur. Hiç bir medeni devlet yoktur ki
ordu ve donanmasından evvel ekonomisini düşünmüş olmasın. Mem
leket ve bağımsızlık müdafaası için varlığı gerekli olan bütün kuvvet
ler ve vasıtalar ekonomik hayatın genişleme ve gelişmesiyle olabilir.»
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Komutan
ve
Önder
ATATÜRK

Ekonomi
Anlayışı
ve
Kemalist
İdeoloji

AÇIK
OTURUM

KATILANLAR :

• Prof. Dr. Mustafa A. AYSAN
• Prof. Dr. İsmet GİRİTLİ

• Doç. Dr. Kutlu MERİH

• Org. Refik TULGA

YÖNETEN:
• Prof. Dr. Yılmaz ALTUĞ

ALTUĞ — Efendim, bugünkü top
lantımızın konusu, ölümünün 42 nci
yıldönümü dolayısıyla Atatürk’ün ba
zı görüşlerini dile getirmek, «Atatürk
çülük» ya da «Kemalizm» kavramları
üzerinde çok yanlı olarak durmaktır.
Büyük önderimiz, Türkiye’nin sosyal.
askeri, bilimsel ve diplomatik haya
tını çok büyük ölçüde etkilemiştir. İs
tediğimiz, alanlarında derinleşmiş
olan uzmanlarımızın bu etkiler hak
kında açıklamalarda bulunmalarıdır.

Şimdi, emekli orgeneral Sayın Refik
Tulga’dan rica ediyorum. Acaba ken
dileri bize, Mustafa Kemal’in bir as
ker olarak bildiğimiz ve bilmediğimiz
yönlerini anlatabilirler mi?

asker mustafa kemal

TULGA — Teşekkür ederim Sa
yın Altuğ. Mustafa Kemal'in asker
lik hayatı İki safhaya ayrılabilir.
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Bunlardan bir tanesi, Mustafa Ke
mal’i ^Trablus harplerinde görüyoruz.
Trablus Harbi, gayri nizami yapılmış
olan bir harptir. Orada bir harp usu
lü söz konusu değildir. Gayri nizami
harp, Mustafa Kemal'in yetişme sis
temi ile uygun olmayan, bağdaşma
yan harp şeklidir. Fakat kendisi bu
harpte memleketine hizmet etmek ve
İtalyanların yeni doğan emperyaliz
mini vurabilmek için mücadeleye ka
rar vermiş; Mısır üzerinden Libya’
ya gitmiştir. Orada teşkilâtlandırdığı
Arap kabileleriyle İtalyanlara karşı
savaşmış ve oldukça başarı göstermiş
tir. Ondan sonra kendisini Balkan
Harbi’nin patlaması dolayısiyle Tür
kiye’de görüyoruz. Bir tümenin Kur
may Başkanlığını yapmaktadır. Bu
tümen Şarköy'den Trakya'ya ihraç
edilmiştir. Fakat teşkilât noksanlığı
dolayısıyla büyük bir başarı kazanıla-
mamıştır. Bu da Mustafa Kemal’in
askeri başarılarına parlak bir sayfa
ilâve etmez.

Mustafa Kemal’in askerlik ala
nındaki başarılarının başlangıcını
1915 senesinde Çanakkale’de görmek
teyiz. Önceleri Çanakkale’ye İngilizle-
rin denizden yaptıkları müteaddit
(birçok) taarruzlar başarısız kaldı.
Uygulanan politika gereğince İngiliz
Hükümeti Çanakkale Boğazı’nı açmak
ve Rusya ile birleşmek istiyordu. Bu
nedenle Çanakkale'ye karadan ve de
nizden ayni zamanda taarruza karar
verdi. Bunu daha önceden düşünen
OsmanlI Başkomutanlığı, Çanakkale’
de kâfi sayılmamakla beraber olduk
ça önemli tedbirler almıştı. Burada
bir 5 inci Ordu teşkil etmiş, ordu
kuvvetlerini boğazın tabii şekli do
layısıyla maalesef ikiye bölmüş, iki -
üç tümenini Asya kıyılarının müda
faası için bırakmış, geri kalan tümen
lerini de Gelibolu’nun berzah bölge
sine, yani kuzeye kaydırmak suretiy
le yalnız bir tümenini güneyde bırak
mıştır. Ordu Kumandanı Liman Von
Sanders, İngilizlerin daha ziyade Sa-
roz körfezine yöneleceklerini ve Sa- 

roz körfezinin kuzeyinden yarımada
nın berzahına taarruz etmek suretiy
le yarımadayı Türkiye’den kopara
caklarını zannediyordu. Halbuki Ingi-
llzler çok doğru olarak böyle yapma
dılar ve bazı müstahkem mevkileri
en kısa yoldan düşürmek çarelerini
aradılar ve iki kolordu ile Arıburnu
ve Seddülbahlr bölgesine çıktılar. Bu
esnada Mustafa Kemal Eceabad’ın
kuzeyinde Bigadi köyünde bulunuyor
du. Tümeninin birlikleri de Eceabat
ve Kurucadere bölgesinde yayılmış
vaziyette idi. İhtiyatta idi. İhtiyatta
bulunan bir birlik komutanı, üst ko-
komutanın emri olmadıkça kuvveti
ni kullanmamak mecburiyetindedir.
Çünkü ihtiyat kuvvet bir komutanın
muharebeye müdahale edeceği tek
kuvvettir. Bunu ancak komutan ken
di emriyle kullandırır.

25 Nisan 1915 sabahı saat 04:30
sıralarında Mustafa Kemal karargâ
hında top sesleriyle uyandı. Bu top
sesleri Arıburnu bölgesinden geliyor
du. Bu bölge de kendi bölgesi idi.
Arıburnu ve Kabatepe bölgesi Ece
abat’a o zaman en kısa yoldu. Eğer
burası düşman tarafından süratle ele
geçirilecek olursa, Gelibolu Yarım-
adası’nın güneyi kuzeyinden koparıl
mış ve müstahkem mevki kuşatılmış
oluyordu. Yarbay Mustafa Kemal
elindeki kuvvetlerden bir alayı der
hal alarma geçirdi. Alayın başına geç
ti ve bölgenin en kritik bölgesi olan
Kocaçimen ve Conkbayırı platosunu
elde etmek üzere hareket etti. Düş
man büyük dretnotların 38 santimet
relik toplarının himayesinde bir kol
ordu ile Arıburnu bölgesine çıkmıştı.
Bu kolordu General Birdvvood komu
tasında idi. Ve Avustralya, Yeni Ze
landa birliklerinden teşekkül ediyor
du. Onun İçindir ki, bu kolorduya
Fransa Kolordusu deniliyordu. Bu
bölgeyi savunan Türk kuvveti ise 9.
Piyade Tümeni’ne mensup bir bölük
tü. Yani çıkan kuvvet, müdafaa eden
kuvvetin 62 misli İdi. Ayrıca da düş
man nispet kabul etmez- derecede bü-
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AÇIK OTURUMA KATILANLAR: Yukarıdaki fotoğrafta, soldan sağa doğru; Doç. Dr.
Kutlu Merih (İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Mustafa
A. Aysan (İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi Öğretim Üyesi), Prof. Dr. İsmet Giritli
(İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Yılmaz Altuğ (İstan
bul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Üyesi ve Atatürk Devrimleri Araştırma Ensti
tüsü Müdürü); görüşme sırasında görülüyorlar. Emekli Orgeneral Refik Tulga, çekim
sırasında bulunamadığından, fotoğrafta yer alamamıştır.

yük bir ateş üstünlüğüne sahipti.
AvustralyalIlar kıyıya doğru yaklaşır
larken, en önde bulunan astsubayın
pusula istikâmetinde şaşırması dola
yısıyla asıl çıkacakları yere değil, da
ha kuzeye doğru çıktılar. Bazıları bu
nun astsubayın pusula hatasından de
ğil, akıntıların tesirinden meydana
geldiğini iddia ederler. Her ne olur
sa olsun AvustralyalIlar yanlış bir ye
re çıkmışlardı ve çıktıkları yerde kar
şılarında duvar gibi yükselen bir kara
parçası buldular.

Karaya çıkan AvustralyalIlar Mı
sır’da öğrendikleri bir Arapça kelime
yi bağırarak sahile çıktılar. «Imşi yal
lah» (Hadi yürü) diye bağırıyorlar
dı. Ve bizim zavallı küçücük birliği
mizi bir hamlede dağıttılar. Bu birlik
ten kurtulabilen bazı küçük eleman
lar Conkbayırı’na doğru çekiliyorlar
dı. Bu esnada Mustafa Kemal de ala
yının önünde Conkbayırı’na varmış
tı. Kaçan askerleri görünce onları
durdurdu. Bildiğiniz şekilde onlarla 

konuştu. «Düşmandan kaçılmaz, kur
şununuz yoksa, süngünüz de mi yok?»
gibi bir takım konuşmalardan sonra
onları yere yatırdı. Yere yatan asker
leri gören AvustralyalIlar bunların bir
şey yapacaklarım zannederek onlar
da yattılar. Bundan Mustafa Kemal
büyük bir zaman tasarrufuna sahip
oldu ve bu sırada alay da yetişti ve
mukabil bir taarruzla düşmant geriye
doğru püskürttü. Öğlenden sonra di
ğer iki alayı da düşman üzerine yö
neltti. Ve bütün bir tümen yaptığı
taarruzlar neticesi düşmanı kıyıdan
1200 metre derinliğindeki tepeler üze-,
rine kadar sürdü. Düşman harbin ni
hayetine kadar bu 1200 metre derin
likteki yerde kaldı.

Çanakkale ve sonrası

Mustafa Kemal bu suretle düş
mandan evvel Kocaçimen Ve Conk-
bayırı tepelerini tuttuğu için, boğazı 
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kurtarmıştı. Böylece yalnız Çanakka
le Boğazı'nı kurtarmakla kalmamış.
İstanbul'u ve İstanbul Boğazı'nı da
kurtarmış oluyordu. Daha büyük bir
sonuç olarak da Fransızların ve İn-
gilizlerin Ruslar ile birleşmesine ma
ni oluyordu. Bu. Çanakkale Harbi’nin
evrensel neticesidir. Nitekim İngiliz-
ler ve Fransızlar, Rus hububatını ala
mazlarken; Ruslar da. Fransız ve İn
giliz endüstrilerinin ürünü olan bol
cephane ve silâhları alamadıkları için,
Almanların karşısında mağlup oldu
lar. Bu mağlubiyet Rusya'da büyük
endişeleri mucip oldu ve 9 Mart 1917
de Çar Nikola istifaya mecbur edildi.
Kerensky Hükümeti kuruldu ve arka
sından da malum olan Lenin'in ihti
lali yer buldu. Görüldüğü gibi, Ça
nakkale’nin, Arıburnu'nda kazanılan
bu zaferin dünya çapında akisleri ol
muştur. Büyük bir Çarlık İmparator-
luğu'nun yıkılması ve evrensel bir ide
olojinin dünya üzerinde ilk defa bir
devlet kurmak suretiyle yerleşmesi,
bu arada sayılabilir.

Mustafa Kemal'in Anadolu'yu ve
İstanbul'u kurtarması bu birinci ba
şarılı hamle ile kalmamaktadır. Bo
ğazları kurtarması ikinci bir defa da
ha vaki olmuştur ki. o da Anafarta-
lar Muharebesi adı ile meşhurdur. İn-
gilizler mevzi harbine dönüşen Çanak
kale muharebelerine tekrardan hare
ketlilik kazandırmak istediler. Baş
komutan General Hamilton İngiliz
Hükümeti'ne müracaat ederek yeni
kuvvetler istedi. İngiliz Hükümeti 25
Nisan'daki stratejik hedefin elde edi
lebilmesi için General Hamilton em
rine 5 piyade tümeni, 3 tugay daha
verdi. General Hamilton bir tümen ve
iki tugayı ile Arıburnu'nun hemen ku
zeyine, diğer iki tümeni ile de Sula
Körfezi’ne, yani Anafartalar’ın bu
lunduğu kıyılara çıktı. O bölgede Türk
kuvvetleri son derece zayıftı. Alman
binbaşısı Vilmar'ın idaresi altında 4
zayıf taburdan ibaret bulunuyordu.
Ordu Kumandanı Liman Von San-
ders, Gelibolu kuzeyinde tutmakta İs

rar ettiği Türk tümenlerini derhal
aşağıya gönderdi. Fakat mesafe 50-
60 kilometreden fazla idi. Aylardan
Ağustostu ve gölgede artı 40 derece
ye yükselen bir güneş sıcaklığı var
dı. Askerler bu büyük mesafeyi gece
gündüz yürümek suretiyle aldılar ve
Anafartalar bölgesine yetiştiler. Düş
manı deniz kıyısında banyo yaparken
buldular. Yani, düşman kuvvetleri;
bu boşluktan İstifade ederek, enerjik
bir şekilde ileriye atılıp Küçük ve Bü
yük Anafartalar'ı elde edip, Koçaçi-
men istikametinde ilerliyecek yerde;
Ege’nin altın kumlarında plaj sefası
yapmayı tercih ettiler. Kaybettikleri
bu altın zaman da, bütün Çanakkale
Harbi’nin mukadderatını tayin etti.
Ingilizler büyük bir başarısızlığa uğ
radılar.

Mustafa Kemal o zaman 19. Tü
men Komutanlığı’na devam ediyordu.
Araburnu kuzeyine çıkan kuvvetler,
hemen hemen kendi tümeninin ku
zey kanadını kuşatmak üzere idi. Li
man Von Sanders kendisini Anafarta
lar Grubu Komutanlığı’na tayin et
ti. Süratle ve geceleyin bölgeye gitti.
Tümenler henüz yeni gelmişti ve yor
gundular. Tabi bunları hemen taar
ruza sevkedemezdi. Araziyi dahi gör
memişti. Karargâhı güçlükle buldu.
Bir lamba ışığında haritayı tetkik et
ti. Ertesi günü Ordu Komutanı'nın
emrettiği tarruzu yaptı ve düşmanı
kıyıya kadar sürdü. Denize dökeme
di, çünkü düşman kuvvetli idi ve ge
mi topçusu ile himaye ediliyordu. Fa
kat kıyıya kadar sürdü. Bu taarruz
da durunca; İngiliz Hükümeti politik
hedefini, yani boğazları açıp Ruslar
la birleşmekten ibaret olan politik he
defini gerçekleştiremeyeceğini anla
yınca; Çanakkale Boğazı'ndaki sefe
rine son verdi. Kuvvetlerini toplaya
rak Selanik’e taşındı.

hümanist bir komutan
Biz Mustafa Kemal’i askeri alan

da bu evrensel iki Çanakkale zaferi
ile görmekteyiz. Bundan sonra Mus
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tafa Kemal Kafkasya’ya tayin edil
di. Kafkasya’da 16. Kolordu Komu
tanlığı ve Ordu Komutan Vekilliği
yaptı. Burada da Çanakkale'deki stra
tejik prensiplere olan bağlılığını ve
strateji biliminin emrettiği hususları
tatbik etmek suretiyle, Rusların Ana
dolu ortalarına doğru ilerlemesine
mani oldu. Yalnız askeri bakımdan
başarı kazanmadı, ayni zamanda hü
manist ruhu da orada tezahür etti.
1916-1917 kışına girerken. Ordu Ko-

Emekli Orgeneral Refik Tulga

mutan Vekilliği yaptığı sırada, ordu
sunu Başkomutan’ın ve 3. Ordu Ko-
mutanı’nın itirazlarına rağmen. ılım
lı bölgelere çekti. 1916-1917 kışını bu
bölgelerde geçirmek suretiyle ordusu
nun hayatını kurtardı. Karşısında bu
lunan Rus kuvvetleri, bu kadar hü
manist ve duygulu komutanlara sa
hip olmadığı için, Bingöl ve Şerafet-
tan- Dağları üzerinde kalmaya devam
ettiler. Ve o sene kış aylarında Rus
askerleri günde ancak 200 gram ek
mek yemek; köpek, kedi ve merkep
lerin etlerini kaynatmak suretiyle; öl
meyecek kadar gıda aldılar. Bunun 

sonucu olarak yalnız orada yüzbin ki
şi kaybettiler. Halbuki aynı anda.
Mustafa Kemal'in komutasındaki 2.
Ordu'nun eratı, günde 500 gram ek
mek, 100 gram kuru sebze ve 250 gram
kadar et yiyordu. Tabii, bu miktar da
askerin alması gereken kaloriyi kar
şılamadı. Atların ve katırların kesi
lerek etlerinin yenilmesine de izin ve
rildi. Ve ordu, Ruslara nazaran çok
daha az zayiatla kışı geçirdi; 1917
taarruzlarını karşılamak için kendi
sinde bir kudret buldu.

Bu da Mustafa Kemal'in strate
jik icapları hümanist duygularla ye
rine getirmesinin bir tezahürüdür.
Bereket versin Rus ordusu, 100 bin
kişi kaybetmiş olmanın yanı sıra,
Mart ihtilaline uğradı; erler ve su
baylar orduyu terkettiler. Tiflis’de,
Kars’da ve Bakü'de dolaşmaya başla
dılar; ya da memleketlerine gittiler.
Türk ordusu da kendisini toparlayıp
Kafkaslara doğru ilerledi. Bu ilerle
yiş de yine Türk Başkomutanlığı’nın
büyük hatası idi. OsmanlI imparator
luğu bunun cezasını Filistin bozgunu
ve Sevr Muahedesi ile ödedi.

AYSAN — Paşam, Mustafa Ke
mal’in bu Anafartalar’daki galibiye
tinin Çorçil'in politik hayatını da et
kilediği söylenir. Doğru mudur bu?

TULGA — Doğrudur. Ama, poli- •
tik hayatını etkilemesi, bir yerde 18
Mart deniz bozgunundan ileri gelmek
tedir. Çünkü Ingilizler evvelâ yanlış
olarak yalnız deniz kuvvetleriyle bo
ğazı aşacaklarını zannettiler, Fransız
ve Ingiliz kuvvetlerinden müteşekkil
büyük bir filo ile, İki Ingiliz bir Fran
sız filosu ile 18 Mart’da boğaza taar
ruz ettiler. Orada muazzam bir boz
guna uğradılar. Birçok gemileri bat
tı ve geri çekilmek zorunda kaldüar.
Bu henüz yıldızı parlayan genç Çor-
çil’in politik hayatında bir darbe ol
du. O sırada Bahriye Nazırı idi. Bah
riye Nazırlığı’ndan ayrıldı. Zaten ken
disi eski bir asker olduğu için, yarbay
rütbesi ile garp cephesine tabur ko-
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mutanı olarak gönderildi. Politik ha
yatı sonradan tekrar başladı. İşte bil
diğiniz gibi özellikle İkinci Cihan Har-
bi’nde...

AYSAN — Otuz yıl sonra ancak
dönebilmiş politik hayata.

TULGA — Evet. Fakat büyük bir
başarı gösterdi İkinci Cihan Harbl’n-
de.

ALTUĞ — Efendim, Mustafa Ke
mal'in Trablus'taki gerilla savaşları
na katılmasıyla ilgili olarak bir anı
dan bahsediyorlar. Harp Akademile
rindeki hocası Trabzonlu Nuri bey,
bir gün derste muhtelif savaş şekil
lerinden bahsederken gerilla savaşı
na değinmiş. «Gençler bu çok zor bir
savaş şeklidir.» falan diye kapatmak
üzereyken, Mustafa Kemal söz almış:
«Aman hocam bundan biraz daha
bahsedin. Memleketimizin muhtelif
yerlerinde gerilla savaşı nasıl verile
bilir?» diye çok etraflı bilgiler almış.
Zannederim bu, Mustafa Kemal’in
her türlü savaş şekline ve gerillaya
karşı da bir ilgisi olduğunu gösterir.

TULGA — Evet, tabii, istiklal
Harbi’nin başlangıcında memlekette
ordu namına hiç bir şey kalmadığı ve
düşmanlar da. memleketi istila ettik
leri için, yapacak tek çare gerilla sa
vaşları vermek idi. Nitekim kendisi
nizami ordular savaşı alanında yetiş
miş olmasına rağmen, zaman kazan
mak ve düşmanın ilerleyişini frenle
mek için ulusal güçleri, Kuvayı Mil-
liye’yl derhal harekete geçirdi. Hatta
.Çerkez Ethem’in şımarıklıklarına ta
hammüle dahi varan bir sabırla ge
rilla harbini idame ettirdi. Fakat bi
liyorsunuz ki gerilla harbi ile bir so
nuç elde etmeğe imkân yoktur. Ni
hayet oyalamak, zaman kazanmak,
yıpratmak . gibi şeyler yapılabilir. Bu
suretle İstiklal Harbi ile tekrardan
nizami orduya dönülmüştür. Eğer mü
saade buyurulursa, Mustafa Kemal’
in Filistin’deki harbinden de bir neb
ze bahsedeyim. Çünkü çok enteresan

dır. Ayrıca İstiklal Harbi fikrinin aşa
ğı yukarı kendi beyninde olgunlaşma
sına yol açan bir harekettir.

yıldırım orduları ve
ulusal ant

Mustafa Kemal. 2. Ordu Komu-
tanhğı'ndan sonra 7. Ordu Komuta
nı sıfatı ile Yıldırım Orduları Grubu
emrine verildi. Yıldırım Orduları Gru
bu Almanların fikriydi. Gaye böyle
bir ordular grubu kurmak, başına bir
Alman generalini -Falkenhayn- ge
tirmek ve Bağdat'ı kurtarmak idi. Al
manların eski rüyası olan Bağdatı
kurtarmak için böyle bir ordu kur
mak istediler. Fakat İngilizlerin Fi
listin’deki baskıları daha kuvvetli ol
duğu için. Yıldırım Orduları’nı Bağ-
dat'dan Filistin’e çevirmek zaruretini
duydular. Yıldırım Ordular Grubu’-
nın başında gene Mareşal Falkenhayn
vardı. Grup üç ordudan teşekkül edi
yordu. 4. Ordu’ya vaktiyle büyük Ce
mal Paşa kumanda ediyordu. 8. Or
du Komutanı Cevat Çobanlı ve 7. Or
du Komutanı da Mustafa Kemal idi.
7. Ordu’nun iki kolordusu vardı. Te
sadüfe bakın ki, bu iki kolordunun
komutanları, İstiklal Harbl’nde Mus
tafa Kemal’in yakın çalışma arkadaş
ları olacaklardır. Bunlardan bir ta
nesi 3. Kolordu Komutanı Albay İs
met (İnönü) diğeri ise Ali Fuat (Ce-
besoy)’dır. Filistin Harbi’nin sonuna
kadar bu iki yakın arkadaşı ile be
raber çarpıştı.

İngilizler evvelâ ortada bulunan
7. Ordu cephesine, yani Mustafa Ke
mal'in ordusuna taarruz ettiler; fakat
geri atamadılar. Bunun üzerine kuv
vetlerini batıya, kıyıya doğru kaydır
dılar ve 8. Ordu cephesine saldırdılar.
Bu taarruz süratle gelişti. 8. Ordu za
ten yıpranmış idi. Aşağı yukarı im
ha edildi ve büyük bir yarma teşek
kül etti. Bu yarmanın İçerisine İngi
lizler 4-5 süvari tümeninden müte
şekkil büyük bir kolorduyla saldırdı
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lar ve Mustafa Kemal’in ordu karar
gâhı olan Nablus’u ele geçirdiler. Bi-
san ile Nablus'un ele geçirilmesi, Mus
tafa Kemal'in 7. Ordu'sunun ikmal
ve çekilme hatlarını kesti. Bunun üze
rine Mustafa Kemal, kuzeye doğru
çekilemiyeceğini anlayınca, Şeria
nehrinin doğusuna atlamayı tercih
etti. Şeria nehrini çok büyük zorluk
larla geçti. Esir olmak tehlikesine da
hi duçar olarak, büyük bir cesaret ve
gözü peklikle Şeria’nm doğusuna geç
ti ve oradan Şam istikametinde çe
kilmeğe başladı. Büyük bir stratejik
çekilme yapıyordu. Gayesi orduyu
kurtarmaktı. Arazi kaybının mühim
olmadığını, ordu canlı ve diri kaldığı
müddetçe arazinin tekrar elde edilebi
leceğini söylüyordu. Bu şekilde Şam'
da da İngilizlerle biraz ufak müca
deleden sonra Halep şehrinin şima
line çekilmeğe karar verdi. Gayesi
Anadolu'nun kapılarını kapamaktı.
Orada 2. Ordu da teşekkül ediyordu.
O orduyla da birleşerek Anadolu’nun
kapılarını kapattı. Yani Hatay, İs
kenderun, Halep'in kuzeyi, Batman ve
Musul hattında kalarak düşmanın
Anadolu’ya sızmasına mani oldu. In-
gilizler topladıkları kuvvetlerle Ata
türk’ün 7. Ordusunun Halep kuzeyin
de kurmuş olduğu savunma mevziine
taarruz ettiler ve bu girişimden mağ
lup çıktılar. Bu, bizim Filistin’de ve
Suriye’de kazandığımız son zafer ve
İnglllzlerin uğradıkları son mağlubi
yettir.

Mustafa Kemal «Ulusal Ant» de-

♦ Ancak kendilerinden sonraki
leri düşünebilenler, milletlerini
yaşamak ve ilerlemek imkân
larına nail ederler.

♦ Ulusları kurtaranlar yalnız ve
ancak öğretmenlerdir.

Kemal Atatürk

diğimiz Misaki Milli'yi işte burada
Türk süngüleriyle çizmiştir. Bu. Ha
tay’ın yanı sıra Kerkük ve Musulu da
ihtiva ediyordu. Fakat biliyorsunuz,
sonradan Ingilizler, zannederim 1925
senelerinde yapmış oldukları müzake
reler ile burasını elimizden aldılar.
Ancak bu yerler kendilerine de yara
madı. Ama Misaki Milli’ye orası da
hildir. Ve binaenaleyh bizim gibi Ata
türkçüler bunu unutmamak mecbu
riyetindeyiz.

geldikleri gibi giderler

Mustafa Kemal bu savunmayı te
sis ettikten sonra Ingilizler iyiden iyi
ye yaklaşmışlardı. Ve İzzet Paşa Hü
kümeti teşekkül etmişti. Ahmet İzzet
Paşa İngllizlere karşı gayet yumuşak
davranılmasını ve isteklerinin yerine
getirilmesini ordu komutanlarından
istiyordu. Bunun üzerine Mustafa Ke
mal; «Bir ordu komutanı olarak is
teklerinizi yerine getirmeye karekte-
rim elverişli değildir. Benim yerime
başka bir ordu komutanı tayin edin
ve ismini de bildirin.» diyerek Yıldı
rım Ordular Grubu Komutanlığı’n-
dan ayrılmak için müracaat etti. Ah
met izzet Paşa ki, ayni zamanda hem
Başbakan hem Genel Kurmay Baş
kanı ve hem de Milli Savunma Ba
kanlığı görevini ifa ediyordu, 7. Or
dunun ve Yıldırım Ordular Grubu’-
nun lağvedildiğinl ve binaenaleyh
kendisinin de Milli Savunma Bakan
lığı emrine alındığını Mustafa Ke
mal'e tebliğ etti. Bunun üzerine Mus
tafa Kemal, 10 Kasım 1918 günü Ha-
lep’in kuzeyinden odunla İşleyen bir
trenle İstanbul’a doğru hareket etti.
Çok garip bir tesadüftür ki, Mustafa
Kemal’in ordu ve ordular grubu ko
mutanlığından ayrıldığı gün, onun 20
sene sonraki ölümünün yıldönümüne
rastlar.

Mustafa Kemal İstanbul'a gelir
ken yoksul Anadolu topraklarından
geçiyor, 4 harp senesinin yıprattığı
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Anadolu topraklarının yoksul man
zarasını içi acıyarak seyrediyor; bu
arada İngilizlerin taleplerinin sona
ermiyeceğini, memleketin parçalana
cağını düşünüyor ve beyninde bunu
kurtarmak için birtakım imajlar te
şekkül ediyordu. Bunun için kuvvet
lâzımdı. O hükümete orduyu terhis
etmemelerini tavsiye ediyordu. Fakat
ne çareki Başbakan bunu dinlemedi
ve orduyu terhis etti. Silahları ve
müstahkem mevkileri teslim etti.
Memleket İngilizlerin fiili işgali altı
na girdi. 13 Kasım 1918'de İngilizler
ve büyük bir müttefik kuvvetleri gru
bu, harben geçemedikleri Çanakkale
Boğazı’ndan içeri girdiler. 12 Fran
sız, 22 İngiliz, 17 İtalyan ve 4 Yunan
gemisi olmak üzere takriben 55 par
ça gemi ile İstanbul'a geldiler. Ma
kedonya'dan ilerleyen İngiliz kara
kuvvetleri de İstanbul'a ulaştı. Ben o
zaman küçük bir ilkokul öğrencisi
idim. Onların nasıl İstanbul'a girdik
lerini gördüm. Girdiler ve İstanbul'u
zaptettiler.

Mustafa Kemal Hardarpaşa'da
trenden indi. Yanında Emir Subayı
olduğu halde vapura bindi. İngiliz ve
Fransız gemilerinin arasından geçer
ken Emir Subayı'nın kulağına «Gel
dikleri gibi giderler.» dedi. Gerçek
ten dediğini de yaptı. Mustafa Ke
mal'in son nizami harbi olan ve bir
kaç kademede tamamlanan İstiklal
Savaşı, bunun ön hazırlıkları, ordu
nun yeniden teşkili ve teçhizi, niha
yet Başkomutan olarak idare ettiği
Sakarya ve yine Başkomutan olarak
bu defa Mareşal rütbesiyle komuta
ettiği Büyük Taarruz başarıları hepi
mizin malumudur. Bu bakımdan, her
biri askeri dehasının eşsiz örnekleri
olan bu savaşlar üzerinde durmaya
cağım. Dediğini yaptı, demiştim. Ni
tekim aradan 4 sene geçtikten sonra
İngiliz, Fransız, İtalyan ve Yunan ge
mileri İstanbul'u terketmek mecburi
yetinde kaldılar. Ancak bunun için
de Türkiye'de daha 4 sene kan, ter ve
gözyaşı dökülmek zorunda kalındı.

ALTUĞ — Çok teşekkür ederim
Sayın Orgeneralim. Şimdi Sayın Gi
ritli, sizden şöyle bir bilgi rica edece
ğim : Mevcut siyasal ideolojiler içeri
sinde «Kemalist İdeoloji» diye adlan
dırabileceğimiz bir ideoloji var mıdır?
Varsa, bu ideolojinin nitelikleri ne
lerdir?

kemalist ideoloji

GİRİTLİ — Sayın Altuğ, kanaa
timce Kemalist bir ideolojiden bah
sedilebilir. Zaten son zamanlarda ya
yınladığım bir kitabım -ki daha evvel
çıkmış bir kitabın genişletilmiş şek
lidir- «Kemalist Devrim ve İdeolojisi»
başlığını taşır. Birçok kimse Kema
lizm denilen bir şeyin mevcut olma
dığını, Mustafa Kemal hareketinin
bir basit Türk - Yunan savaşı oldu
ğunu ve tarihe intikal ettiğini söy
lerler. Bunu söyleyen kimselerin ide
olojik bir amacı vardır. Türkiye’de
bir ideolojik boşluk yaratmak ve ora
da bir takım aşırı ideolojilerin ege
men olmasını isterler. Bu bakımdan
bir «Kemalist İdeoloji» vardır, kanaa-
tındayım.

Bildiğimiz üzere bugünkü çağdaş
siyaset biliminde ideolojileri iki ana
gruba ayırmak gelenek olmuştur. Bir
tarafta totaliter ve dogmatik ideolo
jiler yer alır. Bunlar arasında aşırı
sağın dogmatik ve totaliter ideolojisi
olan Nasyonel Sosyalizm ve Faşizm
türleri; aynı şekilde aşırı solun dog
matik ve totaliter ideolojisi olan
Marksizm - Leninizm zikredilebilir.
Bunlar dışında bir de içinde demok
ratik sosyalizm de yer almak üzere
siyasi partiler yelpazesinde ortanın
solundan, merkeze ve giderek orta
nın sağına kadar değişen demokra
tik ideolojiler vardır. Bunlar dogma
tik değil; ampirik, pragmatik, akla
ve bilimin verilerine dayalı ideoloji
lerdir. Neden Marksizm, Leninizm,
Nasyonel Sosyalizm yahut Faşizm
dogmatiktir? Çünkü değişmez bir ta- 
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kim naslara, dogmalara dayanır. Me
selâ. sınıf mücadelesine dayanır. Ve
ya üstün ırk nazariyesine dayanır.
Devlete dayanır. Atatürk'ü veya
hut Kemalist düşünceyi bellrliyen
en iyi nitelik, akıl ve bilimdir.
Mustafa Kemal; «Benim mane
vi mirasçılarım akıl ve bilimi İzle
yen kimseler olacaktır.» diyor. Gene
Mustafa Kemal; «Hayatta en hakiki
mürşit ilimdir.» diyor. Bunun anlamı
şudur: Atatürk'e göre daima değişen
bir takım bulgular, bir takım gerçek-

Prof. Dr. İsmet Giritli

ler vardır. Değişmeyen dogmalar, nas-
lar yoktur. Bu bakımdan Kemalizm
bir ampirik-pragmatlk İdeolojidir.

Diğer taraftan Kemalizm, esas
itibariyle, demokratik bir ideolojidir.
Çünkü İnsan haklarına dayanır. Mus
tafa Kemal hareketlerinde Hâkimiye
ti Milliye Gazetesl'nln İlk sayısında
1789 Fransız İnsan Hakları Beyanna
mesi yayınlanmıştır. Cumhuriyetin
İlk Anayasası olan 1924 Anayasasın
daki 5. Bölüm, «Türklerin Hukuku
Ammesi» başlığını taşıyan bölüm,
1789 Fransız İnsan Hakları Beyanna
mesinin âdeta bir tekrarıdır. Musta

fa Kemal'in hareketi bir tek parti dö
nemi olarak gelişmekle beraber, Ata
türk daima çok partili bir rejime geç
meyi amaçlamıştır. Ve onun zamanın
da denemeleri vardır. 1930'da Serbest
Fırka'yı kurdururken, Fethi Okyar'a;
«Ben demokratik bir devlet yaratma
dan ölmek İstemiyorum.» demiştir.
Amacı budur. Nitekim bir takım ya
bancı otoriteler, Mustafa Kemal’in tek
parti döneminin, çok partili dönemi
hazırlamaya yönelik bir dönem oldu
ğunu söylerler. Esasen bir taraftan
emperyalizmle savaş ve bağımsızlığı
kurmak, ondan sonra modernleşme
ve demokrasiye hazırlık olarak ifade
ettiğimiz aşamalar, Kemalist modeli
meydana getirir.

Ben şuna İnanıyorum: Atatürk’ün
100. Doğum Yıldönümü'nü kutlama
ğa hazırlandığımız bu zamanda, bil
hassa UNESCO’nun da verdiği karar
ların ışığı altında, dünyada bir Ata
türk yılını İdrak edeceğiz. Bu kutla
malarda, bilhassa akademik toplantı
larda ve tebliğlerde, Kemalizm'in İde
olojik yönünü ve muhtevasını vurgu
lamak mecburiyetindeyiz. Daha önce
de değindiğim gibi, Kemalizm prag-
matlk, ampirik, demokratik bir ide
olojidir. Bir modelleşme hareketidir.
Bir mlllyetçilik hareketidir, ama çağ
daş bir milliyetçilik hareketi... İlha
mını ve gücünü Fransız devrlminden,
aydınlık çağ düşünürlerinden, pozltl-
vizimden alan bir İdeolojidir. Bunun
ekonomik yönü de vardır. Arkadaşı
mız Mustafa Aysan, sanırım bundan
bahsedeceklerdir. Yani Mustafa Ke
mal’in ekonominin önemini İdrak et
mediği iddiası da, çok yanlış ve hak
sız bir iddiadır. Mustafa Kemal bir
alt yapı devrimcisidir. Mustafa Ke
mal’in bir ekonomik içeriği olduğuna
da, eminim yetkili arkadaşlarım de
ğineceklerdir.

ALTUğ — Teşekkür ederim Sa
yın Giritli. Sayın Aysan, sizden de
Atatürkçülüğün ekonomik yönünü
duymak istiyoruz. Bu konuda bizi ay
dınlatır mısınız?
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atatürk ve ekonomi
AYSAN — Hay hay efendim. Ata

türk'ün ekonomi politikası, benim de
sonradan bulunca hayret ettiğim, bir
sistem yaklaşımı içinde ülkeyi topye-
kûn kalkındırmaya çalışırken, bunun
maddi imkânlarım da hazırlama ama
cını güden, uygulamaya dönük bir
kalkınma stratejisidir. Bu kalkınma
stratejisinin, biri diğerini izleyen çe
şitli aşamalarda tamamlandığını gö
rüyoruz. Önce bir kurmay subayın
muhabere planı yapması gibi hazır
lanmıştır. Sonra bir askeri taktikçi
gibi organizasyona ve uygulamaya
dönük tedbirler alınmıştır. Ondan
sonra da uygulama sonuçları değer
lendirilmiştir.

Yani Atatürk ekonomik kalkın
mayı hem bir bilimsel hazırlık aşa
masından, hem uygulamaya dönük
bir organizasyon aşamasından, hem
de uygulamanın değerlendirilmesi
aşamasından geçirmiştir. Şimdi Ata
türk döneminde, yani asıl ekonomik
politikaların uygulanmasına başlanan
1923-1938 döneminde, Türkiye’nin
ekonomi kalkınma planını yapmak
için tabii birçok kişiler katkıda bulun
muşlar. Buna bakarak, bazı aydınla
rımız, Atatürk’ü sanki ekonomiyi hiç
düşünmemiş gibi anlattılar. Uzun se
neler böyle düşündüler. Halbuki bir
çok kişi katkıda bulunmuş olsa da,
Atatürk önde gelen problemlerden bi
ri olarak hep ekonomiyi ele almış,
1923-1938 döneminde ekonominin te
mel kararlarını bizzat kendisi vermiş,
bunları uygulatmış ve uygulamayı iz
lemiştir. Şimdi buna bir örnek ver
mek İstiyorum.

1930’da, bir hazırlık döneminden
sonra Merkez Bankası kurulacak. Ara
larında, «Merkez Bankası’nın organi
zasyonunu dünyada en iyi kim bilir?»
diye konuşmuşlar ve konu üzerinde
enine boyuna düşünmüşler. Sonunda
Merkez Bankası’nı en İyi yöneten ki
şi olarak Dr. Schacht’ı bulmuşlar ve

Türkiye’ye getirmişler. Dr. Schacht ile
Atatürk de görüşmüş. Dr. Schacht çok
meşgul olduğu için ülkemizde ancak
iki üç gün kalmış ve 2,5 sayfalık bir
rapor vermiş.. Hükümete tavsiye ola
rak; «Merkez Bankası kurmayın.» di
yor. «Ama ben çok kısa kaldığım için
konuyu iyice inceleyemedim. Kari
Müller benim yardımcımdır. Gelsin,
bir de o çalışsın.» diye İlâve ediyor.
Bunun üzerine Kari Müller Türkiye’
ye geliyor ve üç ay kalıyor. Daha uzun
bir rapor veriyor. O da «Merkez Ban
kası kurulmasın.» diyor. Atatürk bun
ların raporlarını okuduktan sonra -kİ
özel kütüphanesinde var, üstelik al
tını çize çize okumuş- «Cumhuriyet
Merkez Bankası kurulacaktır.» diyor.
Beyanatını veriyor. Mecliste açış ko
nuşmasında; «Bu sene, 1930’da Mer
kez Bankası’nı kuracağız.» diyor. Bu
nun üzerine bankanın statüsü yapı
lıyor ve tetkik ediyor. Bir önemli me
sele olarak o zaman sofrada da konu
şulmuş. Çeşitli kaynaklara baktığımız
zaman Merkez Bankası’nın bağımsız
lığının nasıl sağlandığını da görüyo
ruz. «Kurulacak.» diye temel kararı
verdiği gibi, bankanın bağımsızlığını
sağlamak konusunda da kararı Ata
türk veriyor. «Hisse senetlerinin ço
ğunu halka satın» diyor. Hatta aynen
1924’de İş Bankası modelinde yapıl
dığı gibi, bazı devlet memurlarının
maaşlarından onar lira kesilip, Mer
kez Bankası’nın sermayesi o şekilde
oluşturuluyor. Devlet hâkim olursa, İşe
politika karışacak ve bağımsızlık sağ
lanamayacaktır. Bu tartışmalar için
de Mustafa Kemal’in görüşü öyledir.
Yine kaynakları var. Onun için hâki
miyet halkta olsun, küçük küçük his
selerde olsun, istiyor.

Bu, son zamanlarda yaşadığımız
olaylara çok ışık tutucudur. Şimdi ay
rıntısı ile bir kuruluşun kurulmasına
katılmış; meselâ İş Bankası’nın, Cum
huriyet Merkez Bankası’nın kurulma
sına müdahale etmiş gerekli karar
ları vermiş bir İnsanın; ekonomi ile
uğraşmadığını, ekonomiyi bir yana bı-
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'raktığını, üst yapı devrimcisi olduğu
nu söyleyebilmek; Atatürk’ün görüş
lerine büyük ihanettir. Bilindiği gibi
1924’de T. İş Bankası’nı % 100 kendi
sermayesi ile kuruyor. Hindistan’dan
Kurtuluş Savaşı’nda harcamak üze
re kendisine gönderilen paralarla. Bir
milyon lira sermayeli İş Bankası’na
250 bin lira o paradan koyuyor ve
bankayı kuruyor. Bir süre sonra ken
di İktisat Bakanı’nı da bu bankanın
başına geçiriyor. Yani Celal Bayar’ı

Prof. Dr. Mustafa. A. Aysan

bakanlıktan Banka Genel Müdürlü-
ğü’ne gönderiyor. Çünkü konuyu Tür
kiye için çok önemli buluyor. Söz ko
nusu paraların bir kısmı mevduat
olarak OsmanlI Bankası’nda duruyor
muş. Bir gün OsmanlI Bankası para
nın kullanılmasını tahdit ediyor. Bi
risini gönderiyor, oradan para çektir
mek için, ama parayı vermiyorlar.
«Öyle ise kendi bankamızı kurarız.»
diyor ve İş Bankası bu şekilde kuru
luyor. İş Bankası’nın kuruluşundan
sonra çok süratli bir gelişme oluyor
ve kısa sürede 4 şube açılıyor. Ondan
sonra blrgün Celal Bayar; «Böyle şey 

olur mu? Kocaman banka bir adamın
hâkimiyetinde.» diyor. Pek ayrıntılı
değil, burada kaynaklar. Ama sonra
dan banka hisselerinden % 60’a va
ran oranda bir kısmını, halka dağıtı
yor. Tabii Atatürk öldükten sonra bu
hisseler belirli ellerde toplanıyor. Hal
buki Atatürk bu konuda yine tama
men halka dönük bir davranış için
dedir. Yani bir işletmenin yönetilişin-
de de yargısı tek adam yönetimi de
ğildir.

halka dönük bir
planlama ve uygulama

Biz şimdi modern çağda endüst
riyel demokrasiyi okuyoruz. Büyük or
taklara karşı, işçi yönetime katılacak,
yönetici yönetime katılacak, küçük or
tak yönetime katılacak... Bunları İn
celiyoruz. Oysa Atatürk bunları yal
nız düşünmekle kalmıyor; düşünü
yor, modeli kuruyor, uygulamasını ya
pıyor. uygulama sonuçlarını da İzli
yor. 1938’e kadar hissesini satmış kim
se yok Iş Bankası’nda. O öldükten
sonra memurlardaki küçük hisseleri
topluyorlar. Ancak 1950-1955’lerde
hisseler Emekli Sandığı’nda temerküz
ediyor. Devlet hisselerin bir miktarı
nı alıyor. % 35 oranındaki Atatürk
hisselerinin ne olduğunu da biliyor
sunuz. Bir kısım hisseler vasiyet su
retiyle belli kurumlara intikal ediyor.
Onun dışındaki dağılmış olan hisse
lerin, % 65’in toplanması Atatürk’ün
ölümünden sonradır. Yine de hisseler
den bir bölümü 5888 kişinin elinde
dir. Demekkl endüstriyel demokrasi
yi bunun için düşünüyor...

Sonradan bakıyoruz, Kamu İkti
sadi Teşebbüslerl’nin kuruluşunda da
ayni şekilde müdahaleleri var. Bir
kısmının temelini atıyor, biliyorsunuz.
Bir kısmına özel misyonlar veriyor.
1926’da kurulan Sanayi ve Maadin
Bankası’nın kanununda bir madde
var. Elimde kesin delil yok, fakat Iş
Bankası ve Merkez Bankası uygula
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malarına bakarak tahmin ediyorum
kİ, bu madde kanuna Atatürk’ün mü
dahalesi ile girmiştir. Madde, kurulu
şun bir yıl içinde mahdut mesuliyet-
11 şirketler haline getirilip hisseleri
nin halka satılması ile ilgilidir. Hem
1926'daki kanunda, hem de 1933'deki
Sümerbank Kanunu'nda madde var.
Bu kadar sene hiç uygulanmamıştır.
Ben eminim ki Atatürk yaşasa idi, bu
madde çoktan uygulanırdı. Çünkü iz
leyecekti onu. Bir yıl süre vermiş. O
İki kuruluş ne mahdut mesuliyetli şir
ketler haline getirilmiş, ne de hisse
leri halka satılmış...

Şimdi böyle baktığımız zaman he
nüz dünyada planlı kalkınma fikri
hiç yok İken, Atatürk'te planlı kal
kınma fikrini görüyoruz. Gerçi karma
ekonomi fikirleri, İdeolojileri var;
bunları herkes konuşuyor, tartışıyor.
Fakat o sırada geri kalmış mazlum
milletlerin ekonomik yönden planlı
kalkınması, diye hiçbir şey yok İken,
Atatürk 1922’dekl meclisi açış konuş
masında, hükümete uzun süreli bir
program yapma görevini veriyor ve
bunu İzliyor. Biliyorsunuz 1933’de de
İlk Sanayi Planı'nı yaptırıyor. İlk Sa
nayi Planı'nın, dünyadaki hiç bir
planda görülmeyen çök önemli bir
özelliği var. 10 tane büyük fabrika
planlamışlar. Zaten plan bu proje
lerden oluşmaktadır. Fabrikaların
hepsi 1937’de bitmiş ve çalışmaya baş
lamıştır. Bu, dünyada % 100 ve uygu
lanan, demokratik usullerle uygula
nan İlk plandır. Bizim sanayi planı
mızdan eski bir tek kalkınma planı
vardır. O da 1928’de Ruslar'm uygu
ladığı plandır. Onun da hangi şart
larda, nasıl yapıldığını biliyoruz.
Adam öldürmek pahasına yürütülmüş
bir uygulamadır. 1933’deki bizim pla
nımız ise, tamamen demokratik usul
lerle, tartışarak, konuşarak, anlaşa
rak, ilgililere raporlar yazdırılarak
hazırlanmıştır. Sanayi Planı yapılma
dan yazılmış üç tane kalkınma rapo
ru var. Atatürk bunları tetkik etmiş.
Planı bizim Türk uzmanlar, yabancı 

uzmanların katılmasıyla yapmışlar.
Biliyorsunuz, bu plan ve Atatürk’ün
başlattığı planlı kalkınma çabası çok
küçümsenmiştir. Benim en çok üzül
düğüm şeylerden biri budur. Dünya
da böyle âdeta yaratır gibi bir şey
ortaya koyuyoruz, ondan sonra da
onu kendimiz küçümsüyoruz. Neden
küçümsüyoruz diyorum? Çünkü 1963
de yaptığımıza Birinci Beş Yıllık Kal
kınma Planı diyoruz. Halbuki birinci
si 1933'de yapılmıştır. Bizim sonraki
plancıların iddialarına göre; o tam
bir plan değilmiş, projelerin bir ara
ya getirilmesinden oluşuyormuş, as
lında planda milli gelir rakamları ola
cakmış, o zaman yokmuş falan... İs
tatistik yokki, nereden koysun pla
nın içine...

ALTUğ — İkincisi de hazırlandı, ■
ama uygulanmaya konmadı.

AYSAN — Evet, İkincisi de hazır,
ama uygulanmıyor. Ancak birincisi %
100 uygulanmış bir plandır. Bu plan
ların başlangıcına Atatürk’ün yazdığı
önsözler vardır. Bu önsözlerde planlı
kalkınmanın bütün hedefleri yazıl
mıştır. Tam istihdam amacı, yatırı
mın hızlandırılması, tasarruf (vb.)
gibi... Hani bizim planlamacılar;
«toplum kalkınması», «tarımın kal
kınması», diyorlar; Atatürk ise «köy
lünün kalkınması» diye yazıyor. Tam
istihdamı «herkese iş sağlanması» di
ye yazıyor. Endüstriyel demokrasi ala
nında hepimizin kardeş olduğunu, ül
kemizde bir işçi sorununun bulunma
dığını belirtiyor ve «İşveren de İşçi
de birlikte çalışır.» diyor. Tasarrufla
rın geliştirilmesinde, attığı belirli
adımlar var. En değerli adamları gö
revlendiriyor, tasarrufları teşvik et
mek üzere İktisat ve Tasarruf Cemi-
yeti’ni kurduruyor. Oraya gidiyor, tar
tışmalara katılıyor. «Ne kadar fakir
olursa olsun, eğer bu millete tasarruf
ettlrtemezseniz, tasarrufu teşvik et
mezseniz, kalkınma olmaz.» diyor.
Bunlar hep, 1950'lerden sonra gelişen
ülkeler için geliştirilmiş ekonomik fi
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kirlerdir. Bilindiği gibi, devletin eliy
le ekonominin bir buhrandan kurta
rılmasını ilk söyleyen iktisatçı Key-
nes’dlr. Ama Atatürk'ümüz, çok daha
önce, Keynes'inklne benzeyen sözleri,
hatta nutuk diye söylemiştir.

ALTUĞ — Bu bir önseziye mi da
yanıyor, yoksa okuduğu şeylere mİ
dayanıyor?

önce etüt, sonra
karar ve uygulama

AYSAN — Etüde dayanıyor, efen
dim. Şimdi ben yeniden buraya kay
dolsun diye söyliyeylm. Profesör Sa
yın Afet İnan’m elinde Atatürk'ün
bazı el yazmaları varmış. Sofya’da
Ateşemiliter iken hastalanmış ve bir
hastaneye gitmiş. Orada geniş ölçüde
ekonomi ve sosyal politika kitapları
okuduğu söylenir. Ben temenni edi
yorum kİ, Atatürk ne yazdı, ne yaptı
ise ortaya konsun. O zaman çok iyi
anlıyacağız. Meselâ, ekonomiyle ilgili
rapor tetkiki çok ileridir. Bunu özel
kütüphanesinden biliyorum. Kütüp
hanesindeki kitapların katalogu var.
Katalogun içinde o zamanın büyük
iktisatçılarının raporları yer alıyor.
Meselâ, bizim Özel İdareler'ln bütçe
leri var. Atatürk altını çizerek İnce
lemiş bu bütçeleri. Yani bu yalnız de
ha İşi değil; çalışıyor ve etüd ediyor.
özellikle ekonomi konusunda özel bir
çaba harcayarak çalışıyor. Bu arada
bir çok yabancı ekonomistin yazıları
nı okuduğunu biliyoruz.

ALTUö — Çankaya'daki kütüp
hanesinin en geniş kısmı ekonomik
kitaplara ayrılmış.

AYSAN — Katalogu yayınlamış
lar. ekonomik eserlerin altını çizerek
ve yanlarına notlar koyarak satır sa
tır okumuş. Ayrıca Atatürk’ün öyle
bir enteresan detay kapsama kapa
sitesi varkl, ben hayret ediyorum. Bir
çok büyük- adamda olmayan çok yön

lü bir kapasite. Okuyor, hazmediyor,
hemen harekete geçiyor, aksiyon ha
line getiriyor.

ALTUĞ — Fikirler yürütüyor,
sonra aksiyona koyuyor.

AYSAN — Sadece temennide bu
lunmuyor, derhal uygulamaya geçi
yor. Tabii Atatürk'ün büyük prestiji
var. Şöyle parmağını dokundurunca
iş alevleniyor, bir aydınlık kazanıyor.
Bundan da memlekete yarar sağlıyor.
Ayrıca ortaya koyduğu bir eserin bir
an önce milletin emrine geçmesini İs
tiyor. Yani şimdi bizim hayranlıkla
tetkik ettiğimiz tsistem yaklaşımı»
dediğimiz şeyi yapıyor. Bir yandan
çiftlikleri geliştirirken, öte yandan
Merkez Bankası'm unutmuyor. Mer
kez Bankası’nı geliştirirken, Hazine'-
yi bir yana koymuyor. Meselâ O’nun
Hazlne’nin itibarı konusunda sözleri
var. tnsan hayranlıkla izliyor. «Dev
letin Hazine’sl güçlü olmazsa, Cum
huriyet işe yaramaz.» diyor. Bakımz,
işte ileri görüşlüğü burada. Cumhu-
riyet'in kuvvetinin Hazlne’nin mali
kudreti ile ölçülebileceğini belirtiyor.
Hazlne’nin dışarda ve içerde taah
hütlerini harfiyen yerine getireceği
ni ve Merkez Bankası'nın para bas-
mıyacağını ifade ediyor. Enflasyon
suz, % i İla % 6 oranında reel milli
gelir artışı da sağlıyor. Çok entere
sandır. Şimdi bizimkiler kaç senedir
vergiyi konuşuyorlar. Atatürk’ün bir
Aşar’ı kaldırması vardır. Ayni yakla
şımla bizim Gelir Vergisi bugünden
yarına düzeltilebilir.

ALTUĞ — Hükümet bunu vaat
etti.

AYSAN — Evet, İnşallah yapar
lar. Atatürk 1925 yılında çiftçiye İş
kencedir diye Aşar’ı kaldırdı. Bakı
yor, tetkik ediyor. O zaman 200 mil
yon liralık bütçenin gelirinin % 25’1
Aşar’dan sağlanıyor. Buna rağmen
karar veriyor ve bir çırpıda Aşar’ı
kaldırıyor. Bütçe o yıl 31 milyon açık
veriyor. % 25 kadar. Zaten kendi dö
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neminin en büyük açığı da budur.
1923'den 1938’e kadar bundan yük
sek açık yok. Biliyorsunuz, ekonomi
buhran içinden geçiyor. Ertesi yıl yi
ne açış konuşmalarında söylüyor.
Kaldırılan Aşar’ın yerine neler ya
pılacağını açıklıyor. Ertesi yıl 8 mil
yon fazladır bütçe. Bizim Gelir Ver-
gisi’ni ise 1963’den beri kimse ayar
lamadı. Şimdi de korkuyorlar. Yani,
gelir gidecek diye. Halbuki işte yarı
sından fazlası hizmeti dengeliyor.
Eğer işkence haline geldiyse, bunu
kaldırırsınız > sonra çaresine bakarsı
nız. İşte Atatürk'ün ekonomiye yak
laşımı da böyledir. Blrşey çok antisos-
yal oldu mu, dayanamıyor. Onu der
hal cesaretle kaldırıyor, yerine daha
sosyal bir gelir tedbirini koyuyor.

ALTUĞ — Teşekkür ederim Sa
yın Aysan. Sayın Kutlu Merih, aca
ba sizin Atatürk ideolojisi konusun
da diyecekleriniz var mı?

ideoloji mi, yoksa
epistemoloji mi?

MERİH — Teşekkürler Sayın
Altuğ. Evet gerçekten Atatürk İde
olojisi konusunda diyeceklerim var.
Biliyorsunuz, geçen sene Atatürk’ün
100. Yıldönümü dolayısiyle fakültele
rimize talimatlar geldi. Biz de ona
göre hazırlandık. Sayın Aysan hoca
mın da teşviki İle Atatürk'e ait dokü
man topladık. Şu anda bende ve Dev
let İşletmeciliği Enstitüsü’nde oluştur
duğumuz 300'e yakın Atatürk İle il
gili kitap var. Atatürk hakkında ya
zılmış kitap çok. Ama iyi yazılmış ki
tapların sayısı 100’ü geçmiyor. Ve ben
onları satır satır okudum. Özellikle
ideoloji doğrultusunda. Çünkü Sayın
Giritli hocamın da belirttiği gibi, Ata
türk’ün bir ideolojisi olmadığı konu
sunda tezler var. Tabiidir ki, tezlere
karşı tezlerle çıkmak lâzım. Çalışma
larımın bu aşamasında ortaya şu çık
tı :

İdeoloji sözcüğünün kullanılma
sında kanımca bir hata var. Yine ka
nımca, Atatürkçü bir ideoloji şu an
da Türkiye’de mevcut değil. Çünkü
sözcüklerin tuzağına düşmeyip ger
çekten somut süreçleri kavrıyacak-
sak; İdeoloji bir sosyolojik olaydır.
Yani bir ideoloji varsa, o ideolojinin
peşinden giden kütlelerin mutlaka
bulunması lâzım. Yani sadece Ata
türk'ün varlığı, bir Atatürkçü İdeolo
jinin varlığı için yeterli değil. Sanı
rım Batı kültüründen ve bilimsel yak
laşımından gelen zaafları taşıyoruz.
Çünkü hepimiz o kültürle yetiştik.
Olaylara başka bir açıdan baktığımız
zaman, sözcüklerimiz yetersiz kalıyor.
Bence sözcüklerimizi zenginleştirme
miz lâzım. Türkiye başka bir toplum,
başka bir tarih... Kanımca Atatürk
ile ilgili bu düşünce ve ideolojik pers
pektifleri bir sözcüğe bağlıyacaksak,
«ideoloji» yerine «epistemoloji» söz
cüğünü kullanmamız lâzım. Sayın Gi
ritli hocamın bütün söylediklerini ay
nen kabul ediyorum. Ancak kanımca
bir Atatürk ideolojisi değil, epistemo
lojisi söz konusudur. Yani ideoloji na
sıl bir sosyal süreç ise ve kütleyi ge
rektiriyor ise, epistemoloji de kişiyi
gerektiriyor. Dünyaya Atatürkçü göz
lerle bakmak, Atatürkçü kavramlarla
bakmak, Atatürk gibi bakmak; demek
oluyor. Böyle bir şey mümkün mü?
Evet mümkün. Çünkü Atatürk, eğer
bütün yaşantısı ve yaptıkları incele
nirse görülür ki, kendi çağında bile
günümüzden daha ileri bir kavrama,
yorumlama ve model kurma yetenek
lerine sahip bir kişi. Yani özel bir
epistomojiye sahip. Sözcüklerin tuza
ğına düşmüyor. Kitaplarda yazılanla
rın, yahut etraftaki geleneksel tar
tışmaların tesirinde kalmıyor. Bakı
yor, görüyor ve özgün bir şekilde yo
rumluyor.

Yaşantısını inceledim, esasında
Atatürk’ün farklı bir tarih felsefesi
var. Bu doğaldır. Çünkü, bir kişinin
yahut sosyal sürecin farklı bir eplsto-
mojlsi olması için, farklı felsefelere
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ihtiyaç var. Biz gençlikle İdeoloji söz
cüğünü kullanıyoruz. Çünkü, aslında
şuur altı olarak rakip İdeolojilere re
kabet yapmak istiyoruz. Gerçekte ra
kip İdeolojiler var. Bunlar nelerdir?
Meselâ Marksizm var. Meselâ şeriat
çılık, İslâmiyet var. Bunlar gerçekten
ideoloji. Çünkü bunları takip eden ve
yaşayan insanlar var. Bunların öz
gün ahlak görüşleri var. Şimdi Ata
türkçü bir ideolojinin olması için, ön
ce Atatürkçü bir tarih felsefesinin ol-

Doç. Dr. Kutlu Merih

ması gerekir. Bu vardır. Atatürkçü
ahlâkın olması lâzım. Bu yoktur. Ya
ni insanların, Atatürkçülerin, «Ben
Atatürkçü ahlâkı uyguluyorum.» diye
bilecekleri bir Atatürkçü ahlâk görüş
leri yoktur. Ama örneğin bir Marksiz
ahlâk ve onun kendine göre normla
rı vardır. Aynı şekilde bir islâmi ah
lâk var. Bunlar rakip ideolojilerdir.
Bunun ötesinde Atatürkçü bir tarih
modeli var. Tarih modelsiz ideoloji
yok. Çünkü ideoloji insanların kav
rayamadıkları, anlayamadıkları yerde
çerçevedeki boşluğu dolduruyor. Ya
ni insana bir anlam veriyor. «Sen şu 

tarih modeli içinde, şu misyonu yap
makla görevlendirilmiş kişisin. Sen
insansın, bir varlıksın; ama bunun
ötesinde bir tarihi sosyal kategori ola
rak şu misyona sahipsin.» Bütün ide
olojiler bunu veriyor insanlara. Bunu
verdikleri için de ideolojidirler.

atatürkçü kültür
eksikliği

Maalesef Atatürkçülük bunu ya
pamamış. Yapamamasının sebebi var.
Hemen konuyu izah edeceğim. Çün
kü bir Atatürkçü kültür yok. Yani biz
bir araya geldiğimiz zaman, Atatürk
çülük üzerinde tartıştığımız zaman,
genellikle «Atatürk ne kadar akıllı idi,
ne kadar iyi başardı bu işleri, ne ka
dar güzel savaştı» gibi noktalar üze
rinde duruyoruz. Bu yetmiyor. Yani,
bir tek Atatürk'ün dehası ve başarısı
ideoloji için yeterli değil. Bunun ya
nında Atatürk'ten iljıam alıp Türki
ye'ye katkıda bulunanları bilmemiz
lâzım. Çok İnsanlar vardır, benim
rastladığım. Meselâ bir Reşit Galip
var... Atatürkçülüğe büyük katkıda
bulunmuş. Atatürk kişiliğine sahip
bir kişi. Muhakkak ki bunun yanın
da başka isimler de var. Üniversite
sini modelliyenler var, Türk Hukuk
Sistemi’ni modelliyenler var. Türk
ekonomi sistemine katkı yapanlar var..
Gerçekte biz Atatürk hakkında çok
az bilgiye sahibiz. Bunun yanında
Atatürkçülüğün bazı zorlukları da var.
Atatürkçü olmak, benim kanımca,
Atatürk kadar sorumlu olmak demek
tir. Bu sorumluluk da bazı normların
uygulanmasını gerektiriyor. Meselâ
demin Sayın Aysan hocam anlatır
ken, bayağı içim burkuldu. Yani Ata
türk'ün elinden çıkmış yazılar, kitap
lar var. Bunlar, böyle her köşe ba
şında yüz binlerce satılmalıydı. Yani
eğer bir ülkede bir ideoloji varsa, o
ideolojinin mutlaka kurumlan ve
yayın organları mevcut olması lâzım.
Politik ve entellektüel. Bunlar yok 
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şu anda Türkiye'de. Daha önce var
dı. Bir CHP vardı. Maalesef artık o
da Atatürkçülüğün politika ümidi ol
maktan çıktı. Çünkü epistomisinl de
ğiştirmiş, yeni epistemolojiye dön
müş. Tabii böylece Atatürkçülüğün
çok gerisine gitmiş, Atatürkçü kav
ramların, ideallerin, değerlerin geri
sinde kalmış. Bu yüzden de Türkiye
bir çıkmaza girmiş durumda. Bu ko
nuda tezler var. Sayın Giritli hocam
kitabında bahsediyor.

Eğer Atatürk’ün sorunları olma
saydı, Türkiye'nin de sorunları olmaz
dı. Yani Atatürkçülük kendi yolunda
gitseydi, o kültür oluşsaydı, biz öğren
cilerimize onu verebilseydik, toplum
la Atatürkçü değerlerle haberleşebll-
seydik; şu anda Türkiye başka olur
du.' Yani «Ben Atatürkçüyüm.» diyen
herkesin sorumluluk duyması gere
ken olaylar var.

1
ALTUĞ — Ben burada bir paran

tez açmak istiyorum, müsaadenizle
Ben size katılıyorum. Belki Atatürk
çülüğün bir kitle hareketi olmadığı
doğrudur. Ancak bugün Atatürkçülük
oldukça kalabalık bir aydınlar kitlesi
tarafından benimsenmiştir. Bu aydın
ların çoğu askeri aydındır. Oldukça
çok sayıda sivil aydın da vardır. Bel
ki Atatürkçü olduklarını bilmeden
Atatürkçüdürler bunlar. Meselâ; mo
dernleşmek, çağdaşlaşmak görüşünde
olanlar; layikllk ilkesini savunanlar;
farkında olmadan gerçekten Atatürk
çüdürler. Yani siz güzel bir noktaya
işaret ettiniz. Atatürkçülük bir görüş
açısıdır, o görüş açısını uygulamaktır.
Bunu yapanlar var. Ama dediğiniz gi
bi çok kalabalık bir kitle halinde de
ğildir.

MERİH — Bu konuda çok duygu
salım esasında. Çünkü...

ALTUĞ — İzniniz olursa gene bir
prantez açacağım. Siz haklısınız. Çün
kü bir yerde başarılı olamadığımız da
bir gerçek. Bunu halka, büyük kitle
ye götürememişlz. Halk çok arzulu ol

masına, büyük kitle Atatürk’ü bağrı
na basmasına rağmen, henüz gerçek
Atatürkçü olamamış. Yani gerçek
Atatürkçülerin bir kusuru var. Bu ku
sur nedir? İşte bunu ortaya çıkarma
mız lâzım.

MERİH — Çok güzel ifade etti
niz bu acı gerçeği. Atatürk’ün elin
den çıkan bütün kitaplar halka yayıl-
malı... Gerçi «Nutuk» var. Ancak ben
ce «Nutuk» Atatürk'ün en önemli ki
tabı değil. Çünkü kendisi yazmış ve
kendini anlatıyor. Tabii orada çok kı
sıtlama altında. Bence en önemli ki
tap. 4 ciltte toplanan «Atatürk'ün
Söylev ve Demeçleredir. Bunu bul
mak da bu anda mümkün değil. Dü
şünün, bir memlekette Atatürkçülü
ğün egemen bir ideoloji olması lâzım.
Anayasa'sında, kurumunda ve her şe
yinde. Fakat O'nun Söylev ve Demeç-
leri’ni karaborsadan zorla bulabilirsi
niz. Her köşe başında bulunan bir şey
değil. Bunun dışında yazdığı, demin
Sayın Aysan hocamın bahsettiği ki
tap var, hatıraları var... Ama bunları
ortalıkta göremezsiniz. Hakimiyeti
Milliye diye bir yayın var. Atatürk’
ün savaşının bütün ayrıntıları orada.
Fakat biz bilmiyoruz. Daha ben bir
tek satır okumadım Hakimiyeti Mil-
liye'den. Bu, büyük bir eksikliktir. O’-
nun elinden çıkmış ne varsa bol mik
tarda ve kaliteli olarak halka sunul
ması gerekir. Düşünün, «Nutuk» bile
yorumsuzdur. Yani bir Kur’an vardır.
Kur’an’ın yorumları vardır. Kapital
vardır. Kapital’ln yorumları vardır.
Nutuk vardır, bir tek yorumu yoktur.

ALTUĞ — Bu konuda bir şey
söylemek istiyorum. «Nutuksun ya da
«Söylevsin 50. Yıldönümü’nde bizim
Enstitü ile Türk Tarih Kurumu ortak
bir çalışma yaptık. «Nutuksun birçok
yerlerine yorumlar getirdik. O yayın
lanmak üzere. Türk Tarih Kurumu
bugünlerde son provalarını gözden
geçirip yayınlayacak. Yani bu yapılı
yor.
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AYSAN — Atatürk’ün yazdığı
«Yurt Bilgisi» kitabı var benim elim
de. Bu «Yurt Bilgisi» kitabı okunacak
demiş. Bunu okullardan kaldıran, bu
nun elimize geçmesini önleyen acaba
kimdir? Ben belki ortaokulda onu
okumuştum. Atatürk'ün yazdığından
haberim yoktu. Son zamanda etüd
yapmak için elde etmek İstedim. Sa
yın Afet İnan'ın 1972’de yayınlanan
kitabında var yalnız. Yani o Yurt Bil
gisi kitabının peynir ekmek gibi bu
lunması gerekirdi... Çünkü Kemalist
ideoloji işte oradadır. Ekonomisiyle,
her şeyi ile... Cumhuriyet'in tarifi ço
cuğun anlayacağı şekilde yapılmıştır.
Küçük hacimli bir kitap. Ama niye
ben ufacıkken öğrenemeyeyim onu?
îşte Sayın Merih’in söylediği şey bu
dun Bizim aydınlarımız, içine ben de
dahilim, onu yorumlayıp İlkokula gö
türmemişiz. İşçinin içine götürmemi
şiz, sade vatandaşın içine götürme
mişiz. Mao'nun kırmızı kitabını her
kes okuyor, anlıyor. Biz Mao’nun kır
mızı kitabı gibi bir kitap yapmamı
şız. Biliyorsunuz, bu konuyu bazen
Yüksek Devrim Konseyi'nde de konu
şuruz.

MERİH — Sayın Giritli hocam
dan sormak istediğim bir husus var.
Söylev ve Demeçler’ln birinci cildin
de yer alan meclis konuşmalarında
Atatürk, devamlı «vahdet-i kuvva»,
yani kuvvetler birliği üzerinde duru
yor. 1933’de ayni şeyi tekrar vahdet-i
kuvva'yı savunuyor. 1961 Anayasası
ise kuvvetler ayrılığı prensibini geti
riyor. Şimdi burada çok ilginç bir şey
var. Bu bir karşı devrimdir. Bir İk
tidar teorisi kullanıyoruz ve onun tar
tışmasını yapmadan alternatif bir
teoriye oturtuyoruz. Vahdet-i Kuvva
prensibinde ne kabah bulduk ki, 1961
Anayasası’nda kuvvetler ayrılığını ge
tirdik. Mustafa Kemal orada bir dev- •
rim modeli oluşturuyor. Devrimi so
nuna kadar muhafaza etsin ve sür
dürsün diye kuvvetleri merkezde top
luyor. Kuvvetler ayrılığı o devrimi za

yıflatıyor ve tabii farklı otoriteler de
olduğu için, Türkiye şu anda çıkmaz
bir duruma giriyor.

AYSAN — Yani çok ilgi çekici
sapmalar var. Meselâ 1938 Bütçesi
denk. 1938'ln sonunda Atatürk öldü
ğü için, 1939 Bütçesi açık.

kemalizm bir yaşam
tarzı, akıl ve bilime
dayanan bir yöntemdir

GİRİTLİ — Sayın Merih'e cevap
vereyim. 1921 Anayasası Kuvvetler
Birliği'ne dayanır. Yasama, yürütme
ve yargı Meclis'indir. 1924 Anayasa-
sı'na bir anayasam olarak eğilirseniz,
artık kuvvetler birliğine dayanmaz.

-Yani Mustafa Kemal 1933'de bu be
yanda bulunmuş olsa bile, Anayasa’-
nın sistemi kuvvetler ayrılığıdır. Bir
kere zaten malum Tahkikat Komisyo-
nu'nun Anayasa'ya aykırı olması bu
nedenledir. Çünkü bağımsız mahke
melerin kullanması gereken yargı er
kini, Demokrat Parti iktidarı 15 kişi
lik bir Tahkikat Komisyonu’na, yani
yasama organına verdiği için, Anaya-
sa'nın ihlali söz konusu oldu. Yani bir
kuvvetler ayrılığı vardır. Onun için
teknik bakımdan kelimelerin değer
lendirilmesinde, bir Anayasa hukuk
çusu, bir Kamu hukukçusu olarak si
zin bu söylediğinize katılmıyorum'.
Yani 1961 Anayasası'nın Atatürk’ün
siyasal görüşünden bir sapma olduğu
İddiası, çok söz götürür. Belki de tar
tışma konusu olabilir.

Şimdi başka bir noktaya dokun
mak İstiyorum. Sizin ideoloji konu
sunda bana yönelttiğiniz itirazlarını
zın ışığı altında biraz kamçılandım.
Beni biraz daha düşünmek yoluna
sevk ettiniz. Hemen şunu söyleyeyim
kİ kanaatim değişmedi. Efendim, Mus
tafa Kemal esas itibariyle katı bir
doktrinin taraftarı değildi. Aksiyon
adamıydı. Yalnız ben Kemalizm’in
katı, dogmatik bir ideoloji, bir dokt
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rin değil; pragmatik - ampirik, akıl
ve bilim verilerine göre değişen esnek
bir ideoloji olduğunu söylüyorum. Ve
buna da ideoloji derken, bunu bir
«Yaşam Tarzı» anlamında, yani bu
günkü siyaset bilimcilerinin kabul et
tiği anlamda kullanıyorum. Batı’lı bir
demokratik ideoloji içinde mütalâa
ediyorum ben Kemalizm’i. Yoksa Ke
malizm tamamen, nev'i şahsına mün
hasır, % 100 orijinallik arzeden bir
ideoloji değildir. Bilâkis bunun geniş
anlamda, özgürlükçü, demokratik ide
olojiler içinde olduğunu söylüyorum.
Bu görüşüm iki nedene dayanıyor.
Bir kere ampirik - pragmatik esastan
hareket ediyor; akıl ve bilimden.
İkincisi, İnsan Hakları Beyanname-
si’ne dayalı ve Türkiye’de çok partili
rejimi gerçekleştirmeye yöneliktir. Bu
konuda büyük bir sabırsızlık İçinde
dir.

Şimdi efendim, Türkiye’de aydın
ların da kabahati var. Hepimizin bir
kabahati var. Biz Kemalist ideolojiyi
kristalize etmemişiz. Biz, şahıs olarak
Atatürk ile uğraşmışız. Sarı saç, ye
şil göz edebiyatı yapmışız ve orada
kalmışız. Fikir olarak Atatürkçülük
ihmal edilmiş. Ben diyorum ki, Ata
türk'ün 100. Doğum Yıldönümü, Ke
malist ideolojinin oluşturulması için

■ bir büyük fırsattır. Bunu kristalize
etmek bakımından. Çünkü Kemalist
İdeoloji vardır. Arkadaşım Yılmaz Al-
tuğ’un da vurguladığı gibi Türk Si
lahlı Kuvvetleri'nin egemen ideoloji
si budur. Sivil Türk aydınının, birçok
Türk gencinin egemen ideolojisi bu
dur. Ama biz Türk aydını olarak bu
nu kristalize etmediğimiz . İçin, «Ke-
malistim.» diyen adama bunun ne de
mek olduğunu sorduğunuzda; «Ben
Mustafa Kemali seviyorum, Atatürk
çüyüm.» gibi bir cevap alıyorsunuz.
Bana sorarsanız, Kemalizm bir yön
temdir. Nasıl bir Marksist metod var
sa, bir Kemalist yöntem ve metod
vardır. O da nedir? Akılcı, bilimci
yaklaşımdır.

Günümüzden bir örnek vereyim.

Başbakan Yardımcısı Turgut özal'ın
özel hayatında Atatürk'ü benim kadar
sevip sevmediğini bilemem. Ama bir
Turgut özal’ın uyguladığı ekonomik
politika, akılcı ve bilimcidir. Çağımı
zın akılcı ve bilimci akımlarına uy
gundur. Hiç olmazsa kaynaklar bul
mak; IMF gibi, Dünya Bankası gibi
muteber kuruluşların Türk ekonomi
sinin ve mâliyesinin istikrara kavuş
ması için aradığı şartları sağlamak
bakımından; Kemalist bir yöntem
uygulamaktadır. Sayın Turgut Özal'ın
Kemalist 12 Eylül hareketinde ne ye
ri var? İşte bu yeri var. Ama Musta
fa Kemal’i sevmesi ya da sevmeme
si kendisinin bileceği bir İştir. Yani
bir Markslstln sakallı Kari Marx’ı
sevmesi nasıl şart değilse; bir Kema-
listin de, arzu edilmekle beraber, be
nim gibi Mustafa Kemal’e hayran ol
ması zaruret değildir. Mühim olan
kullanılan yöntemdir. Eğer biz akılcı,
bilimci bir yöntemle maliye konusu
na, enerji konusuna, sağlık konusu
na, nüfus patlaması konusuna, çağı
mızın bilimsel verileriyle eğiliyorsak,
birer Kemalistiz. Atatürk’ün ayrıca fi
ziğini sevmesek bile... Kemalist me
tod önemlidir.

kemalizmden sapmalar
ve aydınlara düşen görev

Şimdi ben diyorum kİ, biz bunu
100. Doğum Yıldönümü dolayısıyla
oluşturmak mecburiyetindeyiz. Ve bu
anlamda Kemalizm, Mustafa Kemal’
in şahsından öteye bir şeydir. Ama
yeterki biz aydınlar olarak bunun üze
rinde duralım. Yani, «Mustafa Ke
mal öldü, artık Kemallzim de yok.»
demeyelim. Çünkü Mustafa Kemal’
in eylemleri var, düşünceleri var; ve
bunlar bir bütünü oluşturuyor. Biz
buna katkıda bulunacağız, bir sistem
kuracağız. Üstelik böyle bir sistem,
pragmatik - ampirik olduğu için,
Marksizm’in Leninizm’in düştüğü bu
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nalıma düşmüyor. Bugün bir Teng
çıkıyor ve meselâ Mao'yu rafa kaldı
rıyor. Neden? Çünkü Mao İflâs etmiş
tir. Bugün meselâ Polonya’da da
Marksizm'in iflasını görüyoruz. Ar
tık Macaristan piyasa ekonomisi uy
guluyor. Marksizm'in dar doğmasın
dan ayrılıyor. Kemalizm’in dogmatik
ve totoliter ideolojilere karşı üstün
lüğü, sürekli dinamizmidir. Ancak
Mustafa Kemal gibi bir kimse inkılâp
çılığı ilke olarak kabul etmiştir, öte
kiler hep kehanette bulunmuşlardır
ve dondurmuşlardır. Mustafa Kemal
inkılâpçılık diye bir ilke getiriyor.
Ulusçuluk, çağdaş milliyetçilik, mo
dernleşme; bunlar hep muhtevaları
pragmatik ve ampirik yöntemlerle
oluşturulan birer akımdır. Kemalist
hareket bunların bütünüdür. Ve biz
sosyal bilimciler olarak, siyasal bi
limciler olarak bunu yapmak mecbu
riyetindeyiz. Benim kanım budur.

AVSAN — Efendim, sizi bulmuş
ken şimdi o anayasa meselesini de
çözelim. Kemalist ideolojinin bu yak
laşımı olduğu için, Atatürk anayasa
konusunu da böyle ele almış. Başlan
gıçta herşeyi bir yerde toplamış. Ana
yasayı kendisinde toplamış. Bir ba
kıma buna mecburdu.

GİRİTLİ — 1921 Anayasası olma
saydı, İstiklal Mahkemeleri olmazdı.
İstiklal Mahkemelerini kim kuruyor?
Meclis kuruyor.

AYSAN — Ancak Kemalist ide
oloji sorunlara bir zaman süreci İçin
de aşamalı olarak çözüm getiriyor.
Bir yere geldik, bir problem çıktı. Ora
da icrayı ayırıyor. Yani kuvvetler ay
rılığı böyle geliştiriliyor. Bir yere ge
liyoruz. Orada yargıyı ayırmak gere
kiyor. Şimdi biz bu yolda yürüyerek
Atatürk’ün yokluğunda 1961 Anaya-
sası'nın şartlarına geldik. 1961’de
Anayasa yapıldı. İşte orada Atatürk
çülükten ayrıldık. Atatürk’ün görüşü
şöyleydl : Ortamı hazırlayacağız, top
lum gelişecek, ondan sonra çok par

tili demokrasiye geçeceğiz. Yani bir
hazırlıktan sonra gerekli adımı ataca
ğız. Biz bu yoldan 1961 Anayasası’n-
da ayrıldık. Parti mitinglerinin heye
canı içinde söylenmiş, «çift meclis»,
«nispi temsil» gibi ne varsa hepsini
Anayasaya koyduk. Atatürk'ün ken
disi olsaydı, bu değişiklikleri evalüas-
yonel bir şekilde yapacaktı. Halbuki
1961'de yapılan iş radikaldir ve başa
rısızdır. Kim ne derse desin; bu, düş
tüğümüz halden bellidir. Atatürk’ün
konuya yaklaşımı böyle İdi. Yani şart
lar neyi gerektiriyorsa, onu yapıyor
du.

1950'lerden sonra sanki Atatürk
yokmuş gibi hareket ettik. Birisi çık
tı ezanı Arapça’ya çevirdi, öteki çık
tı bir başka gereksiz iş yaptı. Atatürk
düşüncesinden ayrılmaya başladık.
1961 Anayasası dönemine geldiğimiz
zaman, iş bitmişti zaten. Atatürk’ü
yalnız laf diye konuşuyordu millet.
Uygulamada hiçbir şey kalmamıştı. O
bakımdan ben diyorum ki, Anayasa
ya yaklaşımımız da değişti. Bütün di
ğer meselelerimizde olduğu gibi. Şim
di inşallah bir silkinip geriye döne
ceğiz ve yeniden Atatürkçü metoda
geleceğiz. Yani bilimsel olarak mese
leyi tetkik edeceksiniz, şartlar ne ge
rektiriyorsa, Anayasayı da o kadar
değiştireceksiniz. Daha fazlasını yap
mak Atatürk metodunun dışında ka
lır.

1961 anayasası ve ötesi

GİRİTLİ — Şimdi efendim, çok
enteresan noktalara geliyoruz. Evve
lâ 1961 Anayasası İle ilgili birkaç nok
taya dokunayım. 1961 Anayasası esas
İtibariyle Kurucu Meclls’e egemen
olan Halk Partlsi'nin hazırladığı bir
Anayasadır. Halk Partisi 1950 - 1960
arasındaki ana muhalefet döneminde
vatandaşlara neyi vaat etmiş ise, Ku
rucu Meclls’te sağladığı net çoğun
lukla onları aynen Anayasaya geçir
miştir. Kurucu Meclis Anayasa Ko
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misyonu'nu bile, daha evvel aldığı
grup kararına uygun olarak seçmiş
tir. Meselâ ben, Tarık Zafer Tunaya
ile birlikte Kurucu Meclls’e seçildim.
Tarık Zafer Tunaya yeri olan Anaya
sa Komisyonu'na girmiştir. Beni ise,
Seçim Komisyonu'na uygun görmüş
tür CHP. Bugüne kadar başkalarının
parti kararlarına göre yer almadığım
için, oradan istifa edip İç Tüzük Ko
misyonu Başkanı olmuşumdur.

Yalnız şunu söylemek İstiyorum.
Esas itibariyle 1961 Anayasası Kema-

Okuyuculcmmıza ve
Reklam Veren
Kuruluşlara Duyuru
Artan maliyetler ve ağırlaşan
piyasa koşulları nedeniyle;
Banka ve Ekonomik Yorumlar
Dergisi, Ocak 1981 sayısından
itibaren 50.— TL.’na
satılacaktır. 12 sayı için :

Yıllık Abone : 600 — TL.
Öğrenci Abonesi 300.— TL.

Aynı nedenlerle Dergi’nin
reklam fiyatları, Ocak 1981
sayısından itibaren
aşağıdaki şekilde
değiştirilmiştir.

Arka kapak : 10.000.— TL.
Kapak içleri 7.500.— TL.
Tam sayfa 5.000.— TL.
Yarım sayfa 2.500.— TL.
Çeyrek sayfa 1.250.— TL.

Zorunlu olan bu fiyat
artışlarını, abonelerimizin ve
Dergi'ye reklam veren
kuruluşların, anlayışla
karşılayacaklarını sanıyoruz.

list bir Anayasadır. Bir kere Atatürk
devrimlerine bağlılık esası Anayasa
nın başlangıcında vardır. 153. madde
devrim kanunlarını garanti altına al
mıştır. Sonra yöntem önemlidir. Biz
ne diyoruz? Kemalizm akıl ve bilim
verilerine göre değişen bir şeydir.
1920'lerden bu yana dünyada bir de
ğişme oldu. Yalnız yürütme organının
değil, bazan yasama organının da ço
ğunluklara dayanarak Anayasaya ay
kırı bir takım kanunlar çıkaracağı
gerçeği ortaya çıktı. Ve onun İçin de,
1930Tardan sonra, bilhassa Hitler ve
Mussolini uygulamasından sonra, ku
rulan modern anayasalarda'; 1948
İtalyan ve Alman Anayasaları'nda
Anayasa Mahkemeleri’ne yer verildi.
Bu çağımızın siyasal bilimlerine uy
gun bir gelişme idi. 1924 Anayasası
hazırlandığı zaman. Anayasa Mahke
mesi yoktu. 1961’de de olmaz, demek
dogmatik bir yaklaşımdır. Dinamik
bir yaklaşım, Kemalist bir yöntem,
bir Anayasa Mahkemesi'ni gerektiri
yor.

Yalnız bir mesele var. Biz Kema
lizm’in ne olduğunu iyi anlayamadı
ğımız için, anayasamız prensibi ve
havası itibariyle Kemalist bile olsa,
Kemalist bir uygulama sergiliyemi-
yoruz. Neden? Kemalizm’in en önem
li niteliklerinden birisi, sınırlılık di
namizmi getirmesidir. Kemalizm bir
taraftan şeriatçılığa kapalıdır, diğer
taraftan Faşizm’e kapalıdır, özür ta
raftan da Komünizm’e kapalıdır. Çün
kü Mustafa Kemal bir taraftan şe
riatçılığın cenderesinden memleketi
kurtarmıştır; öbür yandan Stalin,
Mussolini ve Hitler uygulamalarını
görmüştür. Onun için de ne Nasyo
nal Sosyalizm’e ne Faşizm’e ne de
Marksizm ve Leninizm’e uymayarak
ayrı bir yola gitmiştir. Kemalist uy
gulamasını Batı’lı yönde geliştirmiş
tir. 1961 Anayasası şeriatçılığa kapa
lıdır. 1961 Anayasasının 4. maddesi,
egemenliklerin kullanılmasıyla ilgili
olan madde; sınıf mücadelesine, İş
veren ve işçi sınıfının hegemonyası
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na kapalıdır. 141, 142 ve 163. madde- .
ler bu anayasanın müeyyideleridir.
Onun için biliyorsunuz Anayasa
Mahkemesi dahi 141, 142 ve 163. mad
delerin 1961 Anayasası'na uygunluğu
na hamletmiştir ve bunlar aleyhine
açılan davaları da reddetmiştir. Ama
ne varki bu iyice kristalize olmadığı
için, bilinçli bir hale getirilmediği
için, Türkiye’de kurulan müesseseler,
üniversiteler dahil bir takım aşırı sa
ğın ve aşırı solun tasallutuna uğra
mıştır. Biz organik kanunlarımızda
ve Anayasada Kemalist siyasal ide
olojinin ne olduğunu ve gereklerini
iyice vurgulamadığımız ve mecazen
Kemalizm ilkesine bağlılıkla yetindi
ğimiz için; Danıştay’a da, Anayasa
Mahkemesi’ne de, sendikalara da, üni
versiteye de, Kemalist düşünceye mu
halif olan bir takım dinci, aşırı din
ci, aşın sağcı, aşın solcu elemanlar
girmiştir. Ve İ961 Anayasası’nın uy
gulanması sekteye uğramıştır, işleye
mez bir hale gelmiştir, işte 12 Eylül
hareketinin amacı buna işlerlik ka
zandırmaktır. Nasıl işlerlik kazandı
rılacak? Tabllki bazı müesseseler Ke
malist ideolojinin ışığı altında yeni
den bedenimize uydurulacak, Kema
lizm’in ne olduğu vurgulanacak. Me
selâ siyasi partileri ele alalım. Şe
riata dayalı siyasi parti olmaz. Mark
sizm ve Leninizm’e dayalı siyasi par
ti olmaz. Faşlzm’e dayalı siyasi par
ti olmaz. Ama uygulamaya baktığı
mız zaman, siyasi partilerde bü ide
olojilerin çöreklendiğini ve faal hale
geldiğini - görüyoruz.

AYSAN — Bunun nedenini sor
mak istiyorum. Belki 1924 Anayasa
sı olsaydı, kuvvetler birliği olsaydı,
kuvvetler birliği olsaydı, bu dejene
rasyon olmayacaktı.

sorumluluk taşıyan
evalüasyonel yaklaşım

GİRİTLİ — Şimdi efendim bir
mesele var. 1961 Anayasası’nın çağı

mızın siyasal gerçeklerine, partilere.
yüksek mahkemelere, Anayasa Mah- "
kemesi’ne, Danıştay’a yer vermesi ge
rekirdi. Ama bu müesseseler! oluştu
ran kadroların Kemalist bir anaya
sa sorumluluğu ve bilinci içinde bu
lunmaları da gerekirdi. Biz şimdi üni
versiteyiz. Aydın ve anayasal bir ku
ruluşuz. Düşünün, bu üniversite için
de ne akımlar temsil edildi ve ne
akımlar lanse edildi. Birtakım öğre
tim üyeleri arasında, bir takım öğre
tim üye yardımcıları arasında ve öğ
renciler arasında... Halbuki 1961 Ana-
yasası’nın üniversite özerkliği ile il
gili maddeleri fevkalâde bilimsel ve
iyi niyetlidir ve üniversite özerkliği
ne saygı gösterilerek yapılmıştır. Ama
ne olmuştur? Üniversite sorumluluğu- .
nu idrak etmemiştir. Danıştay sorum
luluğunu idrak etmemiştir. Anayasa
Mahkemesi sorumluluğunu idrak et
memiştir ve hepsinden önemlisi si
yasi partiler sorumluluklarını idrak
etmemişlerdir. Binaenaleyh şimdi ya
pılması gereken, yeni bir anayasa
reorganizasyonunda veya revizyonun
da, bu acı tecrübelerin, bü başarısız
deneyin ışığı altında boşlukları dol
durmaktır. Ayrıca bu boşlukları dol
durmakla yetinmeyerek, aynı zaman
da Siyasi Partiler Kanunu’nda, Se
çim Kanunu’nda ve anayasal kuru
luşların organik kanunlarında, kuru
luş kanunlarında Kemalist ideolojinin
sadece gereklerini değil, anlayışını ve
sorumluluğunu perçinlemektir. Açık
seçik şekilde dercetinektlr.

AYSAN — Şimdi bir soru var
efendim. Sizinle bunu tartışmak İs
tiyorum. 1921’de Atatürk ülkenin şart
larını düşünerek bütün kuvvetleri
mecliste toplamayı uygun görmüş.
Zaman içinde icrayı ayırmış, zaman
içinde yargıyı ayırmış, böyle sınırlı-
bir evalüasyonel yaklaşım getirmiş,
Ben eminim ki Atatürk bu işleri ya
parken, meselâ kuvvetler ayrılığı il
kesini getirirken, temkinli davranmış
tır. 1922’de Almanya’da uygulanan
anayasayı biliyordu. Bizim 1961 Ana



30 YORUMLAR

yasası'nın bütün zaaflarını ve kuv
vetlerini ihtiva eden bir anayasadır.
Benim geniş bilgim yok. Sizler söylü
yorsunuz, bizler inanıyoruz. Yani çok
demokratik ve kuvvetler ayrılığına Is-
tinad eden bir anayasa. Onu bile bi
le, 1924 Anayasası’nı yıllarca muha
faza etmiştir. Halbuki biz, 1961’de
dünyada güzel bulduğumuz herşeyl
içine koyarak bir anayasa yapmışız
ve sonra da iş toparlanamamış. Yani
Danıştay sorumluluğunu yerine ge
tirmemiş, Anayasa Mahkemesi getir
memiş, siyasal partiler getirmemiş...
Ama bunun bir sebebi var. Onları so
rumlu tutacak mekanizma yokki.
Âdeta böyle sınırsız bir özerklik İçin
de... Oraya gelince hiçbir sorumlu
luğu yok ve dilediğini yapıyor. Bir
politikacı gidiyor ötekine tabanca çe
kiyor, hiçbir sorumluluğu yok. Hal
buki Atatürk döneminde politikacının
sorumluluğu vardı. Hatta Atatürk'e
teklif ediyorlar. İstiklal Mahkemele-
ri'nl hâkimlerden kuralım diye. Mec
lis içinden kurulmasını istiyor. Bunu
diyebiliyor. Halbuki Menderes’in 1924
Anayasası'nın tamamen dışında ha
reket ettiği bir zamanda kurulan
Tahkikat Komlsyonu’nu hatırlayınız.
Şiddetle tenkit edildi ve sonucunu
biliyoruz. Şimdi yanı şu 1961 Anaya-
sası'na göre öyle bir Tahkikat Ko-
misyonu’nu kursalar, belki hiç blr-
şey yapamıyacağız. Nitekim Danıştay,
hatta Anayasa Mahkemesi, bizim
Atatürkçüleri havaya sıçratan karar
lar verdi. Kimse hiçbir şey yapama
dı. Demekkl yargı çok açıldı, öyley
se onu toparlıyacak bir güç lâ
zım. O güç 1961 Anayasası’nda ne
hükümete ne de yasama organına ve
rilmiş.

AIZTUĞ — Efendim, benim şöyle
bir görüşüm var. Yeni Anayasa İle
yasama ve yürütme, yargının dene
timine tabi tutuldu. Fakat burada if
rata varıldı. Yani yargının, Anayasa
Mahkemesi dolayısıyla yasama üze
rinde, Danıştay vasıtasıyla yürütme
üzerine bir nevi tahakkümü oldu. Bel

ki de bu kurumlar kendi görevlerini
samimiyetle yaptıklarını sandılar. So
nuç olarak memlekette âdeta bir
mahkemeler yönetimi kurdular. Bu
çok hassas bir konudur, çünkü bir si
yasi karar alınırken, yalnız hukuki
icaplar değil, siyasi icaplar da göz
önünde tutulmuş olabilir. Böyle bir
durumda mahkemelerin sadece .hu
kuki icapları ve gerekçeleri düşüne
rek hareket etmeleri gerekirken, o gö
zükmeyen siyasi icapları da dikkate
alarak karar verdiler. Böylece bir ba
kıma ister istemez siyasete karıştılar.
Bu davranışlar işleri çıkmaza soktu,
yokuşa sürdü.

atatürkçülük birtakım
değerler sistemidir

MERİH — Hocam müsaade eder
misiniz? Şimdi siz şaşacaksınız. Bu
insanlar anayasa ile teknik olarak
alakalı, fakat bu konuda ısrar edi
yorlar. Çünkü Atatürkçü uygulama-
nının güzel yönü anayasadır. Siz, 1961
Anayasası İçin, «Çok modern bir ana
yasaydı, çağdaş gelişmeye uygundu.»
diyorsunuz. Kabul ediyoruz. Fakat
benim kanımca Atatürkçü bir anaya
sa değildi. Çünkü Atatürkçülük birta
kım değerler sistemidir. Değerleriniz
olmazsa konuları kavrayamazsınız.
Bu değerlerin başında Atatürk’ün te
mel sloganı olan «Egemenlik kayıtsız
şartsız milletindir, Büyük Millet Mec
lisi tarafından icra edilir.» gelir. Ata
türk'ün yaşantısı boyunca Büyük Mil
let Meclisi devrimin kutsal kurumu-
dur. Onun üzerinde en ufak bir spe
külasyona bile tahammül etmemiştir.
ikinci bir slogan; «Köylü milletin
efendisidir.» Yani Türkiye Büyük Mil
let Meclisi, köylünün efendiliğini yan
sıtan bir meclisti. Şimdi, benim ka
nımca, bu ilkeleri 1961 Anayasası'na
uygularsak, bu anayasanın İdeoloji
sinin Atatürkçü olmadığını görürüz.
Ya nedir? Entellektüeldir. Yani 1961 
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senesinin dünya görüşlerini yansıtan
bir anayasadır. Ne yapıyor bu ana
yasa? Türk toplumunun iktidar yapı
sını değiştiriyor. Kayıtsız şartsız ege
menliği taşıması gereken meclisin
üzerine kontrol mekanizmaları geti
riyor. Böylece egemenlik artık kayıt
sız şartsız milletin ve meclisin olmu
yor. Kanımca bu, Atatürk'e karşı, bir
karşı devrimdir. Anayasa mükemmel
olabilir. Fakat Atatürkçü şartları sağ
lamayan bir anayasadır ve sonuçla
rını zaten yaşamışızdır. Siz de bunun
altını çizdiniz.

GİRİTLİ — Evvelâ, 1961 Anaya-
sası'nı birinci derecede savunma gö
revinin bana düşmediğini vurgulamak
isterim. Ben İstanbul Anayasa Ko-
misyonu'ndan rahmetli Sıddık Sami
Onar hocamızın delâletiyle. Tarık Za
fer Tunaya arkadaşımla beraber çı
karıldım. Binaenaleyh İstanbul Ko-
misyonu’ndaki çalışmamız çok nok
san kaldı. Kurucu Meclis’te de, demin
arzettiğlm gibi, Anayasa Komisyonu'-
nun dışında kaldım. Fakat objektif
bir bilim adamı olarak inandığım ger
çekleri vurgulamakta fayda gördüğüm
İçin, 1961 Anayasası'nm bütününün
kötülenmemesi gerektiği fikrini savu
nuyorum. 1971’de rahmetli Nihat
Erim yönetimi esnasında 1961 Anaya-
sası'nın değişikliği meselesi gündeme
geldiği zaman, Tarabya’da yapılan bir
toplantıda bu konuda bir tebliğ ver
miştim. Gerek bu tebliğde gerekse di
ğer yazılarımda 1961 Anayasası'nm
birtakım boşlukları olduğunu ve bun
ların doldurulması gerektiğini İfade

♦ Bir millet savaş meydanların
da ne kadar parlak zaferler el
de ederse etsin, o zaferlerin ya
şayacak neticeler vermesi an
cak irfan ordusuyla kaimdir.

Kemal Atatürk

etmiştim, savunmuştum. Kurucu Mec-
lis'teki bazı arkadaşlarımın serzeniş
lerine rağmen, bugün de aynı fikir
deyim. Bu tadilat bence isabetli ol
muştur. Fakat 1961 Anayasası'nm 19
yıllık uygulaması esnasında, yine de
değiştirilmesi gereken birçok madde
leri ve müesseseleri vardır. Bunun bil
hassa altını çiziyorum.

tek sorumlu olan
anayasa değildir

Yalnız söylemek istediğim şudur.
Bu anayasa bugün sürüklendiğimiz
durumun tek sorumlusu değildir. Za
ten kabahati anayasada bulmak, be
ceriksiz politikacıların sık sık başvur
dukları bir yöntemdir. Kendilerinde
kabahat aramaz, anayasaya veryan
sın ederler. Türk milleti, Türk kamu
oyu öteden beri Anayasalardan muci
zeler beklemiştir. 1908'de anayasa
tekrar tadil edilerek Meşrutiyet ilân
edildiği zaman, buna «Hürriyetin İlâ
nı» denilmiştir. Halbuki ondan sonra
İttihat ve Terakkl'nin yönetimi gel
miştir. 12 Eylül öncesini andıran bir
kargaşalığa, anarşiye ve kanlı olay
lara sürüklenilmiştlr. Mustafa Ke
mal'in tek parti dönemi İle düzelt
mek istediği şey, bilhassa bu siyasal
itişmeler ve kakışmalardır. Şimdi
1921'de Mustafa Kemal «Ulusal Ege
menlik» prensibini İlân etmiştir. Bu,
gerek 1924 Anayasası'nda gerekse 1961
Anayasası’nda en önemli bir prensip
tir. Herşeyln üstündedir ve kayıtsız
şartsız Türk milletine aittir. Yalnız
bunun kullanılmasında, çağımızın
sosyal, siyasal ve bilimsel gelişmele
rinden de esinlenilmiştir. 1921'den
1961'e kadar çok büyük değişmeler ve
gelişmeler oldu. Bir takım yeni mü
esseseler gelişti. Binaenaleyh Kema
lizm ile hareket ettiğimiz zaman, bu
nu görmemezlikten gelemeyiz.

1961 Anayasası Weimar Anaya
sasını değil, bir taraftan 1948 İtalyan
Anayasası'nı, bir taraftan da 1949 Fe-
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deral Alman Anayasası'nı kendine ör
nek almıştır. Ekonomik kalkınma ba
kımından da Hindistan Anayasası ör
nek alınmıştır. İtalyan ve Alman Ana
yasalarını alırken, bilhassa şu nok
tadan hareket etmiştir. Bir kere bun
lar çağdaş, modern anayasalardır.
Özgürlükçü, siyasal ve ekonomik de
mokrasinin bütün müesseselerinl ge
tirmişlerdir. Aynı zamanda daha ön
ce istibdatla ya da- otoriter rejimle
yönetilen memleketlerde uygulanmış
ve kabul edilmiştir. Türkiye’de Men
deres ve D.P. döneminin otoriter re
jime doğru kayan bir dönem olduğu
kabul edildiğinden; ya da Halk Par
tisi çoğunluğu bu teşhiste olduğun
dan; 1948 ve 1949, yani Nasyonel Sos
yalizm ve Faşizm diktatörlüklerinin
enkazı üzerinde kurulan yeni devlet
lerin bu anayasalarını kabul etmek;
onlara o bakımdan da uygun gelmiş
tir.

AYSAN — Weimar da zamanının
en modern anayasası idi.

GİRİTLİ — Ama zamanının,
1920’nln... Bu bakımdan 1961 Ana
yasası onu örnek almıyor. Oradaki acı
tecrübelerden de ders alan 1948 İtal
yan ve 1949 Federal Almanya Anaya
salarını örnek alıyor.

ALTUĞ — Atatürk’ün 1919 Wel-
mar Anayasası’nı örnek aldığını zan
netmiyorum. Çünkü orada nispi tem
sil sistemi var. Çok fazla partili bir
sistem. Halbuki Atatürk daha ziyade
iktidarı toparlamak İstemiştir.

anayasa değişmeli,
ama. nasıl?

GİRİTLİ — Şimdi 1924 Anayasa
sında, Mustafa Kemal’in yürütme
organına bir fesih hakkının tanın
masına taraftar olduğunu, fakat mea
lisin bu arzuya rağmen böyle bir yet
kiyi vermediğini biliyoruz. Çünkü
meclis, yürütme organının Meşruti

yetteki suiistimallerini göz önünde
tutmuş ve güvensizlik göstermiştir.
Onun için Mustafa Kemal'in talebi
dahi geri döndürülmüştür ve 1924
Anayasası'nda yürütme organına fe
sih hakkı tanınmamıştır. Meclisi fesh
etme yetkisi Cumhurbaşkam’na ta
nınmamıştır. Yalnız Atatürk gibi em
salsiz bir lider, Kemalist hareketin
başı, yine Kemalist bir kadro ile 1924
Anayasası'nın birçok eksikliklerini
uygulamada doldurmuştur. Meselâ bu
anayasada bir tek ekonomik hak yok
tur. Bir tek sosyal hak yoktur. Siya
sal olan insan Hakları Beyannamesi
getirilmiştir. Fakat çok partili reji
me geldiğimiz; bilhassa Kemalizm’i
zaman zaman Türk siyasal hayatın
dan, fikir hayatından sürmeye ve
unutmaya başladığımız zaman; bu he
yecan, bu sorumluluk duygusu azaldı
ğı ve bilhassa liderlerde bu noksan
lık kendisini gösterdiği zaman; bunun
bedelini daha fazla ödemişizdir. Şim
di 1961 Anayasası’nın, bana sorarsa
nız, en mühim eksikliklerinden biri
si, yürütme organına fesih hakkının
tanınmamış olmasıdır. Fakat bu, de
diğimiz gibi, hep meclisin üstünlüğü
telakkisinden kaynaklanmaktadır. Bu
nu paylaşmamak arzusundan ileri
gelmektedir.

Diğer taraftan, Siyasi Partiler
Kanunu ile meclislerde çoğunluğu ele
geçiren ve hegemonya kuran siyasi
partilerin liderleri, memlekete hâkim
olmuşlardır. Bu siyasi parti liderleri,
gerçekten Kemalist ilkeleri güden
ulusal birer lider olsalardı, memleke
ti selamete çıkarabilirlerdi. Bunlar
dar parti çıkarları içinde kalınca ve
tahterevalli oynayınca, 1961 Anaya
sasının kaçınılmaz sonucu hazırlan
mıştır. Şunu söylemek İstiyorum. Sa
dece anayasalara dayanmak, sadece
anayasaların herşeyin sorumlusu ve
ya bütün başarıların tek dayanağı ol
duğunu iddia etmek yöntemi, sağlara
bir yöntem değildir. İngiltere’de bir
anayasa yoktur; fakat parlamenter
rejim işler. Bir süper güç alan Ame
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rika Birleşik Devletleri, dünyanın ilk
yazılı anayasası olan 1787 Anayasası'-
nı birtakım değişikliklerle uygular.
Bugün Türkiye büyük bir ümit için
dedir. 1961 Anayasası’nı tabilkl değiş
tireceğiz. Gerekirse yeni bir anayasa
hazırlayacağız. Fakat gerek o anaya
sa, gerekse o anayasada yer alan mü-
esseselerin organik kanunları ile bir
likte, Kemalist ideolojiyi ve sorumlu
luklarını da beraberinde getireceğiz.
Tabii bu, o müesseseler! oluşturan
kadrolar için de söz konusudur. Bu
nu getirmediğimiz takdirde, dünya
nın en güzel anayasasını hazırlasak
bile, Türkiye anayasa bunalımından
kurtulamaz.

AYSAN — Aynı görüşteyim. Ana
yasa «Her şeyi yap.» demiyor. Be
nim belirtmek istediğim, 1961 Anaya-
sası’nı Atatürk’ün yaklaşımı ile yap-
madığımızdır. Biz O’nun metodunu
bıraktık, yeniden anayasa yazdık.
Halbuki zaman içinde 1924 Anayasa-
sı’nın bazı maddeleri değlştirilse ve
ya yenileri eklenseydi, daha iyi ola
caktı. Amerikalı da öyle yapıyor.

genel değerlendirme

ALTUĞ — Efendim, çok değerli
görüşlerinizi almış bulunuyoruz. He
pimiz biliyoruz, Türkiye bugün ger
çekten bir geçit dönemindedir. Ata
türkçülüğe bir dönüş olduğu anlaşı
lıyor. Bunun tamamen bir akli dönüş
Olması gerekir. Arkadaşlarımızın çok
yerinde olarak belirttikleri üzere; Tür
kiye’de hayatın hemen her safhasın
da, her yerinde aklımızı kullanırken
gerçekçi olmalıyız ve Atatürkçülüğün
daha evvel bu konularda neler ver
diğini göz önünde tutmalıyız. Ata
türkçülüğün tecrübelerinden mutlaka
yararlanmalıyız. Çünkü en bekleme
diğimiz alanda dahi Atatürkçülüğün
bize vereceği örnekler çok bol olarak
mevcuttur.

Hiç şüphesiz 12 Eylül ile yeni bir _
İnşa dönemine girdik. Devleti yeni

den inşa ediyoruz. Çünkü memleketi
miz temellerine kadar sarsılmıştı. Bi
liyoruz ki, bu İnşa işini üstlenenler,
yani bilhassa askeri liderlerimiz, baş
tan sona kadar Atatürkçüdürler. Fa
kat bundan sonra gelecek diğer grup
ların. bu işi yüklenecek olanların,
hatta toplumumuzun bütün kısımla
rının; bu Atatürkçülük örneklerinden,
deneylerinden istifade etmeleri gere
kecektir. Bu bakımdan Atatürkçülük
ilkeleri çok belirli olarak ortaya ko
nulmalıdır. Yalnız şunu da hemen be-

Prof. Dr. Yılmaz Altuğ

lirleyim. Gerçekçilik ve akılcılıkla be
raber Atatürkçülüğün bence bir diğer
niteliği de ileri görüşlülüktür. Ata
türk’ün o muazzam ileri görüşlülüğü
ve gayet ince hesaplı olmasını da Ata
türkçülük ilkelerinin yahut metodu
nun nitelikleri arasına katabiliriz.

Bugünkü açık oturuma katılan
siz değerli arkadaşlarıma teşekkür
ederim.

Dergl’nln Notu: Yukarıda sunulan
<Açık Oturum» 15 Ekim 1980 tarihinde
yapılmıştır.
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Meban Yatırım Foou
- MYF, Batıda ICO yılı aşkın süredir
başarıyla uygulanan yatırım fonlarının

ülkemizdeki ilk ve tek örneğidir.
Haziran 1979 da MYF/Birıncı Dilim,

Aralık 1979 da da MYF,'İkinci Dilim hizmete sunuldu.

• Tek başına verimli bir yatırım
yapamayacak tasarruflar,
MYF'de birleşmenin gücüyle
ve sermaye piyasamızın önderi
Meban’ın uzmanlığıyla
büyük bir güç kazanıyor.

• Temel ilke olarak "o anda
piyasada bulunan ve en fazla
değer artısı göstermekte ya da
gösterecek olduğu saptanan
menkul ve gayrimenkul
alanlarının tümüne birden
yatırım yapma'' yı
benimsiyor MYF.
Bu dinamizmi sayesinde de,
her yatırım alanında

bulunabilecek muhtemel
rizikolar asgariye, değer artış
olanakları ise
azamiye yükseltilmiş oluyor.

•Gerek MYF/Birinci Dilim'in
gerek MYF/ikinci Dilim'in
aylık değer artışları, yılda

50’yi aşan bir değer artışını
ifade etmektedir.

■ 10 bin, 25 bin, 100 bin liralık
katılma olanakları sunan
MYF iştirak belgeleri,
tüm değer artışıyla birlikte,
istendiği anda
paraya çevrilebiliyor.

MYF, Meban uzmanlığının ve hizmet anlayışının
kanıtlarından biridir.

"bilinçli tasarruf sahiplerinin
yararlandığı olanak"
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Para Piyasasında Fonların
Arz ve Talebine Etkileri Açısından

Muhasebe Bilgilerinin Rolü

NECDET DURAKBAŞA

I — G İ R İ Ş
IV/İUHASEBEYİ işletme faaliyetleri
1 *'ve  sonuçları hakkında düzenli ve
kendi dili (kuralları) içinde bilgi sağ
layan bir disiplin olarak gözönüne
alırsak, bu bilgilerin kredi veren ku
ruluşlar (Bankalar), bu kredilerin be
lirli amaçlara yönlendirilmesini isteyen
ya da hiç değilse nerelere gitmekte
olduğunu bilmeyi arzulayan Devlet, ni
hayet işletmenin durumunu, fon ola
naklarının etkin bir şekilde kullanılma
sı ve borçluluğu açısından değerlemek
isteyen işletme sahipleri (ortaklar) ya
da yöneticileri için taşıdığı önemi
uzun boylu vurgulamaya gerek bulun
madığı görülecektir. Bu yorumumuzda
daha çok işletmelere ilişkin Muhase
be bilgilerinin Bankalar açısından ta
şıdığı önem üzerinde durulacak; bu
konuda Yurdumuzdaki tarihsel geliş
meler ile bugünkü durum gözden ge
çirilecek ve ilk bilgileri sağlama açı
sından Bankalar arası bir işbirliği öne
risine yerverilecektir.

II — İşletmelere İlişkin Muhasebe Bil
gilerinin Bankalar Açısından Ta
şıdığı Önem

İşletmelere ilişkin muhasebe bil
gileri her çeşit finans kuruluşu ve bu 

arada her çeşit banka için büyük
önem taşımakla birlikte burada biz
Ticaret Bankaları üzerinde durarak
konu hakkındaki görüşlerimizi suna
cağız.

Bankalar, başka faaliyetleri ya
nında, fon toplayan, sonra da bu fon
ları emin ve kârlı bir şekilde işletme
lere yatıran bir çeşit emanetçi kuru
luşlardır. Bankalardaki fonların büyük
kısmı, binlerce şahsın tasarrufları ve
işletmelerin bankalarda bulundurduğu
likit olanaklarından oluşmaktadır.

Bankacılık artık Türkiyede bile
öylesine halk kesimlerine girmiştir ki
kentlerde yaşı küçük olanlar dışında
Bankalarla herhangi bir şekilde ilişi
ği olmayan kimse kalmamış gibidir.
Bu yönü ile fonların güvenli yatınmı
mudiler kadar Devleti de ön planda
ilgilendirir olmuştur. Devlet ayrıca, ül
kenin ekonomisine yön vermek için
Bankalarda toplanan fonların kullanı
mını yönlendirme eğilimindedir.

Şu halde, fonların güvenli ve eko
nomik gelişmeye yararlı yatırımı ile İl
gilenmek kamunun bir görevidir.

Bankalar ellerinde biriken fonlar
dan serbestçe tasarruf etmek olana
ğına sahip oldukları kısmı (yani dis-
ponibilite olarak elde tutulacak likit
fonlarla mevduat karşılığı olarak T.C.
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Merkez Bankasına yatırmak zorunda
bulundukları kısım hariç arta kalanı
nı) kısa ve orta vadeli kredilerde, bir
ölçüde de hisse senedi ve tahvil plas
manında kullanabileceklerdir.

İster kredi versin, ister bir işlet
menin hisse senedi ya da tahvilini sa
tın alsın her durumda Banka yatırım
yapacağı işletmeyi değerlemek zorun-
luğunu duyacaktır. Güven bakımından
olsun, yatırımına en yüksek verim
sağlayabilmek için ilgili işletmenin
hangi işlerini alabileceğini ve bunun
la birlikte piyasa koşullarına göre o
işletmenin taşımaya hazır olduğu fi
nansman maliyetini saptayabilmek
için olsun bu gereksinmeyi duyacak
tır.

Bunu nasıl yapsın? işletmeler
hakkında bilgi sahibi olmanın tek gü
venilir yolu, kuşkusuz, o işletmeyi ya
şadığı çevreden koparmadan, muha
sebe bilgileri ile değerlendirmektir. Bi
ze bu gün gayet doğal gelen bu gö
rüş acaba Bankalarımızca öteden be
ri benimsenen, bilinen bir görüş mü
idi? Bu konuda Bankacılığımızın ge
çirdiği deneyime eğilmekte yarar var
dır.

III — İşletmelerin Değerlemesi Açısın
dan Bankacılığımızın Geçirdiği
Deneyim

1 — Tarihçe :

Öteden beri Bankalar Yurdumuz
da hesap bilen, hesap tutan kuruluş
lar olarak tanınır. Bu yönleri ile de
topluma güven vermişlerdir. Gerçek
ten, banka işletmeciliğinin özellikleri,
örneğin çok kişinin parasını alıp çok
kişiye verme ve bunların hesaplarının
tutulması zorunluğu Bankaları hiç de
ğilse kendi içlerinde hesap tutmaya
ve de muhasebe kurallarına uygun
hesap tutmaya zorlamıştır. Bu yönle
ri ile Bankalar Yurdumuzda hesaba
en çok yatkın kuruluşlar olarak bili
nir. Bankaları, ekonomik hayat ve re
kabet geliştikçe sınai kuruluşlar izle
miştir.

Ama, toplumun ve ekonominin az
gelişmişliği nedeni ile yakın zamanla
ra kadar hesap bilmek, hesap tutmak,
hesap vermek toplum olarak fazla il
tifat ettiğimiz kavramlar olmaktan
uzak kalmıştır. Sanırım toplumumu-
zun bir temel eksikliği budur ve bu
eksikliğin giderilmesi, ekonominin bir
belirli düzeye ulaşması iledir ki an
cak şimdilerde bir nebze düşünül
mektedir. Ama, hâlâ da, dert çözüm
lenmiş değildir. Bu konuda hem genel
olarak toplumun çıkarı, hem de özel
olarak Devlet Mâliyesinin çıkarı; her
kesin hesap bilmesi, iyi hesap tutma
sı ve hesap vermesi olduğu halde, ne
yazık ki, Devlet öncülük görevini hâlâ
yerine getirmemektedir. Ve bu yüzden
de iki yakamız bir türlü bir araya gel
memektedir.

Hesap tutmak, hesap vermek biz
de öteden beri hoşa giden kavramlar
olarak görülmemiştir. Gerçekten de,
daha ailede aile bütçesinin bir önem
li kesimini harcayan kadın, kocasının
bilgi alma isteğini kendisine güven
sizlik olarak yorumlayabilir. İşletme
lerde ortaklar faaliyetler hakkında bil
gi almak isterlerse, yönetimdeki or
taklar bunu güvensizlik olarak niteli-
yebilir. Nihayet, bir lokantaya sevgi
lisi ile giden genç aşık, garsonun ge
tirdiği hesap pusulasına . bakmamayı
afili bir jest olarak düşünür ve işin
kötüsü sevgilisi kız da aksi bir tutu
mu cimrilikle, ya da kendisine karşı
yeterince saygılı davranmamakla eş
tutabilir.

Kuşkusuz kurallarına, diline uy
gun hesap tutmak, doğal olarak, he
sap verme olanağını hazırlar. Bu ise
çoğu kez ilgilisinin işine gelmez; çün
kü, onu faaliyetlerinde kısıtlar.

Ancak bu görüş çok dar bir gö
rüştür. Gerçekte hesap tutarak ve he
sap vererek etkinliği artırmanın sağ-

v layacağı fayda ev hanımına olsun, iş
letme yöneticisine olsun, gereksinme
leri daha iyi ve kolaylıkla karşılama
olanağı verir.
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Muhasebeyi meslek olarak seç
miş değerli arkadaşlarıma, onun
erdemlerini anlatmaya gerek olmadı
ğını elbette biliyorum. Burada vurgu
lamak istediğim husus, bizlere çok
doğal gelen bir kısım kavramların ve
sorunlara bakış açısının, başkaları ve
belki büyük bir kesim için yabancı,
gereksiz değilse bile en azından so
ğuk, antipatik geldiğini belirtmektir.
Ve bu nokta topluma hesabı sevdir
meyi ülkemizin ve mesleğimizin fay
dasını gören bizler için girişimlerimiz
de önemle gözönünde tutulması ge
reken bir noktadır.

Bankalarımız bile kendi içlerinde
iyi hesap tutsalar da, işletmelere ya
tırım yaparken o işletmeler hakkında
bilgi almayı uzun süre, muhasebe bil
gileri yerine «dedim dediye» dayata
rak yürütmüşler, kredilerin emniyeti
bakımından bu yüzden doğan boşluğu
ise gayrimenkul ve menkul güvence
ler alarak gidermeğe çalışmışlardır.
Bu eğilimde belki bir önemli ölçüde
iş yaptıkları işletmelerin henüz iyi he
sap tutar olmamaları ve hesap ver
meye de istekli bulunmamaları etkili
olmuştur.

Bankacılığımızın, kredi kararını,
krediliyeceği işletmenin sahibi için dü
rüst adam, işini bilir adam, varlıklı
adam bilgisinden öte, işletme faali
yetleri hakkında muhasebe bilgilerini
değerlemeye dayatmasının geçmişi
hiç de uzaklarda değildir.

Gerçekten bu konuda ilk girişim,
Türkiye Bankalar Birliği'nin 1960 yı
lında yayınladığı (Yayın No: 6) «Ban
kalarda istihbarat - İstihbaratla Tesbit
Edilecek Hususlar, istihbaratın Mem-
baları ve Neticelerinin Tesbiti Şekli»
adlı yayın ile başlamıştır.

Bu yayında istihbaratın kaynakla
rı arasına işletmenin Muhasebe bilgi
leri dahil edildiği gibi istihbarat ile
saptanacak hususlar arasına da «iş
letmenin Mali Durumu» açıkça dahil
edilmiştir. Ancak, bu yayından aşağı
ya çıkardığımız alıntılar Bankacılığımı-
zın ış etme hesaplarına eğilme bakı

mından o sıralarda hangi noktalarda
olduğunu sanırım belirtmeğe yetecek
tir:

«Rasyolar Metodu :

Bilanço tetkik ve tahlillerinde «ra-
tio» tabir edilen «tip nisbetler» kulla
nılır ve firmanın durumunun tip nis-
betlere tevafuk derecesi tesbit edilir.
Rasyolar; bir teşebbüsün bilanço, iş
letme ve kâr ve zarar hesaplarını tah
lil etmek üzere muhtelif muhasebe
fasılları arasında kurulan nisbetlerdir.
Rasyolardan faydalanılmak suretiyle
herhangi bir iktisadi teşebbüsün öz
bünyesinin faaliyet ve rantabilite du
rumlarının tetkik ve tahlil edilebilme
si bazı şartlarla mümkündür. Ameri
ka’da bu şartlar tahakkuk ettirilmiş
olup rasyolar metodundan geniş mik
yasta faydalanılmaktadır. Bazı Avru
pa memleketlerinde de rasyolar me
todu yavaş yavaş taammüm etmek
tedir. Memleketimizde henüz bu me-
toddan istifade cihetine gidilememiş
tir.»

«Bazı bankacılar bilanço tetkikin
den ve ondan neticeler çıkarmaktan
çekinerek kendi istihbaratlarına güve
nirler.

«Fakat şurası muhakkaktır ki bi-
lânçolar, bunları okumasını bilenlere,
tetkik ve tahlile tabi tutanlara birçok
şeyler ifşa ederler.

«Bilhassa büyük firmalara, şirket
lere açılacak büyük kredilerde bilân-
ço tetkik, tahlil Ve mukayesesi bir za
rurettir. Sadece sormak ve soruştur
makla istihbarat yapılamaz.

«Bizde de bilânço ve hesap va
ziyetlerinin, Bankalar Kanununun bir
emrini yerine getirmek için değ». fa;
kat kredi küşadlnda( firmanın malı
durumunu bütün -„„hfilerivle kavrı-

kanaatı
>u kabil
eksper-

,»

yabilmek maksadjyie alındığı
yerleşmelı ve bankalarımız t
tetklk y,not?hlllleri yapabilecek
ler, analistler yetişy°r^elidirler
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Daha sonra, Türkiye Bankalar
Binliğince 1963 yılında «Bankaların İs
tihbarat Yönetmeliklerinin ihtiva Ede
ceği Asgari Esaslar» Yayın No: 18
yayınlanmıştır. Yine 1963 yılında Anka
ra ve Istanbulda «Bankaların Açacak
ları Krediler için Talep Sahiplerinden
Alacakları Hesap Vaziyeti ve Tahlil
Esasları» seminerleri düzenlenmiş; bu
seminerlere verilen tebliğler ise Tür
kiye Bankalar Birliğinin 20 sayılı ya
yını oluşturmuştur (’)•

Böylece, bu yayından 3 yıl ön
ce, Türkiye Bankalar Birliğinin 10 sa
yılı yayınında belirtilen bir özlem, ras-
yoların işletmelerin mali durumlarının
incelenmesi yöntemi Bankacılığımıza
girmiştir.

Türkiye Bankalar Birliği 18 ve 20
sayılı yayınlarında ayrıca İstanbul
Üniversitesi iktisat Fakültesi İşletme
İktisadı Enstitüsü'nün işbirliği ile ha
zırlanan işletmelerden alınacak «yeni
bir hesap vaziyeti» örneğini de getir
mekte idi. Bu örnek, muhasebe kural
larına uygun bir tertip içinde hazırlan
mıştı.

Görüldüğü gibi Türkiye Bankalar
Birliği işletmelerin mali bünyelerini
ve hesap durumlarını tetkik etmek
için bankacılara önemli bir alet ver
miş; ancak bu konuda Bankalarımız
da yeterli bilgi birikimi olmadığını dik
kate alarak ayrıca seminerler düzen
lemiştir.

Bu girişim hertüriü övgünün üs
tündedir ve Türkiyede işletmeleri, mu
hasebe kurallarına göre hesap tutma
ya zorlayan, alıştıran bir sonuç do
ğurmuştur. Bu konuda, o zaman Tür
kiye Bankalar Birliği Genel Sekreteri 

olan Sayın Vecdi Ünayın çabalarına
Bankacılığımız ve İşletmelerimiz çok
şey borçludur.

Kuşkusuz, Türkiye Bankalar Bir
liğinin yukarıda sözü edilen girişimin
den önce de Bankalarımız özellikle
anonim şirket şeklinde büyük firma
ların değerlemelerinde mali durumu
dikkate almıştır. Ama bu incelemeler
yeterince bilimsel değildi ve üstelik
bir yöntem olarak geliştirilmemişti.

Burada bir anımdan sözedeyim :
1955 yılında bir devlet bankasında
Müfettiş idim. Istanbulda bir büyük
Şube teftişinde, gereği halinde bilân-
ço kalemlerinin düzeltilmesine İlişkin
bir görüş ileri sürdüğümde yılların
tecrübesini taşıyan yüksek okul mezu
nu Şube Müdürü, «... efendim, nasıl
olur firmaların hazırladıkları hesap va
ziyetlerini nasıl değiştirebiliriz» de
mişti.

Elbette, firmaların hesap durum
larının muhasebe kurallarına uygun
olarak hiçbir düzeltmeyi gerektirme
yecek ve gerçeği yansıtacak şekilde
düzenlenmesi ençok arzulanan bir
şeydir ve varılması gereken bir he
deftir. Ama, gerçekte, durum hiç de
öyle değildi ((i) 2).

(i) Seminerde verilen tebliğler şöy-
ledlr: Dr. Mustafa A. Aysan, «Hesap Va
ziyeti ve İnceleme Tablolarının Doldurul
ması»; Cevat Sarıkamış, «Mail Tahliller:
Bilanço Tahlilleri»; Dr. Mustafa A. Aysan,
«Mali Tahliller: Gelir Tablosu» ve Dr.
Mustafa A. Aysan, Cevat Sarıkamış ve
Alp Gürus tarafından sunulan 3 ayrı vaka
etüdü.

Ve Sayın Banka Yöneticisinin
söylemek istediği de bu değildi. Onun
henüz firmaların hesap durumlarından
mali bünyelerinin incelenmesine na
sıl gidilebileceği hakkında yeterli bir
bilgiye sahip olmadığı anlaşılıyordu.

Firmaların muhasebe kurallarına
uygun olarak hesap tutmaları ve he
sap vermeleri Yurdumuzda ne yazık
ki hâlâ bir özlemdir. Muhasebecilik
mesleği toplumda lâyık olduğu yeri
bulmadan bu özlemin giderilmesi de
olanak içinde görülmemektedir. Hesap

(2) Bu konuda, 1969 Eylülünde Tür
kiye X. Muhasebe Kongresinde verdiğim
«Türkiyede Kullanılan Bilançolar» tebliğin
de Türkiyede uygulamalara ilişkin olarak
yaptığım bir tetkikin sonuçları sunulmuş
tur. Bu tebliğ Banka Dergisi, Ekim 1969
sayısında yayınlanmıştır.
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tutmayı, hesap vermeği sevdirmek zo
rundayız. Hesabı halka mal etmeliyiz.
Kanımca tüm liselerin eğitim prog
ramları bu yönden gözden geçirilme
lidir. Basın, TV bu konuda yardımcı
olmalı, devlet öncülük etmeli; bu mes
leğin hakkı verilmeli; yasal önlemler
geciktirilmemelidir. Meslek kuruluş
ları (Ticaret ve Sanayi Odaları) pra
tik muhasebe kurslarını devamlı kıl
malı; üniversitelerimiz fikri düzeyde
katkıda bulunmalıdır. Bu arada kuş
kusuz Türkiye Muhasebe Uzmanları
Derneği'ne de büyük görevler düşe
cektir.

•-;<* *

1960 lardan bu yana sınai, ticari
hayatta gelişmeler, şirketleşme, özel
likle sermaye şirketlerine yönelme
olgusu, işletmelerimizde muhasebenin

önemini artırmış; böylece, Türkiye
Bankalar Birliğinin girişimi de uygun
bir zemin bulabilmiştir.

1970 lerin başında Ticaret Ban
kacılığımızın orta vadeli kredi uygula
masına geçmesi, firmaların değerle
melerinde bilânço kalemlerinin yıllar
arası karşılaştırılması ve rasyo yön
temlerinden başka, fon akış tablosu
ve nakit bütçesi tekniklerine eğilme
lerini de zorunlu kılmıştır. Gerçekten
orta ve uzun vadeli krediler verilirken
ilgili işletmenin, eğer eski bir kuruluş
ise, geçmişteki faaliyetlerinin değer
lemesi ile birlikte gelecek gelişmele
rini tahmin etmek; ya da yeni bir ku
ruluş ise sadece projeye dayalı gele
cek tahminlerini yapmak ve ona gö
re kredi riskini tayin ederek kredi ka
rarı almak zorunlu olmuştur. Bu ise,
proforma bilânço, kâr-zarar tahmin
leri yanında nakit bütçesi yapmayı da
gerektirmiştir.

İleri tekniklere doğru kaydıkça el
bet muhasebe bilgisi daha büyük
önem kazanacaktır.

Öyle de olmuştur.

2 — Bankacılığımızda İşletmele
rin Değerlemesi Açısından
Bugünkü Durum :

Ticaret Bankacılığımız büyük ke
simi ile artık kredilçmeyi, teminat alıp
para verme anlayışından çıkararak,
Firma kredi değerliliğinin ve kredi ge
reksinmelerinin saptanması aşaması
na vardırmış görünmektedir. Teminat
alma işlemi firma kredi değerliliğinin
saptanmasından sonra bir kredileme
tekniği düzeyine getirilmiş ve böyle
ce de gerçek yerini bulmuştur. Bu
nunla birlikte, bu bir yetişginlik soru
nudur. Hâlâ ne kadar çok teminat
olursa o kadar iyidir düşüncesinden
sıyrılamayan bankacılarımız vardır ve
belki de henüz azınlıkta değillerdir.
Ama zaman hükmünü yürütecek ve
ekonomik hayat gelişip Bankalar ara
sı rekabet arttıkça bu düşünüş tarzı
da tarihe mal olacaktır.

Ekonomik hayatın gelişmesi ve 
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karmaşık hal alması, kuşkusuz firma
değerlemelerini de güçleştirecek; o
zaman , hesaba dayalı bilgiler daha
büyük önem taşıyacaktır. Çünkü, uç
işletmelerin değerlemesine gittikçe
daha ince teknikler zorunlu olacak
tır.

Bankacılığımız açısından; Muha
sebe bilgilerinin Firma değerlemele
rindeki yerine ilişkin yukarıda verdi
ğimiz bilgiler ve gelişme süreci Ban
kalarımızı bu konularda uzman ele
man yetiştirmeye yöneltmiştir (3).

(3) Türkiye iş Bankası A.Ş. 1962 yı
lında İstanbul istihbarat Müdürlüğünü
kurup bu Müdürlüğe mesleki yüksek tah
sil yapmış elemanlar alarak girişimde ön
cü olmuş; onu 1967 yılında T.C. Ziraat
Bankası izlemiştir.

Halen hemen tüm bankalarımız
da mesleki yüksek tahsil yapmış ele
manlar firmaların hesap durumlarına 

dayalı mali durum değerlemelerini
yapmakta ve rapora bağlamaktadır
lar.

Başlangıçta bu servislere karşı
Banka Yöneticilerinden bir direnç g&i-
miş ise de. daha sonra, bu hizmetin
kendilerinin olsa olsa keyfi kararları
nı kısıtladığı, yoksa, sağlanan labo
ratuar bilgilerinin, insiyatifi kısmak
şöyle dursun artırdığı anlaşılarak, bu
direnç kırılmış ve hatta büyük çoğun
luğunun yakın destek ve güvenini ka
zanmıştır. Bu hizmetin bugün Banka
cılığımızın büyük kesiminde artık tar
tışma konusu olmaktan çıktığı söyle
nebilir.

IV — İstihbarat - Mali Tahlil İşlerin
de Bankalararast İşbirliği İçin
Bir Öneri

İstihbarat işlerinde ilk bilgiler Ti
caret Sicili kayıtları ve protestolar
dır. Bu kayıtlar her Bankamızda izlen

©¥>İC
SİSOBI1

• yangın •nakliyat
• kaza

• makînemontaj
•hayat

______ sigortalarında hizmetinizde_____
Merkez

İstanbul Salıpazarı Meclisi Mebusan Cad. 319 Oyak iş Hanı Kat 6-7
Telgraf: OYAKSİGOR - İSTANBUL

P.K. : 279 Karaköy
Telefon : 49 07 00 - 01 49 69 22

OYAK SİGORTA A.Ş. Ordu Yardımlaşma Kurumunun (OYAK) bir kuruluşudur.
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mekte; bu iş için personel, kırtasiye,
makine ve yer masraflarına katlanıl
maktadır. Oysa, bu bilgileri Türkiye-
deki tüm firmalar için merkezileştirip
masrafları azaltma ve üstelik hizmeti
daha etkin ve daha nitelikli kılmak
mümkündür.

Daha 1969 yılında, bu konuda
Bankalar arasında yapılacak işbirliği
nin yararına işaret etmiştim (4). O za

i'1) «istihbarat işlerinde Bankalar
Arasında Yapılabilecek İşbirliği ve Bir Tek
lif.» (Banka Dergisi, Haziran/1969 sayısı).

(5) Yazarın notu : Örneğin Londradaki
firmalar için Seyd Company Ltd. tarafın
dan her yıl yayınlanan ve bir bedel kar
şılığı yalnız Bankaların istifadesine su
nulan Landon Commercial List diye bir
istihbarat kitabının varlığını 1958 yılında
Barclays Bank'da staj yaparken öğren
miştim.

manki önerim bu iş için ayrı bir şir
ket kurulması; ya da Bankalar Birliği,
değilse T.C. Merkez Bankasının bu
işi üstlenmesi idi. Aradan geçen sü
rede ne yazık ki hiçbir gelişme olma
mıştır. Oysa geçen süre, otomasyo
na yeni boyutlar kazandırmış ve bilgi
depolama olanaklarını beklenmedik
düzeylere ulaştırmıştır.

Yine o önerimde, Amerika, İngil
tere (5) ve Almanyada benzer kuru
luşların varlığına değinmiştim.

Kaldı ki, örnek bulunmasa bile,
yapılmasında yarar olacak bir girişi
me neden biz örnek olmayalım? Bu
gün önerim daha ileri bir düzeydedir.
Kanımca, böyle bir şirket başlangıç
ta yalnız Ticaret Sicili kayıtları ve
protestoların izlenmesi için kurulsa
da, daha sonra, firmaların mali du
rum tablolarını da kapsamına alabi
lir ve kendi onayından geçireceği ma
li durum tablolarını (bilânço ve kâr-
zarar tablolarını) Bankalara istekleri
halinde verebilir.

Bankalar böyle bir şirketin orta
ğı ya da bir bedel karşılığı müşterisi 

olabilirler. Tabii başka herhangi bir
firma ya da müessese de bu şirketten
bedeli karşılığında bilgi satın alabi
lir.

Burada sağlanacak bilgiler ob
jektif bilgilerdir. Yoksa firmaların süb
jektif değerlemeleri bu çalışmada yer
almayacaktır. Bu kısım bankaların
kendi istihbaratına dayanmaya devam
edecektir.

Bankaların mali tahlil bölümleri
kendi faaliyetlerini güvenilir hesap va
ziyetlerine dayatacaklar; değerleme
lerde zaman kazanacaklardır. Öteyan-
dan firmalar da çeşitli bankaların bu
konuda görevli elemanlarına ayrı ay
rı bilgi verme yerine, tek bir kuruluşa
muhatap olacaklardır. Ta ki hesap
durumlarının yetkili muhasebecilerce
onaylanması yöntemi yurdumuza ge
lene değin...

O zaman da, bu «Bilgi İşlem A.
Ş.» hizmetlerini yetkili muhasebeciler
ce onaylanmış hesap durumlarına da
yatarak ve dileyenlere bedeli karşılığı
bu bilgileri sunarak sürdürecektir.

Firmalar kâr peşinde koşsalar da
toplumun bir parçası olarak değerlen
dirilmelidir. Bu yüzden toplumdan
saklayacakları birşeyleri olamaz. Ya
ni, firmaların mali durum bilgileri ay
nı zamanda toplumun malıdır ve giz
lenecek bir yanları da yoktur; olma
mak -gerekir.

Rekabet yeni buluşlarda, hergn
daha iyi hizmet sunabilmede aranma
lıdır. Yoksa geçmiş, bilgilerin saklan
masında değil.

Ticaret Sicili bilgileri ve protes
tolar da aynı özelliktedir.

Bankalararası rekabet de, aynı
şekilde, işlemlerin gizliliğinde değil,
aynı firmanın işlerini daha iyi ele al
makta, ona daha iyi hizmet verebil
mekte olmalıdır.

Önerimin birgün gerçekleşeceğini
ummak istiyorum.
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1978 1979 1980

Haziran Temmuz Ağustos

T. C. MERKEZ BANKASI

Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 645.8 651.1 603.8 832.3 1008.7
Tedavüldeki banknotlar (milyon TL.) 113662 182877 I202229 I237750 i245155
Merkez Bankası kredileri (milyon TL.) 241886 382136 486028 I540823 I541550
Hâzineye kısa vadeli avans (milyon TL.) 56639 , 91740 120700 147474 149161

BANKALAR (milyon TL.)

Toplam Mevduat 322916 490017 540535 586064 612532

Ticari 87280 155976 175704 183667 200853
Tasarruf 160757 235871 259688 280858 294406

Vadesiz Tasarruf 105380 144493 161434 169259 173587
Vadeli Tasarruf 55377 91378 98254 111599 120819

Resmi 35348 50925 53471 68636 61331

Bankalar 39531 45916 49862 50921 54183
Diğer Mevduat — 1329 1810 1982 1759

Toplam Krediler 297602 456601 576796 585778 596370

Tarım 61156 115946 138897 140049 139561
Kalkınma Bankaları 13415 23831 36614 39113 39239
Küçük Esnaf ve Sanatkâr 13707 28088 28387 29374 29994
ipotek Karşılığı 10807 13303 13862 14127 14222
Ticari, Sınai, sair 190352 271365 349424 355253 365569
iller Bankası 8165 9067 7612 7862 7795

PARA ARZI (milyon TL.) . 290450 453635 520150 561718 607469

FİYATLAR (1963 = 100; Tic. Bak)

Toptan Eşya Fiyatları 869.9 1577.8 2547.9 2552.4 2591.6

Gıda Maddeleri ve Yemler 813.9 1349.0 2144.3 2131.4 2197.2
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 963.1 ' 1959.1 3210.6 3254.1 3248.9

İstanbul Geçinme indeksi 1049.0 1907.5 2754.3 2812.9 2913.9
Ankara Geçinme indeksi 873.7 1500.2 2423.9 2464.1 2524.7

DIŞ ÖDEMELER (milyon $)

Dışalım 4599.0 5064.5 2809.2 3194.2 3638.0
Dışsatım 2288.2 2261.2 1266.9 1411.9 1577.4
İşçi Dövizleri 983.0 1691.7 741.3 1020.7 1300.3

1  Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmeli (kümülatif)’dir. Yalnız T.C. Merkez
Bankasına ilişkin bilgilerle Para Arzı rakamı, Temmuz 1980 sonu İtibariyle değil. 1
Ağustos 1980 tarihlidir.

2  Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine, Devlet Yatırım Bankası kredileri
dahil değildir.
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DOÇ. DR. YILDIRIM KILKIŞ

| 980 Ekim ayının büyük ekonomik hareketler içinde geçmediği görülmekte-
1 dir. Bununla beraber, yeni İhracat Rejimi yayınlanmış, iş Kanunu'na tabi

olarak çalışanların kıdem tazminatlarını yeniden düzenleyen yeni kanunlar bu
dönemde yürürlüğe girmiştir.

Diğer taraftan vergi reformu ile ilgili çalışmaların hızla devam ettiği anla
şılmaktadır. Ülkemizin çok ve çeşitli ekonomik sorunları bulunduğu bilinmekte
dir. Ancak çalışanların yaşamlarını yakından ilgilendiren vergilerin yeniden dü
zenlenmesi ve ücretlilerin en çok vergi ödeyen kesim olmaktan çıkarılması ko
nusuna öncelikle önem verildiği görülmektedir.

12 Eylül 1980 tarihinden sonra kurulan hükümet, ülkemizin ana ekonomik
sorunlarına ve halkımızın yaşam sıkıntılarını hafifletmeye çalışmaktadır. Uzun
süreden beri kısır politik çekişmeler içinde ülkemizin çözüm bekleyen sorunları
na hiç yaklaşılmamış olduğu unutulmamalıdır. Unutulmaması gereken diğer bir
husus da, dünya ekonomisinin içine girmekte bulunduğu yeni durumlardır.

Petrol fiyatlarının devamlı yükseliş göstermesi, bazı gelişmiş ekonomilerin
yükselen maliyetleri dolayısıyla girmekte bulundukları darboğazdan kurtulmaya
çalışmaları dikkat çekicidir, ihracatımızın hızla gelişerek döviz ihtiyaçlarımızı kar
şılaması, kısa dönemlerde mümkün değildir. Bütün bu ve buna benzer gelişmeler
karşısında, ülke olarak çok çalışmaya, verimlilik kurallarına uymaya, dış pazar
lara dünya rekabetinin gerektirdiği şekillerde yaklaşmaya mecbur olduğumuzu
göz önünde tutmaya önem vermek zorundayız.

Diğer taraftan, ülkemizin ekonomik potansiyelinin tam ve randımanlı şekilde
çalışması, özellikle savurganlığı önleyici davranışlara büyük önem verilmesi ke
sinlikle sağlanmalıdır.

Aşağıda, geçtiğimiz döneme ait başlıca ekonomik olaylar hakkında özet
bilgiler verilmektedir.

İhracat Rejimi Kararı Yayınlandı

25 Ekim 1980 tarihli Resmi Gazete ile Bakanlar Kurulu’nca 14.10.1980 tari
hinde yürürlüğe konması kabul edilmiş bulunan İhracat Rejimi Kararı yayınlan
mıştır.

Yeni ihracat Rejimi, ihracatla ilgili koordinasyonun Ticaret Bakanlığı tara
fından yapılacağını ve ilgili mevzuattaki ihracatı yavaşlatıcı bütün uygulamaları
hızlandırma yetkisinin bu bakanlıkta olduğunu açıklamaktadır.

Kıdem Tazminatlarını Düzenleyen İki Kanun Yayınlandı

23 Ekim 1980 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan iki kanun ile 854 sayılı De
niz İş Kanunu ve 1475 sayılı iş Kanunu’nun bazı maddeleri değiştirilerek kıdem
tazminatları yeni bir düzenlemeye sokulmuştur.
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Her iki değişiklik kanunu, işçileri, işe başladıkları tarihten itibaren hizmet
akdinin süresince geçen her tam yıl için işveren tarafından 30 günlük ücreti tu
tarında kıdem tazminatı ödenmesini öngörmektedir. Ayrıca kıdem tazminatının
yıllık tutarının 1475 sayılı İş Kanunu'na göre tespit edilmiş bulunan günlük asgari
ücretin 7,5 katından fazla olamıyacağı da hükme bağlanmıştır.

Her iki kanunun kıdem tazminatlarına yeni düzenleme getiren bölümleri 12
Eylül 1980 tarihinden geçerli olmak üzere yürürlüğe girmiş bulunmaktadır

Kıdem tazminatlarıyla ilgili bir fon kurulması hakkındaki çalışmalar ise de
vam etmektedir.

Yeni Kur Ayarlaması

4 Ağustos 1980 tarihinde yapılmış olan son kur ayarlamasından sonra, 13
Ekim 1980 ve 26 Ekim 1980 tarihlerinde yeniden iki ayarlama daha yapılmıştır.
Ortalama olarak Türk Lirası'nın değerinde % 5 civarında bir değer düşmesi mey
dana gelmiştir.

Kur ayarlamasına tabi tutulan yabancı paraların alış fiyatlarıyla yeni ve eski
kurları Türk Lirası olarak aşağıda gösterilmektedir.

Kok Kömürü ve Kok Tozları Fiyatları Arttırıldı

Dövizjn Cinsi Eski Alım 4 Ekim 1980 26 Ekim 1980

ABD Doları 80.00 82.70 84.80
Avustralya Doları 91.76 91.46 99.15
Avusturya Şilini 6.29 6.47 6.40
Alman Markı 44.75 45.85 45.40
Belçika Frangı 2.79 2.71 2.83
Danimarka Kronu 14.44 14.86 14.76
Fransız Frangı 19.24 19.76 19.67
Hollanda Florini 40.97 42.15 41.90
İsveç Kronu 19.18 19.86 20.08
İsviçre Frangı 48.19 50.35 50.35
100 Italyan Lireti 9.48 9.14 9.55
Kanada Doları 69.08 67.45 72.42
Norveç Kronu 15.34 16.17 17.19
Sterlin 186.40 198.36 206.50
Suudi Arabistan Riyali 24.20 23.65. 25.51

7 Ekim 1980 tarihli Resmi Gazete'de kok kömürü ve kok tozları fiyatlarının
arttırılması ile ilgili bir Bakanlar Kurulu Kararı yayınlanmıştır.

Bu karara göre, maliyet unsurlarında meydana gelen değişiklikler nedeniyle
Türkiye Kömür işletmeleri Kömür Satış ve Tevzi Müessesesi tarafından tüketi
cilere satılmakta olan kok kömürü ve kok tozlarının üreticiden alış ve tüketiciye
satış fiyatları şöyle tespit edilmiştir:

Demir ve Çelik kokları
Gazhane kokları
Kok tozları
Kok tozu biriketi

Alış Fiyatı
(TL./Ton)

Satış Fiyatı
(TL./Ton)

15.000
12.000
6.500
6.500

14.500
11.500
6.000
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Kâğıt Fiyatları Yeniden Tespit Edildi

SEKA Genel Müdürlüğü tarafından bütün kağıt cinslerine % 20 - 30 arasın
da zam yapılmıştır. Kağıt cinslerine yapılan zamlarla fiyatlar aşağıdaki gibi olmuş
tur (Ton/TL.).

Kağıt Cinsleri Eski Fiyat Yeni Fiyat

Gazete kağıdı (ebat) 45.000 55.250
Gazete kağıdı (bobin) 44.000 54.000
1. Hamur (bobin) 98.000 122.500
1. Hamur (ebat) 100.000 125.000
Sarı okul defteri kağıdı 65.000 81.250
Beyaz pelür 140.000 160.000
Renkli pelür 145.000 165.000

Yerfıstığı, Kolza ve Yağ Şalgamı Destekieme Fiyatları Açıklandı

17 Ekim 1980 tarihli Resmi Gazete’de çerezlik cinsi yerfıstığı ile kolza ve
yağ şalgamının destekleme alım fiyatları yayınlanmıştır.

1980- 1981 dönemi yağlık ve çerezlik cinsi yerfıstığının üreticiden satın alın
masıyla Mersin Yerfıstığı Tarım Satış Kooperatifleri Birliği (Yerfiskobirlik) görev
lendirilmiştir. Yerfiskobirliğin emrine 700 milyon TL. alım kredisi ile 105 milyon TL.
İşletme kredisi verilmiş bulunmaktadır.

Çerezlik yer fıstığının taban fiyatı 70 TL./kg. olarak tespit edilmiştir.
1980 yılı ürünü kolza ve yağ şalgamının alımı ile görevlendirilen kuruluş,

Trakya Yağlı Tohumlar Tarım Satış Kooperatifleri Birliği'dir. (Trakyabirlik). Bü
birlik emrine tahsis edilen alım kredisi 100 milyon TL., işletme kredisi ise 20 mil
yon TL.'dır.

Kolza ve yağ şalgamı için taban fiyatı 22 TL./kg. olarak tespit edilmiştir.
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YURT DIŞINA DÖVİZLE KONUT VE İŞYERİ SATIŞI
Özellikleri, Ekonomideki Yeri ve Potansiyeli

TURGUT ALEV

1 — G İ R İ Ş
T ÜRKİYE’de özellikle son üç yılda

1 döviz darboğazı, ekonominin en
önemli sorunlarından biri haline gel
miştir.

Bir yandan sanayileşirken, diğer
yandan bu sanayileşme ve kalkınma
sürecinin yarattığı gittikçe artan dö
viz ihtiyacı, bugünedek hep gelenek
sel tarım ürünleri ve dış borçlanma
ile karşılanmaya çalışılmıştır. Oysa
son yirmi yıl içinde sanayi ve altya
pıda meydana gelen büyüme, petrol
fiyatlarındaki astronomik artışlarla
birleşince, döviz yetmezliği ekonomi
yi tehdit eder ve günlük yaşamı dra
matik ölçülerde etkiler boyutlara ulaş
mıştır.

Öte yandan Türkiye'de barınma
nın yanı sıra sosyal güvence niteliği
taşıyan konut sektörü, ekonomideki
genel durgunluktan en fazla etkilenen
işkallarından biri olmuştur. Oysa ko
nut, varlığı ya da yokluğu ile Türki
ye'de sosyal patlamalara yol açacak
ya da önleyecek bir niteliğe sahiptir.
Ülkenin konut açığı her geçen yıl da
ha da artmaktadır.

Yurtdışında çalışan Türk vatan
daşlarına dövizle taşınmaz satışı bu
iki temel sorunu ortak bir çözümde
birleştirebilme olanağı yaratacaktır.

2 — Ülkemizin Döviz Gereksinmesi
ve Yurt Dışında Çalışan Türk
İşçileri

1974 yılı sonundan başlamak su
reti ile döviz rezervlerinde görülen
sürekli azalma, son üç yılda ekonomi
nin dış borçlanma ve geleneksel ta
rım ürünleri ile kapatamayacağı dış
ticaret açıklarına yol açmıştır.

İthalatın, yani döviz ihtiyacının
% 95’inden fazlasını yatırım madde
leri ve hammaddelerin teşkil ettiği na
zara alındığında, Türkiye ekonomisi
nin işlemesi ve gelişmesinde döviz gir
dilerinin arttırılmasının önemi daha da
açığa çıkmaktadır.

Ülkemizin en önemli döviz kay
naklarından birini yurtdışında çalışan
Türk işçileri teşkil etmektedir. 1,4 mil
yar dolara varan bu kaynaktan sağla
nan döviz girişi 1977 yılından sonra
azalmış, alınan kısa vadeli önlemler,
devlet sübvansiyonları ve teşvikler ile
zaman zaman artışlar sağlanmış ise
de, bunların etkileri geçici ve kısıtlı
olmuştur.

1978 Mayıs ayında yapılan bir
araştırmaya göre, sadece Almanya'
da çalışan Türk işçilerinin Alman ban
kalarındaki tasarruflarının 11 milyar
dolar civarında olduğu tahmin edil
mektedir. İşçilerimizin 1970’de 812 DM
olan ortalama aylık gelirleri 1978’de
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1471 DM'a yükselmiştir. Ortalama ta
sarruf oranının % 45 seviyesinde ol
duğu nazara alındığında, yurt dışında
ki Türk işçilerinin yıllık tasarruflarının
3 milyar 841 milyon dolar olduğu so
nucuna varılmaktadır. Genellikle bir
evde birden fazla kişinin çalışması ve
istatistiklerde görülmeyen ikinci işler
yapmaları nedeniyle, Türk işçilerinin
tasarruf oranının % 45'i aştığı ve yıl
lık gerçek tasarruf potansiyelinin 4
milyar doların üzerinde olduğu tahmin
edilmektedir (*).

(•) Türk işçileri ile İlgili rakamlar
«1.4.1977» tarihli «Deutsche UNESCO Ko-
mlssion, Kâin» raporundan alınmıştır.

Türkiye, yurtdışındaki Türk işçile
rinin yarattığı bu döviz potansiyelini,
kendi ekonomisine yönlendirebildiği
takdirde, dış ticaret’ açığını tümü ile
kapayarak, ekonomisini düze çıkarma
fırsatını yakalayacaktır.

Ancak bunun için bu potansiyele
sahip olan yurtdışında çalışan Türk
işçilerine, dövizlerini yurtdışında tuta
rak devalüasyonlardan kazanmak
tercihini alt edecek, yurtiçi yatırım ve
servet transferi olanakları yaratmak
gerekmektedir.

3 — Yurt Dışında Çalışan İşçi Neden
Türkiye’ye Döviz Gönderir?

1970’lerden bu yana yurtdışında-
ki Türk işçilerinin Türkiye'ye döviz
göndermesi İki temel nedene dayalı
olmuştur:

— Yurtiçindeki yakınlarının geçi
mini temin etmek.

— Yurtiçinde yatırım yapmak.
Yurtiçindeki yakınlarının geçimi

ni temin amacı ile ülkeye gönderilen
dövizlerin artması beklenemez. Çün
kü:

• Yurt dışına işçi gönderilmesi
aşağı yukarı beş yıldan beri durmuş
olduğu için, yurtdışındaki işçilerimizin
en yenisi bulunduğu ülkede beş yıl
dan beri çalışmaktadır. Başlangıçta
eşini ve çocuklarını Türkiye'de bıra

karak yurtdışına giden işçi, geçen bu
zaman zarfında ailesini yanına aldır
mıştır. Artık genellikle Türkiye'de ana,
baba, kardeş gibi yakınlara para gön
derilmektedir. Bu ise hem önemli ra
kama ulaşmamakta hem de artma
eğilimi göstermemektedir.

e Türkiye'de artan hayat paha
lılığı ile, yurtiçindeki yakınlarının ge
çimini temin amaçlı döviz girdilerinin
artması da söz konusu değildir. Zira
enflasyonu takip eden devalüasyon
lar ile denge kendiliğinden kurulmak
tadır.

• Türkiye'de banka ve banker
lerin aylık faiz uygulamaları ile, yurt-
dışında çalışan Türk işçilerinin bir
kısmı, aylık resmi kanallarla döviz
gönderme yerine, karaborsada bozdu
rulmuş döviz karşılığı toplu bir mik
tar parayı bu tür bir hesaba yatıra
rak, yurtiçindeki yakınlarının geçim
sorunlarını çözmeyi tercih etmektedir
ler.

Bütün bu nedenlerden ötürü yurt
içindeki yakınlarının geçimini temin
amacı ile gönderilen işçi dövizlerinde
artma değil azalma beklenmelidir.

Yurtdışındaki Türk işçilerinin Tür
kiye'ye döviz göndermelerinin ikinci
temel nedeni, Türkiye'de yatırım yap
mak arzusudur. Yurt dışında çalışan
Türklerden özellikle ekonomik potan
siyeli elinde tutan birinci nesil, ne za
man olacağını bilmeseler bile, günün
birinde Türkiye’ye döneceklerini, hat
ta belki de dönmek zorunda kalacak
larını bilmektedirler. Son günlerin en
güncel konusu vize, bu duyguyu da
ha da arttırmıştır. Kaldı ki 15-20 yıl
dır yurtdışında bulunmasına rağmen
hâlâ içinde bulunduğu topluma ya
bancı olan bu kitle için sosyal güven
cesi ve geçimini temin etmiş olarak
yurda dönmek büyük bir özlemdir de..

Ancak binlerce km. uzaktan Tür
kiye gibi ekonomik istikrarı olmayan
bir ortamda yatırım yapmak hiç de
kolay iş değildir. Nitekim geçmişte
büyük umut ve heveslerle başlatılan 
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pek çok yatırım, İşçilerin dövizlerini
heba etmekten başka işe yaramamış,
bunun zararını da ülke ile beraber
yatırıma tasarrufunu yönelten Türk iş
çisi çekmiştir.

Artık yurtdışındaki Türk işçisini
Türkiye'de yatırımlara yönlendirmek
eskisi kadar kolay değildir. Buna rağ
men işçi dövizlerinde artış sağlamak
ve de yurtdışındaki Türk işçilerinin ta
sarrufunu ülkeye yönlendirmek için
tek yol da budur.
4 — Yurt Dışındaki Türk İşçilerine

Dövizle Konut ve İşyeri Satışı
Türkiye, yakın vadede ekonomik

sorunlarına köklü ve etkin çözümler
getirebilecek olan yurtdışındaki Türk
işçilerinin yarattığı bu döviz potansi
yelini, onların özlemleri ve isteklerini
nazara alarak ülke ekonomisine ak
tarmak zorundadır. Primli kur uygula
ması, dövizli otomobil satışları (vs.)
bu amaca yönelmiş tedbirlerdir. An
cak etkileri kısıtlı ve geçici olmuştur.
Yurtdışında çalışan Türklerin dövizle
rini ülkeye yönlendirmek için en etkin
araç hâlâ konut, ev, arsa gibi taşın
mazlardır. Üstelik yurtiçinde döviz
karşılığı taşınmaz satışında, ülkeye gi
ren döviz karşılığında ülkeden herhan
gi bir ekonomik değer çıkmamakta,
işlem sadece bir yurtiçi servet trans
feri niteliğinde olmaktadır.

Nitekim bu noktadan hareketle
hükümet 25/Ocak/1980 tarihli karar
name ile başlayan, yurtdışında dö
vizle konut satışını teşvik edici bir
dizi tedbir almıştır.

Ancak bugüne kadar, özellikle
taşınmazlar konusunda çok aldatıl
mış olan yurdışında çalışan Türk iş
çilerinin güvene ve sağlam kuruluş
ların teminatına gereksinimi vardır.
Ayrıca dövizle satışın yarattığı tüm
olanakların da etkin bir şekilde kul
lanılması gerekmektedir.

En yenisi beş yıldan, çoğunluğu
10-15 yıldan beri yurtdışında çalışan
Türk işçileri, genellikle bu süre zar
fında Türkiye'de çeşitli taşınmazlar
edinmiş durumdadırlar. Bu nedenle

«Bir an önce başımı sokacak bir evim
olsun.» ya da «Üç karış toprağa da
ben sahip olayım.» gibi saikler bu kit
le için önemini yitirmiştir. Ayrıca ta
sarruflarını değerlendirmek için taşın
maz almaya yönelik bir müşteri kitle
si, barınmak ya da sosyal güvence
nedenleri ile taşınmaz talebinde bu
lunan bir pazardan daha değişik mo
tivasyonlara ve davranış şekline sa
hiptir. Özellikle, tasarrufu Türkiye’de
ki fiyat artışları ve enflasyondan pek
etkilenmeyen yurtdışındaki Türk işçi
leri için artık «Bir an önce ve nasıl
olursa olsun.» anlayışı yerini «İyi ve
kelepir olsun, değsin,» düşüncesine
bırakmıştır. Bu nedenle yurtdışındaki
pazara mamul beğendirmek daha zor
olduğu gibi, fiyatlarda da rayiçlerin
altına inme gereği vardır.

Bugüne kadar çok aldatılmanın
ve Türkiye'den binlerce kilometre
uzakta olmanın yurtdışındaki Türk iş
çilerine verdiği güvensizlik, bu büyük
pazar potansiyelini önemli ölçüde et
kilemektedir. Yurtdışı pazarına girebil
mek için bu engel muhakkak aşılma
lıdır.

Ancak güven yaratmak, bu pazar
potansiyelini harekete geçirmek için
tek başına yeterli olmayacaktır. Gü
venli projelerin aynı zamanda da ca
zip birer yatırım alternatifi teşkil et
mesi de gerekmektedir.

Bütün bunlar gözönüne alındığın
da, ortaya değişik bir pazar kesiti ve
müşteri profili çıkmaktadır. Bu paza
ra şimdiye kadar bütün yurt dışına ta
şınmaz pazarlamaya teşebbüs eden
lerin yaptığı gibi, klasik taşınmaz pa
zarlama yöntemleri ile yönelmek ba
şarılı olmayacaktır.

Ülkemizde gerek yasal gerekse
ekonomik ve fiziki açıdan yurtdışı pa
zarının taşınmaz konusundaki istek ve
özlemlerini karşılayacak olanaklar
mevcuttur. Bu olanaklar öyle önem
li dışsal ekonomiler yaratmaktadırlar
ki; bir taşınmazı yurtdışında, yurtiçi
fiyatlarının çok altında dövizle sat
mak, buna karşılık yurtiçindeki satı
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şa kıyasla çok daha fazla kâr etmek
mümkün olmaktadır.

Böylece bir yandan yurtdışında
çalışan Türk işçisi tasarruflarını de
ğerlendirmek için önemli bir imkân
elde edecek, diğer yandan taşınmaz
lar sektörünün şimdiye kadar görme
diği bir potansiyel ortaya çıkacak ve
ülkemize önemli miktarlarda döviz gi
rişi söz konusu olacaktır.
5 — Yurt Dışındaki Türk İşçilerine

Konut ve İşyeri Pazarlamasının
Türkiye Ekonomisine ve Halkı
mıza Katkıları

Ülkemizde konutun gerek sosyal
gerekse ekonomik açıdan son derece
önemli bir rolü vardır. Konut ve işye

ri barınmanın yanısıra bir tür sosyal
güvence ve tasarrufları değerlendir
menin en iyi yolu olarak görülmekte
dir. Bunun yanısıra konut çok geniş
bir sanayi kesimini harekete geçiren,
ekonomik faaliyetlere canlılık getiren
bir sektördür. Bu yaklaşımdan hare
ketle yurtdışındaki Türk işçilerine dö
vizle konut ve işyeri satışının ülke
ekonomisine ve halkımıza katkıları
aşağıda özetlenmiştir.

a) Ülkemizdeki konut açığı ve
şehircilik sorunlarına katkıları:

Hızlı bir nüfus artışı ve kentlere
büyük bir göç olgusunun içinde olan
ülkemizde, bir yandan konut açığı hız

Dunyanın her yerindeki muhabirleri
Yurdun dört köşesindeki şubeleriyle

Dahili ve harici bütün bankacılık işlerinizde
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la artmakta, diğer yandan konut açı
ğının baskısı ile, şehirleşme sağlıksız
denetimsiz bir süreç içinde gelişmek
te, konut ihtiyacı büyük ölçüde gece
kondu yerleşmeleri ile karşılanmakta
dır. Önümüzdeki beş yıl içinde Türki
ye 1,7 milyon adet konut üretmek zo
rundadır.

Türkiye’de konut üretimi için ge
rekli teknoloji ve inşaat malzemesi
üretim olanakları mevcuttur ve daha
da geliştirilebilir. Temel darboğaz fi
nansman ve maliyetlerde yatmaktadır.
Yurtdışına dövizle konut satışı, sek
törün gereksindiği finansmanı yarata
cak, konut üretimi ve özellikle kiralık
konut ve işyeri arzını arttıracak, şe
hirleşme ve konut sorunlarına etkin
çözümler getirebilecektir.

b) Türkiye ekonomisine katkıları:

Konut ekonomiyi sürekleyici ve
harekete geçirici bir sektördür. Son
yıllarda genel ekonomik durgunluğa
paralel olarak, zaten yapısı ve işle
yişi açısından yetersiz olan konut üre
timi büyük düşüş göstermiştir.

Yurtdışına dövizli konut, işyeri sa
tışı ile konut üretiminin arttırılması,
beraberinde önemli bir ekonomik can
lılık yaratacaktır.

Ayrıca, ülkemizin dövize en çok
ihtiyacı olduğu bu dönemde, yurt dı
şındaki işçilerimizin yılda 4 milyar do
lara varan tasarruflarının yurda yön
lendirilmesi, ekonomimizi içinde bu
lunduğu darboğazlardan kurtarabile
cektir.

c) Türkiye'nin sosyal yapısına
katkıları :

Ülkemizde barınma ihtiyacını kar
şılaması yanısıra, sosyal güvence ni
teliğini de taşıyan konut, büyük sos
yal patlamalara yol açabilecek dere
cede sosyo-ekonomik öneme sahiptir.
Oysa gün geçtikçe konut, özellikle ki
ralık konut açığı artmakta, sabit ge
lirli büyük kitlelerin konut edinme ve
kiralama olanakları kaybolmaktadır.

Yurtdışına dövizle konut, işyeri
satışı bu olgunun önüne geçmenin
ilk adımını teşkil edecek ve ülkede
sosyal İstikrarı sağlamanın yollarını
açacaktır.

Yurtdışındaki Türk işçileri ise gü
venil ve kazançlı bir yatırım imkânı
bulmanın yanı sıra, dövizi İle ülke
kalkınmasına katkıda bulunmanın hu
zur ve sevincini duyacaktır.

6 — S O N U Ç

Yurtdışındaki Türk işçilerine dö
vizle konut satışı:

i) Yarattığı çok önemli dışsal
ekonomiler ile bir yandan
yurtdışındaki Türk işçisine
ülkedeki rayiçlerin çok altın
daki fiyatlarla satış yapmak,
diğer yandan yurtiçi satışlar
dan çok daha yüksek rant
lar sağlamak imkânları da
maktadır.

ii) Yıllık tasarrufları dört milyar
doları aşan yurtdışındaki
Türk işçilerinin bu potansi
yelinin ülke ekonomisine yön
lendirecek, içinde bulunduğu
muz darboğazları aşmakta
önemli bir etken olacaktır.

iii) Halen son derece durgun
olan konut piyasasını ve ona
bağlı olan sanayileri canlan
dıracak, özellikle kiralık ko
nut arzını arttıracaktır.

iv) Türkiye’deki konut açığı ve
kötü şehirleşme sorunlarına
çözümler getirecektir.

v) Yurtdışındaki Türk işçilerine,
mevcut ve potansiyel tasar
ruflarını en iyi değerlendire
bilecekleri yatırım imkânları
yaratacaktır.

Böylece bir yandan konut sektö
rü ve genel ekonomiye canlılık getirilir
ken, diğer yandan yurtdışında çalışan
Türk işçisinin emeği ve tasarrufu ken
disinin ve ülke ekonomisinin yararına
kullanılmış olacaktır.



Sağlıklı temizliği arıyorsanız,
evde, işte, yolda,
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sizin içindir.

SE1>PAK
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Titiz olmakta haklısınız.
Sağlıklı, pratik,
ekonomik temizlik için
üretiliyor SİLEN mamûlleri.

Vsilen
temizliğin simgesi...
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VE SİZ GÜVENLİ GELECEKLERE DOĞRU
SAĞLAM ADIMLARLA ÇIKARSINIZ MENTAŞ'TAN...
MENTAŞ YAŞAMINIZDAN ÇIKMAZ.
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Kapıdan başlar Mentaş'ın eksiksiz hizmeti.
Güleryüzle, içtenlikle karşılar sizi.

Dilerseniz elektronik cihazlarda yayınlanan
menkul değerlerin gerçek piyasa rayiçlerini izler.
Mentaş'la fikir alışverişi yaparsınız.

Dilerseniz hiç bekletmeden sorunlarınıza eğilir Mentaş

degcsw fîssarst b.j.
Gümüşsüyü, İnönü Cad. No: 72 K. 2 Taksim-İstanbul

Tel : 45 55 29-49 99 27-45 66 14-44 85 57-49 34 38
44 30 45 Teleks: 23 196 lame TR

TASARRUF SAHİBİ İSENİZ
yatırımlara ilişkin sorularınızı cevaplar.
Ayrıntılı bilgiler verir. Öneriler getirir.

Sunduğu tahvillerin tümü üst düzeyde gelir sağlar
Ülkemizin en güçlü holdinglerinin güvencesini taşır
Ve Mentaş eksiksiz hizmetini
anapara ve gelirlerinizin taşıdığı güvenceyi pekiştiren
"Garanti Belgesi" ile tamamlar.

KURULUŞ TEMSİLCİSİ İSENİZ <.
ihraç edeceğiniz tahvillerle ilgili
tüm işlemleri planlar. Organize eder. Dilerseniz uygular.
Kuruluşunuz için en verimli sonuçları sağlar...
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Sermaye
Piyasası DOÇ. DR. ŞEREF TÜREN

P AY senedi pazarında Ekim ayında önemli bir canlanma kendini göstermiştir.
1 Bu canlılık, ekonomik yönden durgun olan yaz aylarını geride bırakmış olma

mızdan ve 12 Eylül yönetimiyle Türk toplumunda kendini gösteren ekonomik ve
politik istikrar ve olumlu bekleyişlerden kaynaklanmaktadır.

25 Ocak 1980 tarihinden beri güdülen antienflasyonist ekonomi politikası ül
kede iç talebi daraltmış ve üretimi iç talebin bir fonksiyonu olan işletmelerimizin
üretiminin düşmesine yol açmıştır. Fakat yeni gelen yönetimle grevlerin sona erip
işçi-işveren kutuplaşmasının giderilerek olumlu bir baza oturtulacağı yolunda
ümitlerin belirmesi, kapasite kullanımının yükseltilmeye başlanılması ve ihracatı
teşvik edecek olumlu kararların uygulanmaya konulması, üretimin arttırılmasında
etken olabilecek başlıca faktörlerdir. Bununla beraber işletmelerin çalışma serma
yesine duydukları büyük gereksinim, banka kredi maliyetinin yüksekliği ve bazı
sanayi sektörlerinde çekilen İthal girdisi sıkıntıları çözüme ulaştırılması gereken
acil problemlerdir. Bu sorunlarda çözüme ulaşmada yardımcı olacak uygulama
lar içine girilmesi, sanayinin üretim ve istihdam düzeyini arttıracaktır.

Ekim ayında portföyümüzdeki 10 pay senedinin fiyatı Eylül ayı düzeyini ko
rurken, üç tanesi (Bursa Çimento 100 TL., Yapı Kredi Bankası 150 TL. ve Sarkuy-
san 400 TL.) fiyat düşüşleri göstermiştir. Geri kalan 32 pay senedi fiyat artışı
göstermiş olup, ortalama fiyat artışı 531 TL.'dır. Plastifay 600 TL., Anadolu Cam
1150 TL., Nuh Çimento 2000 TL., Aroma 3.000 TL., ve iş Bankası 5.000 TL. Iık
değer artışı göstermiştir.

Bu gelişmelerin sonucunda pazar indeksimiz 94.21 düzeyine yükselmiş olup,
geçen aya oranla % 5.7’lik bir değer artışı olduğunu simgelemektedir.

Tahvil pazarındaki gelişmelere bakacak olursak, Ekim başından bu ayın 17’si-
ne kadar 473.5 milyon TL. Iık tahvil ihraç edildiği saptanmıştır. Aylar itibarıyla tah
vil ihracı şöyle bir durum göstermektedir:

Ağustos ayı ihracı 969.9 milyon TL.
Eylül » » 1.425.5 »
Ekim (17’sine kadar) 473.4 »
Tahvil ihracının Ekim ayında düşük kalma nedeni, Kurban Bayramı ile Cum

huriyet Bayramı dolayısıyla uzun bir tatil dönemi yaşanmış olmasıdır.
Tahvil pazarındaki canlılığı gözler önüne sermek için 1979 ve 1980 kümüla

tif tahvil ihraçlarını karşılaştırırsak; ortaya aşağıdaki durum çıkmaktadır:
1979 yılı Ocak - Ekim dönemi ihracı 3.491.510.000 TL.
1980 yılı Ocak - 17 Ekim dönemi ihracı 13.713.400.000 TL.
Rakamların sergilediği gibi 1980'de özel kesim tahvil ihraçları % 392 bir ar

tış göstermiştir. Faiz oranlarındaki yükseklik, bankerlerin cazip faiz ödeme plan
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ları ve pay senedi pazarındaki durgunluk, kişisel yatırımcıları tahvil almaya sevk
etmektedir. İşletmeler ise kredi maliyetlerindeki yükseklik, banka kredisi temi
nindeki güçlük (antienflasyonist uygulamanın bir sonucu olarak), sermaye arttı-
rımında karşılaştıkları paydaş bulma zorlukları ve enflasyonun borçlanmayı el
verişli kılması nedenlerine bağlı olarak tahvil ihraçlarına büyük bir rağbet gös
termektedirler.

Yorum
Batı Ülkelerinde Ekonomik Tehlike Çanları Çalıyor

Avrupa Ekonomik Topluluğu'nda işsiz sayısı Temmuz 1980'de 6.7 milyon ki
şiye çıkmıştır. Bu, topluluğun 23 yıllık tarihindeki en yüksek işsizlik düzeyi oldu
ğu gibi trend, işsizliğin aylar itibariyle de artması şeklindedir. Geçen yıla oran
la en büyük işsizlik % 29.5 artışla Ingiltere, %18.3 ile Danimarka, % 17.6 ile Hol
landa ve % 15.6 ile İrlanda’dadır. Almanya’daki işsizlik düzeyi ise Temmuz 1980’de
sadece % 3.3 ve Lüksemburg'da % 0.6 olup en düşük rakamları oluştururlar.

Ingiltere'de işsizlerin sayısı geçtiğimiz Temmuz ayında 2 milyonu aşmıştır.
Ülkedeki enflasyona ayak uydurabilmesi için 1979 Haziran - 1980 Haziran döne
minde ücretler %21.5 oranında artmıştır. Bununla beraber reel gelirlerin sadece
% 1.5 oranında artacağı beklenmektedir. Enflasyon hızının 1980 yılında ne olaca
ğı hakkındaki projeksiyonlar farklı olmakla beraber, bu tahminler % 16.5 ile % 21
arasında değişmektedir. 1981 için yapılan çalışmalarda, enflasyonun biraz azala
cağı, ama yine de % 12.5 - % 15.5 arasında seyredeceği beklenmektedir. Enflas-

TÜRKBYE EMLAK KREDİ BANKASI

Türkiye emlak kredi bankasi 
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yonla mücadelede hükümet para arzını kısma, devletin yeni borçlanmalardan ka
çınması, sendikaların ücret taleplerinin ekonominin gücüyle doğru orantılı olması
ve yüksek faiz politikası gibi önlemleri uygulamaktadır. Bu politikaların ve rezes-
yonun bir sonucu olarak endüstride üretim indeksi 1980'in ilk üç ayındaki seviyesi
olan 110.3'den ikinci üç ayda 107.4 düzeyine inmiştir. 1980 yılı için yapılan bütün
tahminler, brüt yurtiçi üretimin gerileyeceği şeklindedir. İngiltere'de 1981 yılı için
stagnasyon beklenmekte ve orta yaşlı işsizlerin düzeyinin bugünkü 1.7 milyon
dan 2.2 milyona çıkacağı hesaplanmaktadır. 1979'dan beri ülkede izlenen dur
gunluğun, savaş sonrası yaşanılan en ağır durgunluk olduğu ve özellikle otomo
bil, kimya, tekstil, kâğıt ve makine endüstrilerini önemli ölçüde etkilediği görül
mektedir.

Almanya’da ise işsizlik diğer endüstri ülkelerine oranla daha düşük olmakla
beraber (Ağustos ayında % 3.7), 1980 yılı içinde toplam 900 bin kişinin işsiz ka
lacağı tahmin edilmektedir. Gerek düşük konjonktür ve gerekse yaz ayların
daki tatil uygulamaları, işletmelerin yeni işçi almalarını engellemiştir. Almanya'da
gelecek aylar için büyük bir rezesyon beklenmemekle beraber, konjonktürde bir
düşüş ve talepte bir azalma beklenmektedir. Ayrıca uzun vadeli kredilere karşı
azalan talep, endüstride yatırım faaliyetinin azalmakta olduğuğunu göstermek
tedir. Diğer bir neden de faiz oranı düşüşlerinin olacağı beklentileridir. Üretim
de büyük bir düşüş olmamasına iki neden gösterilebilir; endüstrilerin stokları
nı henüz tamamlamakta olmaları ve ayrıca ihracat olanaklarının hâlâ devam et
mesidir. Dünya genelinde işletmelerin yatırım malları talepleri henüz karşılana
mamıştır ve buna paralel Alman işletmelerinin bu husustaki arzları büyük bir
rağbet görmektedir. Bu gelişmelerin ışığında, 1981 yılında ülkede işsizliğin bir
milyon kişiyi aşacağı tahmin edilmektedir. Yapı sektöründen sonra otomobil (Ford
ve Opel fabrikaları büyük sayıda işçi çıkarımlarında bulunmuşlardır) ve kimya
sektörlerinde de durgunluk işaretleri başgöstermiştir. Reel milli hasıla 1980'in
ilk üç ayında önemli bir artış gösterdikten sonra, konjonktürde Nisan ayından
İtibaren belli bir düşüş görülmektedir. Bunun sonucunda ikinci üç ay içinde
reel milli hasıla % 1 gerilemiş olmakla beraber, 1979'un son çeyrek dönemindeki
düzeyinden de yüksektir. 1930 sonu itibariyle enflasyon hızının % 4 dolayında ka
lacağı beklenmektedir. 1981 yılı için yapılan tahminler, gayri safi milli hasılanın
% 0-1 arasında bir artış göstereceği şeklindedir.

A.B.D.’de ise konjonktürün, bu yılın sonuna kadar bir düşüş göstereceği
beklenmektedir. 1981 yılında ise bir düzelmenin olacağı ümit edilmektedir. Bu
düzelme birçok etkenin sonucuna bağlıdır: Nüfustaki gelişmeler inşaat sektö
ründe bir canlılık yaratabilir, işletmeler rekabet olanağı yaratacak yatırımlara
yönelebilirler, fiyatlardaki azalış ve ücret ile maaşlardaki artışlar hane halkının
gelirini arttırabilir. Ayrıca 1980'nin ilk yarısında yapılan faiz indirimleri ile bu can
lılığı sağlamada ilk adım atılmış bulunmaktadır. 1980 Ağustosunda işsizlik oranı
% 7.6 ve Temmuz 1980’de enflasyon oranı % 13.2 olan ülkede, 1981 için tahminler
işsizliğin % 8.5 ve enflasyonun da % 9-10 dolayında olacağı şeklindedir. Yöne
ticilerin para politikası ise, gerek para arzında ve gerekse bütçe harcamaların
da sınırlayıcı bir uygulama yönündedir. Son zamanlarda faiz oranları yükselme
trendine girmiştir. Enflasyonla mücadelede belli başlı adımlar gerçekleştirildikçe
vergi yükümlülükleri hafifletilecektir. Vergi yükü azaltmaları genellikle işletme ve
hane halkını yatırıma yöneltecek şekilde gerçekleştirilecektir. A.B.D.’de otomobil,
çelik ve İnşaat sektörlerinde üretim azalışı büyük çaptadır (örneğin otomobil üre
timi 1958’den beri en düşük düzeyindedir).

Dünya bilim çevreleri 1970'li yılları, büyük ekonomik krizden beri yaşanmış
en hayal kırıcı yıllar olarak nitelendirmekte ve 1980'li yıllarda ekonomik istikrarı 
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sağlama görevinin daha çetin ve güçlüklerle dolu olacağı görüşünü savunmak
tadırlar. Büyük endüstri ülkelerinin hemen hemen hepsinde - yukarıdaki analizde
görüldüğü gibi - endüstriyel üretim azalmakta, işsizlik ve para arzı artmaktadır.
Batı ülkelerinin mücadele etmeleri hususunda anlaştığı en önemli problem, eko
nomik büyümenin en büyük düşmanı olan enflasyonun ortadan kaldırılmasıdır.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1980

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76
Şubat 96.11 118.57 120.82- 144.09 144.25 105.08
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.19
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66

Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81
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Tasarrufunuzu yatırın»
Bir ay sonra ilk maasııuzı alın...

TÜRKİYE .
GARANTİ
BANKASI

“yeşil yoncalı”

Paranızı hesabınızda tuttukça maaşınız
her ay cebinizde olacak. Üstelik
faiz oranları yükseldikçe
maaşınız da hemen artacak.
Çünkü Garanti Bankası, Maaşlı Hesap'ınıza
yasalar çerçevesinde en yüksek
faizi uygulamayı taahhüt ediyor.

Garanti Bankası'ndan ömür boyu maaş
almaya ne dersiniz?

Gelin Garanti Bankası’naî...

■ -wARANTÎ Bankası, gerçekçi bankacılık
anlayışında bir adım daha atıyor...

Maaşlı Hesap!

Garanti Bankası, vadeli mevduata
her ay faiz veriyor, tıpkı maaş gibi,
Hem de beklemeden...
yıllar geçirmeden... hemen!
Garanti Bankası'ndan
maaş bağlatmak kolay.
Bir şubeye gidip “Maaşlı Hesap” açtırın.
Ve bir ay sonra gelip şubenizden
ilk maaşının alın. Ve her aybaşı şubenizden
maaşınızı tıkır tıkır alın!

MtfrfttHnı Marnız-



Endüstrimizin
TemeObde Borusan

Borusan ürünleriyle, endüstrimizde üre
timin temelidir, ileri teknolojilerle, ürünle
rini sürekli geliştiren Borusan, su ve gaz
boruları-alçak basınç kazan boruları?sanayi
boruları-soğuk çekmo borular-paslanmaz-
çelik borular elektrik, boruları-kato vo dik
dörtgen borular-yapı proflllerl-kapı kasası
açık proflller-soğuk çekme bant-ambalaj
çemberl-düz vo oluklu galvanizli saç-metal
kaplı bant (nikel, pirinç, çinko, bakır) nikel
kapîr perde rayı ve saç rşleyon maklnalar 

gibi üretim olanakları sunarak temel endüst
rilerimizi do geliştirir.

Borusan, ürünleriyle endüstrimizde û-
rotim temelidir:

B BORUSAN
gelişen... geliştiren

8
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ANADOLU
ÖZEL SEKTÖR

SANAYİİNİN DURUMU

TURGUT ALBAYRAK

Ç ON yıllarda büyük bir gelişme
gösteren, Anadolu'nun gerice yö

re ve çok ortaklı şirket yatırımları 2
yıldan beri gerilemiş, 1980 yılında ise
çökme noktasına gelmiştir. Bu du
rumun nedenlerini incelerken özel
sektör sanayiinin gelişimini kısaca
gözden geçirmekte yarar vardır.

A. 1923 - 1946 Yılları Arası

Kurtuluş Savaşından sonra sana
yileşmeye yönelen hükümetler karma
ekonomi modelini benimsemişlerdir.
özel sektör elinde yeteri kadar ser
maye birikimi olmaması nedeniyle sı
nai yatırımları daha ziyade Devlet
eliyle yapılmıştır.

Bu dönemde özel sektörce İstan
bul, İzmir, Adana'da kurulan küçük
kapasiteli birkaç tekstil ve çimento
fabrikası dışında yapılan yatırımlar
imalâthane niteliğinde olmuş, un ve
tuğla kiremit fabrikalarıyla, zeytinya
ğı ezim evlerinden oluşmuştur.

Devlet bir yandan sanayiin Ana
dolu’ya yayılmasını öngörmüş, çeşitli
yörelerde şeker fabrikaları, pamuklu
dokuma tesisleri, demiryolu bakım
atölyeleri, askeri fabrikalar, demir çe
lik tesisleri kurmuş; öte yandan alt
yapıyı geliştirmeye çalışmış, sanat
okulları açmış, kurduğu fabrikalarda
usta yetiştirmek için kurslar, seminer
ler düzenlemiştir.

İkinci Dünya Savaşı’nın sürdüğü
yıllarda Devlet yatırımları durmuş, bu
na karşın piyasanın gereksinmelerini
karşılamak üzere birtakım küçük atöl
yeler gelişmeye başlamıştır. Gerek sa
nat okulu mezunları, gerek devlet fab
rikalarından yetişen ustalar müte
şebbis durumuna geçmişlerdir. Bu
dönemde şiddetli enflasyon özel sek
tör kesiminde sermaye birikimine ne
den olmuştur.

B. 1946 - 1960 Yıllan Arası

1946 - 1950 yılları arası sosyal
çalkantılar, savaştan döviz birikimi ile
çıkmış olan Türkiye'nin sanayileşme
sini gereği kadar süratlendirememiş-
tir. Bu dönemde birkaç özel sektör
bankası kurulmuştur. 1950 yılında ik
tidar değişmiş, liberal ekonomi mode
li benimsenmiş, yatırımların daha zi
yade özel sektör tarafından yapılması
istenmiştir. Politikacılar halkı bu yön
de bilinçlendirirlerken gerekli kurum-
ların da tesisine yardımcı olmuşlar
dır. Bu yılda özel sektör sanayiinin
uzun süreli kredi gereksinmelerini kar
şılamak üzere Türkiye Sınai Kalkın
ma Bankası kurulmuştur. Kendisi de
özel sektör karakterinde olan bu ban
ka Dünya Bankası'ndan temin ettiği
kredilerle özel sektör yatırımlarının
gelişmesine öncülük etmiştir.

Sermaye birikimleri daha ziyade
İstanbul, İzmir, Adana gibi ticaret mer
kezlerinde olduğundan sınai gelişme
de bu yörelerde başlamıştır. Bu yöre
lerin alt yapı olanaklarının diğer yöre
lere göre daha gelişmiş olması da
gelişmenin diğer bir nedeni olmuş
tur. 1953 yılını takip eden yıllarda dö
viz darboğazına girilmesi, sanayii da
ha ziyade ithal ikamesi, tüketim malı
sanayii şeklinde geliştirmiştir.

Sanayileşmenin bölgelere getir
diği faydaları gören Anadolu halkı,
politikacıların da devamlı telkinleriyle
kendi yörelerinde fabrika kurulması
arzusunu göstermişlerdir, ilk çok or
taklı sınai kuruluşu girişimleri bu dö
neme taslamaktadır. Toplanan ser-
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mayeler yeterli olmadığından genel
likle bu kuruluşlara benzeri kamu ku
ruluşları ortak edilmiş, yatırımın yü
rütülmesi görevi verilmiştir. Antalya,
Aydın, Manisa, Eskişehir, Karaman,
Adıyaman tekstil fabrikaları; Konya,
Afyon, Niğde, Adana, Eskişehir çi
mento fabrikaları; Adapazarı, Kütah
ya, Kayseri, Konya şeker fabrikaları
gibi kuruluşlar misal olarak gösterile
bilir. İkame ve montaj sanayii şeklin
de başlayan tekstil, tuğla, un fabri
kası gibi sahalara yayılan gerçek mü
teşebbisli özel sektör fabrikaları
1953- 1960 döneminde başarı kazan
mış, gelişmeye öncülük etmiştir. Dev
letin öncülüğü ile kurulan, küçük ser
mayeli şirketler ise gerekli başarıyı
gösterememiş; proje ve kuruluş saf
haları çok uzamış, 1954 yılından son
ra başgösteren döviz sıkıntısı ve enf
lasyon sonucu maliyetler artmış, za
manında gerekli sermayeler toplana

mamıştır. Yatırımın tamamlanması
için devlet bankalarından büyük kre
di alınmış, 1960'larda bu krediler ser
mayeye dönüştürülerek, karma şirket
lerin pek çoğu birer kamu kuruluşu
olmuştur.

C. 1960 Yılından Sonraki Durum

1960'lardan sonra gerçek müte
şebbisli özel sanayi gelişmesine de
vam .ederken çok ortaklı yatırımlar
kalmamıştır.

1966 yılından sonra Anadolu'da
sınai yatırım yapma arzusu yeniden
doğmaya başlamıştır. Bu arzuyu ge
liştiren nedenleri şöyle sıralayabili
riz :

a. Türkiye Sınai Kalkınma Ban
kası kârlı şirketlerinin hisse senetle
rini küçük tasarruf sahiplerine sat
maya girişmiş, sermaye piyasası oluş
turulmasına öncülük etmiştir.
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b. Avrupa’ya işçi olarak giden
kimseler sanayiinin yararlarını gör
müşler, kendi memleketlerinin ancak
sanayi İle gelişeceği inancına varmış
lardır. Çocuklarına ve yakınlarına iş
imkânı açılması, dönüşlerinde çalışa
cak yer bulmak kaygısı ile işçi ve
hemşeri şirketleri oluşturmuşlardır.

c. Devlet planlı bir döneme gir
miş, memlekette gelişen sanayileşme
arzusunu teşvik etmiştir.

d. Politikacılar oy toplamak kay
gısı ile yurtta gelişen bu arzuyu des
teklemişler, körüklemişlerdir.

Bu arzu iyi kanalize edilememiş,
1970’lere kadar gereği kadar yatırım
yapılamamıştır.

Sanayinin yurt sathına dengeli
dağılmaması birtakım sorunlara ne
den olmuştur. İstanbul ve Marmara
bölgesi ülke nüfusunun 1/5'ini kap
sar duruma gelmiş, düzensiz göçler
şehirleri köyleştirmiş, sosyal problem
lerin artmasına, belediyelerin fonksi
yonlarını yapamaz duruma gelmeleri
ne sebep olmuştur.

Bir yandan 1970'lerden sonra
Devlet Planlama Teşkilatı yılık prog
ramlara koyduğu kayıtlarla, diğer yan
dan Türkiye Sınai Kalkınma Bankası
aldığı kararlarla sanayinin yurt sathı
na dengeli dağılmasına gayret etmiş
lerdir. Ancak Devlet Planlama Teşki
latı modeli iyi çizmediğinden beklenen
sonuç alınamamıştır. Metropoliten sa
nayi bölgeleri oluşturacak yerde ge
rice yöre tesbiti cihetine gidilmiştir.
Alt yapı olanaklarından yoksun geri
ce yörelere müteşebbisler rağbet et
memiş, bu yerlerde çok ortaklı halk
veya işçi şirketleri faaliyet gösterme
çabasına girmişlerdir. Ekonominin de
vamlı gelişme gösterdiği, enflasyon
hızının az olduğu dönemlerde talebin
devamlı artması sonucu bu kabil ya
tırımlar ayakta kalabilmişler, faaliyet
lerini sürdürmüşlerdir. Ancak son 4
senenin ekonomik gidişi bu şirketle
rin çökmesine neden olacak şekilde
gelişmiştir.

D. Çok Ortaklı, Gerice Yöre Şirket
lerinin Karşılaştıkları Güçlükler
Çok ortaklı gerice yöre şirketle

rinin karşılaştıkları güçlükleri şöylece
sıralamak mümkündür.

1. Alt Yapı Noksanlığı: Genel
likle gerice yöreler adı üstünde alt
yapıdan yoksundurlar. Yol, elektrik,
telekominikasyon bir sorun olmakta
dır.

2. Personel Temini Güçlükleri:
Alt yapı eksiklerine ilâveten kaliteli
okul yokluğu, ikametgâh bulmadaki
zorluk, büyük şehirlerle Anadolu şe
hirleri arasında yaşam farkları gibi
nedenlerle tesislere üst kademe ele
manı, kalifiye İşçi bulmak bir sorun
olmakta, bu gibi elemana gelişmiş
bölgelerden daha fazla ücret öden
mektedir. Böylece gelişmiş yörelere
nazaran işçilik ücretlerinden beklenen
ucuzluk tersine dönmektedir.

3. Pazara Uzaklığı: Tarihsel bir
gelişim olarak genellikle pazar İstan
bul olarak teşekkül etmiştir. Gerice
yörede bir tesis kuran firma bile pa
zarlama teşkilatını İstanbul'da kur
mak zorunluğunda kalmaktadır. Tele
kominikasyon tesislerinin tam geliş
miş olmaması imalatla pazarlamanın
denge içinde yapılmamasına, pazar
lamanın daha güç ve daha pahalı
gerçekleşmesine neden olmaktadır.

4. Nakliye : Gerice yörede tesis
kuran şirketler nakliyede de güçlükle
karşılaşmaktadırlar. Fabrikalar ana
yollar üzerinde olmadığından yalnızca
o yörenin nakliyecileri ile karşı karşıya
kalmakta, nakliye fiyatları diğer yöre
lere göre daha yüksek olmaktadır.

5. İşletme Malzemesi ve Yedek
Parça Temini Güçlüğü: Gerice yöre
fabrikaları da diğer bölge fabrikaları
gibi işletme malzemelerini ya ithal et
mek veya diğer işletmelerden almak
zorundadırlar. Yedek parça ve işletme
malzemesinin gelişmiş ülkelerden te
min edilmesi hem nakliyenin pahalı
olmasına, hem zaman kaybına neden 
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olmaktadır. Yedek parça ve tamirat
lar için ayrıca bir tesis kurmak gerek
mekte, bu da yatırım maliyetlerini
yükseltmektedir.

6. Kredi Temini Güçlüğü : Geri
ce yöre kuruluşları, mahalli banka
şubelerinden gereği kadar yararlana
mamaktadırlar. Banka şubelerinin
plasman hudutlarının kısıtlı olması,
elemanlarının dış ticaret İşlemlerini
yürütecek niteliğe sahip olmamaları,
şirketlerin büyük şube bulunan yer
lerde merkezleşmesine sebep olmak
tadır. Çok ortaklı şirketlere ticaret 

bankaları gerekli yakınlığı gösterme
diğinden, bu şirketler ipotek karşılığı
kredi veren Türkiye Sınai Kalkınma
Bankası'ndan kredi alabilmektedirler.
Bu İse döviz riskini taşımalarına, de
valüasyonlar nedeniyle borçlarının de
vamlı artmasına sebep olmaktadır.

7. Sermaye Sorunu : 1974 yılın
dan bu yana kurulan çok ortaklı halk
şirketleri ile gerice yöre şirketleri ar
tan enflasyon karşısında sermaye bu
lamaz olmuşlardır, işletmeye alınan
firmalar gerek borç ödemek, gerekse
işletme sermayelerini karşılamak için 

AKBANK

İhracat ve ithalât işlemleriniz,
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız
ve diğer bütün bankacılık işleriniz için
Akbank’ı tercih ediniz.

Akbank, bütün dünyadaki birinci sınıf muhabirleri
ile işbirliği yapmak suretiyle emrinizdedir.

Türkiyede ve
bütün dünyada
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sermaye artışına gittiklerinde; artan
sermayeye mevcut ortaklar İştirak et
memekte, yeni ortak bulunamamakta
dır. Kuruluş halindeki şirketlerde ise
bu husus daha da güçlük arzetmekte-
dir. Genellikle sermayenin 1/4’ü ya
tırılmış, kredi alınmış, makineler si
pariş edilmiş, inşaata başlanmış ol
masına rağmen ortaklar apelleri öde
memekte, yatırım ağırlaşmakta, gecik
me dolayısıyla maliyetler yükselmek
te, sermaye İhtiyacı artmakta, fasit
daireye düşülmektedir.

8. Kur Garantisi: Devlet kota
larından makine ithal eden firmalar
la, döviz kredisi kullanan firmalar
arasında denge sağlamak, adaletsizli
ği gidermek amacıyla 1976 yılında dö
viz kredilerine kur garantisi tanınmış
tır. Gerice yöre şirketleri ile çok ortaklı
şirketler Türkiye Sınai Kalkınma Ban
kası kredisi kullandıkları cihetle, bu
karardan en fazla yararlanan kuru
luşlar olmuşlardır. Ancak, 1978 Şu
batında kur garantisi kaldırılmıştır.
Hukuk kaidelerini de hiçe sayarak
makabline uygulanan bu karardan en
fazla etkilenen şirketler gerice yöre
ve çok ortaklı şirketler olmuştur.

Kararın kaldırılmasını takip eden
yıllarda eşine az raslanan devalüas
yonlar yapılmış, 1977 yılında makine
ithal eden firmaların borçları 5 misli
artmıştır.

Yukarıda sıralanan nedenlerle ge
rice yörede kurulmakta olan birçok te
sis kuruluşunu gerçekleştirememiş,
gerçekleştirenler ise yüksek maliyet
ile çalışmak zorunluluğu ile karşılaş
mışlardır.

1978 - 1979 yıllarının yüksek enf
lasyon oranı, 1980 yılının istikrar ted
birleri, genel talebi büyük nisbette
kısmıştır, iştira gücünün azalmış olma
sından ilk etkilenen sanayi gerice yö
re ve çok ortaklı şirket sanayii olmuş
tur. Yukarıda açıklanan nedenler do
layısıyla gerice yöre sanayiinin mali
yeti gelişmiş yöre sanayiine nazaran
çok yüksektir. Gerice yörede kurulan
fabrikalar marjinal durumundadırlar.

Üretimi artırıp İhracata yönelmeleri de
gelişmiş yörelere göre İmkânsızdır.
Kotalardan tahsis almış, İç kredi bul
muş kuruluşlara göre döviz borcu al
tında bulunan bir firmanın maliyetle
rine giren faiz ve amortismanları 1977
yılından bu yana 6 misli artmıştır. Di
ğer faktörler bir yana bırakılsa bile
sadece faiz ve amortisman artışı re
kabet olanağını ortadan kaldırmaya
yeterli olmaktadır. Döviz kredisi kul
lanan tekel durumundaki kuruluşlar
için Sorun olmayabilir. Ancak gerice
yörede kurulan tesislerin hemen hep
sinin gelişmiş bölgelerde bir veya bir
kaç benzeri vardır.

E. Gerice Yöre Sanayiinin Ayakta
Kalabilmesi İçin Aalınması Gerek
li Tedbirler

Alınacak tedbirleri şöylece sıra
layabiliriz :

1. Döviz kredisi kullanan gerice
yöre kuruluşlarıyla çok ortaklı şirket
lerce 1976 yılında uygulanan kur ga
rantisinin, kredi aldıkları tarihteki kur
esas alınmak üzere yeniden uygulan
ması;

2. İşletme sermayesi ihtiyacını
gidermek üzere düşük faizli uzun va
deli kredi verilmesi;

3. İhracat yapmalarına imkân
tanıyacak bir sübvansiyona gidilmesi;

4. Bünyesinde kalifiye eleman
bulunduracak bir ofis kurulması, bu
ofis elemanlarınca, gerice yöre şir
ketlerine teknik yardım yapılması;

5. Yarım kalmış yatırımların ta
mamlanması için, yatırım bankaları
nezdinde sermaye fonu oluşturulma
sı;

6. Vergi kanunlarına hisse sene
di piyasasını canlandırıcı hükümler
eklenmesi, hisse senetlerinin aranır
hale getirilmesi.

Tedbir alınmaması halinde birçok
sınai tesis kurulamayacak, gerice yö
reler yine kendi haline terkedilerek
ekonomiye ve devlete altından kalkı
lamayacak yeni yükler binecektir.



ImEnlA
İNŞAAT «TESİSAT MALZEMELERİ

YATIRIM «PAZARLAMA ANONİM ŞİRKETİ

BiiXikde«aeod.Tarn han l^A kzrt.6 Sijli-htanbul Tsi.479898-4798 94

Ba
nk

a:
 29

3



73

13. TÜRKİYE

MUHASEBE

KONGRESİNİN

ARD5NDAN

T ÜRKİYE Muhasebe Kongreleri'-
1 nin onüçüncüsü, geçtiğimiz ay

içerisinde İstanbul’da yapılmıştır. İs
tanbul Üniversitesi işletme Fakültesi
Muhasebe Enstitüsü ile Türkiye Muha
sebe Uzmanları Derneği tarafından or
taklaşa düzenlenen, çok sayıdaki ulu
sal kuruluşun katkıları ile gerçekleş
tirilen Kongre’nin ana konusu «Mu
hasebe ve Ekonomik Kalkınma Poli
tikası» olarak seçilmiştir. Kongre’nin
temel amacı; «ekonomik kalkınma ça
balarımızı kolaylaştırabilecek muhase
be hizmetinin toplum yararına iyileş
tirilmesi çalışmalarında devlet kuru
luşlarına, üniversitelerimize ve muha
sebe mesleği mensuplarına düşen gö
rev ve sorumlulukların bilimsel bi
çimde saptanması» olarak belirlen
miştir. Bu amaca yönelik olarak ko
nu, 8-10 Ekim 1980 tarihlerinde, üç
gün süre ile yerli ve yabancı uzman
lar tarafından tartışılmıştır.

Kongre Başkanı Prof. Dr. Musta
fa A. Aysan açış konuşmasında; ül
kemizin son yıllarda karşılaştığı anar
şinin temelinde, finansal denetim dü
zenindeki bozuklukların yarattığı na
musluyu, edepliyi ve iyi niyetliyi ceza
landıran, kaçakçıyı, sahtekârı ve kö
tü niyetliyi ödüllendiren bir toplum
düzeninin olduğunu belirtmiştir. Kong
re çalışmalarının son yıllardaki eko
nomik kargaşanın bir daha hiç doğ
mamasını sağlayacak tedbirlerin alın

GÖKSEL YÜCEL

CAN ŞİMGA

masında yararlı olacağı umudunu ta
şıdığını söyleyen Prof. Aysan, bu
amaçla son 40 yıldır ekonomik politi
kayı tayin edenlere yapılmış üç öne
ri üzerinde bir kez daha durarak, eko
nomi için önemli olan bütün işletme
lerin yılda en az bir kez bilanço ve
kâr - zararlarının topluma açıklanma
sını sağlayan açıklama kurallarının,
açıklanan bilanço ve kâr-zarar bilgi
lerini onaylayacak «muhasebe uzman
larının yetişmesini ve çalışma ilke
lerini saptayacak bir meslek kanu
nunun ve ülkenin tek Menkul Kıymet
ler Borsası'nı yeniden düzenleyecek
bir kanun değişikliğinin gerekil oldu
ğunu belirtmiştir.

Uluslararası Muhasebeciler Fede
rasyonu (IFAC) temsilcisi Robert Ma-
loney ise konuşmasında, muhasebe
nin tarihi gelişimine ve bu gelişim
içerisinde, «muhasebe standardları»
nın önemine değinerek IFAC’ın bu
alandaki çalışmalarını özetlemiştir.

Kongre’nin «İşletme İlgililerinin
Finansal Bilgi Elde Etme Hakkı» ko
nulu ilk bildirisini sunan I. Ü. Hukuk
Fakültesi'nden Prof. Dr. Ünal Tekin-
aip; önce hukuki açıdan işletme kav
ramı ve işletme - ortalık ayrılığı ile
karşılıklı bağlılıkları üzerinde durmuş
tur. Tekinalp, kamuyu aydınlatma il
kesi uyarınca ilgililerin bilgi etme hak
kı ve ortakların bilgi alma haklarını
mevcut yasalar açısından İncelemiş 
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ve her iki hakkın da T. Ticaret Ka-
nunu’nda yetersiz bir biçimde düzen
lendiğini belirtmiştir. Tekinalp bildiri
sinin son bölümünde ise ortakların
«bilgi alma hakkı»nın aşağıdaki esas
lar çerçevesinde yeniden düzenlen
mesi gerektiğini vurgulamıştır. Bu
esaslar; bilgi alma hakkının amacı;
bilgi alma hakkının bağımsız, devre
dilmez, bertaraf edilmez bir hak ol
duğu; bilgi alma hakkının konu iti
bariyle sınıflandırılamaması; bilgi ver
menin doğru, gerçeğe uygun ve ge
nel kabul görmüş muhasebe ilkeleri
ne göre kabul edilebilir olması; bilgi
alma hakkının genel kurulda kulla
nılması; bilgi vermenin reddedilmesi
veya gereği gibi bilgi verilmemesi ve
ya istenilen bilginin verilmemesi ha
linde mahkemeye başvurulabilmesi;
başlıkları altında belirlenmiştir.

Yorumcu olarak konuşan İktisa
di Kalkınma Vakfı'ndan Av. Dr. Ha
lûk A. Kabaalioğlu, bildiri özelliği ta
şıyan yorumunda, konuyu Türk huku
ku ve mukayeseli hukuk açısından ol
dukça ayrıntılı biçimde incelemiş ve
yeni bir düzenleme hakkında bazı
önemli sonuçlara varmıştır. Kabaali-
oğlu’nun görüşlerinin bir bölümü Te
kinalp ile ortak özellikte iken, bazı
larında farklılık olduğu gözlemlenmiş
tir.

İkinci yorumcu olan Ankara Üni
versitesi Hukuk Fakültesi’nden Prof.
Dr. Yaşar Karayalçın, Tekinalp ve Ka-
baalioğlu'nun görüşlerinden ayrılarak
şöyle demiştir; «Bilgi alma hakkının
yeniden düzenlenememesi Türk eko
nomi ve hukuk hayatını hiç etkilemez.
Fakat Sermaye Piyasası Kanunu ile
Muhasebe Uzmanları Kanunu çıkar
tılamazsa; Türkiye, ekonomi, muha
sebe ve hukuk alanındaki bunalımdan
kurtulamaz».

«Muhasebe ve Ekonomik Kalkın
ma Politikası» adlı ikinci bildiriyi su
nan Prof. Dr. Adolf J. H. Enthoven
(University of Texas at Dallas) muha
sebenin şimdiye kadar geçirdiği saf
halar üzerinde durmuş ve bugünlerde

«devlet muhasebesine ve «sorumlu
luk muhasebesine doğru bir gidiş ol
duğunu belirtmiştir. Prof. Enthoven’in
üzerinde önemle durduğu konulardan
biri de, bir «muhasebe envanterinin
(planının)» yapılması, diğer bir deyiş
le, eldeki her türlü kaynağın ve ihti
yacın bilinmesi ve bu bilgilerin kalkın
ma planlarının hazırlanmasında kulla
nılmasıdır.

Prof. Enthoven önem verdiği ko
nuları konuşmasının sonunda şöyle
özetlemiştir: «Cok geniş olan 'Muha
sebe ve Ekonomik Kalkınma Politika
sı' İçinde bence üç ana konu özel dik
kat gerektirmektedir: (1) Muhasebe
nin sosyo-ekonomik gelişme sürecin
de daha etkin bir rol oynaması için
muhasebenin daha geniş derin boyut
lara sahip olması ve aynı zamanda
muhasebenin ekonomik faaliyetler ile
uyum içinde bulunması gereklidir. (2)
Devlet kuruluşları, yasal kurumlar,
planlama büroları, bankalar, istatis
tik enstitüleri (vb.) muhasebenin eko
nomik analiz, politika ve karar ver
medeki önemini ve rolünü iyi kavra-
malıdırlar. Bu kuruluşlar, muhasebe
ciler ve eğiticiler arasında yakın iş
birliği, ekonomik büyüme ve kalkınma
için şarttır. Yeterli hukuki düzenleme
ler, muhasebe yasaları (vb.) hazırlan
malı ve uygulanmalıdır. (3) Yukarıda
ki iki çalışma alanı iyi bir işletme mu
hasebesi olmadan etkili olamayacak
tır. Gerekil olan muhasebecilerin ye
tiştirilmesi için muhasebenin kapsamı
çok geniş olmalıdır. Kamu ve özel
sektör düzeyinde iyi bir muhasebe
eğitiminin, öğretiminin ve araştırma
sının ekonominin her düzeyinde ve bö
lümündeki öneminin anlaşılması ge
reklidir.»

Yorumcu olarak konuşan Dev
let Planlama Teşkilâtı'ndan Neca
ti Özfırat, Prof. Enthoven’in görüşle
rinin çoğuna katılmış ve ülkemizdeki
muhasebe uygulamasının milli gelir
hesaplamaları için yetersiz olduğunu
belirtmiştir, özfırat ayrıca, sektörler
arası farklılaşma ve bunlar arasında
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ki farklı faiz oranlarının sakıncaları
üzerinde durmuş, muhasebenin eko
nomik kalkınmaya en iyi biçimde yar
dımcı olabilmesi için, yapılan proje
değerlemelerinin olabildiğince çabuk
ve geçerli olması gerektiğini söylemiş
tir.

Kongre’nin «Türkiye'de Ekonomik
Denetim Düzeni ve Sorunları» adlı
üçüncü bildirisini sunan Sayıştay De
netçisi Sacit Yörüker, özellikle dev
letin ekonomik hayattaki rolünden
söz etmiş; ekonomik, sosyal ve kül
türel kalkınmamızın plana bağlı ol
duğunu belirtmiştir. Bildirisinin birinci
bölümünde Türkiye'deki denetim dü
zeninin sorunlarını vurgularken; özel
likle KİT’lerin, kamu giderlerinin ve
mallarının, vergilerin ve kamu yatı
rımlarının denetim sorunları üzerinde
durmuştur. Bildirinin ikinci bölümün
de Genel Muhasebe Kanunu’nu ge
liştirme çabalarına, program ve büt
çe sisteminin ülkemizde uygulamaya
konmasına ve devlet muhasebesini
geliştirme projelerine değinilmiş ve
çeşitli öneriler dile getirilmiştir. Öne
rilerden oluşan üçüncü bölümde; özel
likle KİT’lerin denetiminin Sayıştay’a
verilmesi, Sayıştay’ın gider deneti
minde hukuka uygunluğun yanı sıra
etkinlik denetimi de yapması, Vergi
Usul Kanunu’nun işlerliğinin arttırıl
ması, devlet taşınmazlarının ve bun
lara ilişkin işlemlerin Sayıştay’ın de
netimine alınması ve mali mevzuatın
çağdaşlaştırılması; dileklerine yer ve
rilmiştir.

Bildirinin yorumunu yapan Ege
Üniversitesi İşletme Fakültesinden
Prof. Dr. Özcan Özal, genellikle Yö
rüker ile aynı görüşleri paylaşmış ve
kamu kuruluşlarında uygunluk dene
timinin yanı sıra verimlilik denetimi
nin yapılması üzerinde durmuştur.
Özal ayrıca, devlet muhasebesini ge
liştirme projesini hızlandırmanın ge
rekliliğini de vurgulamıştır.

Kongre’de ikinci günün ilk konuş
masında Dr. Mehmet Civelek, Ege
Üniversitesi Rektör Yardımcısı Prof.

Dr. Cengiz Pınar ile birlikte hazırla
dıkları «Milli Gelir Tahminleri ile Mil
li Gelir Dağılımını İyileştirmede Muha
sebenin Rolü» isimli bildiriyi sunmuş
tur. Bildirinin birinci bölümünde, ülke
ekonomisinde yaygın biçimde kulla
nılan «finansal muhasebe sistemi’nln
eksiksiz ve doğru veriler sağladığı
oranda milli gelir hesaplarının iyileşti-
rilebileceğine değinilmiş; ikinci bölüm
de ise, ülkedeki milli gelir dağılımını
iyileştirmede «mikro ve makro düzey
deki kaynak kullanımı ile ilgili tüm
planlama ve proje değerlendirmeleri
ni içeren maliyet muhasebesinden
yararlanılabileceği savunulmuştur.

Bildiriyi yorumlayan Devlet İsta
tistik Enstitüsü İstanbul Bölge Müdü
rü Erdoğan S. Özötun konuşmasında,
ülkemizdeki muhasebe uygulamasının
milli gelir hesaplamalarında yararlı
olabilecek veriler üretemediğini belirt
miş ve bu durum sürdükçe milli gelir
hesaplarındaki aksaklıklar nedeniyle
ülkenin kıt kaynaklarının yanlış .yer
lerde kullanılmasının önüne geçilemi-
yeceğini ileri sürmüştür. Özötun milli
gelir dağılımını iyileştirme konusunda
ise, muhasebenin rolünün, yeterli ve
rileri üreterek gelir dağılımındaki eşit
sizlikleri kamuoyuna duyurmak ve
böylelikle bu eşitsizliklerin giderilme
sinde güçlü bir baskı grubu oluştur
mak biçiminde olabileceğini savun
muştur.

İstanbul Üniversitesi İşletme Fa-
kültesi’nden Dr. Öztin Ökgüç’ün sun
duğu «Kalkınmanın Finansmanında
Muhasebe Uygulamalarının Rolü» isim
li bildiride, bir ekonomide kalkınmayı
yaratan başlıca etmenlerden olan ser
maye birikimi ve sermaye kullanımına
muhasebe uygulamalarının katkısı in
celenmiştir. Dr. Akgüç muhasebenin
sermaye birikimi üzerindeki olumlu et
kilerini sermaye piyasalarına akacak
fonları arttırmak, halka açık anonim
şirketlerin kurulmasına ve gelişmesine
katkıda bulunmak, etkin bir vergi uy
gulamasına olanak vererek kamu ta
sarruflarını hızlandırmak, küçük işlet
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meleri geliştirmek ve dış kaynak gi
rişlerini kolaylaştırmak biçiminde
özetlemiştir. Bildiride daha sonra, ge
lişmekte olan ülkelerdeki muhasebe
uygulamalarının gerek sermaye biri
kimi, gerekse sermaye kullanımı ve
sermayenin gelir yaratma gücünü
koruma açısından yetersiz olduğu ve
bu nedenle muhasebenin ekonomik
kalkınmanın finansmanındaki işlevini
yerine getiremediği belirtilmiş ve bu
alanda alınması gereken kurumsal,
yasal, eğitim ve yetiştirmeye ilişkin
önlemlere yer verilmiştir.

Bildiri, önce Has Holding Genel
Koordinatörü Özer U. Çiller, daha son
ra da Yapı ve Kredi Bankası Genel
Müdür Muavini Necdet Durakbaşa
tarafından yorumlanmıştır. Ö. U. Çil
ler yorumunda, ülkemizde etkin bir
sermaye piyasası oluşturulabilmesi
için muhasebe verilerinin olduğunca
tek düzen altında ve belirli muhasebe
standartlarına göre oluşturulmaları ve
bağımsız denetimden geçmeleri ge
rektiğini vurgulamıştır. N. Durakbaşa
ise yorumunda kredi ilişkilerinde iş
letmelere ilişkin muhasebe bilgilerinin
bankalar açısından taşıdığı öneme
değinmiş ve bu konuda bankalararası
bir işbirliği önermiştir.

Kongre’de ikinci günün üçüncü
bildirisini Türkiye Şişe ve Cam Fab
rikaları Mali Koordinatörü Osman Nu
ri Torun sunmuştur. O. N. Torun
«Türkiye'de Muhasebe Uygulamaları
nı İyileştirmek Açısından Özel Kesim
de ve KIT’lerde Denetim Düzeni» baş
lıklı bildirisinde, işletmelerde «yönetim
kontrolü» ve «muhasebe denetimi»
kavramlarına değinmiş; ülkemizde
muhasebe denetiminin ve muhasebe
uzmanlığı mesleğinin bir düzene bağ
lanamamış olmasının kamu yararını
zedelediği gibi işletmelerde muhasebe
ve raporlama sistemlerinin de geliş
mesini engellediğini belirtmiştir. Bildi
ride ayrıca KIT’lerle ilgili olarak Yük
sek Denetleme Kurulu çalışmalarının
yeterince değerlendirilememesinin ve
Kurul raporlarının kamuya zamanında 

açıklanmamasının bu kuruluşun etkin
liğini zayıflattığı ve sağlayabileceği
faydaları sınırladığı belirtilmiştir.

Bildiri önce muhasebe ilkeleri ve
yürürlükteki yasalarımız arasındaki
ilişkilere değinilerek İstanbul iktisa
di ve Ticari İlimler Akademisi’nden
Prof. Dr. Salih Şanver tarafından yo
rumlanmış, ikinci yorumcu Masum
Türker ise muhasebe uygulamalarını
iyileştirmede mesleğin örgütlendiril-
mesinin gereği üzerinde durmuştur. T.
İş Bankası İstanbul İstihbarat Müdü
rü Orhan Yazıcıoğlu da yorumunda,
muhasebe uygulamalarını iyileştirme
de bankaların rolüne değinmiş ve bu
konuda Bankalar Birliği kanalı ile
gerçekleştirilebilecek bir merkezi is
tihbarat örgütünün etkili olabileceği
ni belirtmiştir.

«Vergi Yönetimi, Denetimi ve Uy
gulamalarında Muhasebenin Önemi»
isimli bildirisini sunan Maliye Bakan
lığı Hesap Uzmanı Mehmet Şafak, ül
kemizdeki vergi yönetimi ve deneti
mini, uygulama sonuçlarını özetlemiş,
vergi yükünün toplumun kesimleri
arasında âdil biçimde dağıtılamadığı-
nı belirtmiştir. Bildiride muhasebe uy
gulamalarının aksayan yönleriyle ver
giciliğimiz üzerinde olumsuz etkileri
olduğu belirtilmiş, bu aksayan yön
lerin giderilmesiyle vergi gelirlerinin
artırılabileceği ve ekonominin kay
naklarının arzulanan alanlara kaydı
rılması amacına yönelik teşvik ted
birleri uygulamasının kolaylaşacağı
görüşüne yer verilmiştir.

Bildiriyi alınması gerekli önlem
ler açısından yorumlayan Aydın Ahıs-
ka, bu önlemleri, genel muhasebe il
kelerinin vergicilik alanında uygula
nış biçimine, vergi emniyetinin sağ
lanmasına ve muhasebenin gelişimi
ne ilişkin önlemler başlıkları altında
toplamış; Bağımsız Muhasebe Uzman
lığı Kanunu'nun çıkartılması gereğine
bir kez daha değinmiştir.

10 Ekim günü «Gelişmiş Ülkeler
den İthal Edilen Muhasebe Sistemi
ne Dikkat» adlı bildirisini sunan Prof.
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Dr. Lee J. Seidler (New York Univer-
sity), konuşmasının başında ABD’nde-
ki muhasebe kuruluşlarına değinmiş
ve Amerikan muhasebe literatürünün
tüm dünyayı etkisine aldığını belirt
miştir. Prof. Seidler'in görüşüne gö
re, gelişmiş ülkelerin muhasebe pren
sipleri ve uygulamaları Türkiye için
uygun değildir. Çünkü bu prensip ve
uygulamalar Türkiye'nin veya diğer
gelişmekte olan ülkelerin amaçlarına
uygun olarak hazırlanmamışlardır. Bu
görüşünü desteklemek için Prof. Seid
ler, gelişmiş ülkelerin çabalarının da
ha çok sermaye piyasasına yönelik
olduğunu ve tatile çıkan elemanların
durumu, konsolidasyon muhasebesi
gibi daha özel konular üzerinde dur
duklarını belirtmiştir. Bu durumun ak
sine Türkiye'nin en önemli sorunları
nın enflasyon muhasebesi, kambiyo
işlemlerinin muhasebeleştirilmesi, KİT’
lerdeki muhasebe, kreditörler -gerek
ulusal, gerekse uluslararası- için mu
hasebe ve devlet harcamalarının mu
hasebeleştirilmesi olduğunu ' savun
muştur. Konuşmacının belirttiği ilgi
çekici noktalardan biri de, çeşitli iş-
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lemlerinde kendi para birimlerinden
çok Amerikan dolarını kullanmaları
açısından Kanada ile Türkiye arasın
daki benzerliktir. Seidler gelişmiş bir
ülke olan Kanada'nın geliştireceği mu
hasebe kuralları ve uygulamaları
nın Türkiye’ye yardımcı olabileceği
düşüncesindedir. Fransız modeline
bağlı bulduğunu söylediği Türkiye’de
ki muhasebe uygulamalarının kanun
lara bağlı ve katı olduğunu savunan
konuşmacı, uygulamanın daha esnek
leştirilmesi ve bu esnekliği sağlamak
için de bağımsız muhasebe uzman
lığı mesleğinin geliştirilmesi görüşün
dedir.

Bildirinin yorumunu «Türkiye’de
ki Muhasebe Uygulamalarının Özellik
leri» adlı konuşmasıyla yapan Anka
ra İktisadi ve Ticari İlimler Akademi-
si'nden Doç. Dr. Ömer Lalik genel
olarak kalkınmakta olan ülkelerdeki
muhasebe uygulamalarının özellikle
rine değinmiş ve Türkiye'de muhase
be uygulamalarını etkileyen başlıca
özelliğin kopyacılık ve benzetmecilik
olduğunu söylemiştir. Finansal muha
sebe uygulamalarını etkileyen .faktör
leri yapısal bozukluk, kuralsızlık ve
belgesizlik olarak belirleyen Ö. Lalik
belirlenen makro amaçlara ulaşmak
için ekonomide önem taşıyan özel
ve kamu kuruluşlarının kamuya bilgi
vermeleri ve açıklanan bilgilerin bi
çimselliği ile içeriğinin hukuk kural
ları ile desteklenmesi görüşünde ol
duğunu söylemiştir.

13. Türkiye Muhasebe Kongre-
si’nin son bildirisi ODTÜ İdari İlimler
Fakültesinden Y. Prof. Dr. Erkut Gök-
tan tarafından sunulmuştur. «Tekdü
zen Muhasebe Çalışmalarında Ulus
lararası Deneyimler ve Türkiye’deki
Uygulamalar» başlıklı bildiride önce,
tekdüzen muhasebe şistemlerinin ta
nımı, yarar ve sakıncaları ve ekono
mik kalkınma ile ilişkisi üzerinde du
rulmuştur. Bildiride daha sonra, çe
şitli ülkelerdeki tekdüzen muhasebe
sistemleri uygulaması örneklerine ve
Türkiye’de İktisadi Devlet Teşekkül
lerinde uygulanmakta olan tekdüzen 
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muhasebe sistemine yer verilmiştir.
Göktan bildirisinin sonuç bölümünde,
ülkemizde tekdüzen muhasebe uygu
lamasının yaygınlaştırılmasının muha
sebe sorunlarının tümüyle çözümlen
mesi anlamına gelmeyeceği, Muhase
be Uzmanlığı Yasası çıkarılmadıkça
muhasebe meslek gruplarının ekono
mik kalkınmaya önemli sayılabilecek
ölçüde katkıda bulunmalarının bekle
nemeyeceği görüşünde olduğunu açık
lamıştır. Bildirinin yorumunu Ege Üni
versitesi İşletme Fakültesinden Prof.
Dr. Nurettin Yelken yapmıştır.

13. Türkiye Muhasebe Kongresi
Kongre Başkanı Prof. Dr. Mustafa A.
Aysan’ın genel değerlemesi ile sona
ermiştir. Aysan konuşmasında, Kong-
re’de üç gün boyunca sunulan bildi
riler, yorumlar ve tartışmalar ışığın
da bazı temel politika ilkelerinin belir
lendiğini söyleyerek, muhasebe hiz
metlerini toplum yararına iyileştirme
çabalarında çeşitli kuruluşlara düşen
görevlere değinmiştir, işletme ilgilile
rinin finansal bilgi elde etme hakkının
anayasal bir hak olarak ele alınması
gerektiğini söyleyen Aysan; devlete
düşen en önemli görevlerin başında
açıklama ve Muhasebe Uzmanlığı
Meslek Kanunu’nun çıkartılması ve
etkin bir vergi denetimini gerçekleş
tirecek önlemlerin alınmasının geldiği
ni ifade etmiştir. Meslek mensupları
nın ve ilgili kurumların, muhasebe
standartlarının belirlenmesi ve uygu
lanması, bankaların, hesap vaziyetle
ri uygulamasının iyileştirilmesi ve de
netim konusunda devlete yardımcı ol
maları; üniversitelere ise yapacakları
araştırmalar ile devlete öneriler ge
tirme ve muhasebe eğitimini etkinleş
tirme görevlerinin düştüğünü belirt
miştir. Aysan değerlemesinin sonunda
AET’deki harmonizasyon çalışmaları
nın Türkiye açısından incelenmesi,
tek düzen muhasebe sisteminin ülke
miz açısından gerekliliği, muhasebe
ilkelerini ve standartlarını saptama,
muhasebe eğitimini yaygınlaştırma ve
mikro-makro bilgi sistemlerinin düzen

lenmesi konularında araştırmalara
yönelmek gereği üzerinde durmuştur.

Kongre, 14. Türkiye Muhasebe
Kongresi'nin Türkiye Muhasebe Uz
manları Derneği ve Ege Üniversitesi
İşletme Fakültesi Muhasebe Bölümü'-
nün yönetiminde 1983 yılında İzmir’de
düzenlenmesini karara bağlayarak da
ğılmıştır.

Ülkemizin ekonomik kalkınma ça
balarında büyük önemi olan muhase
be uygulamalarının ve muhasebe hiz
metlerini iyileştirme konusunda alın
ması gereken önlemlerin gündeme
getirildiği 13. Türkiye Muhasebe
Kongresi'nin kuşkusuz en büyük ba
şarısı, çeşitli kurumlara bu alanda
yapacakları çalışmalarında ışık tut
mak ve bu çalışmaların başlatılmasın
da öncülük etmek olacaktır. Kongre’-
nin bunu gerçekleştirdiği inancında
yız. Bundan sonra görev, ilgili tüm ku-
rumlarımıza düşmektedir. Ekonomik
kalkınma çabalarımızda başarıya ula
şabilmemizin, bu kurumların çalışma
larının etkinliğine bağlı olduğu bir
gerçektir.
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SERMAYESİ : 300.000 000 TL

Kurtfcaya HoHing AŞ. SMed. Nöbethano Od. No. 25/2 İstanbul T<: 28 25 98

---------------------------- - ------- J—_________________________ &L .jS a
Kendi Bahalarında harbiri ayrı ayrı lidar olan an güçlü sınai ve pazarlamt
firmalarını bünyesinde toplamış gerçek anlamda bir sermaye holdingidir

BAĞLI KURULUŞLAR

ERKA BALATA VE OTOMOTİV
SANAYİİ A.Ş.
1953 yılında kutulan ve bugün 27.000m2|ik
kapalı alanda 30 dan fazla mühendis neza
retinde 1000'e yakın işçinin çalıştığı Erka
isletmelerinde: Fren, debreyaj ve endüstri
balataları, balata perçinleri, Erkalit contalık
levhaları, mamulleri üretilmektedir.

BAŞAK TİCARET VE SANAYİ
LTD, ŞTİ.
Oto yedek parça ve aksesuarlarım başarıyla
dağıtan güçlü ve sürekli gelişim içinde olan
bir pazarlama kuruluşudur.

İli BAŞER MADENCİLİK ’.TD. ŞTİ.
KURTKAYA OTO SANAYİ VE
TİCARET A.Ş.
15 bin çeşit mamulü. 7 satış merkezindeki
200‘u asan personeli ve Türkiye sathında
yaygın ve geniş dağıtım teşkilatlı şirketimiz.
yurdumuzun oto yan sanayimdeki en buyuk
pazarlama kurulusudur.

Yurtiçi kaynaklarımızı üre’i açan ! -'dingi-
mize dahil bu kuruluş d .rettıĞ . .-z ma
muller ile yurt savunması . "etti/ z araç
ve gereçlerin en önemli i mac. "< olan
amyant istihraç edilmekte .

|ERKft-8TO|. tRKA-OTO RADY.. • TLF. :
SANAYİİ A Ş.

Türkiye'nin ilk Oto radva ■ ı'abrik olup.
Yurdumuz Otomotiv mon’. sanayin.n tum
radyatör ihtiyacının ’Z70 karşı! ,,.ıakta
yüzlerce çeşit komple Oto rauyator ve petek
leri üretmektedir.

EKKATEK5 ERKATEKS AMYANT TEKSTİL
SANAYİİ A.Ş.

Her tur amyant ipliğim, amyant dokumala
rım, salmastra ve fitillerini, suni plastikten
iplik, şerit, levha, torba, halat, ağ üreten
yurdumuzun bu konudaki tek kuruluşudur.

ho ITO KİLİT VE YEDEK PARÇA
SANAYİİ A.Ş.
Konul. ış yeri, otel motel, hastahane. fabrika,.
çelik eşya ve otolar için 56 cesıt kilit ya
nında. 40’tan fazla oto yedek parçasını. 20
ydjık tecrübesi ile. Balkanların ve Ortadoğu’
nUn en modern tesis ve makine parkında
üretmektedir.

PANKURT SANAYİİ A Ş.
Ekonomik, kalkınmamıza önemli katkıları olan
bu .kuruluşumuz sınai firmaları için başta
redüktöfler olmak üzere komple sa’nzıman ve
diferansiyeller, dişli çarklar ve kamalı miller,
elastik*  ve ricit kaplınler ve varyatorler gibi
çeşitli üretim mamulleri ve makine parçaları
imli etmektedir. jgfr ÇELÎKYAY SANAYİİ

anonim şirketi

1956 tarihinden bu yana her çeşit taşıt araç
larının çelik makaslarım, çulık oovme parça
larım. otomotiv montaj sanayiinde kullanılan
çeşitli aksam parçalarını üreten bir kuruluştur.
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BAŞKURT KABLO SANAYİİ
LTD.. ŞTİ.
Oto tesisat, oto montaj, elektrikli ev aletleri
radyo ve televizyon sanayiinin ihtiyacı olan
kalaylı ve kalaysız elektrik kablolarını ve oto
kalorifer motorlarını, şarj armatürlerini, dina •
mo yastıklarım üretmektedir.

ŞAHİN MOTOR YATAKLARI
SANAYİ VE TİCARET A.Ş.
GLACIER lisansı ile yurdumuzun tek motor
yatakları üreticisi olan kuruluşumuz yurt ih
tiyacımızın karşılanması yanında milyonlarca
liralık döviz tasarrufu sağlamaktadır.

JVjmcAfUM ERKAFLEKS YER DÖŞEMELERİ

SANAYİİ LTD. ŞTİ.
Modern üretim teknolojisi ile PVC esaslı yer
karosu ve yapıştırıcı üreten, günden güne
güçlenen bir kuruluştur.

İŞTİRAKLERİMİZ
CİHAN Batarya Sanayi ve Ticaret A.Ş. . SİMİTAŞ A.Ş.

MlkAFOR Plastik Levha Sanayii ve Ticaret A.Ş. BALIKESİR ÇİMENTO FABRİKASI A.Ş
ÇANAKKALE SERAMİK FABRİKALARI A.Ş. ALTINFORMIKALAR A.Ş.

KALEBODUR Seramik Fabrikası A.Ş. BOZÜYÜK Orman Ürünleri ve Sanayii A.Ş
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